


RUDOLF STEINER 

TAJNÉ UČENÍ ROSIKRUCIÁNŮ 

2



Poznámky 
Poukazujeme ještě jednou na to. co bylo řečeno na počátku v .,Před

mluvě vydavatele". V tom to cyklu jsou obsaženy ještě výrazy indické 
theosofie. od kter)1ch zakladatel anthroposofie přešel později k výrazům, primei·en}·m dnešní době. V následujícím uvádíme srozumitelné české 
výrazy pro některé cizí výrazy. o bsažené v cyklu. Členář mllže tyto cizí 
v)1razy nahradit názvy, jak jsou v dalším uvedeny. 

theosofie - duchovn í věda, duchovní poznání, věda o plisobení Boha do 

zemského bytí: 
pralaja - období světového rozptýlení, zánik projeveného kosmu do 

latentního b)1Í; 

manvantara- obdob í světové činnosti, vnějšího projevu; 
dévachan -duchovní svět; 
rúpa- dévachan- nižší duchovní svět, svět forem a tvarů; 
arúpa- dévachan - vyšší duchovní svět, svěl bez forem a tvaró; 

karma - zákon osudu. vyrovnaní; zákon příčin a následku; 

káma- nižší cítivost v člověku, astralita, tělo astrální, soubor závislostí, 
pudů a vášní; 

manas- mysl ivost v člověku, duchovní já; 
budhi -životní duch; 

átman - duchovn í člověk; 

bráhman - všcjednotící prim.:ip, prožívaný človčkcm v době indické, 
jako vzpomínka na jednotící síly prvé doby vývoje zemského, kdy dneš
ní Slunce, Země a Měsíc nebyly ještě navzcíjem od sebe odděleny 

3



Tajné učení rosikruciánů - německý originál Die Theosojie der Rosen .. 

krutz- GA 99 
přeložila Anthroposofická společnost 
recenze RNDr. Emi\ Pá\e�, CSc. 4



Obsah 

I. Podstata rosikrucíánství 11 
Podstata rosikruciánství - Goethovy náhledy na rosikruciánství , 

Dvě okolnosti příznacne pro rosikruciánství: poměr ke 
schopnostem vyššího nazírání a k víře v autoritu - Křesťanské 
rosikruciánství koncem středověku - Postavení učitele a žáka -
Poměr duchovní vědy k obecné duchovní kultuře - Aktivní ráz 
rosikruc\ánstv\ - Rosikrudánské pravdy lze pojmout obyčejn�·m ro
zumem - Vnější podoba člověka je obdobou forem nadsmyslových 
článků bytosti člověka - Otázka dědičnosti - Spojitost vloh s 
potřebnými ústrojími, získanými dědičností: smýšlení rosikru
ciánství: nevzdalovat se fYzickému světu 

ll. Devaterá a sedmerá bytost člověka 20 
Metoda rosikruciánství: Duchovní poznatky muze nalézt jen 
jasnovidné bádání, ale pochopit je lze obyčejným rozumem. Je 
nutno nechat proniknout tyto poznatky do praktického života -
Přehled látky této přednášky: podstata člověka, osud člověka po 
smrti, stav bdělý, stav spánku, stav smrti - Složitost lidské postavy
Fyzick� tělo je jakýmsi zjevem, výsledkem sil působících ve 
vznešených duchovních světech -Vyšší světy, svět imaginace (svět 
astrální, elementární) - Svět harmonie sfér (svět inspirace, svět ne, 
beský)- Svět intuice, svět prvotních útvarli. Já nerostú v nejvyšším 
světě - Souvislost s tělem fyzickým. Tělo životní, éterické a já 
rostlin sídlí ve světě inspirace . Tělo duševní, astrální má člověk 
společné se zvířaty. Jeho síly a já zvířat sídlí ve světě astrálním. 
e\ementárním. SkupÍ\)ová duše zviřat. Čtyř\ apokalyptické podob)' -
Já člověka sídlí ve světě fyzickém. Práce člověka na jeho článcích, 

Přetvoření duševního těla v duchovní já. těla životního, éterického 
v životního ducha a těla tyzického v duchovního člověka -
Přetváření vědomé a nevědomé . Při okultním školení se pi·etvářejí 
těla člověka vědomě , Devaterá a sedmerá bytost člověka _ 

Konečný přehled 
III. Nebeský svět a svět živlů 30 Člověk ve stavu spánku - Cítící a myslící člověk vystupuje za 

spánku ze své nižší podstaty - Poměr astrálního těla k astrálnímu světu -Astrální tělo jako budovatel nižších článkl! bytosti člověka_ 

5



Podstata smrti: \'7..j)<lmínkový obraz po smrti - Abnonn.Hní oddělení 
těla C(r:rického od těla fvzického z�1 života - Rozptýlen i tě h-l 
éterického po smrti; tělo k�uzálni; život v těle astt·.Q!ním v době po 
smni - Zpětné prožíYání minukho pozemského života po smrti � 

Rozčleněni nizšiho svčla duchovního: duchovní pevniny a moře � 

Oblast duchovního vzduchu a duchovních praobrazú - Přehled 
IV. Sestup k novémn zrozeni 37 

l>ovaha akaši - Příklady povahy akaši - V nitřní stavy a skutečnost 

ve světě fYzickém se stávají zevními skutečnostmi ve světě 

duchovním - Změna vývojového okolí člověka v rúzných dobách -
Světlo jako m-vst nKti světem fyzickým a světertt duchovním -
V�·znam stínu - Sestup člověka k novému zrození - Tvoření těla 

astrálního a éterického - Obraz příštího života pfi vstupu do nového 

éterického těla- Poruchy v soustavě člověka 

V. Život mezi smrtí a zrozením 45 
Soužiti lidí v duchovním světě mezi sm1tí a novým zrozením 
Svazky navazované v duchovním světě - Intenzivní stav vědomí po 
s1nrti Y duchovním �větě -Vytvářeni těla astrálního a éterického při 

sestupu do nového vtělení - Stav při početí člověka a v době po 
něm · Zachycení t)'zického zárodku n práce na fyzickém těle -
Podoba fyzického těla. Délka doby mezi dvěma vtělt:ními. Postup 
tzv. jarního bodu Slunce během věkú - Otázka pohlaví v jednot� 
livých vtěleních - Společná karma; středověké malomocenství, 
tuberkulóza v nové době- Posmrtné stavy lidí, umírajících se záští
Materialistická etika a neúčinnost jejích ideálních snah 

\·1. Osud 53 
Zážitky jednoho života, určované životem předchozím - Určování 
budoucn0sti minu lostí - Vysílání láskyplných a nenávistných 
myšlenek· Působení lž.i v ducho\''ním a v duševním svétě - Tvořen í 
fyzického těla před zrozením a jeho vnější podmínky - Příčiny vloh 
těla astrálního, éterického a tyzického jednoho života ve 
vlastnostech z.ívota předcházejícího - Přeměna vlastností v jednom 
životě na vlastnosti zivota dalšího - Dispozic� k nemocím; 
vlastnosti těla astrálního se objevují v příštím životě jako sklony 
těla éterického; sklony těla éterického jednoho života objevují se v 
přfštím životě jako dispozice těla fyzického; co ko11á tělo fyzické v 
jednom životě, to se vrací jako vnější fyzická skutečnost v životě 

6



příštím - Společný osud více lidí - Démonické bytosti v těle 
astrálním , Příšery v těle éterickém, fantomy v těle fyzickém a 

duchové v našem já - Biblické vymítáni ďábla - Fyzické projevy 

lží - Dispozice fyzíckého těla- Hromadná karma materialismu 

Vll. Zákon karmy a problém vykoupení 63 
Vzpomínkov)' obraz po smrti - Ráz posmrtného života č\ověka v 
těle astrálním - Navazování společného osudu ve vyšších světech 
po sm1ti • Soulad zákona karmy s dědičností - Každá individualíta 
si hledá rodiče, kteří jí mohou poskytnout vhodné tělo - Životní 
proměnlivost, zákon karmy • Zákon karmy působí vázanost z 
minulosti, ale svobodu do budoucna - Zákon karmy a problém 
vykoupení - Vývojová hodnota jednotlivých článků bytosti člo

věka - Ráz těla fyzického; vývojová hodnota těla éterického, astrá
lního a já- Vývoj zemský a měsíční - Vývoj sluneční a saturnský 

Dvě vývojová období Země: Mars - Merkur, příští vývojové stavy: 

Jupiter, Venuše a Vulkán- Význam pojmenování dnů v týdnu 
VIII. Sedm stavů vědomí 72 

Vývoj bdělého denního vědomí- Sedm stavů vědomí- Univerzální 

vědomí; vědomí bezesného spánku; obrazné vědomí 
Symbolizující ráz snu - Obrazný ráz vědomí měsíčního - Zvířata, 

nevydávající zvuky, mají dnes ještě obrazné vědomí; ostatní 

předmětné vědomí - Složitost soustavy člověka - Psychické 
vědomí - Inspirativní a spirituální vědomí - Smyslem vývoje je 
prožít sedm planetárních stavů 

IX. Sluneční lidé, duchové ohně 80 
Poměr vědomí měsíčního a slunečního k vědomí pozemskému -
Poměr vědomí saturnského k pozemskému - Zrcadlení na Saturnu • 

Vývojový život na Saturnu - Vyšší články podstaty vyssích bytosti
Duchové egoismu, Asuras, zaostalí duchové saturnšt( - Přeměna ve 
slunečním vývoji - Charakteristika slunečního vývoje - Sluneční 
I idé, duchové ohně - Kristus jako vůdce vývoje na Slun<;i - Ouchov· 
ní původ slunečních skvrn - Říše na Saturnu a na Slunci • Původ 
s luneční pleteně /plexus so laris/ - Význam pojmenováni dnů v 
týdnu 

X. Měsíční lidé 90 
Přehled předchozí látky - Přechodný stav vývoje slunečního v mě
síční - Charakteristika vývoje měsíčního - Měsíční předek člověka 

7



jako bytost, nt?mající ještě já- Měsíční ří�k- Jmelí - Měs íčn í lidé_ 
Ruah. ohnivá mlha mčsiční - Z1ítodky v),živy a kfevniho oběhli 
v době rněsičtH - Schopnost vydá,'at .(:vuky - Počátky v}·vojo 
2el'l'lského 

XI. Příprava �·zniku Zerně 9� 
Přechodn�í stav ve vj',,·oj zcmsk}' - Duše národa a chl:še rasy -
Materialistické popírání duchovních skuteC:noMí - Společné vědomí 
lidsk:··ch predkú na Měsíc i - Opakování staw saturnského - Op�ko� 
vání stllVu slunečního a měsíčního - Vstup já d{\ bytOsti �lověka -
Vznik červené krve- Počátky říše nerostné· � PřeměJ'a :t.vířecího člo
věka v době lemurské v bytost nadanou já - Lemut ie j<tk.o opako-vá
ní doby měsíční- Vyvoj Země jako očista vývoje lidstva- Magické 
sily vule. Působení paměti -Zpevnění kostry člověka. Vývoj dvo.i
pohlavnosti 

XII. Vznik smrti 109 
Zbytek jednopohlavnosti v poměru fyzického a �terického těla u 
muže:>. ženy- Dvojpohlavnost působi diferencování lidskyc.h byto
stí- Vznik sm1ti. Boj krve mezi :íivutem a sn1.rtí- Zena jako udržo
vatel rasy, mul.. jako tvořitel indivídualízace- Postupné zanikání ras 
v budovcnosti - Vznik kombinujicího roZUITlll a členěné řeči -
Přeměna v)'Voje doby atla11tské v době dnešní- Atlantské stěhování 
na v)'chod. Asijská sídliště. Vědomí starého Ioda. Oennáosko
nordické krneny jako zbytky Atlantovců. Niťelheim - Ktdtura doby 
staroperské a �.:haldejsko-egyptc;ké - Kněžská ITIOLJdrost věku duše 
cítivé. Odysseus � Laokoon · Kultura starého Říma � Pi'ehled rázu 
prvý·ch pěti arijských kultur 

XIII. Budoucnost Jidstva 118 
Podstata zasvěcení - .Zákonité předurčeni jevu - Zfení budoucna a 
skutečně události budoucna � Výchovný úéiuek síly egaisnlU -
Ponenáhlé mizení pokrevních svazku. V)'voj duchOVtlí lásky - Cíl 

štstého kulturního období poat!antského - Určení duchovoícll ntluk
Vyml�ení ras • Práce člověka na svénl vlastnirn z:evnínl v}Tazu -
Oddělitelnost těla éterického od těla fyzického v btJdoucim vývoji -
Zrozování duchovního člověka slovem - Příští vývoj I idskélw 
srdce- Přeměna ncrostného prvku na prvek rostlinný - Rasa zlých 
lidí- Duchovní bratrství v šestém kultufl1íJn obJobí 

8



XIV. Podstata zasvěcení 129 
Esoterní školení � Rosikruciánská cesta � Křesťanská cesta. Janovo 
evangelium - Charakteristika této křesťanské cesty - Sedm stupňů 
cesty křesťanského školení: I. mytí nohou, 2. bičování, 3. koruno
vání trnovou korunou, 4. ukřižování, 5. mystická smrt a sestoupení 
do pekel, roztržení chrámové opony, 6. kladení do hrobu a 
zmrtvýchvstání, 7. výstup na nebesa - Sedm stupňl! rosikrucián
ského školení: I. studium - Podstata studia - V rosikruciánském 
školení není bezprostřední uctívání učitele - 2. imaginativní pozná
ní, obraz Grálu, 3. čtení okultního písma, 4. příprava kamene mudr
ců, 5. shoda makrokosmu s mikrokosmem, 6. pohroužení se do ma
krokosmu, 7. božská blaženost- Závěr 

Poznámky 142 

9



I .  

." , 

,·, 

10



I. Podstata rosikruciánství 
Podstata rosikruciánství - Goethovy nizhledy na rosikruciánství � Dvě 
okolnosti příznačné pro rosikruciánství: poměr ke schopnostem vys.vího 
naz írání a k víPe v autoritu- Klesťanské rosíkruciánství koncem stPedo
věku - Postavení učitele a žáka - Poměr duchovní vědy k obecné du
chovní kultuPe - Aktivní ráz rosikruciánství- Rosikruciánské pravdy lze 
pojmout obyčejným rozumem - Vn�iší podoba člověka je obdobou fm·em 
nadsmyslových článků bytosti člověka - Otázka dědičnosti - Spojitost 
vloh s potl�ebn)ími ústrojími, z ískan)ími dědičností: sm,ýHení rosikrucián
ství: nevzdalovat se fYzickému světu 

To, co zde má být podáno, bylo nazváno v oznámení "Theosofie 

pod le ros ikruciánské metody". Je tím myšlena ona pradávná a přece 
vždy nová moudrost, znovu podávaná formou přiměřenou naší dnešní 
době, metodou, kterou vlastně známe tak, jak zde ve zpúsobu podáni 
př ichází k výrazu, teprve od 14. století. Nicméně však nechci v těchto 
přednáškách m l uv i t  o dějinách ros ikruciánství. Víme všichni, že se dnes 
vyučuje v základních školách jisté části geometrie, ke které např. naleži 
tzv . Pythagorova věta. E lementární části této geometr ie se učíme 
nezáv isle na tom, jak  tato geometrie sama vznikla. Neboť co ví žák, 

který se dnes učí prvním základ(un geometrie, o Eukl idovi! A přece je to 
Eukl idova geometrie, které se žák učí. Teprve mnohe 111 později .  když 
známe věc samu i její obsah, poznáván1e v dějinách věd formll, jak se to, 
co je dnes v základních školách všeobecně přístupné, pí'1vodně rozvíjelo 
v lidském vývoj i. Jak málo se žák, kter)' se dnes učí elementární 
geometr ii, stará o púvodní zpLISOb, kter)'m Euklides podával lidstvu 
geometr i i , tak málo nám mll že záležet na tom, jak se prúběhem děj in 
takzvané rosikruciánství vyvíjelo. A jako se žák učí právě geometrii z 
věci samé, tak chceme uvažovat o ros ikruciánské moudrosti na základě ji 
samé. 

Kdo zná děj iny, a zejména vnější dějiny rosikruciánstvi,jakjsou vy
líčené v literatuře, ten ví ostatně ve lmi má lo o skutečném obsahu ro
sikruc iánské theosofie. Co je rosikruciánskou theosofií, to žije od 14. 
století jako skutečnost, která je nezávisle na v lastních děj inúch pravdivá 
právě tak, jako geometrie je pravdivá a lze ji poznat nezáv is le na ději� 

11



nách il zptisobu. kterým se v dějinách vyvíjela. Chceme jen zběžně poukilzat na to. co se !z.e z těchto děj in dozvědět. 

Bylo to v r. 1459. kdy vysok;i duchovn i individualil(l., vtělená v lidské 
osDbnosti. l<lerá před světem nese jrnéno Christian Rosenkreutz. vystou
pila jako učitc:l nejprve malého kruhu zasvěcených ž.ákt'1. Roku 1459 byl 
tento Christian Rose::nkreutz ve stř·edu přísně uzavřeného spi r ituálního 
bratrstva, zvaného ,.Fraternit<lS Roseae crlJcis" (bratrstva kř\"Le s rúžemi), 
pov)'šen na .,Eques lapidis aurei", na rytíře zlatého kamene. Rěhern 
přednášek se nám ttiasní, co to znamená být 1ytiř zlatéhn kamene. Vyso
ká spirituální individualita. která vstoupila j ako vnější osobnost Christi
ana Roscnkreutzc na fyzickou (uoveú, púsobila vždy znovu jako vúdce 
rosikruciánského směru v "témž těle", jak se praví v okultismu . Též 
v)'znam v),razu "vždy znovu v témž těle" poznáme již běhern nejbli·:L.škh 
rozprav. az budeme mluv it o osudu člověka po smrti. 

Tato moudrost, o které zde lYthwírne, byla dlouho do 18. století utaje
na v úzKém kruhu bratrstva, majícího přísná pravidla, kter)'111i se uzaví

ralo před vnějším světem. 
V 18. století se tomuto bratrstvu dostalo poslání, aby dalo proniknout 

jisté části svého vědění ':>pi rituální cestou do kultury st�edni Evropy. A 
vid íme proto, jak se v esoterní ktrltuf·e objevuje ledacos, co je sice vněj
ší, exoterní.. co však není ničím jiným nd vnějším výrazem esoterní 
moudrosti. Bčhem staletí usilovali mnozí lidé, aby proh léd l i onu moud
rost kterou nazýváme rosikruciánskou. Avšak to se jim nezdařilo. Tak 
se Leibnitz marně namAhal dostat blíí.e k prameni rosikruciánské moud
rosti. Jako záblesk zazářila tato rosikruciáHská moudrost ve spisu (avšak 
exoterně), kter)' vyšel, kdyi LessingtiV vývoj na fyzické úrovni vrcholil. 
Tímto spisem je Lessingova "Výchova lidského pokolení", kterou je 

ovšem nutno číst pouze mezi řádky; a v jejím zvláštním způsobu, jl'lk 
vyznívá. ml'tžeme (ovšem jen jako esotcrikové) poznat, že je jen vnějším 

v�•razem rosikruciánské moudrosti. 

· Tato 1110udrost zazáí"ila zvlášt' ve lkolepým zpúsobcrn v člověku, ve 
kterém se zraé'1la kultura tehdejší Evropy na rozhraní 18. století, a to 
mezinárodní kultura: v Goethovi. Kdyz Goethe v poměrně časných 

letech svého života vstoupil ve styk s pramenem rosikruciánského 
vědění, dostalo se mu cosi z nanejvýš podivuhodného vysokého 
zasvěcení. Muž.e snadno vzniknout nedorozumění, mluvíme-li o 

12



z:asvěcení Goethově. Je proto záhodno, abychom snad právě zde 
poukázali , jak tomu bylo s tímto zvláštním zpúsobem zasvěcení. Bylo to 
v době, když Goethe opustil universitu v Lipsku, než přišel do 
Štrasburku . Tehdy se stalo něco vysoce podivuhodného. Do jeho duše 
zasáhl hluboce zážitek, který se projevil v okolnosti, že Goethe v 

posledn í době svého pobytu v Lipsku byl téměř blízek smrti. Při těžké 
nemoci měl závažný zážitek, jakousi iniciaci. Této iniciace si nebyl 
zprvu vědom, neboť púsobila v jeho duši j ako poetický proud, a byl to 
zcela zvláštní děj, jak tento proud vnikal a ztělesi'toval se v jeho různých 
výtvorech . Takovýto záblesk nacházíme v básni "Tajemství'', kterou 
označovali sami nej intimněj ší přátelé Goethov i za jeden z j eho 

nej hlubškh výtvorů. Tato báseň j�:: vpravdě tak h luboká, že Goethe již 

nikdy nemohl opět najít síly, aby dopsal k tomuto zlomku básně závěr. 
Proud tehdejší ku l tury neměl ještě sílu, aby dal vněj ší formu celé 
hlubině života, která se ozývá v této básn i .  Tuto báseií musíme chápat 
jako jeden z nejhlubších zdrojú Goethovy duše; je kn ihou se sedm i 
pečetěm i pro všechny Goethovy vyklarlače . Potom však tato iniciace 
rozvíjela stále více svoji tvářnost, a Goethe, když si ji stále více a vice 
uvědomoval, dal vznik pod ivuhodné básni v próze, kterou známe jako 
"Pohádku o zt:leném hadu a krásné l ilii". Je to jeden z nejhlubších spisů 
světové I iteratury. Kdo jej dovede správn)'m zpll sobem vyložit, te11 ví 
mnoh o  z rosi kruc i ánské moudrost i .  

V okamžiku, kdy měla vniknout rosikruciánská moudrost do všeo
becné k ultury, se stalo, že určitým zpúsobem, o němž není zapotřebí se 
zde dále šířit, byla spáchánu zrada na této utajované moudrosti, takže 
jisté představy rosikruci ánského vědění vnikly exoterně do světa. Tyto 

dvě okolnosti, zrada najedné straně a na druhé straně nutnost, aby ku ltu

ra západu po určitou dobu v I 9. století zllstala  na fyzické úrovni nedo
tčclla esoterikou, vyvolaly nutnost, aby prameny ros ikruc iánské moud
rosti a především vel ký zakl adatel,  který se od oné doby vždy zdržoval 
na fyzické úrovni, ustoupili zdánlivě do pozadí . Proto v prvé polovině a 
z velké části i v druhé po lov ině I 9. století nebylo mož11o odhalit mnoho 

z rosikruciánského vědění. Teprve v naší době bylo opět umožněno zpří
stupnit prameny rosikruciánské moudrosti, aby vnikly do ostatn í  všeo
hccné kultury. Budeme-li tuto kulturu pozorovat, přijdeme na dllvody, 
proč se tak muselo stát. 

13



Chéi uvést dvě charakteristicJ.;é okolnosti. které rosikruciánskotl 
moudrost zvláště chamkterizují a jsou dúležité pro její světové poslání. 
Jedna / nich �ouvisí s cd�m poswj�;;m člověl-:a k této rosikruciánské lllOUdro:>ti. která je tlCČÍI11 jin)-111 !leZ oku l tn Í for·mou křest'�tnskoB,Ylů�.\\CKé moudrosti. Je nutné, abychom se dotkli dvou oko\nosti du
chovního života, nejdříve jen zběžné, chceme-li si jasně uvést před du
sevní zrak toto zvlástni postavení rosikruciánské moudrosti. Prvou z 
těchto dvou oko\nos\í je to, co naZ�'váme postavením žáka k učiteli. Mu
síme přihlížet ke dvěma věcem, pokud jde o toto po�tavení. Chceme 
mluvit o tom, co naz)'várne nJasnozřením", a o tom, co nazývánte "vírou 
v autor·itu'·. 

Slovem ,jasnozření'· (vlastně je to nedokonalý výraz) nechápeme jen 
veškere spirituální zření, n)sbrž i spirituální slyšení. V těchto obou 
schopnostech je zdroj veškeré moudrosti, který nám o skryté moudrosti 
chce poskytnout poučení. Ze žádného jiného zdroje nemohou přijít 
skutečné poznatky duchovních světí'�. Pro rosikruciánskou m etodu je 

vsak podstatný rozdíl mezi nalezením duchovních pravd a jej ich 
pochopením. 

Rosikrucián činí velk)' rozdíl mezi nalezením. obdržením duchovních 

pravd a mezi jejich pochopením, nahlédnutím. Nikdo nemúž.c nalézt 
duchovní pravdy přímo ve vyšších světech, kdo nevyvin u l vyšší stupeň 
$pirituální schopnosti, tedy jasnozřen í. Pro na lezení duchovních pravd je 
jasnozření nezbytn)'m předpokladem. Avšak jen pro nalezení; neboť až 

dodnes i až do daleké budoucnosti nebude hlásimo pravým rosikrucián
stvim nic, co by nebylo ntožno chápat obyčejným, vštobecným logic
kýll\ roz.umen1. A na tom záleží. Namítá-\i se proti této H.Y::.\k\'\.\�\i•.1.s.ké. 
formě theosotíe, že k pochopení duchovních pravd je zapotřebí jasno� 
zření. není to správné. Nejde tu o schopnost vní111at. Kdo nem(rže po
,chopit rosikn1ciánskou moudrost myšlení, ten jen ještě dostatečně nevy
pěstoval SVLij logický rozum. Přijmeme-li vše, co poskytuje současná 
;kl.tltura, čeho lze dnes dosáhnout, n1áme-\i trpělivost a vytrvalost a ne

jsme-li pohodlní, abychom se učili, pak můžeti\e pochqp\t a nab\édnout, 
čemu utí rosíkruciánsk)' učitel. Kdo nějak pochybuje o takovéto ro

sikrucíánské moudrosti a f·íká si: "nernohu ji pochopit'', u toho není pří
čina v tonr, že ještě nedospěl na vyšší, nadsmyslovou úrovei1, nýbr� že 

nechc� svůj logický rozum dost nan1áhat, anebo že nechce přistouprt k 
14



věci s dosti zážitky obyčejného vzdělán í , aby skutečrtě pochop il , co se 
mu podává. 

Vzpomel'íme si na nesmírné popu lar izován í  moudrosti v době mezi 

objevením se křesťanství a dneškem a pokusme se uvést si před svůj 

duševní zrak obraz křesťanského rosikruciánstvi ve 14. století . Před
stavme s i , j ak j ednot l ivý člověk, který ži l  venku ve světě, stál před svým 
uč ite lem; tehdy bylo možno plisobit jen mluveným slovem. Obyčejně si 
ani správně neuvědomujeme, j ak obrovský vývoj se udál od oněch dob. 
Stačí si j en vzpomenout na vymoženost umění kniht isku. Vzpomeňme 
na t i s íceré cesty, kterými prostřednictv ím tohoto vynálezu mohlo vnik
nout do obecného kulturního života to, co dnes lze vykonat jako vrchol
ná díla duchovn ího života. Od kn ihy až k poslednímu novinářskému 
článku mližeme s ledovat nekonečně mnoho cest, jimiž do obecného ži 
vota vn i ká nesčetné množstv í představ. To jsou cesty, které se teprve od 
této doby otevřely l i dstvu, a ty způsobily, že intelekt západní kultury 
vzal na sebe zce l a  jiné formy. Západn í intelekt, rozum, působi l od této 
doby zce\a jinak. Na to musela brát nová forma moudrosti ohled. Bylo 
nutno vytvořit takovou formu, která by obstála před tím, co pron iká po 
t is ícerých cestách do obecného života. Rosikruciánská moudrost je tako
vého rázu, že obstoj í p l ně před každou námitkou, vycházející z kterékoli 
popu lární nebo sebepovznešenější stránky vědy. V sobě samé má ro
s ikruc iánská moudrost zdroje bezpečného zakotvení proti každé námitce 
dnešn\ vědy. Správné porozuměn\ rnoderní vědě, t\ ikoli diletantské chá� 
pán í, které lze dokonce nalézt i u univerzitních profesorů, nýbrž poro
zuměn í, které je oproštěno od rť1zn)rch abstraktn ích teorií a materialistic
kých fantaz ii, které stojí přísně na pLidě faktů a nejde dále než tyto. ta
kové porozumění podává část po část i právě na základě dnešní vědy 
dúkazy pro ros ikruciánské spirituáln í pravdy. 

Druhá stránka rosikruciánské moudrosti, pokud se t),ká postavení 
učite le  a žáka, je ta, že poměr žáka k učiteli je v podstatě jiný než v 
ostatních zasvěcen ích .  Zpúsob, jak se žák staví k učiteli, se vlastně nedá 
v rosikruciánské moudrosti nazvat v írou v autoritu . Chci to znázornit 
příkladem vzatým z obyčejného života. Rosikruciánsk)' učitel nechce 
stát v jiném poměru ke svému žáku, než v jakém stoji matematický vě
dec k žáku rnaternatiky. Lze o tom tvrdit. že žák matematiky lne ke. své
mu učite l i na základě víry v a�1tor i tu? Ni kolil Lze o tom tvrdit. že žák 15



malemélliky nemá učitele zapotřebí? Ano - mohlo by l'ici nmoho lidf. Protože mnozí snw1 najdo\l dobrými kn iha m i cestu k vlastnírnu studiu zde je jen cesta poněkud jiná, než když si žák i učitel stojí tvái' í v tvař: 
Přirozeně, lze si tak počínat, neboť v zásadě to dovede ka./.dý člověk. Pravě tak by mohl i každ�, člověk, vystoupí�li k určitému stupni jasno
zření. nalézt veškeré spirituální pravdy, avšak každý shledá úsilí o dosa .. 

ženi cíle oklikou jako nerozumné. Právě tak uy bylo neroztm'lné říci: rné 
nitro musí být zdrojem pro všechny spirituální pr<lvdy. Zná-li učitel ma

tematiky pravdy a podává- li je .láku, pak žák již ncmá zapotřebí věi'ít v 
autoritu, neboť nahlíží matematické pravdy v jejich vl�stní správnosti a 
nemá zapotřebí nic jiného. než je jen správně nahlédnout. Jinak tomu 
není ani s celým okultním vývojem v rosikruciánském smyslu. Učitel je 
zde přítelem. rádcem, který dává svým životem příklad a žáku dává pro
žívat okultní zážitky. Když jsme dosáhli těchto zážitkť'r, pak je musíme 
právě tak málo přij i mat z důvodu autority, jako příj ímámt: v matematice 
větu, že tři úhly trojúhelníku činí 180 stupr1ů. Veškerá autorita v rosikru

ciánství není vlastnt autoritou, �Je spíše tím, čeho je zapotř-ebí, abychom 
si cestu k nejvy��írn pravdám zkráti\i. 

To je jedna stránka. Druhá stránka je ta, která se vztahuje k poměru 

duchovní moucirosti k obecnt! duchovní kultuře. 
V závěrech, které z.d.,; v nejbližších rozpravách předm��u, poznáme, 

že pravda múž� vniknout bezprostředně do praktického života. Nechce
me zde podat soustavu , kterou lze zužitkovat jt!n teoreticky, nýbrž něco, 
co lllLJžeme  upotř·ebit, chceme�li umožnit duchovním pravdám. aby 
vnikly do našeho denního života. Rosikruciánská moudrost nesmí vstou
pit .ien do hla\'y nebo jen do srdce, ale také do rukou, cio našich ncjin
timně.iších schopností, do toho, co člověk každodenně koná. Není senti

mentálním soucitem, je vypracováním si schopností působit ve službách 
všeobecné lidskostí. Představme si, že nějaká společnost vystoupí a učiní 

sv)'m cílem pouze sbratření lidí a nelldělá nic, než že bLtcle h l ásat sbrat
ření lidst\•a. Rosikruciimství to ovšem nebude, nebot' rosikrueián praví: 

představ si člověka, kter)' si zlomil nohn a \ež.\ před tebou na u\ic\. Stoji� 
li kolem čtrnáct lidí, kteří mají vřelý cit a soustrast, avšak není mezi nimr 

nikoho, kdo by zlom�ninu narovnal, záleií na všech čtrnácti méně než u
.
a 

jednom, jenž třeba vt:rbec není sentimentální., ale rná schopnost zlome�ll� 
nu narovnat a skutečnc tak i učiní. Takové je:: smýšl�ní, kter6 pro111ka 

.-��--··------------�--- 16



přívržence rosikruciánství. Záleží na tom, zda člověk své poznání l��latní 
v praxi, zda dovede na základě svého poznán í zasáhnout do zwota. 
Všechno mluvení o soucitu je rosikruciánské moudrosti dokonce něčím 

nebezpečným, neboť jí se jeví stálé zdůrazňování soucitu formou jakési 
astrální rozkoše. Co je nižší rozkoší na fyzické úrovni, to je na astrální 
úrovni tato vlastnost, která chce stále jen c ítit, ale nechce poznávat. Či
norodé poznán í , které dovede zasahovat do života, ovšem ne v materia� 
listickém smyslu, ale na základě nazírání spirituálních úrovní, nám dává 
schopnost púsobit prakticky. Z nutného poznání , že svět musí vpřed, 
plyne sama sebou harmon ie; ta plyne tím jistěji, volíme�! i cestu pozná
ní. O tom, kdo dovede narovnat zlomenou nohu, by bylo možno říci, že 
není-li lidmnilen1, nechá snad ležet toho, kdo je zraněn. To je možné jen 

při pouhém poznání na fyzické úrovni. Při spirituálním poznání však tato 

nám itka není možná. Nemúže být spirituá ln ího poznání, které by nepro

nikalo do činného života. 
To je druhá stránka rosikruciánské moudrosti, že může být nalezena 

sice jen j asnovidným i silami, nahlédnuta pak také obyčejným lidským 
rozumem. Tím je řečeno něco zdánlivě ve lm i zvláštního: abychom měli 
zážitky v duchovních světech, musíme se stát jasnovidnými; abychom 
nahlédli, co jasnovidec popisuje, k tomu nemáme zapotřebí jasnovid
n),cb schopností. Člověk je takové povahy , že se mu to stává jistě jas
n)'m. Kdo jako j asnovidec sestupuje z duchovních světů a vypráví o 
dějích v těchto světech a tím oznamuje něco, co má současné lidstvo 
zapotřebí, toho mohou posluchači pochopit. jen když chtějí . 

V prvé řadě nyní poznáme lidskou podstatu o sedmi článcích podle 
rosikruciánské metody. Poznáme celou podstatu člověka, jak před námi 
stojí. Seznáme fyzické tělo, o kterém se každý domn ívá, že jej dobře zná 
a vlastně jej nezná vt1bec. Tak jako ve vodě nemúžeme vidět kyslík. ale 
abychom jej poznali, musíme jej nejprve oddělit od vodíku , právě tak 
málo vidíme, spaHíme-li jiného člověka, jeho fyzickou část, před sebou. 
Tak jako voda se skládá z vodíku a kyslíku, tak i člověk je souborem 
fyzického, éterického a astrálního těla i jiných článkl'1 své V);šší podstaty. 
My však před sebou vidíme jen souhrn všech těchto článkl!. Chceme-li 
vidět fyzické tělo samotné, musíme např·ed vysunout tělo astrální. To se 
děje v bezesném spánku: spánek je jak)·msi vyšším ehemick�·m odděle
ním těla astrálního spojeného s vyššími čli111ky lidské podstaty od těla 

17



·d:terickěho a fyzického. Ale i tehdy ph�d sebou nemárnc ještě skutečné 
fyzické \ělo: teprve 51ll ft í. když éterické t0 lo vystoup i lo t fyzického. 
l.lrstává fyzické tčlo samo. 

To má bezprostl'cdně praktick)' v),z.nnm . Sw1ysl toho c hc i  obja:snit na 
přík l<1dč. Vezmeme j istou část v tele astrá l n í m .  V pradávné m inulosti 
tlověka bylo to. co tehdy moh I vrl i mat temným m lhavým j asno:třen ílll, 
zcela j iné než dnes. obrazné. Tyto obrazy se otisk ly nejprw v jeho ast
rá ln ín1 těle. Předsta\·me si, že se kdys i ot i5k ly do astrá ln iho těla  obrazy 
tř'i proston.w}·ch dímenzí. v délce, �i!·ce a h loubce. Tento obraz prostoru 
0 ti'ech din1eiY�ich. _jak by\ kdy�\ -v�t\f>�·'' do t•Ha ast.n\�n\h\) 1. ?\wodnih'o 
jasnozi·ení .  byl dále přen<:sen do ét�rického tě la. Jako se pečetn í razftko 
otiskne do tekutého pečetn ího vosku,  tak se astrit l n í  obraz otis k l  do tě l a  
éterického 11 tento obraz vypracoval p last icky formy ty7.ického tě la .  Tak 
vypracovává obraz prostoru o tf'ech d im enzích ústroj í  na zce l a  urč itém 
m ístě fyzického rě la .  V astraln im těle  to byl pt1vodně obraz tří kolmo na 

sobě st()jic ích prostorov)•ch l in i í .  Temo obraz se otiskl  jako ra:z.ítko v 
pečetním vosh1 do éte1·ického tě la. A j istá část éterického tě la vypraco
va la prakticky ústroj í v n itru I idskéllo ucha. Tímto ústroj ítn jsou tři ka

ná lky vt: formě polokruhť1 .  My vš ichni v sobč máme toto ústroj í. Je-li 
porušeno, nermUe: se č lovčk j í ž  orientovat ve třecl 1  prostorov),ch l in i ích , 
je stiže11 mdlobou a nemiiže se j iž v rěchro prostorových d imenzích udr
žet zpři!lla. 

Tak souvis í  obrazy astrá ln ího těla se silami těla éterického a ústroji� 
mi tě la fyzického. Celé fyzické tě l o  č l ověka ve svých p lastických for� 
mach ne11 í  nič ím j in)'m než výsledkeln. kter)' vzn i k l  z obraztt tě la astrál
ního a 11: souvislosti si l tě la  éterickt!ho, proto f),zické tě l o  nechápe ni
kdo, kdo nezl\á di'íve tělo asrráln í  a éterické . Tě l o  astrá l n í  je předchůd
cem těla éterického a tělo éterické předchůdcem těla fyzického.  Tak se 
věc stává složitou. Z\1\Í\)�né. tři polokruhy .\�a\.\ fyLkh)>w. <\�)�•:0-j(n•. ?tá\'ě 

tak. jako napřík lad nos . U jednot l i vý(;h l id i  mohou být formy ro;;o:man ité, 
ale mohc·u mít té.Z podobnost, která je mezi touto rormou u rod ičů a dětí. 
Kdybycl10m n1ohl i  studovat u lidi rytu tři pol()kruhov ité kaná lky, sh le
da l i bvcl10m právě takovou rozn1anitost i podobnost) j ako ve formě nosu, 
a že tlověk múže c:o do téchto kaná lků bý·t podoben bud' otci , nebo rnat
ce. Čeho se č lověku nedostane děd ičnost í, to je nej h l u bš í  zák lad du
chovttosti, věčno� které prochAzí jednotl ivýmí l i dským i vtě len í m i .  Te, co 

____.:�--�- ------ 18



rwzýváme zv l áštn ím talentem, schopnostm i; nezáleží na mozku . Logika 

není  j i ná v matematice než ve fi lozofii  anebo v prakt ickém životě. Růz
nost .schopnost í se objevuje  teprve tehdy, užij eme� l i  logi ku v oborech , 

j ej ichž poznán í lze dosáhnout  např ík l ad v těchto polokruhovitých ústro· 
j ích . Tak se proj ev uj e matemat ika zej ména u č lověka, který vypěstoval 

zv láště toto ústroj í . Přík ladem toho je rod ina  Bernou l l i , ve které po sobě 

nás leduj e  ce lá  řada dobrých matemat i ků . Individual ita člověka by s i  

rnoh la př i nést n a  tento svět sebevíce vloh k hudebn ím nebo j iným 
schopnostem - nezrodí- I  i se v l idském tě le, které j í  múže poskytnout 

potřebné formy a ústroj í děd ičnost í, nemůže se pak tato i nd ividua l i ta v 
těchto schopnostech vyžít .  

Tak v id íme, že fyzický svět nemllžeme vúbec poznat, nepoznáme- l i , 

j ak j e vytvořen .  Ros ikruc ián nespatřuje svoj i ú lohu ve vzdalován í se z 
fyzick ého světa; to by neby lo správné, neboť jeho úko lem je právě svět 
fyzický prod uchovn it . Musí vystoup i t do nej vyšších oblastí duchovn ího 

ži vota a poznán ím, jehož se m u  zde dostane, musí činně zpracovat celý 
svět fyzický a zv láště sebe sama. To je ros i kruc iánské smýšlení, které se 
podává j ako bezprostřední dús ledek moudrost i .  Chceme uvažovat o ta
kové soustavě moudrosti, která nám může objasn it  i ty nejmenš í podrob

nost i .  Musíme být pamět l iv í, že i to nej menš í ve světě mtUe být dů ležité 

pro to nej větš í a že i to nej menš í, postaveno na správné m ísto, ml'rže vést 

k nej vznešeněj š ím c í l (un . 

'! 

· ... " 

19



- ----- ."._.,- --U. DevateJ·á a scd met·�í b)•tost člověka 
Mc:tclda l'o.l'ikruciánství: D11chovni po=11atky mú::.e nalézl ./en jasnovidné 
hrídáoí. ale! pochopit je /::e obyc.:C!jl�l:.m rozuJtlel/7 . .Je nutno nechat pro
niknou! �vro po:matky do praktického živo(a - Plehled lá.lky této před
ná\·ky: pod'ilata cr!ověka, osud člověka po smrti, stav bdě/;í, stav spánku 
a stal' s1nrti - S/o:itnst lidské postm:)' - Fyzické lě/o je jakýmsi zjevem, 
''ÝS/edk<!/1! si/ púsobících Vť v;;ne.\;('/1_)ÍCh duchovních SVětech - JiyšJí SVě-
0'. své! imaginace (svěl astrální. elememární) - Svět harmonie sfér (svět 
inspirace. svet JJebesk)iJ - Svr2t imuice, svet prvotních útvarú Já ne1·ostů 
,. ne_j1:1 'š/Hm s1•ětě - Souvislost s rělemfyzick):'lll. Tělo životní, éterické a já 

rosT/iJt sídli ve světě inspirace. Tělo du.�e\•ní, astrú{n i má človi!k společ
né se ;vil�aly. Jeho sížv a já zvíhlf sídlí ve světě a.<>IJ·tí!ním, elementárním. 
Skupioová duše zvÍ1�at. Čtyři apokalyptické podoby - Já člo věka sídlí ve 
světě .fidckém. Práce člověka na jeho článcích - Pl·etvoření duševního 
těla v duchovní já, těla iivorního, élerickélw v životního ducha a těla 
fy:iC'kého v dtd10v11ího člověku - p,�etvá1�ení  vědomé a nevědomé. Při 
okultním školení se p1�e1váleji těla člověka vedomě - Devate1·á a sedmerá 
bytost člověka - KonečnJí přehled 

I -
V předeš lé rozpravě j sme m l u v i l i  o způsobu,  j a k  metoda theosofické-

ho náLoru, kterou naz)1vámc rosikruc iáns kou, upravuje svůj porněr k 
č lověku a k cel é ku ltuře . Třebaže veškeré poznatky vyšškh světů lze 

získat jen prostřednictvÍ\'' jasnovidce, výše vyvin utými duc:hovním1 si
I<J. ll1 Í  č lověka, pracuje n ic111éné tato metoda k tomu , abychom to, co se 
nám pod?.\'á v rosikruciánské theosofi i ,  moh l i  chápat použ itím obyčej né 

logiky. Tyto poznatky nalézá vyv inut}· smysl jasnov irldtv, <tvšflk aby je 

č\ověk pochopi l ,  k tomu stačí obyčejná I idská logi ka. Ne sm írne si  však 
mys l it,  že to. co lze ř íc i  v jed iné ro:r.pravč ,  n1úže obstát před k�ždou do
mn� lou krit ikou. Je to tak . ien tehdy, bereme- l i  při zkoumán í věci v úvtl
hu všechny logické dtwody . 1\ ještě jetlntt vlastnost j s rne :c.d ůraznil i ,': 
posled n í  rozpravě. Totiž, že ros í kruciánská metoda pomáhá theosotn 
vn iknout do praktického z '1vota . Proto j sou zde veškeré výk lady uprave
ny tak, že se mohou vžít do praktického ži vota, Ale i pokud se týká réto 
věci , musíme mít trpěli vost. Mnohé se na začátku takové zdát nebude. 

I . 4-Je až budeme rnoci  př-eh lédnout celek. uvidíme, že j cdnoll ivosti jsolt 
20



upraveny tak, aby skutečně moh ly přej ít do každodenn ích úkonů člově� 
ka.  A tak rosi kruciánská metoda bádáni může dát vznik moudrost i .  kte� 
rou lze u žívat v životě .  

V prvé řadě se budeme zabývat přehledem podstaty člověka. Pozná
me jednot l i vé č lánky l idské podstaty. Budeme-l i  postupovat stupe1í po 
stupn i věcným zpl'1sobem a neztratíme- l i  n ic  z patrnosti, seznáme, jak se 
vše organ icky č l en í. Pak budeme uvažovat o osudu lidské duše po smrti 
a budeme pozorovat č lověka ve stavu bdělém, ve stavu spánku a po 
smrti  se zřete lem na rozčlenění  jeho podstaty. Naším úkolem bude pát
rat, j aká je č innost č l ověka mezi smrtí a novým .zrozením. Často rozšíře
ný j e  názor, že č lověk v době po smrti zůstává neči nným. Tak to není. 
Č lověk naopak v této době působí a tvoří, koná práci ,  která má v},znam 
pi'O vesm ír. Pak bude n utno poukázat na to, co nazýváme reinkarnací a 
karmou, i na osud v souvis losti s děj i, které se uskutečn i ly při vzn ikán í 
č l ověka. Vš imneme s i ,  jak se l idstvo v pravěku vyvíjelo a jak se utvářej í  
výh ledy l idského vývoje d o  budoucna. 

Dnes je mým ú ko lem, abych poněkud charakterizoval bytost člověka. 
Chceme- l i  m l uvit o bytosti  člověka, musíme si uvědomit že před 

zrakem toho, kdo přistupuje k pozorování č lověka vyvinutými duchov
n ími  smys lovými ústroj ím i, se objev í l idská podstata mnohem kompl i
kovaněj š í než př i  obyčej ném smyslovém pozorování, které je pron ikmrto 
l idským rozumem a ml'tže pozorovat jen zcela malou část. Ze stanov iska 
okult ismu by bylo nesprávné , j iž j sme na to poukázali - kdybychom to, 
co m áme p řed sebou, nazval i  fyzickým tě lem. 

Fyzické tě lo,  j ak se před nám i oc itá, je j iž pron iknuto éterickým a ast
rál n í m  tě lem.  Fyzické tě lo je spojen ím těchto tří tě l a teprve kdybychom 
moh l i  vysu nout ostatn í tě la, měl i  bychom před sebou skutečné t� z ické 
tělo člověka. Toto fyzické tě\o člověka je č lánkem l idské bytost i ,  který 
je j í  spo lečný s celou fyzickou přírodou. obklopuj íc í  č lověka, tedy s 
nerosty, rostl inam i a zvířaty. 

Toto fyzické tě lo č lověka chápeme správně jen tehdy. řekneme-l i .  že 
sahá právě tak daleko, jako příbuzenství č lověka s nerostnou řiši. 1\terá 
ho obklo puje.  M us íme si jen ujasn it, že tento článek l idské bytosti m(I
žeme pozorovat jako nej méně oddě lený od ostatn ího vesmiru. S ily. které 
pí'1sobí v těl e  fyzickém, sahaj í do vesm íru. Kdo prohlédá sou\ ' is lost, 
poc iťuje tento obraz tak, jako prožívá jev duhy. Má-ll vzniknout duha, 

21



musí se zcela určitým způsobem šířit svet lo a ozařovat dešťové mraky. 
Duhu nemt'1l.en1e odst l'an it. je-l i urč i tý· pomčr mezi dešfovým i 111 raky a 
sluneční záři . Duha je tudít. jak)'ms i d ťis lcdkern. 7jeven1 ,  který je puso .. 

ben zvenčí. Stejně tak je i tě lo fyzické jak)1111s i  pouhým zjeVelll . S í ly. 
které uchovávaj í  fyzické tělo pohron1adě, musíme h Jedat v ce lém okol
ním sVětě. Kde jsou vt'1bcc tyto sí ly, pl!sobíc í ve své pravé podobě, že 
nám fyz ické tělo připadá tak, jak se právě projevuje? P():t.orujern��H fy
zické tě lo v jeho pravé podobě, jsme veden i do vyšš ích světl'I, nebot' ve 
světě fyzickém lze vidět jen to, co je zje\1ern fy7..ického těla. Sí ly, které 
dávaj í  vzn ikat tomuto zjevu, maj í  domov ve vznešených duchovn ích 
světech .  Musíme proto poněkud při h l édnout ke světům � které jsou m i mo 
náš sv�t fyzick)'. 

Mlttví- l i  okul t ista o vyšších světech, jsou to světy, které n ás stá le  ob
kloptljí: je jen nutno, aby byly otevřeny pro toto vn ímání smys ly tak) 

jako oko musí b)'t otevřeno pro svět barev. Otevřou- l i  se d uševní  smys ly, 

ty. které jsou o stupeň vyšší než smysly fyzické, pak svět, který náos ob
klopuje. je pron iknut nov)rm světem j e\'Ů, který nazýváme astrá l n í  i'1 rov� 
ni. Rosikmciánská theosofle nazývil tuto úrove>') irnagjn:ujvním svt:lem, 
přičemí však imaginace je něčím mnohem skutečnějším, než bychom 
podle v)Tazu mohli předpokládat. V idín1c zde příl iv a od l i v  obrazti. Bar
va. která je j inak poutána na předměty, měn í se v astrá l n ím světě rozma
Jlit)'m zpiJ sobem . Poznáme tuto okolnost ještě přes něj i .  lento svčt se v 
rosikruc: iánské mcrodě, ve hnutí, které se připoj i l o k rosikrnci ánství, 
naz)'vá světeiTl elementárním� takže tyto tři výrazy: svět i maginativní, 
astráln í a e lementárn í znamenaj í  v rosikruc iánském smyslu totéž. 

Mimo to nacházíme ještě vyšší svět, otevřou- l i  se nám ještě vyšší 
smysly. Je to svět harmonie sfér, který vn1ká do světa ()brazů a barev� 
n)'ch bytostí . Naz)rvá se světem dévachanu, nebo též mentA i n ím světem 
či světem rúpa�dévachanu (rúpa � forma).  V rosikruciánském způsobu 
mluvy se nazývá světem harmon ie  sfér nebo í>Větem i n sp i 1·acc, poněvadž 
tón je živlem inspirujkím, otevl-ou-li  se pro to S111ys ly.  V c hnutí, k ten;� se 
připojovalo k rosikruciánství, byl tento svět nazýván též světem nebes
kým. OJl ní rúpa�dévac.han, svět dévachanský, svět ínspi l'uj ící,  svět ne· 
beský je opět totéž. 

. . , 

Pak máme k(}netné ještě vyšš í svět, ktel'ý se otv írá ještě vyššlln 
smyslům. Rosikruciánská me�oda ho otnačuje jako svět pravé intu ice; 

22



přičemž i intu ice je něco mnohem vyššího, než je m íněno s lovem ,  které

ho se v l idském životě obyčejně užívá. M ín í  se tím vejít a rozplynout se 
v některé bytost i ,  spoj it  se s ní tak, že můžeme bytost poznat z nitra. 
Tento svět i nttl ice se v hn utí, které se připojovalo k ros ikruc iánstv í, na
zýval světem rozumu, poněvadž tento svět je tak vysoce povznesen nad 
obyčej ný svět, že do světa l id í  vysí lá j en cosi jako stínové obrazy . Ro� 
zumové poj my j sou s labým i stínovými obrazy v poměru k tomu, co je v 
ton1to světě skutečnosti. 

M im o  náš svět fyzický můžeme tedy uvést tři j i né světy, chceme- l i  

tento svět pochopi t  v j eho pravé podobě. Z a  si lami ,  které uchovávají 
pohromadě svět fyzický, bychom muse l i  h ledat síly v nejvyšším, intui
t ívn ím světě . N aproti tom u, co tam mt'tžeme nalézt jako přírodn í s í ly, je 
to, co fyzik nalézá ve světě fyzickém jako s\abý st\nový obraz. Kdyby
chom vysto u p i l i  do nej vyššího světa, nalezl i bychom pro každý pojem, 
který si č i n íme o krysta l u  nebo oku, živoucí bytost. Co je zde poj mem, je 
st ínovým obrazem bytostí v tomto nej vyšším světě. Tak sestává náš fy
zický svět ze s i l ,  které se v pravé podobě - jak říká theosofická termino

log i e � p rojevuj í  v arúpa-dévachanu. 1 

Uč in íme si o tom j eště zřete lnějš í  představu, tážeme- l i  se, co nám 
ukazuj í  pozorován í nerostné říše. Č lověk má vědom í svého já. Nerost 
nazýváme bezvědomým. Tomu  je tak pouze tehdy, zllstaneme- l i  na fy
zické ú rovn i .  Vystoupíme- l i  do vyšších světí'l, nen í j iž nerost bez vědo
mí .  Vystou p íme- l i  do e lementárního světa, nenalézáme stále ještě já 
nerostného světa. Vědom í já u nerostu nalezneme teprve v nejvysším ze 
světů, které j s me uved l i .  Jako prst netná vědomí, a chceme- l i  je nalézt, 
musíme j ít od prstu ke svému já, tak nás vede nerost ke svému já proudy, 
které lze s ledovat až do nejvyšších oblastí světového bytí. Nehet na prstu 
ná leží  k celému l idskému organismu; své vědom í nachází ve svém já. 
Pozorujeme-l i nehet, má se k našemu organismu, jako nerost k vyššímu 
d uchovnímu světu. Tak celý organismus má své já, a jako nerost, tak i 
nehty j so u  kraj n ím výrazem ztuh lé formy tohoto života. Lidské tě lo �Y
zické má s nerostem společné j eště to. že k fyzickému tělu ,  pokud je 
č istě fyzickým, ná leží vědom í v hořejš ích duchovních světech.  Pokud je 
č lověk vybaven pouze fyzickým vědom ím, an iž to v í - pokud má l}'zické 

1 arúpa - beztvarost, tedy v beztvarém dévachanu . Pozn. překl. 
23



tělo s vědomím v hoř�jších světech, je .založ�n tak, že je vykonáván vliv 
nt� itho fvj>.ické tě lo shúrv. Co vvtvář'í tě lo fYzické, nemá č lověk v rukou. 
Pr;,.ě tak. ja�o naše j<í j� původ�el ll toho. pohybujernc-l i  rukou, vykoná� 
vá na naše fyzické t�lcl v liv vyšší svět duchov 11 í, a tak způsobuje  vědomí 
já nílseho fyzického těla fyziká ln í  děje tě lesné. Jenom zasvěcenec, který 
se pozvedá k intuici, dosahuje moci nad svým fydckým tě lem, takže 
žádný· nerv<1vý proud ncpron iká jeho nervy, aniž by to nevěděl . Tím se 
stav� účastn íkem vyšších světú, které říd í jeho f)-'i' ické tě lo .  

Druh)' članck l idské přirozenosti má člověk ještě spo lečn)' se světem 
rostl inn)'m a zvířecím. Je to élerické L:i životní tělo. Oku l tn ím u j asnov id� 
ci se jeví tak. že má přibl ižnč tutéž forrn u j ako tělo fyzické. Je to tělo si l .  
Kdybychom si  odmyslili tě lo fyzické, zústa lo by nám toto tě lo éterické 
jako tě lo s i l . pron iknuté si lovými l i n iern i , které fyzické tč lo  vybudovaly. 
Lidc;ké srdce by nikdy nemohlo vzn iknout ve formč, kterou má, kdyby v 
éterickém těle, které pron iká tělo fYzické, neby lo éterické srdce. Toto 
éte1 ické srdce obsahuje urč ité s íly a proudy, a ty j sou budovate l i ,  arch i� 
tekty a tvol'iteli srdce fyzického. Je tomu tak, jako kdybychom si před
stav i l i  nádobu s vodou. Och lad íme- l i  tuto vodu , vzn iknou v n í  ztuh l i ny, 
ledové zmrazky. Co je zde led, je vodou jen ztuh lou,  a forma , k teruu 
mají t�tto ledové zmrazky, byla ve vodě č inná jako s i lové l i n ie .  Tak je 
vytvoi'cno fy;dcké srdce ze srdce éter ick ého . Je jen ztuh lým éterickým 
srdcern. a proudy s i l  v éterickém srdc i daly fyzickému srdc i  fonn u .  Kdy
bychom si mohl i odmyslit tělo fyzické, viděli  bycbmn te\o éterické, jak 
je zejména v hotejších částech dost podobné fyzickému těl u .  Tato po
dobnost jde však pouze ke středu tě l a, neboť tělo éterické mtí přece jen 
velkou různost. To pochopírne, uvědomíme-l i  s\ ,  že tčlo éterické u muže 
je žensk)'rn a tl ženy mužsk)'m. Bez tohoto poznatku nám zustane v 

praktickém životě mnQho ncpochopitel ného. Tělo éter i cké se j ev í jako 
světelrlá podoba a přečn ívá všude ncpattně tě lo fyzické . Toto tělo étt:ric
ké má člověk společné se světem rost l i nným a zvířec í m .  U tě la  éterické� 
ho je tomu podobně jako u těla fyzického: síly, které udržuj i pohromadě 

tělo éterické, nalézáme ve světě, který se nazývá i n s p i ruj íc ím, rtlpa

dévacl1anem, světem nebeským. Všechny s í ly, které udl'žuj í r ě l o  éteric
ké,  jsou o stupeň n íže ncí ty, kter6 udržuj í pohromadě tělo fyzické.  Proto 
musíme vidět věc tak, ž.e vědom í j á  ll rost l in m u s íme h ledat v tomto 
světé inspirace, v dolnín1 rlévachan�; a v tomto světě harlllon ie s fér, kde 

24



je vědorn í  já rostl i n ného světa, je též vědom í já, které proniká \\dské 
éter ické tělo,  které žije v nás, an iž bychom to věděl i .  

Přicházíme pak k e  třet ímu č lánku l i dské bytosti ,  k astrálnímu télu, č i  
rosikruciánským označe n ím - k tělu duševnímu. Toto tělo astráln í  má 
člověk společné jen se zvířaty. Kde se objevuje pocit, radost a bol , 
afekty a vášně,  tam je tělo astrál n í  nositelem těchto vnitřn ích zážitků 
některé bytost i .  I přán í, vášně, to vše je zakotveno v těle astrá ln ím.  Tělo 
astráln\ rnusíme tedy charakterizovat tak, že říkáme, že je v něm to, co je 
i ve světě zv ířecím.  Svět zvířat má pak též vědomí. Astrá ln í  bytost 
č lověka i zvířete je udržována s i lami ,  které jsou domovem v astrá l n ím, 
i maginat ivn ím� č i  jak říká rosikrucián - v e!ernentárnhn světě. Tak lze 
s í ly, které udržuj í  tě lo astrá l n í  a dávaj í  mu podobu, kterou má, poznat co 
do jej ich pravé podoby ve světě astrál n ím .  Proto má i zvíře vědom í  
svého j á  v tomto světě a jako m l uvíme u č lověka o i nd ividuální  duši , tak 
m l u víme u zvířete o duš i  skupinové. Můžeme j i  nalézt na úrovni astrální .  
A však n i ko l i  j ednotl ivé zvíře, které zde žije na fyzické úrovni.  nýbrž 
druh,  vš ich n i  lv i ,  vš ich n i  tygři dohromady maj í  jedno společné já. které 
mus íme h ledat j ako skupi novou d uš i  na astrá lní  úrovn í .  Tak je to. co 

jako zvíře ž ij e  ve světě fYzickém, pochop itelné jen můžeme-l i  ho 
s ledovat vzh l'1ru až na astrá ln í  úroveií . Nalezl i  bychom vlákna, která 
např. vycházej í  od l vů a spoj uj i  se na astrální  úrovni ve společné 
skup inové já všech j ednot l ivých lvll, kteří d l í  zde na zem i .  Jako člověk 

má své i n d i v iduáln í  j á, tak žije v každém astráln ím tě le cosi ze 
skupi nového já. Toto zvířecí já žije v l idském astrálnírn těle. a teprve 
tehdy se č lověk stává na tomto zvířecím já nezávis l)'m. proh lédne- l i  
astrálně a stane se druhem astrálních bytostí, má-Ji možnost setkat s e  na 
astrální ůrovni se skup inovými dušemi  zvířat, jako zde s jednotl iv)'m Í  
bytostm i zvířec ím i .  Tam s e  vyskytuj í bytost i ,  které mohou sestoupit  jen 
roztříštěně na  f)tzickou úroveií jako to l ik  a to l ik zvířat . Skončí- l i  doba 

j ej ich ži vota, spoj uj í se opět s ostatn í  částí této bytosti na úrovn i astrá ln í. 
Celá zv ířec í skup ina je na astrá l n í  úrovn i bytostí, se kterou lze mluvit 
jako zde ve světě fyzickém s jednot l ivým člověkem. Jej ich vzezřen í je 
poněkud j i né, avšak nej sou neprávem ve druhé apokalypt ické pečeti 
charakterizovány tím, že j im p isatel pi'ikládá rútné pojn1y, že je dělí tla 
čtyři třídy: lva, orla, býka a člověka. (Člověka. kter)· ještě nesestoupi l na 
fyzickou ú roveií). Tato čtyři apokalyptická zvířata jsou čtyi"i třídy 

25



skupinov)'ch duší. které človH�u v jeho i n d i v i d uá l n í  d u š i  na úrovni 
astrá ln í stoj i nejbl íže. 

Phhlédněn\e nyn í k tornu. co č lověk j iž nemá společné se světem, 
kter)· jej obklopqje: k podstatě. která dochází sv�ho výrazu v já .  Tímto 
čtvrt)1111 c lánkem své bytost i se č lověk stává korunou pozemského fyzic
kého stvoření .  V tomto článku je dáno jeho přirozenost i teprve to, co má 
vedomí zde na úrovn i fyzické . .Ja.ko vědo m í  nerostu síd l í v arúpa
dévachanu .. včdon1Í rostl iny v rúpa-dévachan u ,  vědom í  zv ířete na úrovni 
astrální. tak síd l í  vědom í já  u č lověka ve čtvrtém člimku j eho bytosti ve 
světě (yzickém. Teprve Vt: svém já má č lovčk c.:os i ,  do čeho nemuže 
vniknout žadna jiná bytost, vstt1uph vědmní žádného j iného já. 

Tak jsrne pozna l i  č lověka o čtyřech č láncíc h �  je to fyzický, éteri.cký, 
a�trální člověk a já. 

Nyní však jde o to, že uvedené č l ánky neobsah uj í  j eště ce l o u  l idskou 
přirozenost. Tyto étyři články měl č l ověk i při nej raněj š í i nkarnaci na 

zemi a okolnost, že prošel rLIZnými vtěl e n í m i ,  znamená pro člověka. ie 
se vyvíjel v)'Še .  Člověk se vyvíj í výše t ím,  že propracovává ze svého já 

t ř i  články. které jsme dříve uved l i .  Pozorujeme- l i  č lo věka pradávné mi
nu lost i v jeho prvé inkarnaci na zem i .  hoví takový č l ověk všem svým 

chtíčum a vášn ím. Má s ice všechny své čtyři č lánky, i j á, avšak chová se 

jako zvíte. Přirovname-li pak takového č lověka ke vznešeném u ideal is
tovi ,  spočívá rozd í l  v tom , že raný č lověk, d ivoch , nepracoval ještě na 
svém těle astrá ln ím ze svéhG já. Nejbližř,\ pokrúk l idského vývoje spočf.. 
vsi v tom, že člověk pracuje na svém těle astrá l n ím .  U takového člověka 
se tato práce projevuje t ím, že urč ité póvod n í  vl astnosti tohoto těla 
počne ovládat 7. nitra. Průměrný evropský člověk si o j i  stých pudech 
říká: těm smíš vyhovět - u j in)'ch si  to dovede zakázat . Nako l i k podrobi l  
člověk něco z toho, co původně ži lo v jeho astrál l l í m  těl e  vládě 5vého já, 
nato l ik  mluvíme o duchovním já. Jt: to totéž, co bývá označováno výra
zem manas. Tento manas je výsledkem proměny těla astrá l n ího naším já. 
Co do látky je manas totéž jako astrá l n í  Tělo .  je tu jen j i ný zplisob uspo
řádán í toho, co bylo původně v astrá l n ím tě le  a co by l o  přerněnčno na 
duchovní já. 

Člověk, který se dále vyvíj í, dosahuj e schopnost i ,  a by pracoval nejen 
na svém těle astrálním ale i na svém těle éterickém. M us íme si  uj asnit, 
jaký je rozdíl mezi praci na těle astrá l n ím a n a  tě l e éter i�o.:kém . 

26



Vzpomeiíme si, co jsme věděl i , když jsme byli osmiletým dítětem a 
uvažme, co vše jsme si od té doby osvoj i li; je toho nesmírné mnoho. 
Každý z nás přij al do sebe velký počet pojmu, které ho vedou k tomu, že 
j iž slepě nehoví svým pudům a vášním. Vzpomeneme-l i  si však, že jsme 
byli např. popudlivým dítětem a uvážíme- l i ,  jak dalece j sme tuto popud· 
livost překonal i , sh ledáme, že této popudlivosti ještě často podlehneme. 
Nebo jestl iže jsme měli špatnou paměť, jak málo se nám ji podařilo 
zl epšit, anebo jak málo mllže člověk svoje charakteristické vlohy, sílu 
nebo s labost svého svědomí přetvořit. Srovnával jsem častěj i  to, co člo· 
věk přetváří  ve svém temperamentu a podobně s pomalým pohybem 
hodinové ručičky. V tom je právě podstata žákova zasvěcen í .  Učení lze 
pok ládat za pouhou přípravu, mnohem podstatnějš í  je a mnohem v íce 
učin íme pro své zasvěcen í, měn íme-li svůj temperanient. Jestliže jsme 
přetvoři l i  s lab ou paměť v dobrou, popudl ivost v m írnost, melancholický 
temperament ve vyrovnaný, pak jsme učinili více, než kdybychom si 
učen ím osvoj il i  sebevíce. V tom je zdroj vn i třn ích oku ltn ích s i l :  to je 
výrazem, že já pracuje nejen na těle astráln ím, nýbrž i na tě l e  éterickém. 

Pokud se tyto v lohy projevuj i ,  musíme je ovšem h ledat v těle astrál
n ím;  chceme-l i  je  však přetvořit, musíme je h ledat v tě le éterickém. 
Změnit je lze pouze tím, že pracujeme na těle éterickém. Kol i k  já pře
tvoř i lo  z tě la éterického, tolik je v č lověku obsaženo z nového článku, 
který nazýváme životním duchem, na rozd í l  od životn ího tě la. V theoso
fické l iteratuře je označován tento č lánek výrazem bud h i .  Substance 
budh i ne n í  n ic j iného, než část těla éterického, kterou přetvoř i lo naše já. 

Zes í l i lo- li j á  tak, že se uč í přetvářet nejen tě lo éterické , n) .. brž i tě lo 

fyzické, nejhustší  č lánek l idské podstaty, č lánek, který je vytvoř·en tak, 
že j eho s í ly sahaj í  daleko do nejvyšších světl't, pak říkáme: č lověk si 
vytváří nejvyšš í  č lánek své dnešní pi'irozenosti. ducho i'F!ÍITO to;lovéka, 
nazývaného též átrnanem. S í ly, jim iž se přetváří tě lo fyzické. je nutné 
h ledat v nej vyšším světě. Přetváření těla fyzického poč íná ph.!měnou 
dýchacího procesu. (Srovnej výraz átman s nčmeck�m v}razem .,atmen". 
dýchat) .  Takovým přetvářen ím se měn í ráz krve, která pral:uje na tyzic
kém těle tak, že se touto prac í povznášíme až do nejvyšš ích světť't. 

Musíme pak rozeznávat mezi dvěma formami přeměn. Chceme- l i  tuto 
oko lnost vyjádřit přesněji, ml uvíme o nevědomém a vědomém pl·etváře· 
ll í . Ve skutečnosti každ)' Evropan př·etvoř'il svým já n ižší č lánky své 

27



přit·ozcnosti nevědomě. Vědomč je přem�i1 uje  ve svém nyněj ším vývo
jovém <)kruhu jc:n pokud se t),.ká manas u .  Mus í  se teprve stát zasvěcencem. má�l i se uč i t pl·etvái·et vědomě své tě lo éte r i cké . 

Pamatujme s i :  piivodne má každý č lověk tři č l ánky své přiro:tenosti, j 
te11  nejprim it ivněj š í  č lovčk na prvém v)'vojovém stup1 1 i ,  a v n ic h je ob
saženo já. Nyn í poč íná pfetvářcu í. kkré po d lo u h o u  dobu :t.Ctstávfí nevě
dom�'m. Pak poč íná l idstvo přetváře t astrá l n í  tě lo  vědomé. Zasvěcenci 
přctv<ti·ej í dnes vědomě tě lo éterické: v budow.: n u pi'etvoří všic h n i  l idé 
včdomě tě lo éterické a fyzické. 

Takov)' je pomčr pOvod n ích tř í č lánkl'• l id sk� přirozen ost i :  fyzick�ho, 
éterickeho a astrá ln ího tě la k já. Toto já pťtsob í na přeměně těchto tří 

článku. Co je pro dnešn ího č lověka dějem m i n u l ost i , dalo nevědomě 
vzn ik v loze k manasu , budh i a átman u .  

V rosikruc iánské theosofi i rozeznáváme du.\-i cítivrm, rozumol'OU n 
vědomou. Teprve v duši védo1 1 1é  poč íná vědomé přetváření .  

J á  počíná vědomě pracovat n a  přetvářen í . V e  vědom� c l  uši  vyvíj f nc:j� 
prve duchovn í já :  v duši  rozumové vyvíj í životn ího d ucha j ako protěj šek 
k životnímu tě lu .  Konečně v duši  c ít i vc vyvíj í  v l astn ího d uchovního 
člověka - átman . Tak dostaneme d�:vět č lán ků l i dské při rozenost i .  

Pro vnějš í pohled vězí dva č l ánky l id ské přirozenosti - d uš�: c ítivá a 
duševní tělo takřka navz�jem v sobě j ako meč v pochvě. O uše c ít ivá věz( 
v těle duševn ím tak, že obě nám př i pada j í  j ako jed in)' č l ánek. Právě v 
takovem poměru je i duchovn í já a d uše vědomá. Tím se nám počet de· 
víti č lánků zmenšuj e  na sedm . 

Nyu i můžeme vypočítat sedm č lánkll:  
I .  Fyzick� tčlo, 
2.  Éterické (životní) tě lo, 
3 .  Astráln í  tělo, ve kterém vězí d u še cít ivá, 
4. Já 

a pak vyšší články:  
S .  Duchovn í já s dušl  vědomou (matlas), 
6.  Životn í  duch (budh i ), 
7. Duchovní člověk (átman). 

Takové je vnitřní spoj itost l idské při rozenost i ,  která má vpravdě de
vět článků, přičemž ovšem dvakráte dva spadaj í v jedno.  28



Proto rozeznáváme v rosikruc iánské metodě třikrát tři články, tj . de.; 
vět, j ej ich počet se zmenšuje naznačeným splynutím l. devít i na sedm. 
Musíme však v tčclno sedmi  poznávat dcvét, j inak bychom dospč l i  pou� 
ze k teoret ickému nazírán í .  

Přec.hod od teorie k životu mtHeme získat jen pozorujeme� l i  skutečně 
př irozenost věc í .  Co zde bylo naznačeno, bude nám vod ítkem v příšt í 
rozpravč, abychom uvažoval i  o člověku spícím, bd ícím a mrtvém . 

1 .  �uchovní člověk -=r= 
2. Zivotní duch - -- l 3. Duchovní já - \:I -r� 

4. Duše cítivá � i Dušr��:o:ě:omá 

--1-------j 
7. Tělo astrální 

8.  Tělo životní 
9. Tělo fYzické 

Já zazáří v duších a pak počíná práce na tělech. 

29



ln. Nebi!ský svět a svčt živh'i 
i'Jlověk ''e stll\'11 .<;pónku - Citící a myslící dovék ''Ystup1�je ::.a spánku ze 
své ni:/; i podvtwy - Pomér aslrálního li! Ia k astrál!/Ío,u s1·'hu . Astrální 
/élo joko budovatel 11ižšich élánkú bytosti č/o"<Jka - Podytafa smrti; 
f::pominkovJí obraz po smrtí - Abnormální odclélení Iii/a éterického od 
těla .fi.:ickt;l!o za iit'Oia - RozpfJ1leni těla élerického po smrti,· tělo kau
zábli; ;ivm ,, Tě/p asr,·á/ai/11 ,. době po smrli - ZpěU1é prožNáiJí milw/éhc) 
po::emského :;ivow po \'1/ll'li - Roze-�leněni nii.fího světa duchoVI!Ího: du .. 
chDl·ní pevniny a mée , Ob/asi ducho,:ního \•zdudnt a duchovních pra� 
obr(cú - Nehled 

V teto rozpravě budeme uvažovat o č lověku v jeho stavv bděni ve fy
Lickém světě, v e  stavu spánku a takzvant smrti. S t � v  bdčn í zná každý z 

v lastni .zkušenosti .  
Upadne- l i  člověk d o  spánku, vysune s e  takřka vše., co . i e  astrálním 

tělem a já a. co naše já v tě le  astrá l n  im přctvoři I o,  z fyzi c kého a 6tet ické
ho tě la .  Pozorujeme-l i jasnovidně spíc ího člověka, v i d íme spočívat na 
lůíku fyzické a éterické tč lo. Tyto dv1:1 č lán ky zůstávaj í ve spoj iWsti, ve 
ktert: jsou i j indy, zatímco tě lo astrá l n í  vysu n uj e  vše, co ná le%í k vyšším 
č\ánk\nn . . le  tedy rnožné sledovat jasnovidně. j ak se pří u sínán í vysunuje 
těiCl astrá ln í v jakémsi světle z prve uvedených dvou tě: I .  

f\'láme- l i  tento stav ještě podrobněj i  popsat, m us í r n e  říc i , .že astrální  
tělo u dnešního dověka je rozčleněné roz,rnan i t)'tn i  světel n)nni záblesky 
a prOttdy. Poh lédneme- l i  na tento ce l  kov)' obral. j ev í  se nám ja.ko dvě do 
se-be vtotené spinily, �koro j ako dvě do sebe n avzáj c:: m zatočené šestky, z 
n ichž jedna se: ztrácí v těle fyzickém a druh á se prostí rá do \<osmu jako 
ohon vlasatice. Tyto dva jal.::és i oh ony astrá l n í h o  t:č la  se stávaj í brzo ne
vid itelnými pří jejich dal � im š ířen í, tak/e celý ten to zjev se dá přirovnat 
k fonně vejce. Procitne- l i č lověk, ohon vy�.�ház�j ící do kosmu �e ztr{\cí a 
celý Íltvar se zase zasune do éterického a fyzického tě la . Mezistavem 
mezi bdéJlÍrn a spaním je sněn í .  O snovém spin k lJ  m l u víme,  uvo ln i Jo�l i 
j iž s ice tělo astfá l t1 í  z<.:e la své spoj en í s fyzickým t<� lern,  takže .i ií. vysu
nuto svá s\yčná vlákna z fyzického t ě la, éJ VŠ�tk je  ještě spo}en� s tělem 
éterickým. Pak jt� to mezistav, j)(\l1ě\•étdž tč l o  astrá l n i  .� � �'0_h� � lo . uplně své 
spojení s tě lem f)'Zický•n, Zélt imco s tčl cm �t:�rický01 Jestc J •Slyrn 2Plíso· 

-�--� 30



bem souv i s í. To je tedy spící č lověk, který žije ve svém těle astrálním 
m imo tělo  fyzické a éter ické. 

že č lověk musí  vstoupit  do stavu spánku , má svoje h luboké oprávné .. 

n í . Nes1níme si představovat, že astrátn\ tě\o, je-\\ za noc1 ve spánku 
m imo tě lo fyzické a éter ické, by bylo nečínné a nekona lo žádnou práci .  
Je� l i  za dne tělo astráln\ v e  fy:z.\ckém a éterickém těle, doléhaj i k němu 

vl ivy světa vněj š ího, kter)1ch se dostává č lověku vlastn í činností těl� 
astráln ího� co člověk svýrn1 smyslovými dojmy, svoj í činností ve fyzic� 
kém světě získává jako city a poc ity, vše, co zvenčí na něho působí, po
stupuje až do astrálního těla. To je vlastně cítící a mys l íc í část č lověka; 

fyzické tě l o  a to, co je v tě le éterickém, jsou jen prostředn íky, nástroj i . 
Vše, co mys l í  a chce, j e  v tě le astrá ln ím .  Je- l i  č lověk za dne č inný ve 
vněj š ím světě, dostává se astráln ímu tělu stále dojmů od vnějšího světa. I 
Na druhé straně si musíme uvědom it, že astrá ln í  tě lo je v lastn ím budo
vatelem tě l a  éterického a fyzického . Jako tělo fyzické ve všech jeho 

ústroj ích zhutnělo, ztuh lo působen ím těla éterického, tak je vše, co 
proudí a je činné v těle éterickém, zrozeno 7. těla astrálního.  Z čeho se 

tedy astrá l n í  tě lo  samo zrodi lo? Zrod i lo  se z všeobecného astrá ln ího 

organ1smu, který pron1ká ce\)r náš kosmos, jenž. k nám ná\eží . Chceme-li 
si představit tento poměr příměrem, pak je to poměr ma lé části astrální  
tělesnosti ve svém těle k celému mohutnému astráln ímu moři . ve kterém 
se vznášej í  všich n i  l idé, zvířata, rostl iny, nerosty a též oběžn ice a ze 
kterého j sou zrozeny. Chceme- l i  si představ it tento poměr astráln ího tě la 

k světovému astrá ln ím u organ ismu, mysleme si  kapku tekutiny v nádo
bě. Jako kapka má ce lé své byt í z tekut iny, která je v nádobě. tak i to. co 

j e  v astrá l n ím těle, bylo kdysi obsaženo v ce lém astrá lním moři kosmu. 
Astrá l n í  tě lo se t ím , že vstoupi lo do tě la éterického a fyzického. odděl i lo 
jako kapka z nádoby . 

Pokud astrá ln í  tělo spoč íva lo v lt"mě všeobecného astrá ln ího organis� 
mu, přijímalo své zákony, své dojmy od tohoto celého kosm ického ast
rá ln ího tělesa. Ž i lo  sv(Jj ž ivot v tomto kosm ickém astrá l n ím tě le.  Od té 

doby, co nastalo toto oddělení . je tělo astrální za denn ího bděn í odkázá
no na d�j my, j ichž se m u dostává od t)'z ického světa. Tak musí  svoji  

přirozenost děl i t  mezi  dojmy. které si pl· in�slo z ki..1smického astrú l n iho 

organ i sm u a mez i dojmy, kterých se mu dostává zvenčí v dt."Jsledku čin� 
nesti, přikázaně mu fyzickým světem. Ai. QlQvěk, <19�p._ě.Je � �tU -�Y,él!o . 

31



zemského v)'voje. budou tytO dvě str�mky navzájem hatrnonic.ky vvrov. 
nany. Dnes tomu tnk nen í. toto dvoj í  púsoben í  nen í  v sou ladu . Tě l� ast
rá lní je budovatelem těi <J éterického a l im nepř· ím o - poněvadž tě lo éte. 
rické Clpět vytmdova!u tč lo fyzické - _ je i budovélte l cm tě la  fy%ického Vše, co telo astrá ln í  v prilběhtl dob část po části vybudova lo. zrod i lo se � 
ve lkého kosn1 ického astrálníh() moře . Tím, že z toh oto astrál n ího moře 
vyšla jen lwnnon ie. jen zdrav<í :t>:ákonnost. by la buduj íc í  č i n nost astrá l n í
ho te la na ét�rickém a fyzick6rn tele ptJVodně z.dravou a hannon ickou. 
Avšak z v l ivů . j ichž se astrá l n ím u tě l u  dost::lvá zven č í  od svěla fyzického 
a které jeho Plh'odn í  harmon i i  pusobi újmu,  pOdJazej í  vsechny poruchy 
těla fyzického, jež se u dnešn ího člověka vyskytuj i. Kdyby tě lo astrální  
zůstalo stá le v člověku, rozvrát i l  by s i l ný v l iv fyzického světa brzy �elou 
harmonii, kterou si tělo l\Strální  z kosmického organismu přineslo . Velmi 
brzy by se č lověk opotřeboval  ncmocí a únavo u .  Za spánku ustupuje 
astráln í  tělo do pozadí pl·ed dojmy svčta fyzického, který neobsahujt: j iž  
n ic, co by pusobi lo harmon i í .  Vstupuj e  pak do všeobecné harmonie 
kosmu. ze které se zrodi lo.  Ráno s i  tě lo  asrrá l n í  přináš í  dozvuky toho, co 

proži lo za noci jako obnovu sebe sama. A strá l n í  tě l o  opravd u o bnovuje 
každé noc i svoj i harmon i i  s vel kým kosm ic k)!Jn astrá l n ínl  mořem. Jas
novidec pak vidí, ž.e toto astrální tělo nen í nečinné; v i d í  souv islost mezi 
astrá ln ím mořem a jedn ím, v lasat i c i podobn)rm ohonem, jak pracuje na 
odstraněn í  únavy, která vznikl� d isharmon i í  světa. Tato č i n nost astráln í
ho tě la pak působí, že se cítíme zrána po spánku pos í len i .  Ovšem tělo 
astrální �  které za noc i ž i lo ve velké harmon i i ,  se m us í  teprve opět přizpů
sobit světu fyzickérnu, proto se ncjsilnějš\ poc\t osvě7.eni objevuje tepr
ve někol ik hodin pozděj i ,  když tě lo astrál n í  vstoupí  Jo j iž opět do tyzic
kého těla.  

Přejděme nyn í k sestře spánku, ke sm11 i  a objasněme si,  jaký je sta� 
člověka pa smrti . Mrtv)' člověk se od spícího l i š í  pouze t ím,  že u mrtVe
ho člověka odešlo tě lo éterické s tě lem astrální rn a zanechal o  zde ve 
světe fyzickém pouze tělo fyzické. Takové vys 1 1nut í tě l a  éter ického z t� la 

fyzického se v době mezi zrozen ím a srnrtí u č \ ověk.:t n ikoy ne,rysk.ytuJe, 
neproži\-!i ur�ité stavy zasvěcen i . 

Dóležitým okamžikern pro C\ověka, který zemře l , j e  chv í l e  be�pro· 
středtté po srnr1 i .  Tlito doba trvá delš í  čas, hod i ny ba í d ny.  V tomto sta: 
vu se odvíj í  před duší mrtvého č lovčka celý Ž ivot posled n íh o  vtělcnl 

32



jako by ve ve l ikém vzpom\nkovém obrazu. Tak je tomu u každého člo

věka po smrt i .  Zv láštnost tohoto obrazu spoč ívá v tom, že jsou v ném 
j akoby setřeny všechny zážitky, které č lověk subjektivně prožíval na své 
cestě světem . Mě\ \ jsme v:l,dy při různých sv}·ch zážitc ích i c i t  radosti a 
bo lest i , povznesen í n ebo smutku . Naše vněj š í nazírán í  bylo vždy spojeno 
s vn itřn ím prož íván ím . Všechny radost i a bo lest i , které se připoj uj í k 
obrazinn života, se při této posrnrtné vzpom ínce nevyskytuj í .  Člověk 
stoj í před t ímto vzpom ínkovým obrazem právě tak objekt ivně jako před 
ma l bou . Znázoriíuje- l i  č lověka, napl něného bolestí, pozorujeme ho ob
jekt i vně , Jntlžeme j i stě spo l uc ít it jeho smutek, přece však nemáme bez .. 

prostředn í  dojem bolest í ,  který duš i  tohoto č lověka nap híova l . Tak je to i 
s t ímto obrazem bezprostředně po srnrt i .  Je jakoby rozestřený, a č lověk 
vid í  v okamžic ích, které bud í úžas, poněvadž jsou tak krátké. všechny 

jednot I i vost i ,  které se v životě udá ly. 
Oddě lení  fyz ického tě la  od éteri ckého ještě za života se j i nak vysky

tuj e  j en u zasvěce11ce. Jsou však přece j i  sté okamžiky. kdy se jakoby 
jedn ím rázem uvo l n í  tě lo éterické od fyzického. Tak je tomu, má- l i č lo

věk zv lášť hrúzné zážitky , např. zřít\� l i  se z výše nebo je- l i v nebezpeči-' 

utonutí .  Takovýmto mocným šokem se urč itým zpllsobem uvo l riuje tě lo-' 
éter ické od tě l a  fyzického. Následek toho je, že v takovém okamžiku : 
ce\ý dosavadní život vyvstane před duší člověka jako vzpomínka. To je 
obdobou zážitku po smrt i .  

Částečně se těl o  éterické oddě l uje také tehdy, začne- l i  brnět některá : 
končet i na, napi'·. ruka. Poněvadž tělo éterické je vpojené do těla fyzické- . 
ho zv láštn ím i  útvary v podobě bodů, vzn iká zvláštn í  znám)' poc it píchání 
v údu, který ,,zdřevěněl" .  Jasnovidec pozoruje. jak éterická část. která 
odpov ídá ruce, v i s í  ven jako rukavice. Právě tak vyčnívaj í části éterické 
s ložky mozku, je- l i  č lověk hypnotizován . 

Po up lynut í  doby, kdy se tělo éterické ve spojen í  s tělem astrá ln ím 
oddě l i lo od tě la fyz ického , přichází okamžik. kdy tě lo astn'l ln i  se všemi 
vyšš ím i  č lánky se opět oddě l í od tě la éterického. Po tomto oddě len í se 
vzpom ínkový obraz zatemn í a mizí . A le  č lověk jej neztrácí zcela. něco 

mu zthtává. To, co nazýváme éterickou č i l i ž i votní  substancí. s� rozpt)'l i 
po celém světovém éteru, až na jak)rsi v)'tažek. kterého č lověk. j iž nikdy 
na dalš ím putováni svým i ži voty nemtlže pozbýt. Z životn ího obrazu 
přenáší  č lověk jakýs i  v)'tažek-esenci do všech sv)·ch bud�luc ich inJ..:arna .. 33



ci. i J,.dyž :;i na to nem\IŽI;! po7.děj i vzpomenout .  Co se z této vzpc.m\\nko
vé esence vvtvoN. naz\'váme kon krétně reá l ným označením kauzá lní 

tělo. Po uply;1utí každél�o života se př'l poj uje nový l ist do ž ivotn í knihy. 

To rozmnožuje  životní podstatu a pů sobí, že se pi'íští .život přiměřeně 
rozvine. jestliže up lynu lé životy byly plod nýr n i .  V této okolnosti tkvi 
pfíčina. proč je ž ivot bohat)' nebo chudý ta lentem a podobně. 

Abychom chápa l i život astrá ln ího tě la po jeho oddělt':n í  t)d těla éte
rického, rnusime poněkud pt-ihlédnout k tyzickýrn poměrům. V životě 
fyzickém se tělo astrá l n í  radu.ie, trp í, uspokoj uj e  své ch t íče. pudy a přání 
prostrcdnictvírn Ílstroj í fyzického těla .  Po sm rt i  se mu však nedostává 
fyzick)'ch nástroj tJ . Labužn ík nernúže svoj i chuť uspokoj í t na dobrých 
věcech, neboť rnu schází ja?.yk, kterého po z hy I zároveii. s tč ler\1 t)rtk
k)'m. Chtíč mu vsak zt'!sta l .  pončvad:L ten sou v i s í  5 astrá ln í m  tělem . V 
tom n1á též. příčinu palčivá l.ízci1 doby v kámét lócc (káma je chtíč, přáuí, 
lóka značí m ísto. avšak ve sk utečnosti je to stav). Kdo vyrtJstá j iž v době 
fyzického života 1 fyzického t�la, ten si zkra�:uje Jobu káma lóky. 

Vyr!'1stáme skutečně z tě la fyzického, h ledáme- l i  n adšen í v pi'edmě· 
tech krásna a harmon ie. Ty nás j iž zde vedou ze smyslového světa ven. 

Smyslově material istické uměn í znamená ztížen í stavu kámalóky, kdežto 
umčn i spirituálu í  7namená u lehčen í tul ruto stav u,  protožt> každ): ušlech· 
tilý a produchovněl)' sklon puso b í  zkrácen í  doby v kámalóce. Proto si 
rnusímc j iz zde odvykat všem choutkám " vášn ím, které l ;:e uspokoj it jen 
fyzi(.k)·mi nás1roj i .  Doba kámalóky znamená právě dobu , Vt! které si 

člověk má 0dvykat smyslným chtíčtrm a pud ů m .  Tato doba trvá přibl ižně 
třetinu obvyklého života. Něc() zvláštn ího se vyskytuj e  pl·i prožíváni této 
doby v kamalócc. Člověk počíná skutečně prožívat celý svůj život. Byl-li 
to ihned po smrti obraz bel. jakékn\\ radosti nebo zármutku, prožívá nynf 
č lověk všechnu radost i všechen ža l skutecně ještě jedn ou a to ob1·áceně 

tak, ze všechnu radost a všechen žal ,  které způsobi l j in)'l'\1, tnus í prožít 

sám v sobě. Se zákonem karmy to nc1!lá co činit .  

Toto zpětné prožíván í zač íná př i  pos lední události před smrtí a po· 

stupuje tmjnásobnou rych lostí obvyklého :Gi vota až ke svému zrození. 
V okamžiku. kdy č lověk v to rn ro zpětném vzpom íná n í  dospěl  kt: svému 
zrození, připojuje s� část astrá l n ího těla, ktero u já zpracovalo a pí·etvo· 
ři lo, k téhJ kauzá ln ímu. n<lproti tom u odpadá jako st í n  to, co č lověk ještě 

nezpracoval; a to js0u astráln í mrtvo ly l id í .  Nyní l::lověk odložil t�lo 
34



fyzické, éter ické i astrá ln í  mrtvolu .  Prožívá nyn í nové stavy v dévacha
nu . Dévachan je právě tak kolem nás, jako svět astrální . 

Když č lověk proži l svllj život nazpět až k dětství, když tedy odloži l 
tyto tři mrtvoly. dosáhl stavu, kter}· bible naznačuje tajemným i  slovy 
"nestanete- l i se takovým i ,  jako d ítě, nevejdete do království nebeského" 
(dévachan, duchovn í svět je nebem, nebeskou říší ve smyslu  křesťan
ském). 

Pop íšeme nyn í svět dévachanský. Je právě tak rozmanitý a č leněný 
jako náš svět fyzický. Jako rozeznáváme v našem fyzickém světě pevné 
útvary, pevn i ny, j ako oblévá pevnou zemi živel vodní, jako je vzduch a 
j iné da lš í  j emněj š í  stavy, právě s takovým členěním se setkáváme v dé
vachanu, v duchovn í  říš i .  Skutečnost i ,  které lze nalézt v dévachanu, byly 
nazvány podobnými j mény obdobně poměrtun na zem i . 

Je zde v prvé řadě oblast, kterou lze srovnat s pevnými fyzickými 
ob lastm i ,  to j sou pevn iny v dévachanu .  Tam nalézáme vše, co je zde na 
zem i  fyz ickým, j ako duchovn í bytosti .  Představme si například fyzické
ho č lověka. Pozorován dévachanským jasnozřením jeví se nám takto: 
postava, kterou vn ímaj í  fyzické smysly, mizí, naproti tomu se počíná 
obj evovat zářen í  tam, kde u fyzického č lověka nic nen í. Kolem č lověka 
se poč íná objevovat jakási záře a jas;  uprostřed, kde je tě lo fyz ické, zů
stává prázdný prostor, jakýsi vybraný negat iv, stínový obrazec. Zv íře a 
č lověk takto pozorované se nám jeví v negat ivním obrazu; krev se nám 
jeví ze lenavá v dopl t1kové barvě. Všechny útvary. které zde jsou fyzřcké, 
j sou na  úrovn i  dévachanu ve svých prvotn ích obrazech .  

Druhou oblastí, n ikol iv však ohran ičenou, jakoby druhým stupněm je  
oblast dévachanských moří, oceántt. Neproud í v n ich voda, n)'brž zv lášt
n í  substance, která prav ide lným i proudy pron iká oblast dévachanu a to 
barvou, kterou lze srovnat s mladými broskvovými květy na jaře. Je to 
tekutý život, který pron iká cel)' dévachan. Co se zde na zem i děl í  v jed
not l ivé l i d i  a živoč ichy, to je v dévachanu jakýmsi vod ním živlem. Utvo
říme si o tom obraz, mys l íme- l i  na rozdělení krve člověka. 

Třetí oblast lze nej lépe charakterizovat, řekneme- l i .  že v ní je obsa· 
ženo vše ve vnějš ím zp(tsobu, co zde na zemi  žije v n i tnt bytostí jako 
c ity, radost a bol .  

V e  fyzickém světě s e  napřík lad odehrává bitva: děla, pušky atd . , to 
vše náleží na fyzickou Llrovel1. Avšak v n itru bytostí fyz.ickt! úrovně jsou 

35



skrYt)' city pomsty, bolesti ,  vášně� dvě voj ska stoj í prot i sobě naplněna 
ncpřátclsk�'n1 i  vášnťnl i .  Pi·ed'5tavrnc s\ ce\ý t<:!n\o obraz pi�et voi;ený do 
vnejšich projevú. pak dostaneme obr3Z, j ak se nátn bude jevit na úrovni 
dévachanu. Budeme 7.de ·t\'\t\ vše, co se dole na boj išti odehrfNů, jako 
kdvbv se vvbije ln strašl i vá bouře.  To je atmosférn , vzdušný okruh děva. 
lh�n�a . •  lak; naši zem i  obk l op uje vzd�1šný oba l ,  tak je. i v dévachanu tt;)
zcstřenojako v ovzduší, co se zde na úrovn i fyzické vyb íj í  jako city, oje 
jedno. zda zde na zerni  dosáh110ll vnějš ího projevu č i  n i  kol i .  

čtvrtá ob last dévachanu obsahu.ie prvotn\ fonnu .  prvotní  .základ vše
ho. co zde na zem i by lo pi-.vodně vykoni:\ n o . Pooh I éd n eme- l i  se kolem 
sebe. zkoumáme-li událost\ světa fyzického, shledáváme. ie většina 
vn itlních děj ů  má sv(Jj podnět zvenč í .  Květina,  zv í ře nám p(isobi radost. 
l3ez \;.větiny, bez zvířete bychom tuto radost n epoc iťoval i .  J sou však také 
takové dčje. jej ichž podnět nepřichází zve n č í .  N ová myšlenka. umělecké 
dílo. nov)' stroj přináší něco nového do světa. co tu j t!ště nebylo; ve 
všech těchto oborech vzn ikaj í puvod n í  výtvory. Lidstvo by nepokročilo, 
kdyby se neco nového neobjevovalo ve světě . Zvláštt': pl'tvodn í  výtvory, 
které velíc\ umělci a \')'ná\czc1 da\l světn,  jsou j�::n o stupeú v)'še nei 
kter),kol i  j in)' originá ln i skutek. dokonce i n�j méně výzuamný. Záleží na 
tom, 30)' V ll ÍtrU VLil ik JO  11ČCO Origináln ího a pŮVOd n ího.  

I pro nejméně významné originál n í sk utky j sou j iž v dévachanu vzo
ry, vše zde má j iž jakousi svoj i předtuchu .  Co č lověk vykoná ve světě 
fyzickém jako něco origináln íh{), j e  ve světě dévachanskén 1  u lože no j iž 
před zrozením tohoto č lověka. 

Setkáváme se tedy v dévachanu se čtyhn i o b l astm i ,  j ej ichž proti\eh· 
l)'mi obrazy na úrovn i fyzické j sou země, vod � , vzd u c h  a oheJi . Pevniny 
jako pevná kůra dévachanu - ovšem v duchovnírn sn1ys\u, pak mořské 
oblasti, které odpovídaj í  naš i 11 1  ob l a stem vod n ím,  vzd ušná oblast obsa· 
huj íci prouděu í vášn í apod . :  vyskytuj í se zde krásné, a le  i boui· l i vé zjevy. 
Konečně oblast, kte1 á ''Še pron i ká - s vět pravzor(J (prvotn ích obrazu); 
vše, co jako impu lsy vt"1 le a origi nál n í myš lenky vyko n a ly ve fylickém 
světě bytosti. které se opčt vracej í  do tohoto světa, to vše m u s í  d uše pro· 
žit, to vše ji musí prodcbnout, aby si v dévuchan u na!>h ronuížd i ht novou 
silu pro příštl iivot. 

36



IV. Sestup I< novému zrození 

Povaha aka.{:i - PNklady povahy aka.f:i - Vni!Fní stavy a skutečnost ve 

světe fj,zíckém se stcíw-{jí zevními skutečnostmi ve světě duchovním -

Změna vývqju vého okolí člověka v rúzných dobách - Světlo jako most 
mezi světem fyzickým a světem duchovním - Význam stínu • Sestup éfo .. 
věka k no vému zrození - TvoPení těla astrálního a éterického - Obraz 

pNštího života pN vstupu do 11ového éterického těla - Poruchy v sousta
vě člověka 

V předposledn í rozpravě j sme popsa l i ob last a světy, kterým i č lověk 
procház í po smrt i ,  když odlož i l  v době káma lóky, č i l i • jak prav íme v 
ros i kruc iánské theosofi i - v elementárním světě vše to, co ho ještě v�že 
na fyzický nástroj tohoto světa . Popsal i j sme dále takzvaný rúpa
dévachan č i l i  oblast, kterou nazýváme také nebeským č i l i  inspiruj ícím 
světem .  V id ě l i  j sme, že tato ob last, vlastní to domov duchovních bytostí, 
má právě tak jako oblast našeho světa čtyři články. Setkal i j sme se s 
pevn i nam i , které j sou pron i kn uty jakous i oblastí moří a řek . kterou však 
mttžem e  j eště lépe přirovnat k formě krevního oběhu v l idském organ is

m u .  V idě l i j sme, že i v dévachanu jako obdoba atmosféry naší země je 
takzv'lný vzdušný okruh .  Ten obsahuje vše. co pron i ká duše ve světě 
fyzickém jako radost a strast. boJ a starost. ovšem v míře ještě rozsáhlej
š í , protože v tomto světě žij í zce la j i né bytost i , které nejsou inkarnovány 
ve f)'zických tě lech .  V idě l i  j sme konečně, že se ve čtvrté oblasti setká
váme j ako se vzorem se vším, co je originá ln í, pí'tvodní . od nejmenšího 
nápadu k nej vyšš ím ideám, které uskutečii uje vyná lezce nebo umělec. V 
této ob lasti j sou obsaženy vlastn í  podněty k pokroku naší země. Mimo 
tyto součást i  v l ast n ího duchovn ího světa nacházíme však ještě i to, co 
naš i zem i spoj uj e s ještě vyšš ím i světy. 

Odhal i l i  j sme dosud jen to, co má vztah k našemu zemskému v)'voj i .  
Co však  jde dá le ,  k tomu j sme dosud nedospě l i . Komu se  dostane zasvě
cen í \ ten pozná,  č í m  naše země by la a č ím bude , i vše to, co j i  spojuje s 
ostat n ím i světy m imo hran ice naší světové soustavy. 

Především je tu jedna dí't leži tá skutečnost, se kterou se v dévachanu� 
v tomto takzvaném rozumovém světě, setkáváme, H to je to. co jsme 
zvyk l í nazývat kr011 ikgl1� čil i 4�J.in?-nli �k.aš i . Ne snad, že by vzn ika la v 

37



dl;vadwnu .  Má svt'lj pllvod ještč ve vyšších oblastech .  avšah vystoupí" 
me- l i nž k dévachanu. poč ínáme akašu vn ímat. 

Co jsou tyto děj iny a kaši? O věc i s i nej l épe udě lúmc představu, ujas
níme-l i si, ze vše, co se děje na naš í  ze11 1 i  nebo ve světč, se trvale vtis
kuje na j isté jemné podstaty. Tu m ů že odha l it poznávaj ící č lnvěk . kte
rému se dostalo zasvěcení. Nen í to obyl:ejná kron i ka.  J e j í  v l astn í  určitá 
životnost. Dejme tom u . že č lověk ži l  v prvém sto letí po Kristu .  Vše, co 
tehdy mys l iL  cít i l  a chtě l .  vse, co přešlo tehdy do jeho skutkú, nezmize
lo, n�'brž je uchováno v této jemné podstatě . .l tl snovidec múže tuto pod
statl! .. zřít''. Ne snad tak. jako by to by l o  n apsáno v něj aké kn ize děj in, 
ale tak. jak se událost i sebčh ly. Jak se kdo pohybova l , co kdo č ini l, jak 
kdo např. konal určitou cestu,  lze zřít v těchto duchov n ích obrazech. Lze 
také prožít impulsy \'Ůle, city a myšlenky.  

Nesmíme s i  však představovat, že tyto obrazy j sou j akýmis i od l itky 
nebo otisky fYzických osobnost í . Tak to nen í. Použij me p rostého obrazu: 
pohybujeme- l i  rukou , je vliJe člověka obsažena všude , i v nej menších 
částech pohybuj íc í  se ruky. Tuto s í l u  vú l e. která se zde skrývá, mttžeme 
zřít v akašc. To, co nyní d uchovně působí  v nás a co vp lyn u lo do fyzic
kého světa, můžeme vidět v duchovn ím světě . Hledej me např ík lad Cae
sara. Můžeme sledovat vše, co podnika l .  M u s ím e  si však ujasnit ,  že v 
akaše můžeme spíše vidět Caesarovy myš l enky.  Když si tato osobnost 

předsevza la něco uč in it, v id íme všechny nás l ed ky rozhodnutí  vt'de až k 
okamžiku , kdy skutek vplyn u l  do ž ivota . - ·  

Není snadné s ledovat v a kaše konkrétn í událost. Je n utné s i  pomo
ci  tím, že navážeme na včc i , o kterých j sme si udě l a l i  vněj š í  zk ušenost. 
Chce-l i jasnovidec sledovat určité děje o Caesarov i , uvědomí  si jako 
zák lad j istý děj inn)' údaj, na který naváže a ostatn í se pak poddá snadno. 
Děj inné údaje j s0u sice často nespo leh I i vé, přesto n á m  však poskytnou 

často pomoc. Obrát í- l i  jasnovidec svúj poh led až k Caesarovi ,  zří sku
tečně jednaj ící osobnost Caesarovu. ovšem jakoby d uchovn ího rázu: 
stoj í před ním a m luv í s n im. Avšak nevyzná- l i se č lověk, který má jaká· 
si viděn í, přesně v těchto vyšších světech, ml'tž.e se m u při hod it  mnohé, 

dívá-l i se do minulosti .  Děj iny akaši  l ze sice na lézt v dévachanu,  avšak 

zasahuj í až dolů do astráln ího světa tak. že v tornto světě astrá ln ím lze 

najít obrazy akaši jakoby fata morgan u .  Tyto obrazy j sou .  ča�to nesot!" 
vislé a nespoleh l ivé. To je dů ležité s i uvědom it,  chce me- l l badat 0 ml· 

38



m i nu lost i .  J i stý přík lad nám znázorní nebezpečnost těchto záměn. Jsme� 
l i  veden i údaj i  z akaš i  o vývoj i  země zpět až do dob. kdy trvala Atlant ida 

pl·ed př íchodem velké potopy, která tento světad í l  zatopi la, můžeme 
sled ovat děje v této staré Atlantidě. Tyto děje se opakovaly pozděj i  ještě 
jednou v j i né  formě. Dlouho před dobou křesťanskou se odehrály 
události  v severn ím Německu, ve středn í  Evropě, východně od 
Atlant idy,  d říve než při š lo z j ihu křesťanství, a tyto události jsou 
opakován ím událostí atlantských . Teprve pozděj i se pod v l ivy, které: 
při š ly  z j i h u ,  obyvatel stvo osamostatn i lo .  

Zde je p řík l ad,  jak snadno múžeme být vydán i všanc omyli'trn. S le
duj e- l i n ěkdo a strál n í  obrazy akaš i ,  n ikol i  obrazy dévachanu, ml'tže je 
zaměn i t  s t ímto opakován ím starých atlantských děj l't .  A tak se skutečně 
sta lo v údaj ích Scott-El l i otové o Atlantidě. Ty sice naprosto souhlasí, 
zko u m ám e- I  i je co do astrá l n ích obraz(!, avšak nejsou správné, srovná
me- l i  je s obrazy v dévachanu skutečné akaš i .  To bylo nutné říc i .  V 
okam ž i k u ,  kdy poznáme, kde je pravý zdroj omylů, dospíváme snadno k 

pravému oceněn í těchto údaj tL 
M t1 že se vyskytnout j eště j iný zd roj omyl ll  - bereme- l i  za základ 

údaj e  m éd i í .  J sou- l i  média nadána přiměřenou mediumitou, mohou zřít 
děj i ny akaš i ,  ačko l i  větš i nou j en v jej ich astráln ím zrcadlen í .  V akaše je 
však něco zv l áštn ího.  Vyh ledáme- l i  v akaše člověka, chová se jako 
ž ivoucí  bytost.  Vyh ledáme- l i  Goetha, odpovídá nejen s lovy, která tehdy 
m l u v í  I, n)rbrž i dává odpověd i v Goethově duch u .  Mllže se dokonce 
př ihod i t, že Goethe s l oží verše ve svém s lohu a duchu, které vůbec n i kdy 
sám nenapsal . Obrazy akaš i j sou tak ži vouc í, že pllsobí dále, jako 

pllvodn í  d ěje ve smys l u  tohoto č lověka. M ť1že se proto stát, že zaměn íme 
obraz s č lověkem samotným. Méd i a  se domn ívaj í, že maj í co č i nit s 
m rtvou osobností,  žij íc í dále v duchu, zatímco je to jenom jej í  pouhý 
astrá l n í  obraz z akaš i .  Zatímco Caesarllv duch mllže být zatím někde na 
zem i  opět vtě lený, j eho obraz z akaš i dává odpovědi ve spi rit istick)'ch 
sezen ích . N e n í  to Caesarova ind iv idual i ta, a le jen trvalý dojem, který 
zanech a l  j eho obraz v akaše. V tom spoč ívá omyl v četných sezeních s 
méd i i .  M us íme rozeznávat mezi tím, co ZtJstává z člověka jako jeho 
obraz v akaše, a tím co se dále vyvíj í  jako jeho indiv idual ita. To jsou 
vel ice závažné i n formace . 

Opustí- l i  člověk kfulwJ9�t.h .. 9c:IY.Y.�I s i  všechny úkon�'. k n i mž má za� 
39



p�11i·ebí fyzického nástroje. Pak vstupuje do ob lasti ,  ktewu jsu1e Práv 
popsa l i . .Je to velrni dúlcžitá dobn. která nyn í pm n ě ho počíná, a n"l\lsin,: 
si u.rasnit, co se tu s č lovčk�m děje .  

V se, cokol i  človť!� di"íve jel i rnys l i L jeho c i ty a vášně, vše co zde pro. 
ti!. to vše rnu v dévachanu vystupl�jc vst l i c  jaku podo ba věc í kolem ně. 
ho. N�jprve vidí svi vlastn í  fYzick6 t ě l o  v jeho prvo tn ír) l  obra;o:e. lako 
kničíme zde na zem i pi·es skály, vrchy a kame n í, tak kráč íme i v děva. chanu pi·es všechny tyto útvary. které jsou zde ve �větě (y7.ickén1, krátí
lne tccty tam i přes wé v lastní tě lo fyzické . To je takřka znan1cnim pro 
človeka p\) smrti, Jo:e své v lastn í fyzické tě lo pozoruje jako věc mim() 
sebe. Podle toho pozn;lvá. že se povznes l z kárnalúky du dt:vachanu. Zde 
\'t světě fyzickém i"c·kr1e o svém te le : ,.To jsem _ já"; v uévac.hanu vidí své 
tělo a feknc mu:  . . To js i  ty". Védnntskú ti l osolí �.;:  d:'iv.á svýrn žákům cvičit 
n'editati\'nč toto: ."lo j s i  ty'' (Tat tvan •  as i ) .  M i mo ro č lovčk v idí  kolem 
�cbe vše to, co na zemi  proži l .  Chová- l i  na zem i  touhu po pomstě, nelás
ku. rúzné špatné city ke svým bl ižn ím, vysturuj í rnu r fl k  tyto špatné city 
jťiko mrak m imo jeho osohnost. A pru č lověka je tu poučen ím, jaký v)'· 
znalll a úč inek zde v tomto svčtč měly veškeré tyto skutcč-•wsri . 

Musíme Sl zvlášť bed l ivě uj as n i t . co se t l l  s č l ověkem učje.. Pozoruj
me fyzického č. lovčka zde na Lem i .  P llsobe n ím j ak�'ch v l iv{J se vytvořila 
jeho ústroj í, například jeho oči? Kdys i  by la doba,  k dy č l ověk oči ještě 
neměl, ty vytvořilo svčtlo z fyzické organizace č lověka . S větl o  je pťrvod· 
ce111 oči. Tak vytvářej í skutečnosti .  které n ás obk lopuj í , ústroj í fyzického 
světa. Ve světé fyz ickém vytvářej í t'tstruj ( v� fyzických tě lech a látkách, 
v déwchanu rracuj i  sktJtcčnost i , nás o b k l o p uj íc í, n a naší  d u ševn í  bytos· 
ti. V se, co si zde c lověk osvoj i l _\ako ůnbré \ .;patné city , �c. tam octne v 
jeho ok.rl í .  pracuje na jeho duší a vytvár·í uušcvn í ústi'Oj í. Byl - l i  zde ně· 
kdo dobr)'m č lověkeu1, pak tam tyto dobré v \astnosti Lij í v déwchan· 
�kénr vzduchu. prac t� í v duchovnu a vytvářej í ústroj í .  Tato ústroj í  slouží 

jako budovate lé a tvořitc lé pro stavb�1 ťyzk:.kého tč.\a pl'i \\ovém zrození. 
Co tlověk �.!hoval rúvod nč ve svém n i tru 11 pozděj i pfe s u n u l  do vnějšího 
světa v dévachanu ,  p1·acuje tam k píÍ j)n\vé pro pi' íšt í  vtě \�ní a připtavuje 
si\v. �teré nově buduj í  tě lo č] ()věka.  

· Ncsm íme si však rnys l i t, íe by člnvěk neměl ni� j i ného n a  prác i .  ue7: 
jen pečovat si!lll o sebe. M imo to t ná j cšt č vykonat v dévach<i l l ll velu�� 
duleíité věci. Poc/10pfnre to, pozoncjernc-! i na 1-.rátkou d<;)blt vývoj rr<15J 

40



zc,ně .  Poh lédněme o něko l ik  t is íc i let í nazpět ! Pozorujeme- l i  tytéž ob

last i ,  j ak j iné  vzezřen í  tehdy měly !  Byly j iné rostl iny , j iné zv ířecí forr�y, 
ba i j i né podneb í . Povrch země se neustá le měn í ve svých pí·írod11 1ch 

prod �1ktech . V Řecku by nap� ík lad dnes nemoh lo opět vzniknout to, co 

kdvsi rostlo na púdě starého Recka . Právě tim, že se tvářnost země neu· 
stá,/l e měn í , postupuje  vývoj země vpřed . 

Zemře� l  i č l ověk, trvá ve lm i  d louho, než se opět zrodí .  Objeví-l\ se 
č lověk znovu na zem i ,  nenachází opět totéž. Má prožít něco nového. 
Nerod í se dvakrát na zem i do téže podoby. Č l ověk zllslává tak d louho v 

duchovních oblastech, až mu země múže poskytnout zce la nové mož· 

nosti .  To má svt."1j význa m .  Učí se něco nového a vyvíj í se t ím zce la  j i · 
nak .  Poh leďme n apříklad na ř ímského hocha . Neíi l tak .. jako u nás hoši, 
navštěvuj íc í  ško l u .  Zrod í- l i  se znovu , sh ledá zase zcela j i né poměry. Tak 
postupuje vývoj ocl i nkarnace k i nkarnac i .  Zatímco se č lověk zdržuje v 
oblastech, které j sme právě popsal i ,  měn í se neustále Lvái'nost země. 

Kdo je zde č in ný, kdo měn í tvářnost země? Chceme- l i  odpovědět na 
tuto otázku, přicházíme nej prve k odpověd i na otázku :  co č in í č lověk 

v mezidob í mezi smrt í  a novým narozen ím? Veden vyšším i bytostmi, 
pracuje č l ověk z duchovn ích světů sám na přetvářen í země. Jsou to sami 
l i dé mezi smrtí a novým životem ,  kteří tuto práci vykonávaj í .  Zrod í-l i se 
pak znovu, najdou j iné vzezření  země, a to v takové podobě, na které 
sam i pracoval i .  Vš ich n i  jsme byl i takto č inn í . 

Ptáme- l i se, kde je dévachan, kde je duchovní svět, zn í odpověď: 
vždy všude ko l em nás. Je to skutečně tak, a též i všechny duše l id í  odtě
l ený·ch j sou  ko lem nás .  Zat ímco my stav íme města a konstruujeme 5tro
je,  pracuj í z duchovn ích ob lastí l idé , kteří  ž ij í  v době mezi smrtí  a no
výrn životem . 

M l'1žeme- l i  j e  j asnovidně vyh l edat, sh ledáme) že t i to m rt\'Í l idé žij i  ve 
svět le, nevn ímáme- l i  světlo pouze smys lově. Světlo, které nás obk lopuje, 

tvoří  tě lo  nutv)'ch ; maj í tě lo  u tkané ze svetla .  Světlo, které obkiDpuje 
zem i ,  j e  látkou bytostem, k teré ž ij í v clévachanu . V id íme- l i  ve vněj ším 
světě rost l inu, která se živ í slunečním svět lem, pak tato rostl ina nepři j i� 
1 11ú jen  fyz ické svět lo, n)'brž vpravdě i č i nnost duchov n ích bytostí. m�zi 
n i m iž j sou i tyto , l id ské duše. Ty samy vyzařuj í  sebe jako svět lo  na rost� 
l í ny a obk lopuj í je svoj í č innosti j ako duch0\1ní bytosti. Pozoruj�me-li 
rostl i ny duchovn ím zrakem, řekneme: rostl ina se těší pLisoben í mrtvých 

41



l id í .  kteří ji Clhlctuj í a ve světle ko le11 1 n •  J SOU č i nným i .  S ledujeme-li 
nyní. jak se st:'.k mení rostl i nstvo na zem i  a tá7.eme se, kdo zplhobi l tuto 
zmťnu. múžeme říc i :  ve svét lc,  které ob l évá zem i ,  púsobí  mnv i l idé, zde 
je skute(;n�· dévachan . Do tét0 svHe l né i'íše se odeb í ráme, když uplynula 
doba kámalóky; to je konkrétn í pravda. Teprve ten v í  o dévachanu ve 
smyslu rosikruciánské theosofie, kdo dovede poukázat na to, kde lze 
mrTvé l idi skutečně nalézt. 

Vyvi ne-li st.' oko jasnovidcovo, č i n í  m n ohdy zv láštn í pozorován í .  Po. 

stavi-l i se do s lunečn ího svět la, zad rží jeh o tě lo  svět lo a vrhá stín. Po
hlédne-l i pak do tohoto st ínu .  často zde v prvém okamži ku odhaluje 
duchovnost. Tělo :ladržuje světlo. ne však ducha, a ve stí n u .  kter}' vrhá 
tělo. lze odhal i t  ducha. Proto naz)'vaj í prim i t i v n í  n árody, které byly vždy 
nadány jasnozřením. st ín tež duší, a říknj í :  bez stínu - bez duše. V jedné 
novele od Adalbetia Chamisso je nevědomě skryta tato myšlenka: muž, 
jenž ztrat i l  svtt_j st ín . ztrati l  i svou du š i  a proto je smutný. 

Takového rázu je práce č lověka v dévach an Lt mt:zi smrtí a nov)'m 

zrozením. Nen í tu skutečně neč inného odpoč i nku a I iué j sou po smrti 
účastni vytváí"ení naší země ze světa dévachan ského.  Tak chápeme, jak 
se odehrává vývoj a vytvMen í svčta. N e n í  tomu tak , j ak  se často tvrdí, že 
by l idé v dévachanském světě .l i l i  v bl a.len�m kl i d u  a ve snách.  Prožívají 
právě tak č inn)· iivot jako zde na zemi .  

Je-li člověk tak daleko, že č innost i , které vykon a l v posl edním životě, 

přeměni l  v duchovní síly, proži l- l i  všechny zážitky v dévtlchanském 
vnčjším světě. takže na něho moh ly pt• sobit ,  stává se pak zra lým sestou
pit do lu z déval:hanu k novém u  fyzickélll ll zrozen í .  Okruh země ho pak 
opět přitahuje. 

Prvou oblastí .  kterou č l ovčk nalézá, pficházej e  do l l"• z dévachanu, je 

astrální úrovei1, nazvaná v rosikruc iánské theoso fi i  "e lementárním sv� 
tem". Zde se mu dostane nového astrá l n ího tčl a .  Nasypeme- l i  na papír 
zelezné pi l iny a pohybujeme vespod m agnetem, tvoří se formy a l inie 
úměrně silám magnetu _ Právě rak i astrá l n í  substance, která jt nepravi· 
de ln� ro1dě\ena, je přitahována a u sporádán a  úměrně s i  l am, které jsou 
činné v duši a odpovídaj í tomu, co duše v dřívějš ím životě zpracovala. 
Tak seskupuje č lovčk sám své astrá l n í  tě l o .  Tito vrn i kaj k i l idé, ktefi 
mají jen astráln i  lčlo, se jasnov idnému poh ledu jev í  jako bytosti v podo· l l>�  zvonku, otvíraj íc ího se směrem do l ů _  Pohybuj í se s obrovskou ry<:h· 

42



lost í po astrá l n í  ú rovn i .  Lze si jen stěží představ it rychlost, se kterou se 
tyto l idské zárodky pohybují prostorem . 

Pak se těmto vzn i kaj ícím l idem mus í dostat éterického těla. Co se do
sud sta lo  až do doby , kdy by lo vybudováno tě lo astráln í, závise lo na nich 
samých pod l e  s i l , které sam i dříve vyv inu l i .  Jak se nyn í tvofí tě lo éteric

ké, v době dnešn ího vývoje,  to nezávisí  pouze na člověku samotném . Pfi 
vytvářeni éterického těta je člověk závislý na vnějších bytostech . Proto 
1ná č lověk vždy vhodné tě lo  astrá ln í, avšak toto tělo astrá ln í  se ne vždy 
zce la  hod í do tě la éter ického a fyzického. Proto se často vyskytuje dis- 1 

harmon ie  a nespokojenost v životě. Příčina, že vzn ikaj íc í  l idé pron ikaj í  s l  
takovou rych l ost í prostorem, je  v tom, že h ledaj í vhodný pár rod ičů, 
který by j \rn poskytl přiležitost nalézt k jej ich astrální bytosti přiměřenou 

éterickou a fyzickou tělesnost. Tu j i m  rm:'lže poskytnout pár rodičů, který 
je re lat ivně nej lepší  a nej vhodněj š í . Při tomto h ledán í spo lupthob í by� 
tost i ,  podobné duchLun národa, a přičleiíuj í  tě lo éterické k tě l u  astrá lní

mu .  Co se považuj e  obvykle za ducha národa, nen í neuchopite lné abs
traktum, ale je pro duchovniho pozorovate\e světa právě tak něčím sku
tečným j ako naše d uše, vtě lená v našem těle .  Celý národ nemá ovšem 
společné fyzické tělo,  zato však společné tě lo astrá ln í  a j isté náběhy k 
tč l u  éter ickém u . Tato bytost žije  v jakéms i astrá l n ím ob laku a ten je 
tě lem pro d ucha národa .  To jsou bytost i , které řídí tvořen í éterického. 
tč\a pfed ZI'Ozen ím , a tak pozbývá č\ověk vlády sám nad sebou. 

Nyn í se dostavuje m i mořádně d l'r ležitý okamžik, kter)1 je právě tak 1 

d tt l ež i tý j ako okamžik po smrti , kdy č lověk zří ce lý svúj minu l)' život 
jako vzpom ínkový obraz. Vstoupí- l i č lověk do svého tě la  éterického a 
ještě nemá tě lo  fyzické, nastává krátký, avšak svrchovaně dt"dežit}' oka-. 
mžik, kdy d uše sestupuj ící  k novému zrození .  vid\ před sebou nejbližší 
život. Ne však v j ednotl i vostech. a\e jako pouh)' pi·ehled vseho toho. co 
j i  v tomto příšt ím životě očekává. A tak si č lověk m l'tže řic i - po svém 
vtě l en í  na to ovšem zapomene - že má před sebou buď šťastn)' nebo 
nešťastný ž ivot . Stává se pak , že č lověk, který uč i n i l  špatné zkušenost i v 
dl·ívějš im životě, j e nahle stižen úděsem a nec.h\:e vstoupit do fyzického 
tě la .  Tak se m ltže stát. že nevstoup í ce le do tohoto svého fyzického těla a 
spojen í mezi jcdnot l iv)'trt i tě ly nen í pak úplné. Takov_ý· č lověl-\ se pak 
stávú id iote m .  Není  to vždy dl'tvod k id ioc i i . ale stává se to často. Duše se takť-ka vzp írá vtě l i t se fyzicky. Takový .9I.ověk ll�Hl(!ž� S.'tůj moz�k 

43



řádně uživat. protože s n ím nemú správné spqj en í .  Jen zrod-f�ÍTs�-Či�;!f 
spnivn)·m zpt'!sobelll do svého f)·z ického tě la ,  Jn(Jže ho řádně používat. 
Zatímco tělo éterické j inak jen s labě přečn ívá tě lo (vzické, lze pozoroval 
u idiota. jak často celé čústi tě la éterického, jakoby éterická světelná zář, 
vyčn ív�ji daleko z h lavy. Máme zde případ, kdy úkaz nevysvětl iteln)i při 
t)'zickém pozorováni, nám duchovní věda může vysvět l it . 

. �", .. ' I 
',_' I 

·- ' 

44



V. Život mezi sm rtí a zrozením 

Soužítí lidí v duchovním světě mezi smrtí a novým zrozením - Svazky 
navazované v duchovním světě - Intenzivni swv vědomi po smrti v du
chovním svělě - VytváPeni těla astrálního a éterickeho pN sestupu do 11 
nového vtělení - Stav pN početí člověka a v době po něm - Zachycení 

fyzického zárodku a práce na fyzickém těle - Podoba fyzického téla . . 1 
Délka doby mezi dvěma vtěleními. Postup tzv. jarního hodu Slunce bě
hem věkú - Otázka pohlaví v jednotlivJích vrěleních � Společná karma; 
stFedověké malomocenství, tuberkulóza v nové době - Posmrmé slctvy l 
lidí, umírajících se zú/;tí - lvfaterialistická etiko a neúčinnost jejích ide
álních snah 

Ve svém pozorován í jsme dospěl i  až k okamžiku, kdy člověk, který 
sestupuje z vyšších ob lastí, krátce zahalený éterickým tělem, získává 
předběžný výh led na celý svúj budoucí ž ivot. V iděl i jsme jaké abnorma-

1 

l ity a stavy 111ttže tento zážitek u člověka vyvolal. Dříve než pokroč íme 
dále, odpovíme na otázku, dl't ležitou pro pochopen í dévachanu: jak je to 
se soužit ím l id í  mezi smtií a nov)'m zrozen ím? Mus í nám být jasné, že 
nejen zde na zemi ,  n)'brž i ve vyšších světech l idé pospo lu žij í  a kon� 
taktuj í se. Jako práce l id í  v duchovním světě sahá až do fyzického světa, 
právě tak sahaj i i všech ny poměry mezi l idmi, všechny souv islosti mezi 
n i m i , všechny vztahy, které zde dole byly navzájem navázány, až vzhůru , 
do ob lasti duchovního světa. Objasněme si tuto okol nost na konkrétn ím i 
pi"ípadě .  Vezměme poměr mezi matkou a dítětem . Je mezi n imi  vztah, 
kter)' trvá i nadá le? Ano, je .  Mnohem vroucnějš í, mnohem pevněj š í. než 
kterýko l i  j i ný poměr, který lze na zem i navázat ! 

Mateřská láska má v prvé řadě an imáln í  chat·akter. je jakýmsi pi"iro� 
zeným i nstinktem. Doroste- l i dítě, vytváří se tento poměr v moráln í, 
etick)' a duchovn í .  Nauč í- l i  se matka i dítě spo lečně myslet. mít spo lečné 
poc ity, pak ustupuj e  přirozený inst inkt stá le v íce do pozadí; poskytl jen 
př-íležitost, aby se mohl navázat krásn)• svazek, ktet·ý· v sobě obsahuje 
mateřskou i dětskou lásku v nejkrásněj š ím smys lu . Co se zde V)'\'íj í  jako 
vzáj emné porozuměn í, vroucí láska, to má své pokračován í  až do ob lasti 
duchovn ích světtt, i Kq:x�JÍ11h . . �� . . J��hJ� . . §tr�n�. ��ewř� di·íve než druhá, je 

45



pt)Ztistal)' na j istou dobu zdán l ivě otl zemře lého oddělen .  Po této dobč je 
svazek. kter)' zde byl navázán,  právě tak živý a vroucí .  Obě osoby jsou 
pospolu. jen všechny animál n í, č i stě př i ro7en é i nst in kty je nutné leprve 
odvrhnout. Co se zde na zem i spřáuá jako duše vn í c it, jako duševní 
myš lenka od jedné bytosti ke druht:, nen í nahoře n ij ak omezováno pře

kážkami, které se vyskytuj í  zde. Dévachan u se dokonce dostává určitého 
vzczřen i, určité struktury poměrl't, které zde na zem i by ly navá:tány. 

VezllJěmc j in)' pl"ík lad.  T''oří se přáte l ství, pospo l itosti ,  které vznikly 
z dusevního příbuzenství: ty pokračL�j í vzh úru až do dévachanu .  A z toho 
se pro príští život vyvíjej í soc iá ln í vztahy. Tím, že zde uL:ov íráme dušev

ní spojeni. pracujeme na podobě, které se dostává clé vachanu .  Všichni 
jsme takto pracovai L  když j sme navazova l i  pouta lásky od člověka k 
člověku; t ím jsme vytvoři l i  nčco, co n emá význ am jen pro zemi,  nýbrž 
v.vtváří i souvis lost i v dévachanu ,  M úžem� t�dy říc i :  co zde vzn iká lás
kou. přátelstvím. vroucfm vzájem ným poro?u měn ím, tO j sou stavební 
kameny, které budují nahoře v obl asti duchovna c h rám . Pro l id i , které 
pron iká tato j istota, musí být povznášej íc í, věd í- l i , že navazuj íce zd�: 
svazky duše k duši ,  tvoří navždy podk lad vzáj em n é  sounáležitosti .  

De.ime tomu, že by b'yly na nčkteré j iné fyzic ké p lanet:č takové bytos
ti, které by si navLájem nebyly sympatické, které by navzájem mohly 
uzavírat málo svazkt't lásky. Tyto bytosti by v dévachanu  vedly ubohý 
život. Bohatč č leněný obsažný déva<.:han má j en ta p l anetárn í obl ast, kde 
se takové svazky lásky od č.lovčka k č\ověku navazuj \ .  Kdo je j iž. nahoře 

v dévachanu, a třebaže to obyčt!j ný l idský zrak nernL'J 7:e pozorovat, má 
podle stupně svého vývoje v íce či méně zřete l né vědom í pospo l itosti s 
bytostmi, které zde zůstaly.  J sou dokonce prostředky, kterými lze tuto 

pospol itost zv),šit. Vysí láme-\\ našim zcsnu\ým myšlenky \ásky, nikoliv 
však lásky egoistické, pos i l ujeme t ím c: i t  so11 v i s l osti s n i m i .  Je omylem, 
domnívá-l i se kdo, že stav vědom í � l ověka v dévachanu je mlhav)1 a 
temný. Tak tomu neni .  Stav vědomí,  kterého č l ověk dosáh l ,  se mu ne· 
může ztratit. i když při j istýd1 přechodech n astává urč ité ztlumení. Člo· 
věk tak má v dévachanu d íky svým d uchovním ústro j ím skutečně zretel· 
né vědom í o všem, co se dčje v okruhu zem e .  Duch ovn í věda nás učí, že 
člověk. žij ici v duchovnu , p inč spo l uprožívá vše, co se n a  zem i děje. 

A tak vidíme, že ž\vot v d�vach an u  po7,bývá jakékoli 
neuspokojenosti, a č lověk - když zd� nevychází  při svém pozorování ze 

46



svého ego i st ického pozemského stanovi ska - může poc iťovat tento život 
j ako nekonečně b lažený . Navíc i osvobozen í od fyzického těla,  od 
·
n ižš ích č lán kú,  do kterých je člověk na zemi uzavřen , skýtá nesmírně 

oblažuj icí pocit. J iž to, že tyto přehrady pad ly, že člověk j iž nen í vázán 
těm ito pouty, př i náš í pocit b laženost i .  Dévachan se tak stává dobou 
vo l ného vyž i t í  se všem i  směry. Tak bohatě a tak volně, jak člověk zde na 

zem i  n i kdy n emůže poznat . 

V iděl i j sme, že č lověk při svém sestupu k novému zrození obdrží 

nový obal svého éterického tě la  od duchovních bytostí. které jsou svým 
stupněm podobné d uchům národa.  Toto éterické tě lo nen í člověku plné 
př izpl'1sobené . Ještě méně je však přizpůsobené to, čeho se mu dostává 
j ako fyzického oba l u .  Vysvětl íme si nyn í  v hrubých rysech začleněn í 
č lověka do fyzického světa. Mnohé z toho se v urč itém smyslu vymyká 

veřej né  diskus i .  
V íme, že se č lověk pod le vlastností, které má, obklopí určitým astrál

n ím tělem a to, co j e  v tomto astrá ln ím těle, působí přitažl ivost k určitÝm 
bytostem na zem\ .  Éterickým tělem je puzen k určitému ni\'Odu a k .ur
č i té rod i n ě  v š i rš ím s lova smys lu,  kde se pak nově zrod í .  

Způsobem, j ak vyv i n u l  své tělo astrá ln í, je  přitahován k mateřské 
části svých rod i č l'1 ;  substance, č leněn í tě la astrá lního jej pud í k matce. Já 

pud í nového člověka k otcovské částí rod ičů. Já tu by lo v pradávných 
dobách,  když duše poprvé sestoup i la z ll'ma božství do fyzického těla. 
Toto já se vyv íj e lo m nohými inkarnacem i . Já jednoho č lověka se l i š í  od 
já č lověka j i ného,  a j aké je dnes, působ í obzvláštn í  přitažl ivost k otci .  
Tělo éteri cké pudí  nového č lověka k národu a k rod ině; tělo astrální k 
matce , já k otc i .  Tím se říd í celý útvar. sestupuj íc í  k novému vtělení .  

Může se stát, že tělo astráln í  je  puzeno k mateřské �ást\, kdežto já ne
chce k přís lušnému otc i ;  v tomto případě pokračuje další  putován í duše, 
až najde vhodný pár rodičů .  

V př\tomném vývojovém okruhu představuje já prvek vli Je ,  cítivých 
im pu lsú .  V astrá l n ím tě le j sou obsaženy vlastnosti fantazie, myšlení .  To 
posled n í  bude m ít matka , to prvn í otec . Tak vid íme, že individtml ita, 
která se chce vtě l it, vyh ledává si svým i nevědom�'mi s i lami pár rod ičll, 
kteří j í maj í dát fyzické tě lo .  

Sku tečnost i ,  které j sme právě popsa l i , postupuj í  as i  tak, že cel}· děj je 
v podstatě hotov as i do třetího týdne po početí. Tento č lověk, který je 

47



�ložen z já. astrá ln ího íi éterického tě la. je s\c� od okamžiku početí v 
bl ízkosti matky, která oplodněný l idský zárodek v sobě chová, avšak 
působí z·venčí. V této dobč. as i  ve třet ím týd n u se toto astrá ln í a éterické 
tělo takfka zachycuje na l idském zárodku a poč í JJ á  pracovat na č·lověku. 
Až potud postupuje vývoj l idského fyzického tě la bez v l ivu astrálního a 
étcrick6ho těla: poč ínaje touto dobou pt•sobí tyto články na vývoj d(tětt 
a c lení samy da lš í  vytvářen í l idského zárodku . V i díme tedy� že o těle 

fyzickém platí ještě ve vyšší m íře, co by lo řečeno o těle éterickém, íe 
totiž zde lze ještě méně docí l i t  sou ladu .  Tato dtdcžitá okolnost nám 
osvětluje mnohé, co se ve světě děje .  

Až dosud jsme vyl íč i l i  obyčejného č l ověka přítomnosti v jeho nor
málním vývoji .  Toto však zcela nep lat í  pro č lověka, jenž. v některé z 
přf'dešlých inkarnac í poča l svúj oku ltn í vývoj . Čim výše dospěl, tlrn 

dříve přichází doba, kdy sám poč íná zpracovávat své f-yzické tě l o, aby jej 
učin i l  vhodnějš ím pro poslán í ,  které má zde n FJ  zemi spl n i t. Čím později 
se dostane k tornu.  aby zgchyti l fyzický zárodek, tím méně se stane pá· 
nem nad sv)'m tě lem fyLickým . Při vysoce vyv i n utých l idských indiví� 

dual itách, které jsou vťtdci duchovn í části našeho  světa, se toto zachyce· 
n í fyzického zárodku děj e  j iž souč�sně s početím. Pro tyto osobnosti se 
neděje nic bez jej ich přispěn í, vedou své fyzické tě l o až k smrti a počí· 
naj í nové tělu zpracovávat, jakm i le se k tom u vyskytne prvn í podnět. 

Látky, ze kter)'ch se skládá fyzické tě lo, se n e u stále měn í.  Přibl ižně 
po sedmi letech se obnoví každý atom .  Látka se vymě\\uje, avšak forma 
zůstává. Mezi zrozením a smrtí musíme látku v7:dy znovu zrod it, ta se 
mční. Co mezi zrozením a sm1tí vyv ineme výše, až za hran ice smrti, to 
zůstává uchováno a vytváří nový orga n i sm u s .  

C o  člověk nevědomě koná mezi narozen ím a smrtí, t o  č in í  zasvěce· 
nec vědomě od smrti k novému zrození a vytváří vědomě své nové fy· 
zické tě lo .  Zrození je tud i1 pro něho jen rad i ká l n í  událostí, vymění jen 
jednou. avšak důk ladně látky svého těla  fyz ického .  Odtud pochází velká 
podobnost postavy takových ind ividua l i t  od i nkarnace k inkarnaci, za
tímco ll ménč vvvinutých osobnostÍ nen Í mezi  postavam i jej ich ruzn)1Ch 

inkarnací napr�sto žádna podobnost. Č í m výše se č l ověk vyvíj í, tlm 
podobnějš í  jsou dvě po sobě nás ledující  inkarnace . To lze veskrze pozo
rovat jasnovidným zrakem . Pro tento poměr, do kterého č l ověk vstupuje 
na vyšším stupni v)'voje, je zce la zv l ášt n í  výraz: ř íká se, že se vůbe! 

48



nerod í v j i ném tě le, j ako se neříká o obyčej ném člověku, že se mu po 

každých sed m i letech dostává nového těla . O m istru se říká, že je zrozen 
v témž tě le .  Použ ívá ho po sta letí ,  ba po t\skiletí . Tak je tomu u valné
část i vedoucích i nd iv idual it .  Výj imku č in í  j ist í mi stři ,  kteří maj í  zcela 

zvlášt n í  po s lán í; u těch zllstává fyzi�ké tě lo uchováno. takže smrt se pro 
ně nedostav uj e vůbec . To jsou mistři , kteří maj í  pečovat o přechod od 
j edné rasy ke d ruhé. 

N askýtaj í se dvě da lš í  otázky, a to otázka, jak d louho trvá pobyt v j i
ných světech a otázka poh laví  po sobě jdoucích vtělen í .  

Podl e  okultniho bádání se člověk vrac í na zem i  prllměrně za I 000 .. : 
I 300 let.  Má to svl'1j smys l v tom , že č kwěk nachází při návratu vzezření 
země změněné a ml'tže takto prožít nové skutečnost i .  Co se mění na naší: 
zemi, to je v úzké souvislosti s určitými hvězdnými konstelacem i .  To j� 
vel m i  d ů ležitá skutečnost Na počátku jara vycház í S l unce v určitém! 
znamen í zvěrokruhu .  800 let před Kristem vzešlo Slunce poprvé v sou�j 
hvězd í berana .  Ještě dříve v souhvězd í b�'ka, které soused� 
s p ředcházej íc ím.  S lunce potřebuje asi  2600 let, aby prošlo jedn ím sou� 

hvězd ím . Dobu,  ve které S l unce projde všech 1 2  znamen í zvířetníku,! 
nazýváme v oku lt i smu světovým rokem . 

Staré národy vždy h luboce c íti ly souv is losti s pnkhodem S l unce jed, 
n ot l ivým i zna men ím i zvířetn íku . C ít i ly s oddanou zbožností, jak S lunc 
na j aře vychází, příroda, která v zimě odpočíva la, se obnovuj e, božský 
slu nečn í paprsek jara j i  bud í z h lubokého spánku. Tuto mladou sílu jara 
spojova ly se souhvězd ím, ze kterého S l unce záři lo. A řekly s i :  to je) 
mocnost, která k nám vysí lá  vždy S l unce, které přichází s novou s i lou. 
Vysílá k nám n ovou tvořivosti nadanou božskm' sí lu. Tak připadal l idem 
v době před dvěma tis íc i letími beránek jako dobrodějná mocnost. Veš
keré pověst i o beránku vzn ikaly v této době. Božské poj my se spojuj í  s 
tímto symbolem. Sám Vykupitel Ježíš Kristus je znázon'\ován v prv)'cn 
sta let ích symbo lem kříže s beránkem pod n ím .  Teprve v 6. století je 
znázon'iován Vyku p itel � trp íc í na kříži . 

Známá pověst o Jasonovi , který přinesl kt"tži zlatého berana, z laté 
rouno, má svúj pt"tvod v této skutečnost i . 

Před rokem 800 před Kr. vycház í S l unce v so4hvězdí býka a tu se 
setkáváme v Egyptě s uctíváním býka Apise a v Persi i býka M ithrova. 
J eště dříve vyc ház í S l unce ve znarneni bl ížencú . V itldick�·ch a germán-49



I � .. �s�ých m)tech sh ledávame skutečně pou kazy na pár hHž.encú . Dvojice 
kozl{i. na n ichi jede btlh Donar. jsou pos led n ím zbytk�m tohoto názoru. 
Pak konečně přichází111t nazpet do doby ra ka, která j e  j iž b l ízká dá'Jné 
at lantské potopě. Stará ku l tura za n i k a l a  a n ova vzn ika la.  To označujeme 
okultním znamen ím, vírem, kter): zárovci1 zn á zorií uj e  sym bo l raka, a lze 
.iej na lézt ,. každém kalendáři . 

Národ) měly vždy zřetel né vědom í o tom, co se děje  na nebi souběž· 

ne se zrněn&mi na Zemi.  Když S l unce proš lo u rč it)'m souhvězdím z.v\řel
n íku. změn i la i Zen 1ě svou tvářnost tak, že pro č l ověk11 nabývá hodnoty 
V'itoupit do nového života. Proto záv i .�s í doba znovuvtě l en f  na pohybu 
jarn ího r}·chodiska S lu nce. Přibl i žná doba, které rná S l un ce zapotřebí, 
aby prošlo urc ir)·m znalllením zv ířetn íku,  je dobou, ve které se člověk 
dvakrát vtěluje, jednou jako muž a podruhé jako ž�na. Ncboť zkušenosti 
a zážitky. které č lověk rn ťtže uči n it v mužském a ženském organ ismu, 
jsou ze zák ladu tak různé. že za téhož vzezřen í  7t!mě se vtěluje jednou 
jako muž a podruhé jako žena. Tato doba č i n í  p rtuněrem mezi dvěma 
inkarnacem i I 000 - 1 300 rokú. 2 

Tím odpovídáme i na otázku o poh lav í ,  které se prav idelně střídá. 
Toto pravidlo b)rvá často pro lomeno, takže tři í'I Ž  pět. n i kdy však více jak 
sedrn inkarnací stejného poh lav í nenás leduj c  po sobě. Všem oku ltn ím 
zkušenostem odporuje, tvrd í- l i se, že pra v i d l em j e  sedm i n karnací stej
ného poh laví.  

Dříve. než budeme studovat karmu  j ed n ot I i vého č l ověka, musíme vzít 
v úvahu určitou základní  skutečnost. Ex i stuj e  totiž s po I ečná karma , ta

ková, krerou si neurčuje jednNi iv)1 čl ověk , třtbažc se vyrovnává běhe\'\\ 
jeho dalškh inkarnací. Uvedeme pro tuto o k o l n o st kon krétn í příklad.  

Když ve sttedověku Hunové poča l i  z Asie své nájezdy do zemí ev
ropsk}rch a vyvo láva l i znepokoj uj íc í  války, mě l a tato skutečnost určitý 
duchovní v)'Znam . Hunové byl i  pos led n ím zbytkem dHvných atlantských 
národů a byli v hlubokém úpadk u. který se projevova l určitým rozk\ad· 
n)'m dějem v jej ich astrá ln ích a éterických tě lech . Tyto rozk ladné látky 

2 Pod le poznatků různých d uchovn íc.J1 badate i Ct , uveřejněných mj . v 
časopise Goetheanutn, se tato doba v posled n í ch stal etích a zejména 

desetiletích stále výraznčj i zkracuje. ( Pozn . red . )  
50



na lezly vhodnou mateřskou púdu ve strachu a úděsu, který způsobova ly 
u všech národ(t .  Astrá l n ím těll'm1 těchto národl't byly vočkovány zm íněné 
rozk ladné l átky. Nákaza přeš la v pozděj š ích generacích na fyzické télo, 
kůže takové astrá ln í  prvky vsála, a v dúsledku toho se objev i la známá 
středověká nemoc ma lomocenství . Lékař by přirozeně uváděl pro tuto 
nemoc fyzické příč iny.  Nechceme popírat, co r.vrd í lékař. Avšak ten dělá 'l 
takový logick)' závěr: někdo ve rvačce zran í druhého nožem, protože měl 
prot i němu dávnou zášť. Jeden člověk pak řekne, že zraněn í povstalo ze 
zášt i a druhý, že příč inou zraněn í byl núž.  Oba maj í  pravdu. Nůž by l 

pos ledn í fyz i ckou př íč i nou , avšak za n í  se skrývá duchovní příč ina . Kdol' 

pátrá po duchovn ích příč inách ,  připustí vždy i příčiny fyzické. Vid íme, 

jak děj in né  události púsob í významně na celé generace a uč íme se, jak 
lze ke z lepšen í zasahovat na d louhé doby h luboko až do zdravotních· 

poměr(t .  
V pos l edn ích sto l etích s e  mezi evropským obyvatelstvem vyvinul ná-J 

s ledkem technického pokroku príunyslový proletariát a j ím se vytvoři\a�·
bezměrná rasová a tř ídn í  zášť. Ta tkví v astrálním tě le l idí  a p(tsobí fy

zicky dnes obvyk lou nemoc - tuberku lózu. Toto poznání je v}·s ledke 
oku ltn ího bádán í .  Č lověku, j enž pak trpí touto hromadnou karmou, neJ 
múžeme často vúbec pomoci . Musíme často s těžkým srdcem př i h l ížet,! 
jak j ednotl ivec trp í, a my ho nemůžeme uzdrav it ani mu poskytnout útěj· 
chu, poněvadž je stižen nás ledky spo lečné karmy. Jen tím, že zlepšíme 
ce\kovou karmu, m6žeme pomoci i jednot\ivci. Nestačí chtít pozdvih ... 
nout j ednot !  i vé, egoist ické já, nýbrž působit tak, abychom s louži l i  pro 
spěchu celého l idstva. ] 

Dalš í  příklad, který zasahuje pi·ímo do dnešních poměrů : okultn í po� 
zorován í u kázal o, že mezi astrá ln ím i bytostmi ,  které se v rusko-japonsk • 

vá lce zúčastn i ly j ednot l ivých b itev, by l i  zemře l í  Rusové, kteří takto bo .. 
jova l i  prot i svému v lastn ímu l idu .  To pochází odtud, že v pos ledn í době, 
ruského národního  vývoj e  m nozí ušlechti l í  ideal isté zahynu l i v ža lářích a, 
na poprav i št ích .  Byl i  to l idé vznešených ideá l (!, avšak přece ne tak vyvi
nut í , aby moh l i  odpust it .  Š l i  na smrt s mocnou zášt í prot i těm, kdož způ
sob i l i  j ej ich  smrt. To se muselo vyžít v době jej ich káma lóky, neboť jen 
tam se vyžívaj í  takové c i ty zášt i .  Po své smrti  nap liíoval i  z astrá ln í  úrov
ně d uše boj uj íc ích Japoncl'1 záští a pomstou proti národu, k němuž dříve sarni ná\ež.e\ \ .  Kdyby by l i  ji'ž. v dévachanu, pak by si ře\s.;li� odpoušt ím 

51



sv)'lll nepřáte lům! Nebot' v dévachanu by pozna l i , j ak zášť a pomsta se k 
n im b l íž í  zvenč í  . iako rnrak a , iak hrlizné a nedť1 stoj né j sou pro ně takové 
c ity. Tak nám ukazuje oku l tn i  bádán i , j ak ce lé  n árody prožívaj í  vl ivy 
svých předkll. 

ldeá ln i  sné!hy nové doby nemohou nap ln i t  své c í l e , poněvadž chtějí 
pt'!sobit jen fyzickým i pmstř;edky na 1)tL ické ú rovn i ,  tak např. mírová 
společnost, která chce jen fyz ickým i prostředky př ivod it m ír. Teprve 
naučíme- l i  se pt'!sobit na ú rovelí astrá l n í, mť1žem e poznat, které pro
stredky jsou správné. Teprve potom múžeme pl'1sobit  tak, že člověk, 
zrodí� l i se znovu na svět, najde jej takovým, že v něm múže pracovat se 
zdarem. 

52



V l .  Osud 
Zážitky jednoho života, určované jivotem předchozím � Určování bu
doucnosti minulostí - Vysílání láskyplných a nenávistných myJ/enek -
Púsobení lži v duchovním a v duševním světě - Tvoření fyzického těla 
před zrozením a jeho vněj.H podmínky � PNčiny vloh těla astrálního, 
éterického a fyzického jednoho života ve vlastnostech života předcháze
jícího - P1'-eměnú vlastností v jednom životě na vlastnosti života dal.�ího 
Dispozice k nemocím; vlastnosti těla astrálního se objevují v přÍštím 
životě jako sklony těla éterického: sklony těla éterického jednoho života 
objevují se v pNštím životě jako dispozice těla fyzického; co koná tělo 
fyzické v jednom životě, to se vrací Jako vn�jší fyzická skutečnost v životě 
pN.š:tím - Společný osud více lidí - Démonické bytosti v těle astrálním � 

PNšery v těle éterickém, fantomy v těle fyzickém a duchové v našem já -
Biblické vymítání ďábla - Fyzické projevy lií - Dispozice fyzického těla 

Hromadná karma materialismu 

Přicházíme k zážitkům č lověka v našem fyz ickém světě, pokud jsou 
určeny dř ívěj š ími  životy.  Nejprve m us íme zdůraznit, že běh života není 
určován j e n  d řívěj š ími  vtělen ími ,  nýbl'ž, i když třeba z malé část i ,  živo
tem přítom ným.  Tento zákon, se kterým se zde setkáváme, vzájemná 
so u v i s l ost m i n u l osti,  přítomnosti a budoucnosti č lověka se v theosofické 
l i teratuře nazývá zákonem karmy. Je to vpravdě zákon l idského osudu. [ 
v každém jednotl i vém životě spatl·uj eme zvláštn í přík lad velkého kos
m i ckého zákona, vždyť to, co nazýváme zákonem kanny, je všeobecným 
kos m ic ký m  zákonem a jeho p latnost v l idském životě je jen spec iálním 
případem . Uj asn íme- l i  si  ví'tbec souv i s lost nějakých předchozích poměrů 
a následuj ících úči nkt1 ,  myslíme již ve smyslu tohoto zákona. Proto chci 
obj as n it  zv lášť p l atnost tohoto zákona v kosm u, a zvlášť důsledně v l id .. 
ském ž ivotě.  

Máme- l i  před sebou dvě nádoby s vodou a rozžhavenou železnou 
kou l i  a vhodíme- l i  ji do jedné z nádob, zasyčí voda a otepl í  se. Vezměme 
ko u l  i z vody a hocl'me j í  do druhé nádoby, voda nebude již syčet a také 
se neotepl í . Kdybychom by l i  hod i l i kou l i  ihned do druhé nádoby, bylo 
by se sta lo  to, co v prvé nádobě: voda by zasyče la a pak se otepl i la, 
kou le by se pak ochlad i la .  Takto y,���. ��-��3-RqSflQi��. �l;l_y Y:9.9� �}!�.\� 

53



nehol' ktHJ ie j iž 1\ťní  žhawi:  ot:h la d i l[l se j iž v prv� nádobě.  Úcinek, jak s· koule poc inala ,. prvt': nádobě. je pod m í nkou , j a k  si bud e poč ínat ve di'U� hé nádohe ' Tak sp0 l 1 1  souv is í  ve l)'z ickém ži votě vždy př íč i na  i účinek 
Na tom. co se dl'ín: delo s j istou vec í .  zá le:ž.L jak si tato věc bude pozd�ji 
počíual .  

J iným př'ikladcm jsou nilm urč i ta 1.v ířata. kterýrn zakrněl o zrakové 
ústroj i  tím. že se odstěhova la do tem n)··ch jeskyn i .  U těch to zvíf·at jsou 
odváděny látky. které dl'íve opatrovaly oč i rn  potravu, nyní do j in.Ych části těla, protože pro v)'živu oka j i7. n ej sou potře ba .  Jej ich oč. i vykonaly zpetn)' v��voj a \: př\Wch generac ích se zv ířata zrod í se zakrnělým 
zrakem. Tím. že se odstého va l i:l dř íve do tem n)'<.:h s l uj í, urč i la si tato 
zvířa\a sama. jak si jej ich ústroj í  budo u poč ínat;  j ej ic h  osud pro příští 
generace byl určen tím, co pi'edc i těchto bytostí  v m i n ul osti vykonali .  
Sami si připravi l i  sv4j osud do budoucna.  Právě tak je  tomu stále v 
živott l idském . 

Člověk si určuje svoj i  budoucnost m i n u l ost í a pro tože v ncjvn i t řn�jši 
bytost i  nen í ome?en na j ed iné vtě l t' n Í, j e  n utné pro skutečnosti ,  které ho 
st ihnou v urč itém životě. h ledat příč i ny v n ě kterém ži votě přecichozí111. 
Tak pllsobí vtělení na vtě len í navzáj em j ako příč i n a  a nás ledek. 

Budeme se nyn í zab)1vat tímto ře tězem příč i n  a nás l edkti ,  který lze 
chápat jako dl1sledek l idsk),ch skutktr ,  myšlenek a c i t t'i .  V obyčejnem 
životě se casto říká: . ,na myš l e 1 1 ky n c n í c: l o ' " . To znamená, že mohu 
myslit co chci a že to nebude n ik o m u  ve vněj š í m  světě na újmu .  Ztle 
přicházíme k důležitému bodu, kdy člověk, jenž s e da l  pron iknout sku
tečně duchovnírni impulsy, se liš i od člověka, mysl íc ího material isticky. 

Material ista vL že č l ověk u ,  na které h o  h od í kámen, za i i sté ubl íží. 

Naproti tomu mys l í ,  ž.c my<;\cnkf\ na bl iž.n í h o ,  nt'lp\něná ne.náv\stí, jej 
nebol í. Kdo však zná skutečně svčt ten v í ,  že m noho a mn ohem s i lněj
ších účinků vycházi z myšl enky, na.p lně.né nenáv ist \ ,  než. z kamene, ho
dím-li ho po nékon1 .  Vše, co č l ověk mys l í a c ít í,  lllá své úč i nky ve vněj
ším světě a j asnov idce m llže ve l m  i přesně v jeJnotlivostech s ledovat. jak 
púsob\ napríklad láskypl ná myš l � n ka ,  která se pohyb uj e k j i ném u č lově: 

ku a jak zcela j i nak pí'tsobí myš lenka, nap l něná nenávisti . Vysí láme�l l 
láskyplnou myšlenku, zří jasnov idec,  jak  se tvoří  svět l á forma, ja�ob)' 
ka l ich květiny, která krouží k o l e m  č lověka a láskypl n ě  pl'tso b í na JeJlO 

tčlo  éterické a as\rá\ní a t ím pl'i-.;p ívá k j eho oživen í él b l aženosti . Myš-
54



lenka, naplněná nenávisH ,  se naproti tom u zabodává jako zraňuj íc í šíp 
clo éter ického ťl ast rá l n ího tě la  č lověka, proti němuž byla vys lána . 

V tomto oboru lze uč i n i t  velmi rozmanitá pozorován í .  V astrál n ím 
světě je ve l i ký rozd í l ;  vys lovíme- l i  myšlenku pravd ivou anebo vylhanou. 
Myš l e n ka se vztah uj e k nějaké věc i a je proto pravdivá, že s věcí souhla
s í .  Např ík lad někde se př ihod í nějaká udá lost a od ní pochází jak}'Si úči

nek, který jde až do vyšš ích svět1 t  Někclo vypravuje tuto udá lost pravdi� 
vč, pak zá'í'í ocl vypravu_i íciho astrá ln í lltvar, který se spoj uje s ú tvarem, 
pocházej íc ím od věc i  samé , a oba útvary se navzájem pos i l uj í .  Tyto na

vzájen1 se posi !uj \d formy slouží k tom u,  aby činily náš duchovní svět 
stále č len itěj š ím a o bsažněj š ím, jak je zapotřeb í, rná- l i  l idstvo postoupit 

ve vý·voj i vpřed. Vypravujeme-li však udá lost tak, že nesouhlasí s 
dou, že je vy l haná, pak se myš lenková forma vyprávěj íc ího setkává s 
formou , která vychází od skutečné událost i ,  obě na sebe narazi a působí 
navzájem n ič ivě . Takovéto vý·bušné rozrušován í následkem lži p(isobí 
j ako vřed na  tě le , který n i č í  organ ism us.  Tak usmrcuj í  l ž i  astrá ln í  útvary, 

které vzn i k ly a m u s í  vzn ikat a takto zdržuj í  nebo ubíjej í  část vývoje .  Ve 
skutečn osti  každý, kdo m l u v í  pravdu. pomáhá vývoj i l idstva vpřed a ten, 
kdo lže, tento vývoj zdržuje .  Proto je oku l tn ím  zákonem : Jež je ze stano
v iska d uchovn ího n azírán í vraždou.  Neusm rcuje jen útvary astrální, ný

brž je té?. sebevraždou . Každ)� ,  kdo !že, k!ade si do cesty překážky: všu
de v duchovn ím světě lze pozorovat takové účinky. Tak vid í jasnovidec, 
že vše, co l idé mys l í  a c ítí, má své účinky i na astrální úrove11. Veškeré 
sk lony , temperament, trva lé povahové vlastnosti u č lověka, vše, co do
časně mys l í , září neustále nejen do astrá ln ího světa. n)'brz až do světa 
clévachanského. Č lověk s vesc l)1m temperamentem je zdrojem pro určité 
d�je v dévachanu; člověk, který věší neustá le h lavu. pL1sobí nejen na 
astrá ln í  úrovelí ,  n}'brž až do dévachan u . Rozmnožuje esence i látky, 
které souv i sej í s bytost í  č lověka takové povahy. Tak núm d uchonl Í veda 
ukazuje, že nej sme osamocen i .  n)1bri ž.e naše myšlenky neustále dávaj í 
vzn ikat formám. které dévachanskému světu dávaj í  ráz a pron i kaj í jej 
rúzný1n i  substancerni a esencemi .  Na všechny čt)�ř·i oblasti dťvachanske
ho světa. kont inentá l n í .  occúnskou, atmosférickou <I na ob last originál .. 
n íc h  nápadC1 vykonúvaj í myšlenky a c i ty l id í  neustá l)· v l iv .  

N a  vyšší  oblast i, do n ichž zasahLtje púsoben i aknši. lll<lÍ Í v l iv naše 
skutky . Co se děje zevně) to Zclsahuje až do nejvyšší oblasti devachanu, 

55



dt) �včta rozt1 1 11ového.  Pnc l topím<:: pak i to.  jak s i  č lovčk, k lesaje  dolů k 
l lO \Óllu vte len í. sestavuje n pi· i l: lciíuje opčt své flstrá l n  í tě lo .  Vše, co 
mys l i l  a cít i l. se jako trva iS' prvek vč l e n i lo do a s t rá l n íh o  světa, ve kterérn 
č kwe� zanechává mnoho stop. J es r l i žc dř ív  r nys l i l  pravd i vě. pak tyto 
stopy nHr sestanlj i dobré astrální  tě lo .  Co vč l e n i l  do do ln ího dévachan
->kého sv0ta jako sv(Jj temperament atd . ,  to m u  sestavuj e  nové tělo  éte
rické a jaké skutky vykona l, rozhoduje z nej vyšších ob lastí dévachanu, 
kde se setkáváme již s akašou, jak a kde zauj m e  fYzické tě lo  své místo. 
Zde jsou tedy s í ly, které vedou č lověka na urč ité rn ísto. Jest l iže jsme 
udelali někomu něco z lého, je to vněj š í  sku tečn ost , která stoupá vzh(rru 
až do nej\'yšších ob lastí devacharnr .  Pl'i n ovém vč l eněn í do tčla fyzické
ho pťlsobí jako síly, které č lověk opust i l .  a n utki1 j ej ,  aby pod veden ím 
vyšších bytostí \'Stoup i l do pi'íbtrzensk),ch pomědt a na m ísto, kde mÍlže 
zakusit účinky s,·) ch skutkl'r ve fyzickém svčtě. 

Vše.  co zevně prož íváme , aniž bychom tím by l i v n i lřně zvláště 
dotčen i ,  pt'rsob í př i nejb l ižš ím vtě l e n í n a  naše tě l o  astrál n í  a přitahuje 
phměi·ené c ity a myš lenkové zvláštnost i .  Ž i l - l i č l ověk dobře, viděl 
mnoho věd, získal s i  bohaté vědomost i ,  má to za nás ledek, že se jeho 
astrá ln í  tělo v neJ b l ižš ím ž i votě znovuzrod í se zv l áštn í m i  v lohami v 
těchto směrech .  Zážitky a zk ušenost i se takto ot i skuj í  v nej bl ižším 
vtělen í do astráln ího těla .  Co však člověk c ít í  j ako radost a bol, co je 
vn itřním prožíyáním duše. to pú sob í v nej b l i žš ím vtě l en í až na tělo 

éterické a pl!sobí  v něm trvalé sk l ony.  Kdo proži I m noh o radosti ,  toho 
éterické tělo bude m ít temperamcllt,  k l on íc í se k radostnost i .  Kdo 
usi lova l vykonat mnoho dobr) ch skutkCt ,  tom u se dost ane c item, který 
při tom \'yv íji , \' nejbl ižším ž.ivotč taHka vysl oven ého tal entu k dobrým 

skutkům.  Bude též m ít peč l ivě vyv i n uté svědom í a stane se morálně 
založen)'m člověkem . 

To, čeho je éter ické tě l o  nos i te l e m  v t on 1 to životě,  trva lý charakter, 
vlohy a podobně. vystupuje opčt za př íšt íh o ž i vota ve fyz i ckém tě le .  A to 
tak. že napřík l ad člověk, který v Jednorn životě vyvin u l  špatné sk lony a 
vášne. v př íšt ím zivotě se rod í s nezdravým fyz ickým te l e m .  N aproti 

tomu člověk, který má dobré zdraví, který je sch open mnoho vydržet, 
vyvinu l v předešlém životě dobré v l astnost i .  Kdo rná neustál e sklon k 
nernocím, vč leni l zpllsobem svého ži vota špatné pudy c�? sv�l

.
lo n itra. 

Tak máme v rnoci ,  abychom si sam i získa l i  zd rav [ nebo pJ' Ivod d t nemoc. 
56



pokud tyto maj í  pne my ve v lohách fyzickeho tě la . Stačí jen vymýtit 
všechny špatné sk l ony a při prav íme si dobré a s i lné tělo pro při5ti ž.\vot . 

Ve všech j ednotl ivostech j e  možné pozorovat, jak v příštím životě 

pllsobí n a  fyz ickém tě le  sk lony předeš lého života. Ž.\vot, který měl sklon 
vše ve svém oko l í  m i l ova t , který se us i lova l láskyplně pohrouž it do kaž
dé bytosti , život, který rozséval lásku , nabude v pf išt ím vtě len í fyzického 
tě la, které si d lo uho uchová m lad istvé a kvetouc í vzezřen í . Láska ke:, 
všem bytostem, snaha vzbud it v sobě sympat ie ke všem vytvoří tě lo, 
které si uchová m ladost. Ž ivot, k terý je naplněn nenáv istí, antipati í  proti 

j in)' l ll bytostem , který vše zkrit izuje, se vším je nespokojený a všeho by 
1 1ej raděj i  nechal být. vytvoří z takových sklonl'r tělo, které brzy stárne a 
dostává vrásky. Tak přecházej í  sk lony a vášně jednoho života na těles

nost v př íšt ím vtě len í . . : 1  • •• ,. .. ' , �, l 
Vypěstujeme- l i  si smysl pro získáván\ bohatství , který je pudový, 

který stá le us i l uje o to, aby shromažďoval statky� tehdy se tento pud 
stává sk lonem , tato snaha se v příštím životě stává d ispozicí k intekční1n 

nemoc ím v tě le  fyz ickém. Takové případy lze všeobecně zj i st it  tam, kde 
byl dříve přeh nan)' smys l pro zisk, který má svého nos ite le v tě le éteric
kém . Naprot i tom u  o�j ekt i v n í  snaha, která nechce z n ičeho tčžit, která 

pt."rsob í  pro l i d stvo, která pracuje  vys loveně pro celek, pllsobí v těle éte

r i ckém v př íšt í m  ži votě vys lovenou pos i l u  proti infekčn ím nemoc ím. 
Známe- l i  souv islost mezi fyzickýrn a astrálním světem, mllžeme na

h l éd nout  až do n itra světového tvořen í. Tyto skutečnosti spo l u  souvisí 
m nohdy zce l a  j i nak, než by s i  snad l idé mysli  J í .  Mnoho l idí si například 
naříká na bo lest i a utrpen í, avšak z vyšš ího stanov iska nen í vl'rbec opráv
něné s i takto naříkat, neboť překonáme- l i  je a jsme- l i tím pi· ipraven i  pro , 
nejbl ižší  vtěl e n í ,  pak je utrpen í a bolest zdrojem moudrosti. rozmyslnosti 
a sch opnost i přeh lédnout  ž ivotn í souvis lost i .  Dokonce i v jednom nověj
ším sp isu ,  který vzn ikl z materia l ist ického nazírání  pi'í tomnost i nachází
me výrok, že ve fyziognomi i  každého mys l ite le lze na lézt jakousi zkrys
ta l izovéln ou bo lest .  Co zde ř íká materia l ist icky srn)'slej ic í  p isate l , je 
oku l t istov i znúmo odedávna , neboť největší mnudrost světa si  lze získat 
t ím, že k l id n ě snášíme bolest a u trpen í . Tato schopnost zpt'rsobt�je moud
rost v příštím vtě len í . 

N ikdo, kdo znechucen životem pn:hú před bolestí, kdo j i  nechce sná· 
šct, si 1 1em úže vytvoř i t zúkfad pro moudrosr. ba získáme- l i  si hlubší 

57



vhled, nemúž.cmc si VtJbec naříkat na nemoc i .  Pozorujeme- l i  je z vyššího 
stanoviska, ze stanoviska věčnosti, nab),vaj {  j iné podoby . N e moci, které 
sneseme. objeví se ,. nejb l ižším životě často jako zv l ášt n í knisa v těles
twsr i .  rak�t' rnnnhdy tělesná krú'>a.  se ktero u se u č l ov�kn setkáváme, 

byla zisl\ilna ne111oc i v pi·ctkhozim ž.ivotě. To je souv i s l ost n1e1.i új rnou 
tcla. zpllsobcnou ncnwc í. zej ménn i vně j š ín 1 i  poml?ry,  a mezi krásou. 

O této podivuhodné souvis losti  lze užít s l o va f·i·an couzského spiso
,·atele F:1bre cl' Ol ivet a :  . .  Pozo rujeme- l i  ž ivot l i d ský, j ev í se nám často 
rak . jak vzniká perla v muš l i perl orodky: teprve O J J � t n ocněn ím mušk 
vzn iká perla". Tak je  to sku te<::ně· i v l id ském ž i votě : krása souvis í  s ne
mocem i a je jej ich v)'s ledkenl .  

Pravl l i- l i  jsme. že kdo vyv íj í  �patné vášně,  tvor·í si  dispozici 
k nemoc ím. je pi'i tom nutno zdt"l razn i t, že tu j de o vn i třn í dispozici 
k onemocněn í. Onemoc n í- l i  nčkdo tím. že např . pracuj e  v zamořeném 
vzduchu. je to něco jiného: i t ín1 !Le onemocnět, avšak to 11esmw1sí s 
dispozicí  fyzického tě la. 

Vše. co č lo\'ěk na fyzi c ké ú rovn i vykona l ,  od kroku a pohnut í  J'uky až 
k ne.ikompl i kovaněj�ím dčj ll m .  napřík l ad ke stavbě dot n u ,  b l íž í se 
k nťmu ,. nčkteJ él l l  rmt i l l l  v tě len i  zvenčí  jako sku tečn)' fyzický účinek. 
Tak v id íme. ze žij eme z n itra na venek :  co žij e  v tě l e  as1Tá l n í J� jako ra
dost a bolest, potěšen i i ža l , objev t Jje  se opět v t ě l e  éterickém. Pudy a 
vášně, které kotví v tě le éterickém, se o bj ev uj í ve fyz i c k é m  tělt: jako 
d ispozice. Co zde však uděláme fyzick)'m těl�m, objevuje se v nejbl iž
ším vt� len í jako vnějš í osud .  Co č i u í  astrá l n í  tčlo, to se stane osudem 
tě\a éterického; co čin í  tělo éterické, stává se osu dem tě l a  fyzickěho; ll 
co koná tč lo fyzické. to se vrac í zvenčí  v nej b l ižším vtě l en í jako působe
ni, Jako fyzická skutetnost.  

Zj isti l i  jsme tím přesně bod, kde vnějš í  osud zasah uj e  do \ irlského ži
vota. Toto pllsoben í osudu Jává mnohdy n a  sebe d l o u ho čekat, avšak 
j i stě se jednou dostav í .  5 l ed ujeme-l i život někt erého č. l o véka jeho I'UZ.
n)'mi  vtě len ími ,  v id íme vždy, i.e jeho život v přištírn vtělení připravují 
bytosti, které púsobi při vč leněn í jeho bytí do fyzi ckého těla,  t akže člo· 
věk je veden na urč ité m ísto, aby jej j eho osud st i h  1 .  

K tomu opčt pi· íJ... lad ze ž ivota : kteréhos i zasedán í středověkého sou
du tajné f�.my o;;e zúčastn i l  j i stý počet soucld1 ,  kteř í  vyn e s l i rozsudek a 
sam i ho také vykonal i .  U sm rt i l i j i s1o 1 1  osob u . S l eclovťln ím  soudce i LJsmr-

58



ccného v jej ich předešlých vtělen ích se objev i lo, že všichni žili ve stejné 
době. Popravený jako načel n ik kteréhosi kmene, který dal ty, kdo jej 
od soud i I i jako soudcové tajné fémy, popravit. Tento rozsudek předešlé
ho fyzického života vytvoři l souv is lost mezi těmito osobami, vytvořil 

s í ly, které zasahuj í  svým pl'1soben ím až do akaši . Vrátí- l i  se pak č lověk 
ke vtě len í, daj í  m u  tyto s í ly opět se zrodit současně a na stejném místě s 
l idm i ,  k n i mž ho váíí u rč i tá pouta a púsob í tak na jeho osud . Kron ika 
akaši je vsk �1tku pra111enem síly, ve kterém je zapsáno vše. co má jeden 
člověk ve prospěch d ruhého vyrovnat. Tyto děje vycítí mnoho l id í ,  avšak 
malá  část j ich  je si toho vědoma. 

Č lověk 111á napřík lad u rč ité zaměstnán í, ve kterém je zdán l i vě šťastný 
a spokojený . Pak náhle svoj i práci ztratí ,  nenachází na témž misté j i né 
povo lán í . j e  puzen daleko, do j iné země� kde třeba začíná nový život. 
Tam se setkává s č lověkem. se kterým musí  vstoupit  do nějakého pomě .. 

n.l . Co se tu stalo? Člověk. o kterérn je řeč. ži l kdysi s j i n)rm člověkem. s 
n ímž se nyn í setkává. Je mu něč ím povinován: to je zapsáno v akaše. 
Tyto s i ly jej pak  ved ly na toto m ísto, aby se s druhým č lověkem setkal a 
moh\ mu svůj d\uh vyrovnat. 

Č l ověk je mezi zrozen ím a smrtí neustále vkl íněn do takové souvis
losti s i l , které ho d uševně ze všech stran obepřádaj í. říd í jeho život. Vi. 
d íme, že v sobě v lastně neustále nos íme p{tsoben i dřívějš ích životu a 
tyto účinky v sobě neustále prož.iváme. 

Mus íme s i uj asnit, že jsme ve svém životě veden i  mocnostmi.  které 
neznáme . Co pt"1sobí na tě lo astrá ln í, j sou útvary forem. ktery·m jsme 

sarn i dal i dř íve vzniknout na astrální  úrovni .  a co pt"1sobi jako náš osud, 
j sou bytosti nebo s í ly ve vyšších oblastech dévachanu. které jsme sami 
zapsa l i  do akaš i . Tyto s í ly č i  bytost i nejsou okult istovi neznámé. Jsou 
úplně postaveny do r·ady s podobn)rmi bytostmi .  Musí tlám b}·t jasné, že 
v tě l e astrá l n ím i éter ickém poc iťujeme v l ivy j in)'·ch bytostí: vše. co mi
moděk č i n íme, k čemu jsme nutkán í .  je zapl;íč iněno pltsobcn i m  j in) ·ch 
bytost í .  Takové sk utečnosti nevzn ikaj í  z n ič�ho .  Rúzné č lúnky l idské 
př i rozenosti jsou pro n i l<úny a nap lněny j in}mi bytostmi .  Zasvěcen)· uči
te l podává cvičen í. aby č lověk tyto bytosti vypud i l  a stále vice se osvo
bozoval . 

Bytost i , které pron ikaj í  tě lo astrá ln í  a č i n í  je nesvobodn)rm. naz}'vá
me .. démony'· . Ve svém těle astrél l n im j sme neustá le pronikáni takovými 

59



déniony. Bytosti, kterým sv),m i správn)'Jl l i  nebo ta lešným i myšlenkalll i 
dá\'ámc V7.n ikal. st<ivaj í  se ponená h l u  démony. Jsou dobří  dérnon i .  kteřl 
vycházej í z dobr}·ch myš lenek: špatné myš l e n ky, předevš í m  nepravdivé, 
lživé. však dávaj í  vzn ikat démon ickým postavám n ej h rozněj š ího a nej
odpornějšího rázu, které tělo astráln í prosakuj \ .  Právě tak pronikaj í  tělo 
éterické bytosri. od n ichž se musí  č lověk osvobod i t .  To j sou tzv . ,,spekt
r:f· č i l i  .. strasidla, pl·ísery'". Konečně j sou takové bytost i , které pron ikaj í 
tčlo t)·z ické. w jsou tzv. "fan tomy·· č i l i  , ,přízraky" . M i 1 11 o  tyto tři jsou 
ještě j l llé bytN;ti. jež. naše já pudí  sem a tam , to j sou ,,duchové'' .  jako 
nase já je samo duchcrn. Č lověk sám vyvol ává takové bytosti. které, 
vrac í-l i  se opět na zemi. 1 1rčuj í jeho vn itřn í i vněj š í  osud . Tyto bytosri 
oživuj í životn í  dráhu č lovt�ka tak. že c ít íme , j a k)rm démonúm dalo 
vzn iknout tělo astrá ln í. jakým příšerám tě l o  éterické a j akýn 1 přízrakům 
tělo (yzické. Všechny tyto bytost i j sou spřízněny s námi ,  tíhnou k nám, 
objevíme-l i  se v novém vtělení.  

Pohleďme. j ak náboženské památky tyto pravdy vys lovuj í .  Je-li v 

bibli řeč o vy·111 ítán i  démonú. nen i to n i<.: abstraktn ího.  M u s í111e tomu 
rozumet skutečně a doslovně. Co uč i n i l  J ežíš Kristus? U zd rav i l  posedlé
ho démony. vypud i l  je z jeho astráln ího tě l a .  To j sou reá l né děje a je 
nutné je brát zcela  dos lovně. I Sokrutes, Len to osvícený duch , m l uvi l o 
svém démonu. kter)' ptlSObí v j eho tě le  a strá l n ím .  To by l dobrý démon; 
nesmíme si představovat pod v)'razem .,démon" j en špatné a zlé bytosti .  

Avšak jsou též příšern í a zkázypl n í  dé mo n i ! V š i chn i dé mon i lži pť1· 
sobí tak, že člověka vrhaj í  nazpčt ve v�rvoj i .  A ponťvadž \'e světových 
děj i nách u lží vclk)·ch osobnost í se tvoří  vždy tako v í  démo n i  lží, kteří 
vzrůstaj í  ve velmi  mocné bytost i ,  nazývám e  j e  "d uchy překážek''. V 
tomto smyslu  říká Faust Mefis tov i :  ,,Ty j s i  otec všech překá7.ck'' .  

Jednot l ív)' č lovék pu sobí t ím,  že  je  vetkán j ako součást do celého 

osratního l idstva . Ovl i vi1uje c�� lý osta tn í svět. m l u v í- l i  pravdu nebo lže-li, 

neboť má _zcela  rotd í ln)' úč i nek , dává- l i  vzn i kat démonl'un pravdy či lži. 
Předsravnte si národ, který se skl átlá ze samých l h ářů. Zře l i bychom pak 
astrá ln í  úrovei'l oživenou samými dé lnony lži . Ty se opčt mohou pr�jevit 
ve fvz ické d ispozici k epide m i ím . Je forma bac i l 1 1 ,  která je  nositelem 
i nfekčních ncmocí a jej ímž původem j so u  l ž i  I i dstva;  nej sou n ičím j in)'IT1 

než fyz.icky vtěleným i  démony l ž i .  V i d í m e, j ak se l ž i  dávnověku c)bjevi ly 
ve světové karmě jako tu č ité zástupy bytostí .  Ko l i k pra vdy obsahují 

----��-·--'·�-------- 60



mýty a pověsti .  Na jednom 111 ístě ve Faustovi nacházíme zmínku o sou

v i s losti  mezi  hmyzem a lž í ,  právě tak o ú loze, kterou hraj í krysy a myš i v 
souv islosti s duchem lž.i , Mcf\ste\'í't. V pověstech �e často uchovaj í pod i

vu hodné souv is lost i  mezi duchovn ím a fyz ickým světem. 

M \.\síme ještě hovořit o mnohých j i ných věcech, abychom pochopi l i  

zákon karmy . Theosofi cké h n utí  vzeš lo �l'rbec z j i stého i n t imního pozná
n í zákona karmy . V iděl i  jsme právě, že okol nosti ,  které tkvěj í v tě le éte .. 

r i ckém,  v nej b l ižš ím ži votě pl'tsobí na tě lo fyzické. Tak ov l ivňuje zpusob 
myš lení zcela \.lrčitým zpúsobem fyzické tělo a není  tedy pro nás led uj ící 

i nkarnac i  l hostej né, jsme- l i ve svém smýšlen í spi rituá ln í či rnateria l i s

tičt i .  Č l ověk, který něco ví o vyšších světech - stač í, věří� l i  ve vyšší 

světy - má pak ve svém nejb l ižším životě soustředěné. harmon ické fy

zické tě lo , jeh ož nervová soustava púsob í kl idně. Má své tě lo ov ládnuté 

až do sou stavy n ervové. Naproti tomu č lověk. který př ipoušt í pouze, co 
j e ve světě smysl f1 ,  pl"enáš i  toto smýš len í na své fyzické tě lo . V nej b l iž

ším vtě l en í se m u  pak dostává fyz ické tě lo d isponované k nervovým 
nemoc ím .  n ap l něné váhavostí, jemuž se nedostává pevné vl'J ie .  Materia-
1 i sta se rozpadá v samé jednati i vost i . kdežto duch udržuje č lověka po· 
hromadě, neboť j e  jednotou !  

D ispozice s e  o bj ev uje u j ednot l ivého člověka osudově v nej bl ižším 

vtě len í ,  a l e  jde da leko generacemi ,  takže synové a vn uc i otdr, kteří 

smýš le l i  mater ia l i st icky, jsou nucen i pykat za hříchy svých otdr špatnou 
nervovou soustavou a nervovými nemocem i . Nervózni věk je následek 
mater ia l i s t i ckého smýš len í pos ledn ího století .  A jako prot iproud uznali 
ve l ic í  ví'1dc i  l id stva za nutné, aby dal i vn iknout spirituá ln ímu smýšlení v 
mys l  dnešních l id í .  

Mater i a l i smus zas:íh l svým pt.hoben ím až  do  náboženství. Což nejsou 
rnater ial isty ti, kteří na duchovní světy jenom "veří'\ ale nemají žádnou 
vli l i  je poznat? To je  material ismus v náboženstv í, který by nejraději 
chtě l ,  aby se t<�j em ství stvořen í světa v šesti dnech - jak prožíváme ve l
kou světovou evo l uc i stvořen í světa pod le bible � ode/milo před očima 
zastánd1 tohoto smýšlen í ,  které mluví o Ježíši Kristu jako o ,.h istorické 
osobnost i" a pom íj í mystér i um na Go lgotě . Materia l ismus v pi·írodn ích 
vědách je  teprve následkelll materia l ismu v náboženství a k této s ituaci 
by n edoš lo, kdyby materia l ismus neprosákl do náboženského života, Ti, 
kteří jsou  dnes při l i š  pohodln í ,  aby hlouběj i pron ik l i obor náboženský. 

61



jSQU t)'miž. kteří v přírodn ích včdách dn i i vzn i k  m ater i a l i s m u .  A rozru
šení nen·ll. které materia l ismus vyvo la l .  bude pt•sobit  u ce1)1c h k mem�•. u 
cei\tch n arodí\ i v ž ivotě je(l Jwt l i vého č l ověka. 

·Nezisk<í - l i  spiritwi l n í-proud to l i k  moc i ,  aby zauj a l  l e n ivé a pohodlné, 
pak nabude vl ivu na l idstvo nervozi ta jako karm ický nás ledek. Jako ve 
středověku vznikla epidem ie malomocenstv í�  tak dá material istické 
smýšleni v budoucnosti vzn ik těžk�'lll nervovým onemocněním, téměř 
epidemi ím š í lenství .  kter�'m i budou st i ženy ce l �  národy . 

Tím. že nahlédneme do ob lasti zákona karmy, nesmíme duchovní vě
du učin it predmětem spont n)'brž lékem pro l i dstvo.  Čím se l idstvo sta
ne spiritu;í l nějším. tim spíše bude vym),ceno vše, co s o u v i s í  s onemoc
něním nervové soustavy a duše. 

�.�··J!!!!!II--
62



VII. Zákon karmy a problém vykoupení 
Vzpomínkm�)'> obraz po smrti - Ráz posmrtného života člověka v těle 
astrálním � Navazow1ní spoleC:ného osudu ve vyHích svérech po snwti -
Soulad zákona karmy s dědičností � Každá inc!Ívidua/ita si hledá rodiče, 
kteN jí mohou poskytnout vhodné tělo - Životní proměnlivost. zákon 
karmy - Zákon kw·my působí vázanost z minulosti, ale svobodu do 
budoucna - Zákon karmy a problém vykoupení - Vývojová hodnota 
jednotlivých článků bytosti člověka - Ráz těla fyzického: vývojová 
hodnota těla éterického, astrálního a já � Vývoj zemský o mésíční � 

Vývoj slunečl1í a saturnsk;í - Dvé vývojová období Země: lvfars - lv!erkur, 
pN.�ti v_vvojové stavy: Jupiter, Venuše a Vulkán - Význam pojmenování 
dmi v týdnu 

Abychom moh l i lépe pochopit zákon karmy, jak působí v l idském ži
votě, chci u vést ji  stý zj ev, se kterým se setkáváme bezprostředně po 

srmti .  Známe j iž vzpom ínkový obraz, který se objevuje, je- l i č lověk 
osvobozen od fyzického tě l a a žije jen na krátko v obalu éterického a 

astrá l n ího tě la, d říve než stoupá dále e lementárn ím světem . Abychom 

h lou běj i  pochop i l i  pl'tsoben í karmy, chci vyl íč it zv láštn í pocit, který se 
objevuje j iž během tohoto ve lkého vzpom ínkového obrazu. Je to zv láštn í  

pocit, ž e  se č lověk zvětšuje, ž e  vyrt."tstá z e  sebe sama. 
Tento zážitek stále sí l i ,  i pokud je člověk ještě ve svém těle éteric

kém. Oc itá se ve zvláštn í s ituac i v poměru k tomuto vzpomínkovému 
obrazu . Nejprve to jsou obrazy minulého života, na které nazírá jako na 
panorama . Pak se dostavuje okamž ik , a to nedlouho po smni a trvá ho· 

diny i d ny podle i nd iv id ual ity člověka, kdy má pocit: jsem sám těmito 
obrazy. Cítí rúst své éterické tělo jakoby chtělo obsáhnout ce lý okruh 

Země až k S l u n c i .  
Poté, co č lověk opustí své tě lo éterické, vzn iká j in}·, vysoce v)'znam

ný poc it , který je obtížné popsat s lovy f)'zického světa. Je to sice pocit 
rozepnut í da leko ven až do světového prostoru, <-lVšak tak, jako bychom 
všech na m ísta světového prostoru j íž nevyplťíova l i .  Tento tážitek lze 
popsat jen v hrubých. rysech. č lověk má pocit, jako by se napřík lad jed
nou částí své bytosti octl v jednom místě na Zem i, druhou častí v j inérn 
m ístě a pak j inou částí da leko mimo okruh Země, napNkJad na Měsíci. 

63



(� lověk si pi·ipadá ta k řk a  rozkouskován a nepovažuje  prostory. ležící 
mez i těm i to vzditlenost m i .  jako by k nčm u ná leže ly .  To je zvláštn í způ. 

sob. cít i t  se v n'itrú l n ím �m:�tě jakoby rozprosti'"e n v prostoru, jakoby po 
staven na rúzná m ísta. a le  pl'i tom nevyp l fJ LWat prostory, ležíc í  mezi tě 
mito vzdá lenostm i .  

Tento poc i t trvá po celou dobu kámalóky, kterou č l ověk prožívá na..� 
zpět až k zrozen í .  Č' lověh. zde prožívá vždy takové část i ,  které k llČilllJ 

naleži . To se pak začleúuje dohromady s ccl)'m ostatním ži votem v ká� 
malóce. Je dtdežité znát tuto oko l n ost, abychom s i  z íska l i představu ó 
tom. jak vlastně pósobí  zákon karmy . Č l ověk se c í L í  nej prve j akoby po� 
hroužen do osobnost i .  se kterou by l n apos l edy spoj en a potom postupn 
do všech l i d í  a j iných bytostí, s n i m i ž  mě l za do by svého života co činit. 

Jest l iže jsme kdysi některému č l ověku v u rč itém m ístě ublíži l i;. 
proiívame po Sll ll1i V danou dobu tu to új mu i bolest i ,  které jsme mU. 
způsobi l i .  · .... · , .  

Ž ije-l i onen  č lověk na tomto m ístě , c ít íme část svého astní l n ího těla 
po smni  v tomto m í stě a prožíváme tam celou událost .  Zemře·! i mezi tím 
ten. komu j sme ub l íž i l i , c ítíme se b)'l  tam , kde je sám tento č lověk nyní v 
kámalóce . N emáme ovšem co č i n it j en s tímto člověkem, nýbrž i s · 

mnoha j in)'m i . kteří jsou roztroušen i na zem i  i v káma l óce.  J sme všude; 
to nám umožiíuje toto přerušované bytí ,  ve kterém spoč ívá naše tělesnost 
v kámalóce. Prostředn ictv ím této tě lesnosti  mt1žeme proží vat ve všech 
ostatních l idech to, co jsme s n i m i  měl i spo lečného,  a zjednáváme si 
takto trvalé spojeni se všem i ,  s n i m i ž  j sme kdy vstou p i l i  do styku .  Jsme 
pak třeba s tímto č lověkem , kterému j sm e  u b l íži l i .  spoj en i tím, že jsme s 
n ím ž i l i  v káma lóce . Vystoupíme do dévachan u a v rac íme se opět do 
kámalóky . Naše tělo astráln í  buduj íc samo sebe, n a l ézá to, co je přivádí 
k č lověku, se kterým j sme se střetl i . A poněvadž je takových �pojení 
mnoho, vid íme, že vše to, co má s n ám i co č in it, je s nám i spjato jakýmsi 
poutem. 

Zřetelné vysvětlení nám poskytne událost, pozorovaná ok u l tně , o n íž 
jsem j iž mluvi l ,  že pět soudcl! taj né fém y odsoud i l o  k Sllliti č lověka a 
poprav i lo ho. Tato osobnost by la  v předchozím životě náče l n íkem a dala 
těchto pět lidí poprav it. Pak zemře l a  a vstoup i l a do káma lóky . Během 
této doby se oc it la na místě i v n it ru oněch pět i osobností a musela prožit 
poc ity, které tito ostatn í  měl i ,  když by l i usm rcen i . To j e zák lad s i l  při· 

"--. -------- 64



tažl ivost i ,  které přiváděj í  na totéž místo osobnosti ,  vracejíc í se opět na 
zem i,  takže se zákon karmy mí1že vypln i t . 

Na tomto pr inc i p u  tedy pí'1sobí karma . Z toho vidíme, že se vyskytují 
zpllsoby života, vzájemné souv is lost i v tomto světě, které počínají již ve 

světě astrál n í m .  Ve svčtě fyzickém je  substance jedno l itá. Naproti tomu 

na astrální úrovn i  lze pocit\t navzájem přisl ušné, avšak přece mez i sebou 
oddělené části tělesnosti . 

Je tomu tak, jako kdybychom c íti l i h lavu , mezi h lavou a srdcem nic, a 
potom srdce .  Potom opět nohy a mezi t ím nic .  Část nás samých může být 

napřík lad v' j i ném světad í l u  a přesně ohraničena náležet k naší astniln i 

tělesnosti , j i ná  na Měsíc i  a třetí ještě na j iné p lanetě, a nemusí být mezi 
těm i to č lánky v id i te lná astrá ln í  souvislost. 1 

Pozorujeme-l i  zákon kanny tímto zpítsobem, je nam jasné, že co se 
objevuje v l idském životě, v jednom životn ím okruhu, je výsledkem 
mnohých příč in ,  které tkvěj í  v up lynu lých životech .  

Jak uvedeme zákon karmy v sou lad s vnějš í děd ičností? Je prý mnoho 
rozporú mezi děd ičností a zákonem karmy. 

Mnozí tvrd í  o morá l ně zdatném č lověku , že nwsí  být potomkem prá,._ 
vě takové rod i ny a že tuto v lastnost nutně dědí po svých otc ích .  Pozoru .. 
jeme� l i z oku l tn ího s tanoviska fyzické děje, vime, že to tak není. Ovšem 
múžeme tyto skutečnosti v j istém vztahu označit jako děje dědi�nosti. 
Objasněme s i  to na příkladu .  

Pod ívej me se napřík lad na rodinu Bachovu a sh ledáme, že  za 250  let 
se z ní zrod i lo 29 hudebn íků, mezi n im i  i velký Bach . Aby byl někdo 
dobrým hudebníkem, to totiž. předpok ládá nejen vn itřn í hudebn í schop-

.
1 

nost, ale i fyzicky dobře vytvořený tvar ucha. Laikové nedovedou roze
znávat, oč tu jde. Je n utné do věc i h luboce nah lédnout okultn ími  s i lami. 
I přesto, že j sou rozd í ly malé a nepatrné, je nutná určitá vnitřni forma 
s luchového ústroj i ,  aby se někdo moh l stát hudebn íkem. Těchto forem se 
člověku d ostane děd ičností . Maj í  podobnost s formam i tohoto ústroj í  u 
otce, děda, atd .  

Dejrne tomu, ž e  na astrá ln í úrovni  j e  k u  vtě len í připravena nějaká in
d iv idua l i ta a pátrá po fyzickém tě le. Před staletími nebo tisíc i letím i si 
získa la zv láštn í  hudební  schopnosti .  Nenajde-l i  fyzické tělo s vhodným 
s luchovým ll stroj ím ,  ncmt:'lže se stát hudebn íkem. Tíhne proto k takové 
rod i ně , která j í  múže dát hudební ucho, protože bez tohoto ucha se ne-

65



:mliže její hudebn í nadi111 i rea l izovat. An i největš í v i rtuos nedokáže nic, 
nedostane- l i se mu vhodnéh(l nástroj �? .  

I maternat ick)· ta lent potrebuje nc&co zce l a  zv l ášt n ího,  Mnoho l idí se 
Jomn ivá. že pro matematika je nu tn� zce l a  zv láštn í konstrukce mozku . 
Avšak myšleni, logika je u něho jako u j iných l id í . Na čem zde láleží, 
jsou ony tří již Zhl íněné polokru hov ité kanálky v uchu,  které jsou na
vzájem na sebe kolrné. Matematický talent vyžnduj e zvláštn í  vypěstěn í 
těchto kaná lk1) ; v tom je príč i n a  v l oh pro mate m at i k u .  Je to fyzický or
gán a ten je nutno získat děd ič nosti p(') předc ích . A tak se v rodině Ber
nou l l i  vtěl i lo osm vyn ikaj íc ích mate." at i kt"l .  

I morá ln í člověk, aby moh l  uplatn it své morál n í  v lohy, potřebuje pár 
rodičťt . od kter)rch se mu dostane y)1 0dn ého fyzickéh o těla .  Má proto tyta rodiče, že je takovou indiv idual itou a žádnou j inou. 

Ka?.da ind ivid u a l i ta s i  vyh ledává své rod iče suma,  byť j e  i vedena 
vyššími bytostm i . Je mnoho l id í, kteří maj í  nám i tky pmti této skuteč
nost i ze stanoviska mateřské l ásky. Maj í  obavy, že by moh l i  něco ztratit, 
kdyby se děd ičností nedostalo d ítěti oci matky te nebo oné vlastnosti .  

Správné poznáni  proh l u buj e  uokt)nCe i l Hateřskou l ásku a ukazuje, že 
to byl j iž cit lásky před zrozen ím. d()kOill;e před početím, který vedl dítě 
k matce Ditě se již před z.ro7ením bl {:tí k matl;e s láskou, n1ateřská láska 
je láskou vzáje11 1nou.  Ze spi rituá ln ího stanovi ska po:.wrována, jde rnateř
ská láska před zrození, je za ložena 11a c itech vzáj emnosti , d ítě si matku 
samo vol í .  

• Často panuje domněnka, že č lověk je pod roben nezměn itelnému zá
koHu karmy a že na tom nelze p i c  změn it .  U ved\ne si příklad 
z obyčejnéhu ž ivota pro pLtsobení zákona karmy. 

Obchodn\k má ve své účtovn í kn i:te po ložku pro "má dáti" a ,,dal". 
'Srovná- l i  tyto polo7.ky, je v n ich vyjádřen stav j eho obc.h od u . Stav ob
chodníkova podn iku je podroben neúpros n é m u  účetnímu zákonu - "má 
dáti" a "da l ' ' .  Učiní- l i nové obchody, 111 t1že zapsat n ové pc) ložky. A byl 
by bláhovS', kdyby nechtěl dť lat nové obchody proto, že j iž j ednou se· 
stav i l  b i lanc i .  

Osudové "dal" obsah uje  vše, co č lověk vykou a  I dobrého, chytrého, 
pravdivého '3. �wana "má dát i'' obsalwje vše, C() zlého, špatného, bláho· 
vého. V každém okamžiku života m ltže zapsat nové polo:l.ky do své kar

�cké životní kn ihy .  Nesm íme se proto n i l<dy domn ívat) že je v životě 
66



určen nezměn itel ný zákon osudu;  zákon karmy nen í  na úkor svobody. 
Proto mus\me u zákona karmy mysl it právě tak na budoucnost jako na 
minu lost .  

Nosíme v sobě účinky m i nu lých skutků a j sme otroky minulosti, 

avšak pány budoucnost i .  Chceme- l i  si tedy vytvořit dobroL! budoucnost, 
m us í m e  zapi s ovat pokud možno pl'· izn ivé položky do kn ihy života. 

Je n es m ím ě dů ležité vědět, že nen í n ic nadarmo, že vše, co č in íme, 
má svť•j úči nek i do budo ucna . Zákon karmy nepllsob í pak tísn ivě, nýbrí 
naplií uj e  nás nej lepš í naděj í - a to je nej krásnějš í  dar duchovní védy � 

bud í v nás radostně pocity t ím , že získáváme naděj i do budoucna . Před

kládá nám ú k o l ,  a bychom by l i  č inným i vzh ledem k tomuto zákonu, na 
kterém nen í n ic,  co l.Jy nám při nášelo zárm utek, n ic, co by moh lo vést 
k pes im ism u . Okř ícl l uj e naš i č innost, abychom spo lupt"•sob i l i na tvořivém 
děn í země. V takové city se mus í přetvořit zna lost zákona karmy . 

Ř íká se často o č lověku, který trp í :  "Zaslouži l si své utrpení ,  mus\ si 
svoj i  karm u vyrovnat. Pomáhám- l i  mu, zasahuj i do jeho karmy." To je 

bláhovost. Jeho c hudoba, jeho b ída má svou příčinu v pí·edchozím živo� 
tě : pomoh u- l i  mu však, 7apíši  t ím novou položku do knihy jeho života. 
Tím mu pomohu vpřed . 

Bylo by též l.J iáhové, kdybychom obchodn íkovi , kterého bychom 
mohli  zachrán it určitou peněžitou částkou před záhubou. řekli: , .Nikoli ,  
pak by se tvá bi lance změn i la". Právě to nám musí  být pohnutkou. aby

chom člověku pomoh l i . Pomohu mu, protože vím, že v karmických sou

vis lostech nezl'1stává n i c bez úč inku;  to by mělo být pobídkou, abychom 
tak vždy skutečně j edna l i .  

Mnozí pop íraj í zákon karmy z e  stanov iska křesťanství. Theologové 

tvrd í, že ki'esťanstv í nemi'ržc uznat zákon karmy, neboť kdyby byl prav

d iv)', pak by neby lo možné připustit princip zástupn ího vykoupen í smrtí 

K ristovou .  

A však i mezi  theosofy j sou někteř í , kteří říkaj i, ž e  zákon karmy je v 
rozporu s pr i nc i pem vykoupení .  Tito tvr·d í. že nemohou uznat tuto po

moc, kterou poskytuje mnohým lidem jed iná bytost, Kristus. A n i  jedna 
an i  druhá strana ncmá pravdu , nepochopi la zákon karmy. 

Ve·t.měn'le například ubohéhG č lověka. My sam i jsme třeba ve šťast
nějš í  s ituac i ,  můžeme mu pomoc i . Touto pomoc í vepíšeme do knihy 
jehG života novou po ložku . Ještě. m9ctlěj�í osobnost může ,pomg�i dvě-

67



ma l idem a ptlSObit tak to lla karm u obou . .Ještč mocněj š í  OSObnost ITIUŽe 
pomoci deset i nebo stu l id í  a mocný č lověk nu"iže pomoc i nesčetnému 
počtu. To neodporuje n ijak pri n c i pu karn J ick),ch souv is lost i .  Právč j is. 
rotou o nepochybnost i a bezpeč nost i  púsoben í zákona karmy v íme, že 
tato pomoc sk utečně zasah uj e  i do os(ldu l id í .  

V íme, že l idstvo mělo skutečně z<l potřebí  pomoc i ,  kvú l i  které bytost 
Kristova sestoup i la na tento svět. Vykupite l ova sm rt n a  kříži , smrt tako. 
\'eto ústředn í  bytosti byla  pomoc í. která zasáh I a do ka rmy ncsčetných 
lidí. Neni žádny rozpor mezi sprúvnč c hápan o u  kl·csťanskou esoter ikou a 
správne chápanou theosofi í . Sh l edáme vždy h l u boký sou lad mezi zákony 
správne pochopené duchovn í vědy a mezi zákony křesťanstv í a nej sme 
naprosto n ijak nucen i upust it od pr i nc ip u  vykou pen í .  

Do zákona k:1rmy vnikneyne ještč h\ouběj \ ,  pře_ide.n1e-h k vývoji člo
věka a Země. Uved l i j sme některé skutečnost i ,  které nás maj í vést k 
pochopen í zákona karmy. Ještě cos i j i ného poch op ím e , přej deme-li  k 
samému vývoj i l i ustva. a to nej enom na Zem i ,  nýbrž i na j iných p lane. 
tách , klt:ré byly nebo budou j i ným i vtěl en ím i  n aš í  /,emě.  

V techto v)·vodcch nalezneme něk ter� dop l n ě n í  pro zákon karmy. 
Pod íváme se proto do dávn)'ch časl!, a l e po ukážem e té.ž na d aJ ekou bu
doucnost. Úvodem se ještě obezn á m í m e  s u rč itou d ú l ežitou skutečností. 
Ujasn i l i  jsme s i ,  že to, co múžcme po7orovat fyzi ckým zrakem na člově
ku. jeho vnějš í  fyzické tě lo,  je vyb udováno vyš š ím i č lánky l idské přiro
zenosti .  Já. astrá ln í a éterické tě l o  atd . ,  až k n<::j vyššímu č l áuku, átmanu, 
pracuj í  na našem těle. Části tohoto tě la, jak je v č lověku dnes shledává
me, nemaj í stejnou hodnotu,  n)1br7. maj í  v I i d ské přirozenosti hodnotu 
různou. 

Stačí, učiníme- l i  dost obyčejné pozorován í ,  abychorn poznal i ,  že naše 
fyzické tělo je v zák ladě vzato nej doko n a l ej š í  částí naší  přirozenosti. 
Vezměme např. holenní  kost . Nen í to kompaktn í pevná kost, nýbrž velmi 
složitá část, mistrovsky zkonstruovan� z j akoby sem a tam j doucích bře
ven. Kdo ncpozorujc tu lo část l idského organ i s m u  pouze rozumem, ale i 
c i tem, ten se neubrán í pod i v u  nad moudrostí ,  která vytvoř i la tuto část 
organismu a která k tomu nepouži l a  v íce h moty, než je  n utné, a by podle 
pr inc ipu nejmenší m íry s i l  vytvoř i l a  nosič  pro horn í část těla. Žádné 
inženýrské uměn í, které chce stavět most, ncn í  tak d okona l é j ako moud· 

.r.ost, která v přírodě něco takového vytvoř í !  68



Probádáme- l i  l id ské srdce nejen zrakem anatoma a fyziologa, shle� 

dán1e v něm rovněž výraz vznešené moudrosti . Nedomn ivejme se, že 

astrá l n í  tě l o  č l ověka je svou povahou dnes j iž tak daleko. j ako fyzické 
srdce č l ověka.  Srdce je umělecky a moudře stavěno . Astrální tělo ve 
svých p udech pobádá člověka k tomu, aby po deset i let í podával srdci 
rttzné j edy a srdce přece odo lává. 

Teprve n a  budouc ím vývojovérn stupni dospěje tě\o astráln í tak dale
ko, jako dnes  tělo  fyzické. Bude potom stát mnohem , mnohem výše než 
naše dnešn í tě lo  fyz ické . 

Dnes j e  tělo  fyzické nejdokonalej ším č lánkem, méně dokonalé je tě lo 

éterické a j eště ménč dokonalé tě lo astráln í .  A pravým děckem mezi tě ly 
člověka je jeho já .  

Fyz ické tě l o, j ak se před nám i dnes ocitá, je nejstarším článkem l id� 
ské při rozenost i .  Na něm by l o nejdé le pracováno a teprve když dosáh lo 
určitého stupně ve vývoj i , pron i k lo je té lo éterické. Když tato dvě těla 

spo l u po j i stou dobu pttsobi la, př istoup i lo tělo astrá ln í  a teprve naposle
dy j á, které v budoucnu dosáhne netušené vývojově v)'še. 

Jako se č lověk opětovně vtěluje, tak i naše Země prošla ri:tznými vtě
leními a projde ještě dalš ími . Děj znovuvtělováni jde celým kosmem. 

Naše Země je ve své dnešn í  podobě znovuvtělením dřívějš ích planet. 
M ltžeme zde z n i ch uvést tři . Naše Země byla, než se stala Zem í. tím, co 
nazýváme v oku lt ismu - n iko l i v  v astronomi i  - Měsícem. Dnešn í Měsíc 
je v lastně struskou, která byla vyvržena jako nepotřebná . 

Kdybychom mohl i  Zerni a Měsíc se všemi substancemi a bytostmi 
sm íchat, pak bychom obdrže l i  to, co naz)'váme předchi'tdcem Země, 
oku l tn í Měsíc .  Co d nes ztrstalo jako Země, je zbytek starého Měsíce, 
který tu zl'r stal  po odvržení  strusky . 

Jako d nešn í  Měsíc je vyvržený zbytek starého měsíčního vtělení, tak 
je Sl unce, které v id íme na obloze něč ím, co vzešlo z ještě dřivějšiho 
stavu naš í Země. Ta by la,  dříve než se sta la Měsícem. jak označujeme v 
oku ttismu. sarna S!uncern a toto S l unce sestáva lo ze substancí a bytostí, 
které d n es tvoří S l u n ce, M ěs íc a Zem i .  

Toto S l unce se zbav i lo č lánktr ,  které jako vyšší těleso nemoh lo podr
žet :  substanc í a bytost í , které tvoi·i dnešn í Zemi a Měsk, a tím se stalo 
stá l i c í .  Takové tě leso nen í pro ok u l tistu něč ím , co bylo odedávna stál icí; 
S lunce se stálicí  teprve stalo, dříve by lo p lanetou . 

69



Slunce. které dnes vid íme, bylo kdys i spoj eno se Zem í. Přij a lo do se· 
be četné bytosti .  které stály v?5e. nel: bytosti Země, právě tak. jako Mě
sic, kter)· v id í me . sousth�ďuj t' v sobě ne. j hnrš í části a je proto vyvrženou 
struskou: TV!ěsic je oběžn i c í .  která odpad l a  ve v)rv� j i, S l u n ce pak je 
oběžn ic i ,  která ve v)'voj i postou p i l a .  

Bytí siU11ečn imu předchá:�.:el ještě stav _ j  i n)r :  byt í s a t  urnské. Tak obdr
žíme čtyři po sobě jdoucí vtělen i n a š í  Zcmč :  Satu rn,  S l u nce, Měsíc a 
jako čtvrté nasi Zem i .  Když se předek č lověka vyv íj e l n a Saturn u, obsa
hovala jeho bytost pouze princip f)·z ického tě l a, n a  S l u n c i  se přidruži\o 
tělo éterické. na Mesíc i tě lo astr(l l n í  a zde na Zem i j á .  

Z přednáškv . .  K rev j e  zce la z v l áštn í šťáva" v íme, ž e  n aše já  je  v in
t imnÍin vztahu

- ke krv i .
· 

K rev 11eby l a  v l idském tč l e  dř íve, n ež se vtěl i lo 
_já. rakže lato červe ná l idská krev souvisí s v)ívojem Země samé.  

Krev by se nemoh l a vytvoi'it, kdyby se Země n a  své cestě vývoj em 
nesetka la s j inou planetou.  s Marsem . Dříve Země žel ezo neměla, nebylo 
an i v krv i .  Taková krev, na n íž je dnešn í č l ověk závi slý, vůbec neby la. 
Pro v)'voj Země je v prvé po l ov i ně zemského bytí rozhoduj íc í  v l iv pla· 
nety Marsu. právč tak j ako v druhé po l ov in ě v l i v p lanety M erkuru . 

Mars Jarova! Zem i že lezo, a v l iv Merkurův se na Zemi jeví tím, že 
dusi stále více osvobozuje. takže se stává stá le  n ezáv i s l ej š í .  V oku ltismu 
cJ1ápeme Lemsk}' V).'VOj tak, že m luvime o dvou polovinách tolwto vý

voje, o polovině marsické a merku rské . 
Zat ím�,;o ostatn í j ména značí vždy ce l ou p l a n etu,  vývoj zemský nazý

váme M ars-Merkurem . Těm ito názvy nem ín í me dnešn í hvězdy, nýbrž 

právě to, co vykonávalo v prvé a ve druhé po l o v i n ě  zem ského vývoje 
tento příznačn)' v l iv .  

V budoucnu se  Země vtě l í  v n ové oběžn i c i ,  kterou nazýváme Jupiter. 
Pak bude tě lo  astrál n í  tak daleko, že se nebude stavčt j ako n cpř íte l proti 
tě lu (yzickému. jak je tomu dnes. A Je an i tehdy n edosp�j e j eště na nej

vyšší stupeií svého vývoje.  Tak da l eko, j ako j e  d ne s tě l o  fYzické, bude 
pak tělo éterické. Toto bude pak mít za sebou tři p\anetánt í  vývojové 
epochy jako d nes tě lo fyzické.  

Astrá ln í  tč lo bude pok na dalším nás leduj ícím vtč l cn í  Země tak dale
ko, jako dnes té lo  fyzické.  B ude m ít za sebou vývoj měs íčn í, zemský a 
jupiterský a dospěje na stupel1 vývoje V en u š i na.  V pos l edn ím vtělt:ní, na 
Vulkánu, dojde já svého nejvyššího vývoje . 70



Budouc í  vtě len í Země tedy budou ; Jup iter, Venuše, Vu lkán . S těmito 

- načen ím i se též setkáváme při pojmenován í  dnů v týdnu.  
oz . 

Kdysi byla doba, kdy poJ menován í skutečností, které nás obklopuj í, 

vycháze lo od zasvěcenců. Dnes j iž nemáme niterný c it pro souvislost 
· men s věcm i .  J ména dnů měla být l idem připom ínkou na cestu jej ich I . . I ·
vzn i kán í  a v)'voje v J ednot l 1 výc 1 stavech naš í Země. 

Počneme u soboty :  ang l icky "Saturday", tj . den Saturnův. Pak neděle : 

německy "Sonn tag" ,  angl icky "Sunday", tj . den S lunce, ponděl í němec� 
ky ,,Montag", i ta lsky "Luneti", den Měsíce. Pak úterý a středa, odpoví� 

daj íc í dvěma stavúm naší  Země, Marsu a Merkuru : úterý, starogermán· 

sky Z in- nebo Dienstag, francouzsky mard i ,  italsky marted i tj . den Mar

sllv; středa :  francouzsky mercred i ,  i ta lsky mercoledi �- den Merkurův. 

Merkur j e  totéž jako Wotan . Římský dějepisec Tac i tus m luví o dn i Wo

tanově; v ang l ičt i ně j eště dnes Wednesday. Pak den Jupiterllv, čtvrtek: 
Jupiter je starogermánsky Donar, od toho německy Donnerstag, fran
couzsky j eud i ,  i ta lsky g ioved i /j eu, g iov == Jovis = Jup iter/, slovansky 
Perundan, den Perunův. Pak den Venuš in ,  pátek - francouzsky vendredi, 
ítalsky venerd i .  Ven uše se starogermánsky nazývá Freya, odtud německy 
Fre itag . 

Tak nacházíme v pořadí dnů týdne výzvu, abychom vzpomínal i na 
vývojový· postup  Země jej ím i  nhným i vtě len ími.  

71



VIII. Sedm sta\'Ů viídomí 
lYro} bdělého denního wJdomí - Sedm stm•z't lúlomí - Univerzální vědo
mi: vědomi be:emdw .\pánku: ohra:né , ·čdom i  - Symbolizující ráz snu 

Obro::11.1;. rá:: vhlol/li mJsió1ího - Zvíh11a. nevydávající zvuky. mají dnes 
je.�tě obra:né ,,Jdomí: ostafllí p1�edmětné védomí - Složitost soustavy 
Cloveka - Psychické vědomí - Inspinllivní a .spirituální vědomí - Smyslem 
':Jíl'oje je prožil sedm planetárnich stavů 

Pozorujme rllzná vtě len í naší  Země. jak nás l ed uj í  za sebou . Musíme 
si  při tom učinit  představu, že tato vtč lení  byla n utná pro vytvořen í n:'iz
n)'ch bytost í. zejména č l ověka. a že v lastn í  vývoj č l ověka úzce souvis í  se 
Zem i. 

Správn)• pojem o tom.  co se tu  událo, si utvoi' íme jen tehdy, sezná
m íme- l i  se s tím. jak se bytost, kterou poznáváme během vývoje jako 
č lověka. přetvářela se zřete lem na urč ité v lastnost i .  

B udemt: nej prve pozorovat změny, k Leré se s č l ověkem udály se  zře
telem na stavy jeho vt:dom í .  

Všechno ve světě se vyvUelo, i naše vědom í .  Č l ověk neměl vždy vě
dom í .  které má dnes. To se teprve postupně sta l o  takovým, jakým je 
dnes. 

Své dnešn í vědom í naz),váme předmětným č i  I i bdě lým vědomím 
denním.  Všichn i  známe stav. klerý nám j e  v l astn í od rána, kdy procitá
me, až do večera. kdy us ínáme . Uj asněme s i , v čem tento stav spoč iva . 
Spočívá v tom, že č lověk obrac í své smysly ke svčtu vn čj ší mu a vn lmá 
předměty, proto nal),váme toto vědom í též pi·edmčtným . 

Č lovek se d ívá do svého oko l í  a spa t řuj e o č i m a  určité předměty v 
prostoru. které j sou ohran ičeny harvam i .  Naslouehá u š i m a  a vn ímá, že v 

prostoru j sou předměty, které zněj í, š íří zvuk. Dotýká se svým hmatem 
předmětu, sh ledává je tep lým i a studeným i ,  č ichá,  c h utná předměty. Co 
sv),.mi smysly vn ímá, o tom přemýšl í, použ ívá svéhu ro/.umu k tomu, aby 
pochopi l tyto roz11 1an i té předměty. Ze srnyslové.ho v n í mání a chápán í  

těchto sk utečností rozumem sestává bdě lé den n í  větlom í ,  takové jaké 
dnes člověk má. 

Toto vědom í neměl člověk vždy. Postupně se vyv i n u l o  a nebude je  

m ít vždy tak, jako dnes,  nýbrž vystoup í k vyšším s t �1 v lim vědomí.  Mů· 
72



ž.eme nejprve prostředky, jež nám poskytuje duchovni věda, přeh lédne�� 
sed111 stavt"J vědom í , ze kterých j e naše dnešní vědomi uprostřed, trt 
předcházej í  a tř i  n ás led uj í . 

M nohý se podiv í n nd tím. ze jsme právě uprostFed .  Pramen í  to z toho, 
že prvému stavu předcházej í j iné, které se vymykaj í  našim zrakům , a po 
sed111ém nás l ed uj í též j iné , které se rovněž. vymykaj í našemu pozorování . 
Doh lédneme právě tak da leko nazpět, jako vpřed . Kdybychom by\i o 
j eden stav pozadu, viděl i bychom směrem nazpět o jedno více a směrem 
vpl·ed o jedno méně - právě tak jako když si vyjdeme na po le a vidíme 
nalevo tak daleko, jako napravo. 

Těchto sedm stavl'1 vědom í je: nejprve velmí temný, hluboký stav vě· 
dom í , který č lověk dnes zná j iž stěží. Jen zvlášť med iá lně založení l idé 
mohou m ít ještě dnes tento stav vědom í, který kdys i na Saturnu měl i 
všich n i  l idé . Takov í mediálně založení l idé mohou do takového stavu 
vstoupit, neboť i j iné stavy vědomí jsou u nich j akoby ve spánku, jakoby 
byl i m rtv i .  Jest l iže potom ve vzpomínce nebo i za tohoto stavu kresli 
nebo l íčí, co v tomto stavu prož i l i , pak si při nášej í zcela zvláštní zážitky� 
které se neuskuteči1uji kolem nás. Nastic1ují rozmanité kresby, které, 
třebaže j so u  groteskn í a znetvořené, přece souh las í s tím, co nazýváme v 
anth roposofi í kosm ickým i  stavy. Často j sou nesprávné, ale maj í  v sobě 
něco, z čeho lze poznat, že takové bytosti za tohoto ztlumeného stavu 
maj í temné, avšak un i verzá l n í  vědomí: v id í světová tělesa a kres l í  je . 

Takové včdomí,  které j e  temné, ale přesto se nám v našem kosmu je
v í vševědoucím, mě l  kdysi č lověk př i prvém vtělení naší Země a nazý

váme je hlubokým vědomím transu� . V našem okolí j sou bytosti . které 

ještě nyn í maj í  takové vědomí a to jsou nerosty . Kdybychom s nimi 
moh l i  m luvit, řekly by nám tyto nerosty, co se odehrává na Saturnu - I 
jenže toto vědom í je zce la temné . 

Druhý stav vědomí, který známe, či správněj i řeceno, který neznarne, 
poněvadž spíme, je stav obyčej ného spánku . Tento stav vědomí není tak 
obsáh lý, avšak přesto, že je  j eště vel m i  temn):. je přece v poměru k pr- 1 
vému stavu j iž jasný. Toto vědomí spó11ku, tj . vědom í bezesného spánku, 
mě l i  kdysi všichn i l idé trvale, když Země byla "S l uncem•·; tehdy předek 
č lověka neustá l e  spa l . 

- -

3 Té;; vědomím kataleprickélto spimku, Po:n: pi'ekl. 
73



I dnes e:x istuje ještč tento stav, rnaj í ho rost l i ny.  To j sou bytosti,  které 

neustále spi, a kdyby moh ly m l uv i t - vypravovaly by nám, co se děje na 
Slunci. neboť maj í  sl unečn í vědom í .  

Třetí stav. kte1·)' j e  stále ješrc m lhav)' a tcn mý v poměru k našemu 
denn ímu vedomí. je ,.obrazné vědom í", tj .  stav sn ivého spánku . O něm 
máme j iž zřetelnou představu.  protože prožíváme jeho dozv u k  ve snivém 
spánku. ovšem jen j ako zbytek toho. c o  by l o  kdys i na Měsíci  vědomím 
všech l id í . Abychom s i  tedy utvoři l i  obraz· vědom í měs íčn ího , vyjdeme 

od sntl. 

Ve snení nacháLhne ovšem cosi zmateného, chaotického, avšak při 
b l ižším pozorování prqjcvuje tato zmaknost pře�.:e j akousi  int imní  záko
n itost. Sen je pod ivuhodn)'ll1 symbol i kem . Ve svých přednáškách jsem 
již často uved l tyto př ík lady , které j sou všec h ny vzaty ze ž ivota : sníme, 

že běžíme za žábou, abycho111 j i  chyt i l i .  C ít íme měkké, h l adké tělo, pro
bud íme se a držirnt: cíp prostěrarlJa. K dybychom použj ) j  bděJého vědo
m í, spaH·i l i  bychom, j ak naše ruka uchopi la prostěrad l o .  Sn ivé vědomí 
nám dává symbol vnčjšího jednán í,  formuj e t�nto sy mbo l z toho, co vidí 
naše denn í vědom í jako skutečnost. 

J iný příklad. Kdosi sní, jak j e  napaden . Z toho vzn i kne vyzvání na 
souboj .  Snící prož ívá pak všechny j ednot l i vosti ,  že jde n a  souboj , pravá· 
zen sv)·m i sekundanty a lékařem . Padne prv n í  ráua. V tom okamžiku 
procitne a vicií ,  že převrh l žid l i  před svým l ůžkem .  V bdělém vědomí by 
býval tento pád prostč s lyše l ,  avšak sen mu symbo l i zuj e tento prozaický 
d�j dramatikou souboj e .  V i d íme také, že časové pom ěry ve snu jsou 
zcela j iné, neboť v jed i ném okamžiku ,  když ži d l e  spadla,  p rob lesklo mu: 
toto celé drama hlavou. Vše, co bylo přípravou, odehrá lo se v jednom· 
okamžiku , sen pře lož i l čas směrem nazpět: nepos l o uchá poměry světa, 
tvoří si čas sám . 

Symbol izovány mohou být jak vnčj š í  událost i ,  tak i vn i třn í děje těla. 
Člověk sní, že je ve sklepním otvoru, le:z.ou na nčj prot iv n í pavouci, pro· 
c itne a cítí bolesti h lavy ; témě lebky zde bylo symbol izováno sklepním 
otvorem, bolest ohyzdným i pavouky. 

Sen dnešn ího člověka symbo l i zuje události ,  které se odeh ráv�j í v nit· 
ru i ve vnějším světě .  Když. měl na Měsíci  člověk tento třetí stav vědomí, 
nebylo tomu tak . Tehdy ži l v samých takovýc h obrazech j ako v dnešním 
snu ,  ale tyto obrazy vyjadřovaly skutečnost. Z 1 1am ena ly právě takovou 

74



skutečnost ,  jako dnes znamená modrá barva skutečnost, jeníe se tyto 
barvy vznáše ly vo l ně v prostoru, ne lpěly na předmětech . 

V tehdej š i rn  vědomí  by č l ověk nemoh l j ako dnes j ít na ulici , zdáli vi� 
dět č lověka , d í vat se na něho, př i b l íž it se mu, nebot' takové formy bytos
tí,  které maj í  barvy na svém povrch u ,  nemoh l č lověk tehdy vnímat, ne

h ledě na to,  že tehdejší člověk se nemohl an i tak pohybovat, jako č lověk 

dnešn \ .  
Dejme tom u, ž e  č lověk b y  b y !  tehdy na Měsíci potkal j iného člověka. 

Byl by se před n íl ll objev i l  vo lně se vznášej ící obraz zvláštn í formy a 
barvy . Řekněme, obraz ohyzdný.  Pak by se byl člověk uhnul na stranu, 

aby tohoto č lověka nepotka l . Nebo obraz krásný, pak by se byl k němu 
při b l íži l .  Ohyzdný, barevný obraz by mu byl naznač il , že druhý člověk k 
nérn u ch ová nesympatické c i ty, krásný obraz, že k němu dnthý člověk 
chová lásku.  

Dej me tom u,  že by na Mčsíci by la tehdy sůl;  stoj í· l i dnes na sto le sůl, 
vid íme j i , jaké vzezření  má v prostoru jako předmět, sypkou v určité 

barvě . Tak by to tehdy ncmohlo být. Na Měsíc i  bychom sů l  nevidě l i . 
Avšak z m ísta, kde by s ti l stála, by vycházel v prostoru se vznášej ící 

obraz formy a barvy a tento obraz by nám naznačil ,  že sul je něč ím uži
tečným . 

Tak by\o celé vědomí vyplněno obrazy ve vznášejících se barvách a 
formách . Člověk tehdy ži l v takovém rnoři forem a barev . Avšak tyto 
obrazy forem a barev zvidite{ňovaty, co se kolem člověka odehrávalo 
především j ako duševní zážitky a tak mu naznačova ly, co mu by lo pro
spěšné anebo škodl ivé . Tak se člověk orientoval správným způsobem o 
skutečnostech svého okolí .  

Když se Měsíc vtě l i l  znovu jako Země, přeměn i lo se  toto vědomí v 
dnešn í vědom í den n í  a jen jeho zbytek z[lsta l ve snu, jak jej má dnešní 
člověk . Pou h)' zbytek, j ako zť'1sta ly z mnohých j inýd1 věcí jen zbytky. 
V íme, že napřík lad v b l ízkost i ucha jsou j isté svaly. které se nám dnes 
zdaj í bezúče l nými . Dříve mě ly za účel l ibovo lně pohybovat uš ima. Dnes 
j e  jen vel m i  málo l i d í, kteří to dovedou . 

Tak se i v č l ověku vyskytuj í stavy, které z(lstaly jako poslední zbytek 
jakéhosi  zaří7.en í, které kdys i mívalo smysl .  Přesto, že tyto obrazy dnes 
j iž n ic neznamenaj í, tehdy znamena ly vnější svět. l dnes nacházíme toto 
vědon1í ještě u zv íJ·at, která ze svého n itra nemohou vyvinout rón .  V 

75



oku ltismu existuje tot iž m nohem správnější  rozdč l�n í �� ířat než ve vněj 

ší přírodn í  vědě na ta. která z n it ra zvu ky nevydav aJ l ,  a taková, která mohou zvuky vydt.vat . I 111noh<Í n ižš í zvířata vyrlávaj í zvu k. avšak děje 
se to mechan icky. rwpi'"í k lad třen írn, n iko l i z n i t ra ven .  Dokonce an i žáby nevydávaj í takto tón . Teprve vyšší zvířata, která vzn ik la  tehdy, když 
člověk moh l do zvuku v lož it sví'!j bol a svou rad ost, obdrže la možnost 
spolt� s člověk�m vyjadř�vat zvu�y �. výkh�y sv�j i bol est i svoj

·
i
· 

r:a�ost 1 
Vsechna zvrrata, ktcra ncvydava_p ze sveho n r tra zvu ky, maJ 1 J estě ta� 

kovéto obrazné vědomí.  N ižš í zvířata n evid í obrazy tak omezeně a ohra� 
n ičeně jako my. Jestl iže někter)' n ižšf živočich,  napřík lad rak, postřehne 
obra2.. kter�' na něho púsobí  urč i tým nepěkným doj mem, vyhne se, nevi� 
dí však předměty samé.  Jej ich škod l ivost spati' 1 1j e  v odpuzuj íc ím pocitu. 

Čtv1t)·m stavem vědom í je  dnešn í vědom í, které m aj í  nyn í všichn i l i �  
dé.  Obrazy, které dříve č lověk vn in ta l  jako barevné, vznášej íc í  se vo lně 
v prostoru, se kladou na předrněty, by lo by možno říc i ,  že předmčty jsou 
j im i potaženy, tvoří hran ice věd, obj evuj í  se n a  věcech, zatímco dříve se 
jev i ly jako volně se vznášej íc í .  Tak se staly výrazem formy. Tak to, co 

č lovek měl  clříve v sobě, vysto up i lo a při pj a l o  se na před měty, a tím 
člověk dospěl k dncšnírnu bdělérnu denn\nm vědomí .  

Pozorujme nyn í  něco j iného . Řekl i j sme j iž, ž e  na Satu rn u  by lo  při

pravováno tě lo fyzické; na S l unci přistoupi l o  k něm u tě l o  éter ické č i 

životn í, pron iklo je a pracovalo na něm. Převza lo to, čím se fyzické tělo 
j iž stalo. a vytvái'elo je dále svoj í  prací . Na Měsíci  k tomu pl·istoupilo 

tě lo astrá l n í  a změn i lo dá le podobu fyz ického tě l a . N a  Satu rn u  bylo toto 
tě lo fyzické ve lmi  j ednoduché, na S l un c i  by lo j iž m n ohem komp l i kova
nějš í, neboť nyn í na něm pracova lo tělo éterické a zdokonal i l o  ho. Na 
Měs\ci přistoupi lo tělo astrál n í .  na Zemi pak j á  a uči n i lo j e j eště doko

na lej š ím . V době, kdy se na Saturn u  vytvoři l o  fyzi cké tě l o  a nev n i klo do 

něho j eště žádné tělo  eterické, neby la  v něm j eště všechna ústroj í, která 
jsou v něm vč leněna dnes.  Chybě l a krev a nervy, neby l o  také žádných 

žláz. Tehdy měl člověk, ale j en j ako v loh u , pouze ústroj í, která j sou dnes 

nej dokonalejš í ,  a která měla čas dospět ke své d n eš n í  dokou a losti . To 

jsou obd ivuhodně stavěná smys l ová ú stroj í . 

Nádherna �tavba l idského oka, obd ivuh odný přístroj l idského ucha 

naby ly teprve dnes :wé dokonalosti , protože tyto útvary by ly vytvořen� 
k , \ ' '- " l  · · •- · ' !  · · ' · l ·acovaly Rovněz 

I� saturns e att<.y a te o etenc"'e, as.tra nl a Ja na 1\ \C 1 pt ' ' · 

76



tak i h rtan by l j iž na Saturnu jako zárodek, avšak mluvit élovék tehdy 
ještě netnoh l .  Teprve na Měsíc1 počal vydávat nečleněné tóny a výkři�Y· 
Avšak teprve d louhou prací , j ak jsme j i popsa l i , se stal hrtan dokonalym 
přístrojem, jakým je dnes na Zemi. Na Slunci, kde bylo včleněno tělo 
éter ické , by l a  tato smys l ová ústro j í  dále zušlecht'ována a k tom u  přistoU
p i la ještě ú stroj í vyměšování a t�, která slouží výživě a vzrllstu. Jej ích 
zárodek povsta l teprve v bytí  s l unečn ím . Pak pracovalo dále tělo astráln í  

v době měs íčn í a já v době z.emské. Tak doz.rá\y ílázy, ústroj i  vzrůstu a 

podobn ě, ke své d nešn í dokonalost i .  Pak na Měs íc i  povstala vč leněním 
těla astrá l n ího nervová soustava. To však, co člověka uschopn i lo vyvi
nout přeclu 1ětné vědom í ,  co ho zárove1'í uschopni lo, aby dal znít své ra
dosti a svému bo l u  z nitra - já - to vytvořilo v člověku jeho krev. 

Tak vyb udova l  celý vesmír smyslová ústroj í  č lověka. Ž ivotn í tělo 
vytvoř i lo žlázy, rozp lozovací a vyživovací ústroj í .  Tělo astráln í  vybudo
va lo  nervovo u soustavu a já vč len i lo krev. Při chudokrevnosti nebol i  
b ledn ičce přichází krev do stavu, ve kterém není schopna udržet bdělé 
vědom í . Takové osoby u padaj í často do m l havého vědom í podobně, jako 
tomu by lo na Měs(ci . 

Zaměříme nyn í pozornost na tři stavy vědomí, které ještě následuj í .  
Lze s e  tázat, jak je možné j\ž dnes o tom něco vědět? To je  možné z.a .... 
svěcením! Zasvěcenec mtUe dosáhno ut těchto stavů již dnes, předejde 
ostatn í l idstvo. Nejhl ižší stav vědomí, který zná zasvěcenec, je takzvaný 
psych ický stav vědomí, ve kterém má č lověk oboj í  vědomí, obrazné i 
bdě\é vědomí denní .  Tím psychickým vědomím vidíme č lověka tak, jako 
ve bdě lém vědom í den n ím v jeho obrysech a formách. Avšak zároveň 
v idí tne to, co v jeho duši žije, proudit jako barevné ob laky a obrazy v 
útvaru , který nazýváme aurou.  Pak nejdeme světem jako měsíční  č lověk 
ve snivém stavu,  nýbrž v úplné kontrole sebe sama, jako dnešní 0 lověk 
za bdě lého denn ího vědom í .  Ce lé l idstvo dosáhne tohoto p!)yclrického 
č i l i  duševního vědomí  na planetě, která bude nás ledovat po naši Zemi, 
J u p iteru .  Proto nazýváme toto vědom í j upitersk)·m. 

Pak je šestý stupeň vědomí,  kterého č lověk jednou dosáhne. V něm 
se spoj í  d nešn í bdě lé vědomí den n í, to, co zasvěcenec zná jen jako psy
ch ické vědo m í ,  se vším, co dnešní č lověk zaspává. Člověk bude hluboce 
nahl ížet do při rozenosti všech bytostí ,  až bude žít \' túmto vědomi, ve 
vědom í inspirativním. Člověk nebude vnímat jen v barevn}·ch obrazech 

77



a ve formách. n)'brž bude s lyšet bytost j iného zn ít. Každá l idská i nd ivi

dual ita bude m ít urč i l)' tón.  a to vše bude zazn ívat spo lečně v jednu ve l i
kou svmfon i i . To bude vědom í  č l ověka, až j ednou přej de naše p laneta do 

stavu
-
Venušina.  Tam č lověk bude prožívat harmon i i  sfér, j ak popisuje 

Goethe \•e svém pro logu k Fa ustu : , .Ve bratrských sfér chorovodu zní 

star)'lll zvykem s lunce h las. to koná hromu ve průvodu svou předepsanou 
cestu zas !' '  

Když byla Země S luncem. vn íma l č l ověk m lhavě tot0 zněn í. a na Ve
nuši uslyší opět toto znění , .po starém zp(tsobu'' .  Dokonce i v těchto 
s lovech podrže l Goethe tento obraz. 

Sedm)'m stavem vědom í je spirituální vědomí, které je v lastně nej
vyšším vědomím, ve kterém č lověk dosahuje  vševědom í, ve kterém bude 
vidét, co se děje nejen na jeho p lanetě, nýbrž v ce l ém kosmickém okol í; 
vědomi, které měl člověk na Saturnu,  které byl o  zcela temné, avšak bylo 
jaký"llls i  vševědom ím. Toho se mu dostane ke všem ostatním stav(tm 
vědom í . až jednou dospěje m1. V u l kán . 

To je sedtn stavů vědomí, které č l ověk musí  prožít na své pouti kos
mem. Každé vtě len í Země poskytuje podmínky, které umožňuj í  takové 
stavy vědomí. Jen t ím. že na Mčsíci byl do bytosti č lověka v l ožen záro
dek nervové soustavy, který st:: dále vyv íj e l  v n áš dnešn í mozek, bylo 
umožněno cinešn í bdělé vědom í denní.  Je n utné, aby byla vytvořena 
taková ústroj í, kter)1mi se vyšší stavy vědomí mohou vyžít i fyzicky, jak 
t0 prožívá zasvěcenec j iž dnes duchovně.  

Smyslem vývoje je, aby (:Jověk moh l proj ít těm ito sed m i  p l anetárními 
stavy. Každ)' planetární  vývoj je spoj en s vývoj em j ednoho ze sedmi 
stavil vědomí č lověka. a tím, co se děje na každé p l anetě, vytvářej í se 
fyzická ústroj í  pro takov)' stav vědomí .  

Na Jupiteru dostaneme výše vyvinuté psych ické ústrojL Na Venuši se 
vytvoř í ústroj í, kterým člověk bude moci vyv inout fyzicky vědomí, které 
má dnes zasvěcenec na úrovni dévachanské . Na  V u lkánu to bude pak 
�no spi rituáln í  vědom í, které má dnes zasvěcenec, vystoupí- l i  do vyšších 

oblastí světa dévachanského, světa rozumového. 
V příští rozpravě probereme tyto planety j ednot! i vě, neboť j ako naše 

Země dříve, například v době atl antské nebo l emurské, měla j iné vzezře
n í  než dnes, a jak i pozděj i nabude j i ného vzezřen í , tak i Měs íc,  S l unce a 

Saturn prošly j inými stavy, a tak prožij í rt!Zné stavy i J u p iter a Venuše. 

78



Pozna l  i j sme velké obsáh lé okruhy planetární a v příští rozpravě se bu
deme zaměstnávat změnam i ,  kterými tyto p lanety prošly, jakožto děj iš

těm l idského vývoje .  

-.-" 1 -

' · - --

79



IX. Sluneční lidé, d uchové ohně 
Poměr vedomí měsíčního a slune(ního k vědomí pozemskému - Poměr 
vedomí Satumského k pozemskému - Zrcadlení na Saturnu � Vyvojový 
živor na Saturnu - T�vsší Nánky pods/a�y '�vSiších bytostí - Duchove egois� mu. Asums. zaostali ducholY} J'alurnJ'Jí - Phm1ěnn ve slundfním v_v�·oii _ 

CharakterisTika slunečního \-:Jívqie - Sluneční lidé, duchové ohn� _ 

Kristusjako vúdce ':1ívoje na Slunci - Duchovní púvod slunečních skvrn , ŘBe na Saturnu a na Slunci - Původ sluneó1í pleteně !plexus solaris/ _ 1/)bwm pojmenování dmi v l)ídnu 

S tím, jak l idstvo postupovalo třemi  vtě len ím i  před dobou naší dneš11í 
Země, a to vtělením saturnským, s lunečn ím a měsíčním, se nejsnáze 
obeznámíme. budeme- l i člověka pozorovat j eště jednou dodatečně ve 
spánku a ve snu. Spí- l i  č lověk, vidí j asnov i dec těl o  astrál n í  a v něm uza
vřené já jakoby se vznášet nad tě lem fyzickým . Toto tělo astrální  je pak 
mimo tělo fyzické a éterické, avšak zůstává s n i m i  spoj eno; vysílá takřka 

vlákna, lépe řečeno proudy do všeobecného tčl a  kosm ického, do kterého 
se téměř hrouží. Astrá ln í tělo vysunuj e jakási tykad l a do velké kosm ické 
astráln í tělesnosti .  

Kdybychom s i  tento stav představi l i  j ako trvalý, kdyby zde na fyzické 
úrovni by l i jen l idé, j ej ichž tě lo éterické by pro n i ka lo těl o  fyzické a nad 

nimi by se vznášela  astrá ln í duše s naším j á_. pak by to byl stav, ve 
kterém kdysi l idstvo ži lo  na Měsíc i .  Na Měski však toto astrální  tělo 
nebylo tak si lně oddělcuo od těla fyzického. Právč tak s i lně se hroužilo 
do těla fyzického, jak se vysunovalo do kosmu.  

Představíme-l i  si  však stav, j aký je  dnes  u č lověka ve spánku, ale 
zároveň tak, že ani sněn í nen í možné, pak se nám obj ev í stav, ve kterém 
l idstvo žilo na S l unc i . A kdybychom s i  nyn í představ i l i ,  že člověk 
zemře l , že jeho tělo éterické, spojené s tě l em astrá ln ím a já,  je venku 
mimo tělo fyzické, ale tak, že spojení  nen í úp lně přerušeno, že co je 
venku, je pohrouž,eno do okolní kosm ické l átky a že toto seskupení 

ses í lá  své paprsky a pracuje na fyz i cké tě lesn ost i , pak m áme stav , ve 

kterém ži lo l idstvo na Saturnu . Dole na světovém tělese Saturnu bylo 
obsaženo jen to, co je dnes v naší pouhé tělesnosti . To bylo takřka 

obklopeno étericko-astrál n í  atmosférou, do níž: byla pohroužena já .  

80



Na Saturnu  by l i j iž skutečně l idé v temném včdomí .  Tyto duše mě ly 

za úko l udržovat v pohybl i vosti a činnosti cos i ,  co k n i m dole náleželo. 
P racova ly shora na svém fyzickém tě le j ako h lemýž.d' na �vém domku� 
tak pracovaly zvenčí j ako nástroj na tě lesných ústroj ích . Popišme. jaké 

vzezřen í mělo to , na čem d uše shora pracova ly . Popisme tento fyzický 

Saturn.  
Řek l j sern, ž e  to ,  co se tam jako fyz ická tě lesnost vytvoř i lo, byly zá� 

rodky smys lových ústroj í .  Co ž i lo v č lověku jako zárodky smysllt, zpra
cováva ly d uše zevně na povrchu Saturnu. Byly skutečně ve světovém 
pros toru , který obk lopova l Sat u rn .  Dole byla jej ich díl na. kde pracovaly 
na typech pro oč i a uš i  i pro ostatn í smys lová ústroj í . 

Co byl o  pak láklad n í  vlastností této saturnské látky? Je obt ížné to 
naznačit, protože stěží máme ve své dnešn\ řeči přiléhavé v)'razy. neboť 

i naše s lova j sou zce la zmaterial i zovaná, vhodná jen pro fyzickou úro· 
velí .  Přece je však s l ovo, které mllže vyj ádř i t tuto jemnou prác i . Lze j i  

označ i t  výrazem - zrcad l it se . Saturnská látka mě la v lastnost zrcad l it, 
odrážet zpět ve všech svých částech to, co přicházelo zvenč í jako světlo, 

j ako tón , j ako vímě,  j ako chuť . Tuto č in nost bylo možno ve světovém 

prostoru vnímat jako zrcad len í se v zrcad le Saturn u . Tento stav lze při
rovnat ke skutečnost i ,  že d íváme-l i se j inému člověku do oka, h ledí na 
n ás z něho v l astn í obraz. 

Tak vn ín1a ly d uše l id í sebe samy, avšak n ikol i  jen jako obraz, n)'brž 

chutn a ly , č i cha ly , vn íma ly sebe samy v určitém poc itu tepla. Tak byl 

Saturn zrcad l íc í  p l anetou . L idé, ž ij íc í v atmosféře, hrouži l i  své bytosti do 

těchto útvarl't , a z obrazl't , které zde povstávaly, se tvořily zárodky k 
smys l l'tm , n e boť to by ly obrazy, které ptlsobi ly tvořivě. 

Myslen1e s i ,  že stoj ime před zrcadlem, ze kterého na nús hledí vlastní  
obraz . Tento obraz by poča l být č i n ný·m, neby l by mrtvým obrazern jako 
u d nešn ího neživého zrcadla. Taková asi by la č innost Saturnu, takov)' asi 
by l zpl'1sob, jakým l idé na Saturnu ži l i  a kona l i  svl'lj úkol . 

To se odehrá va lo  do le v saturnském tělese. nahoř·e mely duše hluboké 

vědomí  transu , o němž j sme m l uv i l i v předešlé rozpravě, nevěděly n ic o 

tomto zrcad len í, pouze je pllsobi ly. V tomto h l ubokém vědomí transu 
chova ly v sobě celý vesm ír a z jej ich bytostí se zrcad l i l  cel)· tento ves
m í r, samy však byly pohrouzeny do zák lad ní  látky duchovní  povahv. 

Nebyly samostatné , nýbrž č lánkem duchovnosti ,  která Saturn ob�lop�-
81



.' Vala. Proto nemoh ly duchovně vn ímat.  Vyšš í d uchovn í bytosti vnímal jej ich pomocí. Byly ústroj i rn i  duchovních bytost\ ,  ktel'é tehdy v n ímaly. 
y 

Saturn tehdy obk lopova lo mrwžstv i vyšš ích d uchovn ích bytostí .
. 

Ve 
sfél'e Sawrnu byly (lbsnženy d uchovn i bytost i ,  které k řesťanská esoterika naz)"Vfl pt.'\SI�� bož.std. andčly. a rchandě ly. prasi l a m  i. JJI'ojevuj íe ín1 i se 
mocnostm i .  Jako ná lež í ruka k organ ismu,  t<�k ná ležely d uše l id í k těmto 
bytostem. a jako ne má ru ka samostatné vědom í , tak se i těmt�1 duším 
nedost�v�!o v��stníh� vč�omL �Prac�valy 7. ':�domí vyšších _duch\.)Vních [ 
bytostr. z vyšs r ho svetoveho ';edom1 a vytvarely obrazy svych smyslo
v�'ch ústroj i .  Tyto obrazy �e sta ly f \ ·oi;i vým i a pracova ly na saturnské I 
látce. Tuto saturnskou látku si nesm íme představovat tH k h ustou, j ako je 1 
látka našeho dnešního tě la .  Nej h ustší stav, jehož Saturn vůbec rnohl 
dosáhnout. nebyl an i tak h ust),, j a k o  náš dnešn í vF.d uch . Sclturn se sta l též 
ťyzick)·n1. ale dospěl jen k h ustotě, kterou nazýváme h ustotou ohně, 

tepla, ve kterém dnešl l Í  fyzika nespatřuj e j iž v l'1 bcc žádnou lunetu .  Teplo 
je však pro oku lt istu jemnějš í  látka než plyny; rná tu vlastnost, že se 
rnúžc rozp ínat. A poněvadž Saturn sestával z této l átky, měl  dar rozpínat 
se z n i tra. vyzařovat a zrcad l it .  Takové 1 ě l eso vše vyzařuj e, nerná potře
bu v sob� cokoliv podržet. 

Saturn nebyl stej nonlěrnou l átkou ,  nýbrž takovým útvarem, ve kterém 
by bylo možno vnin1at různé d i ferencován í , různé konfi gu race, nhné 
útvary. Později se ústroj í zaokrou h l i l a  dokonce v buií kovité ku lovité 

útvary - jcnle buňky jsou dnes mal é, tenkrát to byly velké kulovité útva
ry, asi jako moruše nebo ostruži na.  

Na Sarurn u bychom nemoh l i v idět neboť zm íněné zrcad len í odráželo 
vše, co zvenčí přicházelo jako světlo .  V této satu rnské látce bylo všude 

temno. jen ke konc i svého v.),voj e počalo toto těleso poněkud zářit. V 
okol í  atmosfťry saturnské látky bylo m n ožstv í bytostí, n i ko l i jen l ilií, 
kreří si připravoval i svá smyslová ústroj í .  Duše 

-
č lověka nebyla tehdy 

ještě tak dalece vyvinuta, aby se sama moh la propracovat. Pracovala 
spol u  s j in)'m i  duchovným i bytost m i ,  za j ej ich veden í .  , 

Samostatně, jak dnešní člověk pracuj e, pracovaly na Saturnu určí te 

bytosti. které byly tehdy na stupn i č l ovčka . Nemoh l y ovšem m ít takovou 
podobu jako dnešn í člov<:k. poněvadž tep lo by l o  j ed i no u su bstanc í Sa: 
turnu . Byly však co do své i nte l i gence, co do vědom í svého j á  na stup.� ' 
dnešn ího člověka, avšak nemohl,J" si vytvořit ťxzic,ké l�lo a moze.k. Prl� 

82



hléd nťhne k n i m  poněkud bl íže. Dnešn í člověk se skládá ze čtvernosd: 
fyzického, éterického, astrálního těla a. já, a v já jako vloha .ie obsaženo 
duchovn í  já, ži votn í duch a duchovní  č\ověk (manas. budhi a átrnan ). 

Nej n ižš í ,  třebaže svým zpúsobem nejdokonalejší  č lánek na zemské' 
planetě je fyzi cká tělesnost. Nej b l íže vyšším élá11kern je tělo éterické, 
pak tě\o astráln í  a já. Jsou též bytosti, které nemaj í fyzické tělo. Jej ich 
nejn ižš ím č lán kem je tělo éterické. Nemaji zapotřebí fyzické tělo, aby 
byly č i nné v našem smyslovém světě; zato mají článek, který je vyšší 
než náš sed mý článek. 

J i né  bytost i  maj í  j ako nejn ižší článek tělo astrá ln í  a zato maj í  článek 
devátý! a opět j in é, které j ako nejn ižší  článek maj í naše já, maj í  desátý 
článek. Přih lédneme-\ \  k bytosten1, které mají já jako nejnižší é\ánek, 
mus íme říc i ,  že se skládaj f  z: 

já 
duchovn ího já 

životn ího ducha, 
duchovu ího člověka. 

Potom přichází osmý, devát), a desátý článek. to. co nazývá křesfan
ská esoterika svatou troj ností : 

Duch Svatý, 
Syn č i l i  Slovo, 

Otec. 

V theosofické l iteratuře se nazývaj í třemi S lovy (Logoi ). Tyto bytos

t i ,  jej ichž nej n ižším č lánkem je já, byly právě ty, které v saturnském 
vývoj i pro nás přicházej í zvláště v úvahu . Byly na stupni. na kterém je 
dnes čl ověk. Mohly být č i nné ve svérn já za zcela j in)·ch poměrú. které 
j�en1 ''Yl íč i \ .  To by l i předkové dnešních l idí . lidé sMurnští. Vyzařovali 
na povrch Saturnu  své já ,  nejzevnějš í  č lánek své bytosti. vloži l i  já do 
fyzické tělesnosti ,  která se tvoři la na povrchu  Saturnu. 

lak se postara l i  o to, že tělo fyzické bylo připraveno tak, aby se 
tnol· do p()zděj i stát nositelem jú . Jen takové tyzické tě lo. jaké dnes má
me, s nohama, rukama �;s- hlavou i se včleněn)·mi smyslov)'nú i1strojimi, 

83



se moh lo stát nositelem já na čtvrtém stupn i vtě len í, na Zem i .  By lo 11\it
tle, ahy č lověk\\ by! k tomu na Satu rn u  v l ožen zárodek . Tyto bytosti 
nadanť na Saturnu dnešn ím já ,  naz}·váme též Juchy ego ismu.  ' 

Egoismus je jevem, ktcrS' má dvoj i  stránku : j ed n u  prospěšn ou a dru
hou zavrži te lnou.  Kdyby ten krát na Satu r n u  i na nas leduj íc ích p lanetách nebyla vidy znovu vkládána bytost egoismu do l idského n itra, nestal by se c lověk n ikdy sa mostatnou hytostí a nemoh l by n ikdy sobě samému říkat .,já'·. Do naši  tě lesnost i vočJ...ova l j i 7  v)'voj saturnský mn ožství si l , 

které nás činí  samostatnou bytost í a ostře n á s  od l išuj í ode všech bytostí 
j in�·ch .  K tomu pthob i l i duchové ego ism u, Lvan í též A su ras . 

.Jsou mezi n i m i  dva dru hy. neh ledě k menš í m rozd í l l'1 1 n .  J eden druh 
jsou ti. ktei'i ')-pěstova l i  egois 1 1ws uš lecht i lým sa mostatným zpl'tsobem, 
kteří stá le stoupa l i v)·še a v),še, pčstuj íce smys l pro svo bodu ; to je pro
spěšná samostatnost ego ismu . Tyto duchovn í bytosti vedly l idstvo všemi 
následuj íc ími  p lanetam i a sta ly se vychovate l i  l i dstva k jeho samostat
nosti .  

Na každé planetě j sou však i takové duchovn í bytosti ,  j ež ve vývoj i 
zllsta. ly pozad 1 1 ,  nechtěly dále.  Z toho poznáváme zákon : j estl iže to nej
lepší k lesne. spáše- l i  , .největší  hřích", to je, nec l Jc�- l i  j í l s vývojem, pak 
se stává t ím nejšpatnějším.  

Ušlechti l}· smysl pro svobod u se zvrh l ve svúj opak. To j sou duchové 
pokušení, kteří sváděj í  k zavržitel! lému egoismu;  ještě dnes jsnu !yto zlé 
duchovn í saturnské bytosti v našem oko l í . V še zlé má svoj i s íl u  od 
těchto d ttchovn ích bytostí. 

Každá pla11eta, když dokonč i la  svúj vývoj ,  se opět zduchovi1ujc, tak� 
řka mizí a přechází ve stav spánku, aby znovu z tohoto stavu vzešla .  Tak 
i Saturn.  Jeho nej b l ižš ím vtě len ím je S l un ce . ono S l u nce, které bychom 
obdrže l i ,  kdybychom vše to, co je dnes n a S l un c i ,  Měsíc i a Zem i ,  se 
všemi pozemským i a Juchovn ím i  bytostmi  s m í s i l i  j a ko v kotl i .  S l unečn í 
vývoj se vyznačuje t ím,  7,c tě lo éterické vstoupí do fyzického těla člově
ka. které bylo dole p1'Íp1·aveno.  S lunce má j i ž hustš í tělesnost než Saturn, 
lze j i  přirovnat k dnešní111 u vzduchu.  V id íme, j a k  l id skou fyzickou tě les
nost. v l astn í tě lo, které jsme sí  vytvoř i l i , na S l unci  pron i ká éterické tě lo. 
č lo;,ék je na Slunci zaha len d�,.� tč\a vzdušného, j ako n a  Saturnu do těla 
tepelného. Jeho éterické tčlo bylo j iž dole,  avšak v atmosféfe �lw�ce 
bylo jeho tělo astrá ln í  a já včleněno do ve l kého vseobecného astra l t1 1 h0 

84



tě la  s l u nečn ího.  Č lověk pús0bi l  dolú do fyzického a éterického těla, 
p<xlobně jako dnes ve spánku,  když. naše tělo astrá l n í  vystoupí a pracuje 
na tě l e fyzi ckém a éter ickém . Tehdy j sme pracova l i na prvých zárodcích 
ke vše m u  tomu, č ím dnes jsou ústroj í vzrůstu, tráv ic i  a rczmnoí.ovací, 
přetváře l i j sme zárodky smyslových ústroj í ze Saturnu, z n ichž některá 
podrže la  svúj ch arnkter a j i ná by la pí·eměněna ve žlázy a v ústroj í 
vznhtu.  

Všech na ústroj í vzri1stu a rozp lozován í j sou přetvofená smys lová 
ústroj í, která pron i k l a  tě lo éterické. Srovnáme-l i  tělo Slunce se Satur
nem, sh l edáváme určitý rozd í l .  Saturn byl ještě jakýrnsi  zrcad l íc ím povr
chem, od ráže l svým zářením vše, co přij íma l  jako chuť, vůni  a jako 
všechna s myslová v n í mán í .  Tak tomu na Slunci nebylo. Zatirnco Saturn 
odráže l vše zpětným zářením, an iž  by si něco z toho osvoj ova l ,  S l unce 

se pron i k a l o  vším, co přij ímalo,  a pak to teprve vyzařova lo nazpět. Bylo 

to možné, poněvadž S l u nce mt:lo tělo éter ické . Jeho tělo. prosycené tě

km éter ickým , s i poč ínalo tak, jak to d nes č in í  rost l i na se světlem sfu, 

nečn ím.  Přij ímá světlo s l uneční,  pron iká se j ím a vrací je. Postav íme-li 
rost l i n u  na ten 1 1 1 é  m ísto, ztrácí barvu a vadne. Bez svět la nemá ze lené 
barv ivo .  Tak tomu hy l o  s naš ím v lasm ím tě lem na S lunci, které bylo 

pro n i ká n o  nej e n  svět lem, nýbrž i j inými ingrediencemi;  a jako rostlina 
vrac í světl o ,  když se j ím pos í l i la, tak vyzařova lo kdysi S lunce světlo i 

vše j iné nazpět, kdy ž.  si ly,  které do něho vstoupi ly, v sobě zpracova lo . 
Avšak nej e n  svět lem, n)rbrž i ch utí, vLm Í, teplem a všem i j iným i s i lam i 
se S l u n c e  pron i ka lo  a vyzařovalo je opět ven . 

Proto by l o  i n aše v lns tn í  tě lo na S lunci ve stavu rostl iny . Jeho vze
zření  nebylo takové, j aké je u dnešn í rost l iny, neboť ta se vytvoři la tepr

ve nu Ze.rni .  To, c.o noshne dnes v sobě, žlázy, které naz)·váme ústroj ími  

vznhtu a rozp lozová n í, by lo na S lunc i  tak, jak jsou dnes na Zemi hory a 
skály. 

Na těchto ústroj ích j !:ime pracova l i , j ako d nes člověk pěstuje a obdě
lává napříkl ad sad . S l u nce vyzařovalo ingred ience světového prostoru 

nazpět, zál·i l o  nej nádhernějšími barvam i a proud i ly z něho nt.:irozkošněj
ší v(mě a pocl i v u l10dné zněn í .  Staré S l unce bylo ve svět()\'em pl\1storu 

pod i v u hodnou bytostí .  Takto pracova l i l idé t�nkrát na S l unci  na vlastní 
tě l esn ost i , j a k o  .i ist i živoč ichové, koni li, pracují z.venč l na své stavbě. To 
se dě lo za veden i vyšších bytosti ,  které síd l i ly v atmosféře Slunce. 

85



M usíme se zvlášť zab)tVat jednou kategori í  těchto duchovn ích bytos� 
tí. která tehdy byla na stLipn i .  na kte1·ém je dnes č lověk. Na Satu rnu se 
setkávám\! s duchy ego i�nHt, klch č lovčk u v loži l i  do n i tra s11 1ys l pro .  svo�'odu a samostatnost :1 by l i n a  stupn i l id í .  N ::t  S l u nc i  to byly .i i né by
tost•.  které jako nej n ižSí č lánek ncmě ly já ,  nýbrž a stra ln i  tě lo . Skládaly se z. astráln iho těla, já. duchovního já. životn ího d ucha a duchovního 
č loveka a pak z osmého č lánku.  kter)' křesťanská esoterika nazývá Sva� tým Duch�111 : a konccn2 devat)' č l ánek,  Syn , , . S l ovo" ve smys l u Janova 
evangel ia .  byl nejvyšší . 

Desát)· č lánek jestě nemě ly . Poč a ly však vy v íj et tě l o  astrá l n í .  To by ly 
duchovní bytosti, které byly č i nné na S l unc i a ved ly veškerou astráln í 
prác i .  L i š í  se od dnešn ího č lověka t ím. že č l ověk rlýchá vzd uch,  protože : 
v2:duch je v oko l í  Země, ziltímco tyto duchov n í  bytosti  dýc h a ly teplo  či . 
ohef1 .  S lunce samo bylo jakousi v1.dušnou látkou .  Co j i  obklopovalo, 
byla ona hmota, která dříve sama tvoř i la Saturn : ohe1l ,  tep lo . Část, která · 
se zhust i la. vytvoi' i la  S l un ct z plynu,  a co se nemoh lo zhustit, by lo vlní� �  
c im se mořem ohně.  Tyto bytost i moh ly n a  S l u nc i žít tak, že vdechovaly · 
a ,·ydtchovaly tep lo , ohdí .  Proto nazýváme tyto bytosti duchy nhně. 
Byly na S lunci na stupni č lověka a pracovaly ve s lužbách lidstva. Tito 
s lunečn í duchové č i l i  d uch ové ollně proži l i  pozdějš í vznešený vývoj . 

Člověk byl tehdy na stupn i vědom í spánku , kdežto t ito s l uneční du
chové ohnč dosáhli již vědom i já. Od té doby se vyvíj e l i  dá le a dostou� 
pí l i  vyšších stupilú vědom í .  V ki·esťan ské esoterice se n azývaj í  archan- . 
děly. A neJv),še vyv i n utou duchovn í bytost í, která na S l un c i  by la du
chem ohně a která je dnes jcšlě na Zem i č i n n á  s nej v),še vyv i n utým vě
dom ím. je K ristus .  Právě tak j ako nejv}'še vyv i n utým d uchem saturn
sk�'n1 je Búb Otec . Pro křesťanskou esoteriku byl proto v těle z masa a : 

kostí Ježíše Krista vtě len tento s l unečn í d uch ohně, n ej vyšš í v ládce du

chov n ích sluneč n ích bytost í .  Aby moh l přij ít na Zem i a stát se zde č i n

n)'m. m use l zaříd i t  svllj život fyzic kého té' l a  poJ ie stej ných pozemských ' 

podm ínek, j ako ostatn í l idé .  
Na S l unci  rnáme tedv �o čin i t  se sl unečn í m  tělem, takřka s tělem slu

neční p lanety , s duchy
. 
já, kteří  j sou d uchy ohně a s v l ádcem tohoto ·  

Slunce, j enž j e  ve v)'voj i nejvýše, s Kristem . 
V době, kdy Země byla S l uncem. by l  tento duch ústřed n ím d uche�ri 

Slunce. Když se Země sta la Měsíce1n, posto u p í  I ve vývoj i výše, a le zu-
86



sta l v okruh u  Země .  Je tak nej vyšším p lanetárn ílll duchem Země. Dnes 
je Země jeho tělt:m, j ak tehdy bylo jeho tě lem Sl unce. 

Proto m usíme brát Joslova výrok J anova Evange l ia: "Kdo j í milj 

ch léb, ten š l ape mne nohama'' . Ncboť Země je tělem Kristovým. A jedí
l i l idé ch léb, který je vzat z tč l� Zemé,a kráčej í� J i  po Zem i, �lapoů no

hama tělo bytosti Kristovy. Tento výrok mus í
.
me brát doslova, jako je 

n utno brát dos lovně vťtbec všechny náboženské památky. Je třeba nejpr, 

ve poznat  p ísmo v j eho pravém významu a pak h\edat ducha. 
Ještě něco:  v této s l u nečn í látce nedospěly všechny bytosti na stupeň 

v)'voj e, o kterém j sem m luvi l .  Mnohé zůstaly pozadu na stupn i saturn
skébo bytí . Nemohly tu, co zár·i lo do světového prostoru, do sebe při
jmout a přij mouct: tyto s i ly, opet je vrát i l y  nazpět; by ly nuceny je vracet 
nazpět přímo, an iž by se j i mi  bývaly pron i k ly. 

Tyto bytosti se pt·oto objev i ly na S lunc i  jako jakés i temné vč leněné 

část i ,  _j ako něco, co nemoh lo vyzařovat vlastní světlu. Protože byly tyto 

části uzavřeny vt: sluneční hmotč a obklopeny ostatní látkou, která vysí
l a la v l astn í svět lo ,  púsob i ly jako temná m ísta . Mus íme proto rozeznávat 

taková s l u nečn í  m ísta, která zář i la do světového prostoru to. co dříve 
přija la  a taková, která n ic nemohla vyzařovat. Tak púsobi ly tyto sí ly. 
které se n a  Saturnu n ičemu nepl· iuč i ly. jako temné části .  vsunuté mezi 
ostatn í s l u n eč n i  látku.  J ako v l idském těle se všude nesetkáváme se žlá
zam i a ústroj ím i v zrústu , a l e  i s mrtvými částm i , včleněnými do oko ln ího 
živouc ího tě la, právč tak by l o  S l unce pron iknuto takov)·rn i to temnými 
vsun ut)' m i částm i .  

Naše dnešn í S lunce j e  potomkem dávné látky sluneční Země. T.a vy
louč i la Měs íc a Zem i  a nej lepš í s íly si podržela. Co bylo v tehdejší s\u
nečn í látce j ako zbytky Saturn ll, ZLJsta l o ve zbytkové formě na dnešn ím 
S lunci j ako takLvané sluneční skvrny. Ty j sou pos ledn ím i zbytky Satur
nu ,  které zl'tsta ly jako temné část i ,  vč leněné do zúřící sluneční látky. 
Naše oku l tn í moudrost odhaluj e  s kryté duchovn í prameny J)rzických 
skutečností . Materiál n í věda zj išfuje fyzické příčiny slunečních skvrn pomoc í astronomie a astrofyzi ky, avšak duchovní příč iny jsou v oněch z.aostal)rch zbytcích Saturnu,  

Zeptej me se nyn í, j aké ř íše byly na Saturnu? Jen jedna l'íše, jej i z po� 
slední  zbylky isou v dnešním nerosl<l. /\1/u vime- l i  o tom, že č!Měk pra. 
šel říš ' , .  , ·  ' v •  • ' ' .  

• 1 llet ostnou, nes m t nle pt· t tom my�ht \�a nase dnesn t nerosty. Mu· 
87



s imc ph tPm m ít spíše na zi'·ctc l i  pos ledn í zbytky saturnské říše nerostné 
ve sv)'ch očich, usích a v j in)·ch smyslov)tc l l ústroj ic h .  lo j sou v nás 
nejvíce fyzicke a nejvíce nerostné součásti . Přístroj uka je ja ko fyzikál n í  

přístroj a zl'1stává také určitou dobu po smrti nezměněn . 
Ří�c satumská postupuje na S l unc i  k j akém us i rost l i n nému bytí. 

Vlastn í  tělo č loveka se poč íná vyvíjet jako rost l i na . Co zůstalo pozadu 
jako s<Hurnská i'íšc. bylo jakous i s l uneén í i' íš í  nerostnou a mělo podobu 
zakrnčl),ch smyslov}·ch t'tstroj í, která nemoh la dosáh nout svého cí le .  

Ale všechny tyto bytost i na S l u nc i , které by ly nastávaj ícím i l idskými 
těly, v sobě neměly nervovou soustav u .  Ta by la včleněna teprve 
astrá ln ím tě lem na Měsíc i .  A n i  d nešn í rost l i ny nt:m<fi í nervovou 

soustavu. Je nedorozuměním materiá l n í  vědy, při p i s uj e- l i  j i m  nervovou 
soustavu. 

_ Tato astráln í  těla. zej mena ta, která pocházel a od duchů ohně, vysí
lala jakési  prouděn í do tělesnost i . která by la do le j ako tě l o  fyzické a 
éterické. Toto světe lné prouděn í st: rozvětvova l o . Posledním zbytkem 
těchto slunečních proudů, které se pozděj i  zh usti ly  a j eště pozděj i  přij aly 
vnější form u , je ústroj í. které naz)'váme s l uneč n í  p leten í . Je to pos lední 
dozvuk dávného. tlo substance zl 1 uštěného vzařován í n a  S l u n c i . Proto ho 
naz}·váme plexus solaris, s l unečn í p l eteií . M usíme si představit  těla, 
která jsme měl i na S lunci ta k ,  jako by do n ich shora vn i kaly paprsky, 
které se srromovitě rozvčtvuj í a proplétaj í . Tak se nám proj ev uj e S lunce 

1 v četn)•ch rozvětven ích, která j sou v naší  s l u nečn í p l eten i . Tato rozvět
vení znázorřwje germánská mytologie v takzvautSm světovém jasnu, 

které ovšem značí ještě mnoho j iného. 
Pak přešlo S l unce do stavu spánku a přetvoři l o se v oběžn i c i , kterou 

okultně naz)'váme Měsícem . Máme tu  co č i n i t  se tf·et ím vtě len ím Země, 
které nám uvádf před zrak opět určitého v ládnoucího ústředn ího ducha. 

Jako se nám projevuje nej vyšš í vládce Saturnu j a ko B úh Otec, nej- � 
vyšší Buh S lunce - s l unečn í Búh jako K ri stus,  tak se n ám proj evuje 

v ládce měsíčn í podoby Země jako Duch Svatý se svým i zástupy, které se ' 
v křcst'anské esoterice naz),vaj í pos lové božstv í ,  angelo i ,  anděl é .  1 Tak j sme sezna l i dva dny stvořen í ,  které se nazývaj í  v esotcrn í m l uvě 1 D ics Saturni � den Saturnův, sobota; D i es So l í s - den S l unce, nedě le .  ' 

K tomu př istupuj e D i es Lu nae - den M ěs íce, pond� l í
; 

L idé m ě l i vždy I vědomí, že tu jde o vůdčí božství Saturnu, S lunce a Meslce . 
88



Výrazy "d ies"- den a "deus" - bůh jsou téhož původu, takže právě tak 
dobře l ze "d ies" pře ložit s lovem den i božství .  Právě tak lze pro Dies 
Sol i s použít výraz den sluneční, neděle, jako sluneční božství a minímc 
t ím zúrovet'í D ucha Kristova !  

89



X. Měsíční lidé 
l'Pehled p1�edchozí látky - p,�echodn_,:; stav ':J/voje sluneótího v měsíční 
Charakteristika V}ívoje mcr.\·íó1ího - A1ěsíční pPedek c·fnvěka jako bytost, 
nenuy"íci je,�Tě já .- Úesíčl1i N�e - .Jine/í - ,Měsíó1í lidé - Ruah. ohnivá 
nllha měsíó1í - Zárodky 1�ížil�v a krevního oběhu v době mé,,·it�ní  -

Schopnost ':vdávat ::vuky - Počátky v}ívoje zemskéhu 

M l uv i l i  jsme o rúzn),ch vtě len ích naší oběžn i ce, o v lě lení  saturnském 
a s lunečn ím, a chcen1e s i  krátce oži v i t  v pamět i ,  že na této s l uneční 
oběžnici, pfedcl1ůdc i naší Země, se člověk vyvin u l  až na ten stupcií, že 
měl tělo  fyzické a éterické, že tedy vystoup i l k j akémusi  rost l i nnému 
bytí. Uvedl jsem, jak odlišné ovšem bylo toto rost l inné bytí od toho, co 
dnes známe ve svém okol í  _jako mstl inn)' svět R ostl i ny. které nás dnes 
obklopuj í, vzn ik ly teprve na n aší  zemské oběžn i c i . Popsal i  j sme též ur
čit)'m způsobem, jak tím, že t ito l idští předkové na S l un c i  měl i  tělo éte
rické, vytváreli ve svém fyzick�m těle h lavně ona ústroj í, která známe 
jako žlázová ústroj í  vzrůstu, rozplozován í a výži vy.  To vše bylo možno 
na S lunc i zaznamenávat, j ako na naš í Zem i skály, kameny a rost l iny . 
Mimoto tu byla říše, kterou mttžeme ozné:lč it  jako zao'>ta lou říš i saturn
skou, k\erá obsahovala zárodek pozrlějšíc\1 nerostl\. Tedy ne takový ne

rost. j ak ho známe dnes, o něm nemúže b)'t an i řeč i  l l a  tomto s l u nečním 
tělese, ale těla, která si nezískala schopnost přijmout do sebe tělo éteric
ké a t ím zůstala v určitém smyslu pozadu na stupni nerostu, který č lověk 
dříve na Saturnu proži l .  Musíme tedy m l uvit  o dvou říš ích , které se vy
tvořily na Slunci .  V theosofické l i teratuře se sta lo zvykem hovořit o tom, 
že č lověk proše l říší nerostnou, rost l i nnou a živoč i š nou . V i d íme, že to je 
nepřcsn)' způsob vyjadřován í .  Tato říše nerostná na Saturnu měla zcela 
jinou podobu. V těchto podobách nerostné Hše by\y prvé zárodky, prví 
poslově našich smys lov)rcb ústroj í  přc:dznamenány j � ko vzory . 

Právě tak neby la na S lunc i rost l inná říše j ako je d nešn í .  V še, co dnes 
žije v člověku jako ústroj í vzrůstu, zej ména žlázová ústroj í ,  mělo rost

l in n)' ráz, protože je pron ika lo tě lo éterické.  
Tento stav s l unečn í  prošel pak j Hkýms i  stavern spánku ,  zatemněn ím,  

latenc í .  N esmíme si však představovat, že prochází- l i  taková oběžn ice 
stavem spánku, prob íhá tento stav v nečinnost i ,  že je to stav n i cotnost i .  

90



Je to právě tak málo, jako dévachanský stav člověka. Dévachan člověka 
nen í stavem neč innost i .  V idě l i j sme sp íše , jak je člověk v tomto světě 

bez přestán í č inný a spo lupracuj e  velm i  důležitým zpúsobem na vývoji 
země. Pro dnešní vědomí člověka je však tento stav jakýmsi stavem 
spánku, pro j i né  vědom í se a le jeví jako stav skutečné zvýšené č innosti. 

Oběžn i ce prochází nebeským i , vyššími stavy , za kterých se s ni děj í  
dí'dežité zn1ěny. Tento stav nazýván1e theosofickým výrazem "pralaja". 

Pokus íme se udě lat si představu , jak S lunce proš lo takov�rm stavem a 
jak se z.e Slunce vyv inulo to , <:.o •.w.-z.�>vime " o'Ku\tismu třetím stavem 
naš í Země, Měsícem.  Kdybych om mo h l i  tomuto děj i přih l ížet, bylo by 
se nám objev i l o  as i toto : byl i bychom vidě l i , jak během m i l ionú let bytí 

Slunce mizí  a po da\š ích mil ionech let, po uplynutí určitého stavu sou

mraku, opět zazařuje , a to je počátek měsíčn ího okruhu. 

V prvé době, když S lunce opět zazáři lo, nebylo po odděleni Slunce a 
Měs íce vúbec stopy .  Obě tělesa by la ještě pohromadě jako ve věku s lu

nečn ím .  Nejprve se událo cosi ,  co bychom mohli nazvat opakováním 1 
dřívějších stavú. Co se stalo na Saturnu a na S\unci , opakovalo se nyní 
na j i stém vyšš ím stupn i . Pak nastala zv láštn í změna ve stavu tohoto 

S l unce, které nyn í znovu vzešlo .  Od S lunce se oddě l i l  Měsíc. Dvě oběž

n ice č i  sp íše j edna stál ice a jedna oběžnice vzn ikly z dávné s luneční 
soustavy. Vytvoř i ly se dvě hmoty : jedna větší, S lunce a jedna menší, 
Měs íc. 

Měs íc, o kterém nyn í m l uvíme, neobsahoval jen to, co obsahuje 

dneš n í Měs íc , nýbrž sp íše vše to, co obsah uje dnešn í  Země a i'vlěsíc jako 
I'Lizné substance a bytost i . Kdybychom to vše smisi l i .  dostali bychom 

Měsíc, o kterém mluv\rne a který se tehdy od Slunce oddělil . 
S lunce se sta lo stá l ic í, která da la vystoup it nej lepš ím látkám spolu s 

duchovn ím i bytostm i . Tím .,postoup i lo" na úroveú řadu stálice. Když 
ještě by lo p lanetárn ím S luncem, obsahovalo to vše ještě v sobě. Protože 
však nyn í  ponechalo sarnostatné oběžnic i to, co by vyšším duchovním 
bytostem by I o překážkou v jej ich dalš ím vývoj i , stalo se stál ic í. A před 
námi ve ves111 íru se stává nyn í  skutečností: je zde výše vyvinuté těleso, 
stá l ice , a okolo něho v prostoru se pohybuj ící oběžnice, která je méně 
cenněj š í, Měs íc, tj . dneš n í  Měs íc a dnešn í Země v jednom. 

T:nto pohyb Měsíce oko lo S lunce by l zce la j iný, než je pohyb dnešní 
Zeme .  S ledujeme-l i tu to skutečnost, mllžeme rozlišllvat ti"vojí p<.1hyb.__ 91



Pi·edcvšírn se Země otáč í oko lo Slunce a za druhé se utáčf sama. Posled
ně zm iněn)'m pohybem, kter�' se opakuje v roce asi 3 6 5-krát, vzn iká, jak 
vime. den a no�, ph�deš l)·m pohybem čtyři  ročn í obdob í .  

Na starém Měsíci  t o  t ak  neby lo . Tento Měsíc by l v j istém vztaht1 
._zdvori lejsírn" tě lesem ke svénn; S l u nci .  než je naše Země. Pohybova l 
se totiž kolem Slunce tak, že se k němu obracel vždy touté}. stranou, 

n ikdy k němu nebyl otočen opač nou stranou.  Na d ráze o ko l o S lunce se 
otáče l pouze jednou 1-.:o lcm své osy . Takov)' pohyb zce l a j i ného rázu má 
vsak znaČil); vliv na bytosti, k teré se vyv O ej í  n a  této o běžn ici . 

Popišme nyn í tuto mčsíční oběžnici .  Především m usím říc i ,  že č l ověk 

sám postoupi l  ve svém vývoj i opět o krok dá le, než byl na S lunci  a Sa

turnu.  By l nyn í tak da leko. že se skláda l nejen z fyzického a éterického, 
n)'brž i z astrá ln ího tě la.  Měl tedy tyto tři č lánky,  n e  však j eštč své já. 
Nás ledek toho byl ,  že č lověk na Měs í c i  postou p i l  ke třet ímu stavu vě

domí, které jsem popsa l j ako obrazn é vědo m í  a kterého poslední zbytek 

nacházíme v obrazném vědom í snu dnešn ího člověka. Tím, že se včle

n i lo astrá l n í  tě lo v ostatn í tě la,  vzn ikly na těchto tě lech , zej ména na těle 

fyzickém, �r uěny. 
Viděli jsme, že na S l unci  by la nej vy�š ím útvarem v těle fyzickém 

ústroj í žlázová, jak urči tá místi:l byla pron i k nuta zářen ími ,  která se 
pozdéj i zh utn i la v d nešn í s l u neč n í  p l etel1 . Prac í tč la astráln ího na 

fyzickém těl e v d obě měsíč n í  vzn i k ly prvé počátky nervové soustavy a 
včlen i ly se nervy, se ktaými  se v podobmSm zp{Isobu setkáváme v 
nervech míchových. 

Připomeiíme si však toto: č l ověk neměl  tehdy j eště samosta tné já, jen 
tří uvedená tě l a  byla samostatná. Toto j á č l ověk a bylo v atm osféře, v 
okol í  Měsíce právě tak , jako dříve tě l o  éterické na S aturnu a tě lo astrální 
na S l unc i ; a z této sféry pracuje já, pohroužené do božské základní sub
stance, na fyzickém tě le .  

Uvědomíme- l i  s i ,  že já tehdy ještě pracova lo j ako druh božských 

bytostí, že ještě tehdy nebylo vyčleněno a nevystou p i l o  ze souvis losti s 
těmito božským i bytostmi ,  v id íme, že na j eho pout i  k pozemskému bytí 
doznalo na jedné straně j akéhos i zhoršen i  a na druhé straně i j akéhosi 

zlepšení. Zlepšen í potud, že já se osamostatn i I o, zhoršení  potlld , že bylo 

nyn í  vydáno všanc vší pochybnost i .  všem omy l l'un , vše m l! zlému a 

špatnému. 
92



Toto já pracovalo z božské duchovn í substance . Pracuje� l i dnes tako� 
vé já z astrál n í  úrovně na fyzickou úrovei1, je to skupinová duše zvířecí . 
Jako dnes pracuj í  tyto zv ířec í skupi nové duše do n i tra zvířat. tak praco

va lo tehdy j á  zvenčí  do tř í těl .  Mohlo dát vznik  vyšším tělC1m, než jsou 
těla dnešn ích zvlřat, poněvadž tehdejš í já pracova lo z božské substance. 
Na Měs íc i  byly tehdy bytosti, které svým vzezřením, vš ím, čím byly, 
stá ly výše než dnešn í op ice, avšak nebyly tak vysoko, jako je dnešní 

č lověk. By la  to říše na  stupni  mezi dnešn ím člověkem a zvířetem. 
Pak byly j eště dvě dalš í  ř íše, které z(tsta ly ve vývoj i pozadu. Jedna, 

která j iž  z doby sl unečn í nebyla schopna přij mout tělo astráh1 í ,  která se 
tedy zastav i la na stupn i ,  na kterém by la žlázová ústroj í na S lunci . Tato 
druhá říše na  Měsíc i  stá l a  na stupn i mezi dnešním zvířetem a dnešní 
rost l i nou .  Tvoř i l a  j i  j akási rost l i nná zvířata. Dnes na Zemi takové bytosti 
bezprostředně nej sou, setkáváme se pouze s jej ich rudimentárními 
zbytky. 

Byla zde ještě třet í  říše, která si na S lunci podržela stav saturnský a 

stá la uprostřed mezi nerostem a rost l i nou. Na Měsíci se tedy setkáváme 
s troj í ř íš í :  s rostl i n ným nerostem, se zvířecí rost l inou a s l idským 
zvířetem. 

Dnešní  nerostná půda, po které chodíme, na Měsíci ještě nebyla. Ne
byly j eště ská ly an i  orná púda. Nejn ižší říše stá la na stupn i  mezi rostl i
nou a n erostem. Z této říše sestávala celá měs íčn í substance. Povrch 
Měsíce byl podobný raše l i n išt i ,  ve kterém rost l iny tvoři ly jakousi rost
l i nnou kaš i .  Měsíční bytosti se pohybovaly po kašovité rost l inné látce. 
Takové bylo po j i stou dobu vývoje vzezření Měsíce. Bylo by možné jej 
přirovnat k vařené ze len ině.  

Skály v dnešn ím smys lu  nebyly, nejvýše tu byly j isté včleněné části, 
které by by lo  možno srovnat s látkou . kterou tvoří dřevo nebo kůra 
strornú . 

Tyto popsané měsíčn í hory sestávaly ze zdřevěněl in, z dřev itých lá· 
tek, ze zdřevěně lé kašovité rost l inné hmoty. Byly to staré, vysch lé rost1 
l iny . Tyto l!tvary by ly předchl'1dc i  dnešn í nerostné říše. Na nich rost la 
rost l i nná zv ířata, která nemoh la vykonávat samostatné pohyby a byla 
upoutána na pl'tdu, j ako dnes koráli . 

V m)>tech a pověstech, v n ichž je skryta hluboká moudrost daná za
svěcenc i , zl'tsta la uchována vzpom ínka na tyto stavy, a to v mýtu o smrti 

93



Baldurově. Gerrnánsk)' bilh s l unce č i svět la měl kdysi sen,  ve kterém 1 byla zvěsto,·ána jeho brzká sn11t. To zarmou t i lo bohy z pokol en í A�u 
kteří ho m i lova l i .  a pf·em)'š le l i ,  jak ho zachránit .  Kdys i bozi pořáda l i  hr�' 
a při n ich vrhal i  po Ba ldurovi rl'rznt: předměty, a n iž ho zran i l i . Věděl i , ž� 

je nezran ite ln)'. Lol-.i protivn ík Asú, bí'rh temnoty, přemýš l e l o torn, jak 
Baldura usmrtit .  Zas lech l  od Fr iggy, která si d a l a  ode všech bytost í od. 
přísáh nout. že Ba ldura neusmrtí. že venk u j e j i stá rost l i na. j me l í , která 
tuto přísahu nevykona la . L�t iv)' Loki  vza l j m e l í ,  př ines l j e s lepém u uohu 
1-lodurovi .  kter)' nevěda, co čin í. j me l ím Ba l d u ra u s m rt i l .  Takto se vyp l. 
n i l  zl)· sen pomoc í j me l í . To h raj e urč i tou ú loh u v l idových obyčej ích . 
Ve jmel í  má svl'rj v}Taz něco taj u p lného, strašide l ného.  To, co by l o  uče. 
no v mystéri ích dávn):ch trottLJ a clru idú o _ j me l í, přeš lo jako povt:st a 
zvyk do národn ího života. 

Pravdou je: na Měsíci byla zmí1 1ěná kašovitá půda , s ložená z nerost
n}·ch rost l in . Na n í  vynhtala  měsíč n í  rost l inná zvířata . Ta se dále vyví

jela a dosáh la  na Zem i  vyšš ích stavt."r . Urč ité takové bytosti  však zůstaly 
na stupn i měsíčn ím a když povsta la Země, mohly vzít na sebe j en zakr
nělou podobu . Byly nuceny si podL�et zvyky, kte ré rnt;ly na Měsíc i .  Na 

Zem i moh ly žít jen na rost l inn�m podkladě, jako pi'íživn íci,  j ako parazi
ti.  Tak ?ije j m e l í  na j i ných stromech, poněvadž je zaosta lým zbytkem 
dávn)'ch rost l inných zvířat měsíčních . 

Baldur byl výrazem toho, co se na Zem i dále  vyv íj e l o,  co na Zemi 
př ines lo světlo. Naproti tomu Loki ,  představite l temných mocností, zao- 1 
sta lost i . nenáv id í pokrok a vše, co ve v),voj i pokroči lo .  P,roto je Lok i 

protivníkem Baldurovým. Všechny zemské bytost i  n eby ly schopné proti 

Baldurovi, bohu, který Zemi dal světlo, něco podn i kn o ut, 1 1eboť mu byly 

rovny. Prošly v)•voj cm . Pouze to. co zl'tsta lo  pozad u n a  stupn i měs íčn ím, 

co se c ít i lo b)'t spojeno s dávným bohem tem noty, to j ed i n ě  by lo schop
no usnutit boha světla. Jme l í je i u rč i tým l éč i vem , podohně j ako jedy 
vůbec. Tak sh ledáváme v pozadí dávn),ch l i dových pověstí a zvyků 

kosm ickou moudrost . 
Připomeiírne si nyn í bytost i , které na Satu rn u  měly jako n ej n ižší tě lo  

j á .  Připomerí rne s i  dá le . že byly na S l unc i bytost i , které měly j ako svl'rj 

nej n ižší  č lánek astrá l n í  tě l o .  _ . Na Měsíc i by ly bytost i ,  jej ichž n c j n ižš ín r č l ánkem by lo tčlo étencke. 
Skládaly se z těla éterického, astrÚniho, já, d udwvn íh o  já, ž ivotn ího 

94



ducha, duchovního člověka a ještě z jednoho vyššího, osmého článku, o 

kterém dnes j eštč u č l ověka nemí'1žeme hovořit, z Ducha Svatého. By\i 
bychorn je mohl i  v jej ich éterickém těle vidět jen jako pfízrakové bytos
ti . Měly tehdy vývoj ovou hodnotu jako dnešn\ člověk. Kresťanská esote
r ika j e nazývá andě ly. 

Jsou to bytost i ,  které stoj í dnes bezprostředně nad člověkem . protože 
se vyv i n u l y  až k stupn i Ducha Svatého. Nazýváme )e též duchy přísvitu 
č i l i l u námími  pitriy. 

Duchové j á  rně\i na Saturnu za Vtldce bytost, kterou nazýváme Bůh 
Otec . Duchové ohně mě l i  na S l unc i z� vúdce Krista, nazvaného ve 
smys l u  J an ova evangel ia Logos. Na Měsíci byla vůdcem těchto duchú 
bytost, kterou v křesťanství nazýváme Duchem Svatým. Bytosti, které na 
Měsíci proži ly I idstv í, nemě ly zapotřeb\ zde na Zemi sestoupit az k po
době fyzického tě la.  

Planetárn í útvary se stále více zhušťovaly. Dávný Saturn měl za svůj 
nejhustší stav pouze stav tepelné látky; stav sluneční to, co nazyvame 
dnes p lyny, vzduc hem .  Ovšem musíme si tyto substance představovat 
poněkud hustš í, než je dnešn í  tep lo a p lyny . 

N a  měsičn ím stupni se plynové sttbstance z doby Sl unce zhustily tak, 
že vzn ik la kašovi tá, hustě tekutá, proudící látka, která všechny tyto by

tosti , í nejvyšší, zvířecí l id i ,  na Měski tvořila. Představíme-li si vaječný 
b í lek o nčco h ustší, dostaneme asi tuto substanci. a do této substance 

člověka by la včleněna nervová soustava. 
Tento Měsíc by l obklopen jakousi atmosférou, jej íž podoba byla 

zce la j iná než atmosféra zemská. Povahu této substance poznáme, 

vzpomeneme-l i si na jedno místo z Goethova "Fausta'' .  Je to m ísto, kde 

Faust chce zakl ínat duchy a dává vznik ohn ivému vzduchu . To je 
vzduch,  ve kterém j sou vodnaté látky rozpuštěny jako mlhy a ve kterém 
je možné, aby se vtě l i ly duchovn í bytosti . 

Tento vzduch, který pronikaj í vodnaté substance a který nazýváme 
též ohn ivým vzduchem, či ohnivou m lhou, d),chaly bytosti na Měsici .  
Neměly p l íce , dýchaly jak)'m is i žábrami jako dnes ryby. Takto d��chaly i 
ty nejvyšš í bytost i .  

Tento ohn ivý vzduch. v h ebrejské trad ici nazvan)' ,.ruah'', lze skuteč
ně urč itým zpúsobem znázorn it . Tento "ruah '· je pro dnešního č lověka 
ztracen, avšak staří alchymisté si pro něj moh l i  vytvoi'ir podmínky a 

95



lmo h l i  t ím demerH<í rn í  bytosti u c i n i t  svý m i  s l u hy .  Tato ohn ivá m l ha by la 'tedy v dobách alchym ie něč ím zcela znám)·m a č ím jdeme dá le do m i
n u losti. tím větší možnost měl i l idé tento stav vytvořit .  Tu to ohn ivou mlhu  d�·cha l i  naši předkové na Měs íc i . Tento stav se dál e  vyv íj e l , pře
t , ·oi·il se v náš dnešn í vzd uch a v to, co j inak na Zem i vzn i kl o púso ben ím 
ohně. 

Atmosféru Měs íce. která měla vzezt-en í  j akéhosi d)'m u  nebo páry a měla určitý stupeií vysoké tep loty, pron i ka ly v některých dobách v íce , 
j indy méně proudy. které visely jako provazce dolů ze vzd uch u ,  hrouži ly se do l idsk)rch tě l a pron ikaly je.  

Tak v ise lo l idské tě lo měs íčn í na jakémsi provazc i , který se táh l dále 
do atmosféry podobně, jako je dnešn í dítě spoj eno s mateřským tělem 

pupeční  šiíůrou. Na Měsíci to byla jakás i kosm ická p u pečn í  šňúra a j í  
přicházely z ohn ivého vzduchu látky d o  tě la .  Daj í  s e  př i rovn at k tomu, 
co s i  č l ověk dnes sám vytváří, to je ke krv i .  Já by l o však mimo č lověka a 
vysí la lo těm ito provazci do tě la cosi,  co byl o  podobné krv i . Tato sub
stance proud i l a  do těchto těl a opět z n ich ven . Bytost i se n i kdy nedotý
ka ly povrchu Měsíce, n)'brž ob letova ly j ej , as i  j ako kdyby vznášej íce se 
plavaly. Jako se pohybuj í dnešní vodní  zv ířata ve vodě, tak se pohybo
vala tato l i dská zvířata měsíčn í . Byla to práL:e andě h\ d uch Lr přísv itu, že 
nechával i  proud it tyto krevn í šťávy do l id í . 

Tyto zde j i né poměry měly za nás ledek také n ěco j i n ého . Na Měsíc i  
vznik l j ist)' druh krevn í sou stavy. Z kosmu pro 1 1 d i l a  krv i podobná sub
stance do n itra č lověka a opět z něho ven tak, j ako dnes vzduch .  Tak 
vzn ik l a u těchto zvířecích l id í  měsíčn ích schopno st, která se objevuje 
pouze s krv í . Bylo to prvé zazn íván í  vn itf·n ích tón ů  pro d ušev n í  zážitky. 
Teprve až sestoup i l o  tě lo astrá ln í  do bytost i ,  objevuje se c íten í . Toto 
c ítěn í moh ly tyto bytost i prolít v tónech , a to zce l a zv láštn ím zpusobem .  

Nebyly to l i bovolně vytvářené tóny. Tyto bytost i b y  nemoh ly proj e� 
vovat svoj i bo lest zvukem , nemoh ly samostatn ě  tvoř i t  zvuky, a l e  tyto 
tóny se projevova ly  s urč itýtni zážitky . V určitých ročnk.h dobách se na 
Měsíci opakovala skutečnost, kterou bychom moh l i označit, že se dosta
voval  rozmnožovac í pud . Vn itřn í záž i tky, které tyto bytosti přitom mě ly, 
z n ich moh ly v takových dobách zazn ívat; j i nak se neproj evovaly . 

By l- l i dávný Měsíc v určitém postaven í ke S l unc i v urč ité ročn í době
, 

zně l do kosm u.  Bytosti na dávném M ěs íc i dáva ly kl'ikem zn ít svému 
96



pudu ven do světa . Posledn ím zbytkem toho je např ík lad říje jelena. 
Toto vo lán í by lo  sp íše od leskem všeobecných děj l'l,  ne jednotl ivých 
zážitktt ,  které by bytost i vyj adřovaly. Kosm ickým děj ům se v takových 
úkazech dostáva lo vyjádřen í .  

J e  nutné, abychom to ,  co bylo  právě řečeno, chápttl i jako přibližné lí
čen í ,  neboť jsrne poutáni na slova, která j sou tvořena pro věc i ,  které se 

uskutečn i ly  teprve v době zemské. Je nutné, abychom teprve našl i řeč, 
chceme- l i  vyj ádl· it  to, co spatřuje jasnovidcovo oko . Přesto jsou tato 
l íčen í dú lež i tá, nebnť j sou prvou cestou, aby<:.hom dospé\i k pravdě. 

Jen obrazem,  i magi nac í, naj deme cestu ke zř'en í. Nesmíme si tvořit 
abstraktn í pojmy , schérnata, ale dát v sobě samých vzn iknout obrazům, 
které j so u  pak př ímou cestou ,  prvn ím stupněm k poznání .  Ač je pravda, 

že člověk j iž tehdy by\ co do sv)'ch sil v takovém stavu, je též pravda, že 
tvoří- l i  s i o tomto stavu představy, vedou ho nazpět k těmto stavúm, ve 
kterých tehdy ži I .  

Když všechny bytosti na Měsíci prošly svým vývojem a mohly po· 
stou p it k vyšš ím stu plí l'lm, nasta la  doba, kdy se Měs íc i S lunce opět spo· 
j í ly, staly se j ed n í m  tělesem a takto vstoup i ly do pra laj i . Když prožily 

spo lečně tento s tav l atence, vystoup i ly opět k novému bytí1 které je 
předzvěst í  naš í zemské doby . 

Pak se krátce na vyšším stupni opakovaly tři prvé stavy. Nejprve stav 
saturnský, pak s l uneční, pak se opět odštěpi l  Měsíc a krouž i l kolem dru

hého tělesa. A však tento Měs íc obsahoval v sobě ještě Zemi.  

Nyn í nastává vysoce dť Ueži tá změna. Vše, co by lo Zemí. vyloučilo ze 
sebe dnešn í Měs íc.  To jsou ty nej horší l átky a bytosti, to. co je nepo
třebné . To jest obsaženo v dnešním Měs íc i .  Vše. co bylo na dávném 

Měsíc i proud íc í vodnatou s u bstanc í, je na dnešn ím Měsíc i  ztuh lé. zmrz

lé, to l ze fyzicky dokázat . A to. co bylo schDpno dalšího pokroku, zbylo 

j ako Země.  
Da l š í  v)'voj na Zem i se děje rozdě len ím dávného Slunce v tato tři tě

lesa : S lunce,  Měsíc a Zemi .  
Toto rozdě len í nasta lo před m noha m i l iony rok(l, v dávné době le

murské . Z dávn)•ch bytost í měs íčn ích, které jsme ,·y l íč i l i  jako rostl inný· 
nerosl, jako rosl l inné zvíře a zvířecího člověka, povswJy dnešní nerosty, 
dnešn í  ros t l i ny, d nešn í zv íhtta a dnešn í č lověk, kter)' je schop�n přijmout 
do sebe já, jež se dříve vznúše la kolem něho n bylo spojeno s božstvím. 

97



Spojen i já s č l ověkem se uskutečn i l o  po oddělení  S l u nce, Měs íce a Ze� 
mě. a od tohoto okamžiku se člověk stává schopným, aby v sobě samém 
dal vzn i k  červené krvi a vystoup i l  na svt"1j dnešní stupei'l . 

98



XI. Příprava vzni ku Země 
Nechodný stav ve vývoj zemský - Duše národa a duJe rasy - Materialis
tické popírání duchovních skutečností - Společné vědomí lidských před· 

Mi na Měsíci - Opakováni stavu saturnského - Opakování stavu sluneč

ního a měsíčního - Vstup já do bytosti člověka - Vznik éervené krve • 

Počátky Nše nerostné - Přeměna zvifecího člověka v době lemurské v 

bytost nadanou já - Lemurie jako opakování doby měsíční - Vývoj Země 

jako očista vývoje lidstva - Magické síly vůle. Piisobení paměti • Zpev
nění kostry člověka. Vývoj dvojpohlavnosti 

Dospě l i  j sme ve svých ú vahách k době, kdy Země proži la svůj tak
zvaný měs íčn í stav . V idě l i  j sme, že po tomto měsíčním stavu následuje 
jakýsi stav spánku celé soustavy. 

Tuto skutečnost je n utné si představit tak, že všechny bytostL k1eré 

obývaj í takovou oběžn ic i ,  prožívaj í  spo lu  s ní tyto přechodné mezistavy, 

takže se j im v n ich dostává j iných zážitků než v době vlastního stavu 
projeveného vněj šího vývoje.  Objasn íme s i , jak bytost i prošly ruznými 
zážitky za takového mezistavu v době mezi měsíčním vývojem Země a 
vlastním vývojem Země. 

V idě l i  j sme, že na Měsíci  ž i ly tř i  druhy bytostí, které byly jakýmisi 
fyzickými předky naš ich dnešn ích přírodn ích říší. Ži ly tu rostl inné ne
rosty, zv ířecí rost l i ny a l idská zvířata. Č lověk by l sám na tomto dávném 
Měsíci ve stavu, ve kterém nevyvinul ještě vědomí já, nedospě l tedy 
ještě k já, které by mě I o své sídlo v těle. 

V době mezistavu se sta lo  něco ve lmi  dú ležitého - sm ím-l i  to tak 
pojmenovat - s duchovn í  částí č lověka. 

Představ íme- l i  si správně tě leso dávného Měsíce, mllžeme ho v j is

tém smys lu př ipodobn it k bytosti , která má sama v sobě jakýsi život, 

cosi j ako stro m ,  n a  němž žU í rúzné bytosti .  Měsíc sám byl jak)'msi  jed
notným rost l i n ným nerostem. Jeho skály tvořily jen ztvrd l iny rostl inne� 
ncrostné látky , j eho zv ířec í  rost l iny vyrt1sta ly z této látky a to, �o m(lže
me nazvat l id s ký m  zvířetem, krouži lo kolem Měsíce. Musíme si zárovet1 
uj asn i t, že veškeré vědomí  já ži lo více méně v atmosféře Měsíce, v oné 
oh n ivé m l ze,  takže by lo ještě č lánkem vyšší bytosti, ve které byla obsa� 
žena veškerá tato já, je ž  jsou dnes v těle, ohraničeném povrchem kůže. 

99



Tahwí l idé j ako dnes. ktef"i bv bvl i  nadán í v(:�dom í m  já .  tehdy ještě n ee
xistova l i. 8;·1o však  \·ypěstov:;1 110• něco j iného a to m nohem si I něj i než na 
Z�:· m i .  

Víme. že dnes na Zem i  se duše národa, rasy, sta l a  dost abstraktn ím 
p�jmem. M noho lidí se dnes domn ívá, že vlastn í skutečností j e  ind iv idu
alita . indh·iduální dJJše č l ověka. která síd l í  v . ieho tě l e .  M l uv íme-l i  o duši 
některého národa. pokládáme tento poj em za něco v íce méně abstraktní
ho. za souhrn n)� pojem. za v lastnost i .  které j sou příznačné j ednot l ivým 
č lánkúm ta kového národa. Pro oku l t i stu to tak však naprosto ncní .  Pro 

něho je duše některého národa něco naprosto samostatně existuj ícího. Je 
však v našem dnešn ím zemském bytí přítomna pouze duchovně, vníma
telná jen tomu .  kdo nl lUe vystoupit na astrá l n í úruvelí . Tam hychom 
nemoh l i  jej í  j soucnost popřlt, neboť je tam přítornna jako skutečně žij ící  

bytost. Setka l i  bychom se tam s duší  národa. jako se na fyzické úrovn i 
setkáváme s naš im i přáte l i . 

Na Měsíci by nás bylo ještě méně uapad lo, abychom pop íra l i tuto du
š i  skupin.  neboť tehdy mčla ještě mnohem reá l něj š í  bytí než dnes .  Byla 
to duše národa č i  rasy, která říd i la proud krve sestupuj íc í d o l l't do  těl ,  do 
oněch bytostí. které kroužily okolo Měsíce. Je osudem právě naší doby, 
že popíráme takové bytost i .  které maj í  s kutečný ž i vot na úrovn i astrá l n í, 

které však zdt na fyzické úrovn i  n e l ze v n í m at .  A j sme p rávě na vrcho lu  

material i st ického v)'Voje. kter)' by nej raděj i popíra l takové bytosti jako 
je duše národa a rasy. 

M ez i j in)'m vyšla v posledn í dohě4 ve lm i charakter i sti cká kniha, které 
by la dělána velká reklama, kn iha, která j e  právem pova7.ována za správ

ll)' v)nz našeho abstraktn ího a předmětného myš len í ,  poněvadž je psána 
z duše dnešn ího č lověka. Bylo n utno, aby takováto kn iha  byla jednou 

napsána. Popírá vše, co nclze v idět oč ima a hmatat rukama. Ze stanov is
ka okultisty je taková kn iha zavržen íhodná, avšak v),borná ze stanoviska 

dnešn ího způsobu myšlen í .  Je to Mauthn erova "Kritika řeči ' ' .  V tomto 

spisu autor odm ítá prostě všechno, co n e l ze rukama h matat . Bylo třeba , 
aby takov)' spis naše doba zp lodila jako j akous i nu tnost. Nemá to býc 
kr it ika, nýbrž jde nám spíše o to, abychom naznač i l i prot i k l ad mezi 
oku ltním způsobem myš len í a mezi modern í Jobou . V této kn ize mCtže-

4 Okolo rokli / 907. kdy se konal lento p1'edmí.i:ko1·}í cyklus. J>mn. pl'ekl. 
100



111e seznat pravý opak veškerého oku ltn ího způsobu myšlen í. Tato kniha 
je vysoce zaj ímavé ovoce odum íraj íc í  kultury přítomné doby, a z tohoto 
stanov iska j e  ve lm i  dobrým sp isem . 

Pochopíme pak, že na dávném Měsíci bylo jakési mnohem spo lečněj� 
š í vědom í  než zde na Zem i .  Na Zemi  se cítí č lověk jako jednotlivec, sám 
pro sebe. Tak tomu na Měsíci nebylo. Byla zde tato živoucí skupinová 
duše, která se potom objev i l a  ve zředěné podobě na Zemi jako duše ná
roda . Měsíčn í tě l eso mělo tedy ve vysokém stupni společné vědom\. 

Toto spo\ečné veóomí na Měsíci citi\o sebe samo jako princip žen
ský . Víme, že tento Měsíc byl ozařován Sluncem. Toto působení Slunce 
bylo poc iťováno j ako princ ip mužský. To je uchováno v dávném egypt
ském mýtu, v němž se mluví  o Měsíci , lsidé jako o princ ipu ženském a o 

Slunc i , Osirovi j ako o principu mužském. Nebylo tu však naprosto vě
domí  j á, které by bylo uzavřeno v l idském těle. Toto vědomí já bylo 
obsaženo v atmosféře Měsíce. 

V době mezistavu mezi Měsícem a Zemí pracovaly z atmosféry Mě· 
s ícc roz l ičné bytost i tak, že I idské éterické a astrální tělo se uschopn i lo k 
přijet í vědomí já .  Co se pak stalo, když zazáři lo opět toto S lunce. ve 

kterém byly spojeny Měsíc a Země? 
V oko l í  tohoto nově procitlého slunečního tělesa byly bytosti , které 

tvoři l i  naš i  duš i .  Dě lo  se to tak, že v době mezistavu vč len i ly do astrál
ního a éterického těla  vědomí našeho já.  Toto vědomí ještě nemě lo fy

zické tě lo, neboť fyzické tě lo se objev i lo zprvu jako zvířecí člověk, jaký 
byl na Měsíc\ .  Takto spolu oboji nesouhlasilo, zatímco na Měsíci bylo 

ještě oboj í v sou l adu .  
Co  s e  tedy pohroužilo do těla astrálního a éterického. nesouhlasi lo již 

s fyzickou tělesností .  Důsledek toho byl ,  že dř íve než bylo možné docí l it 
sou ladu, bylo n utné, aby se opakova ly stavy dřívějšího Saturnu, Slunce a 
Měs íce . Tak se setkáváme s troj ím opakován ím, než se objevuje naše 

v l astn í  Země.  
Nejdříve nastalo  byt í  satu rnské s fyzickými těly zv ířecího č lověka. 

avšak v j i  stém smys lu  ne tak jednoduché, jako byla na Saturnu. Tehdy 
byla smys lová ústroj í ve stavu zárodku. kdežto nyni k tomu pi·istoupi la 
ús troj í žláz a ústroj í nervová, avšak nebyla schopná přijmout do sebe to, 
co by lo nahoře . Bylo nutné, aby se krátce opakova l saturnsk�, stav. Bylo 
nutné, aby na fyzických tě lech opět pracoval i duchové já a samostatnos-

101



ti, aby v n ich vypěstoval i  schopnost přijmout já. Právě tak byl<"' nutné, 
aby se opakoval ještě jednou stav s lunečn í, a by se tato fyzická tě la ve 
sv)·ch ústroj ích.  kten1 si  vytvoři la na S l un c i ,  uschopn i la k přij et í já .  A 
právě tak bylo nutné opakovat stav měsíčn í. aby nervová soustava při
měřeně pokroč i la. Nc;:jprve se tedy opakova l stav saturnsk)'. V této době 
se objevuj í bytosti, které by ly dříve l idským i zvířaty, jako au tomaty na 
Z�:mi. jako jakés i stroje. Pak nastává doba, kdy přechú?.í toto opakován í 
stavu saturnského ve stav s luneční .  V tomto stavu byla  l ídská těla j akoby 

spíc ími  rost l inam i .  Ptik nastává opakován í stavu měs íčn ího, kdy se Slun� 
ce od louč i lo. Zbylo pak vše, co se j iž dříve od louč i lo  jako Měs íc .  Takto 
se opakoval jestě jednou celý okrul1 s lunečn í, jenže v bytost�ch byla 

vzbuzena schopnost přijmout já.  
Toto opakování okruhu měsíčn ího by lo pro Zem i , l ze- l i  se tuk vyjád

řit, zlou dobou jejíllo vývoje, neboť duchovně pozorováno, bylo l idské
mu tělu,  které se tehdy sk láda lo jen z fyz ického , éterického a astrálního 
těla, dáno já  bez oč isťuj íc ího myš len í .  

V době, kdy j iž Slunce bylo pryč, avšak Země nevylouč i la dosud 
ještě Měsíc, byl č lověk ve stavu , ve kterém jeho astrá ln í  tě lo  bylo nosi
telem nejdivočejších chtíčů, neboť všechny zlé sí ly v něm oži ly a nebyla 

žádná protiváha. Kdybychom chtě l i  tento stav vyjádřit, moh l i hychom 

říci,  že po odloučen í S l unce zde byl a  hmota, ve které by l i l idé ještě zcela 

skup inov)'m i dušemi ,  avšak nejvášni věj š ího rázu a s nej h orš ím i pudy . 
Procházej ic tímto peklem uzra la koneč ně tato opakuj íc í se měs íční 

oběžn ice působen ím očištěného S lu nce, které j iž vystoupi lo  (nej enom 

fyzické Slunce, nýbri i s l uneční bytosti , které na S l unce odešly), tak 
dalece, ze moh la vy louč it tyto strašlivé pudy a mocnosti  a ponechat si ,  
co bylo schopno vývoje . 

V),stupem Měsíce odešly všechny tyto vášn ivé sí ly, a proto se v 
dnesn ím Měsíc i setkáváme se zbytkem - i v j eho duchovn ím významu -

všech zl)'ch vl ivů, které se tehdy vyskytova ly ve světě l id í .  Proto je s 
tímto měsíčn ím bytím spojen v l iv, který působí způsobem ve vývoj i 
strhuj ícím a zdržuj ícíl11 . 

Tedy to, co na Zemi zbylo po oddělení se S lunce í Měsíce., bylo 
schopno vývoje. 

Všimněme si nejprve zvířecího člověka samého.  Dozrál tak dalece, že 
mu nyn í bylo možné včlen i t  já.  Setkáváme Se! nyn í s č lověkem, jenž se-

102



stává ze čtyř č lánkt1 : těla fyzického, éterického, astrálního a já. Nyní 
poprvé měn í č lověk dřívěj š í  p l uj íc í ,  vznášej ící  se polohu a poč íná pone
náh l u  zauj ímat po lohu vzpřímenou. Jeho páteř, jeho nervový provaz�c v 

páteř i se vzpř ím i l  na rozdí l  od dř ívější vodorovné polohy, kterou ��jí-
. 

mal v době měs íční,  a s t ímto vzpřímen ím postoupi lo souběžně rozs1ren 1 

míšn í látky v mozek . A j eště j iný vývoj souběžně postupoval . Ke vzná, 
šej íc ímu se, p luj íc ímu pohybu, kterého člověk používal jak v době mě

síčn í , tak i v době opakování starého Měsíce, když ještě síly ohn ivých 
mlh by ly v oko l í  Země, měl zapotřebí jakéhosi p lovacího měchýfe, a ten 

se také skutečně u č lověka vyskytoval, jak je tomu ještě dnes u ryb. Pak 

se ohn ivé m l hy - nazval i j sme je "ruah" - usadi ly, což postupovalo velmi 

pomalu. Vždyť vzduch byl ještě nap lněn hustými vodn(mi parami, avšak 
nej horš í prvky se usad i ly a tím nastala doba, kdy člověk počal dýchat 
místo žáber p l ícem i . P lovací měchýř se přeměni l  v plíce. Tím se člověk 
uschopn i l , aby do sebe př ij al vyšší duchovní bytosti , totiž prvý zárodek k 
tomu, co je na stupn i nejb l íže vyšším než já, duchovní já či l i manas. 

Toto přetvořen í  p l ovacího měchýře v p l íce vyjadřuje bible podivuhod
ným i a velkolepými s lovy: "A Bllh vdechl  člověku ducha, a tento stal se 
živouc í duš í" . Tím je vyjádřeno, co se událo s č lověkem v prúběhu mil i

onú \et. Veškeré bytosti, o kterých jsme se zm1ni\i, jak rostlinná zvířata, 
tak i zv íl'ec í l id i  na Měsíc i  i jej ich potomci v měs íčn í době na Zemi, 
všechny tyto bytost i neměly j eště červenou krev. Jej ich krev byla po� 
dobná krv i  dnešn ích n ižš ích zvířat, která nen í červená. Krvi podobná 

substance proud i l a  zvenčí  do j ej ich n itra a zase ven. Aby v n ich mohla 
červená krev vzn i knout, by lo zapotřeb í ještě něčeho j i ného. Pochopítne 
to, uvědom íme- l i  s i ,  že až do doby, kdy byl Měsíc vyloučen, nehraje ve 
vývoj i  naší  oběžn ice žádnou ú lohu  - železo ! Až do té doby nebylo na 
naš í oběžn ic i že lezo . Dosta lo se j í  ho tím, že oběžnice Mars prošla naší 
Zem í a takřka v n í  zanecha la že lezo. Proto pochází v l iv  železa v červené 
krv i  od pl anety Marsu . 

Tyto skutečnost i se uc hovaly v pověstech, připisuj ících Marsu v last
nosti, které že lezo prop llj č i lo krv i - schopnost sí ly, prvek válečný. V l iv, 

který zde vzn i k l  n a  zák ladě pl'ocesu dýchání, byl podporován vstupem 
železa do našeho vývoj e. To bylo vysoce dí'I Ie2ité pro ná� zemsk�· vývoj . 

Za těchto v l ivl't se l i dský organ ismus tak dalece zdokona l i l , že lze ří
c i :  poča l oči st'ovat a tříbit  těla, kterých se mu dříve dostalo na Saturnu, 

103



S lunci  a Měs íci .  Tato č innost zača la př· i rozcně nej d říve n a te le. kterého 
se mu dosta lo nt�ipozdej i . na tě le ast ní l n ím.  a toto tř· íben í  našeho těla 
astrálnílw .ie naš í  k u l t urou . 

Kdybychom moh l i  pozorovat č l ověku . jak jcštč přetvál'í své pl íce. jak 
vytváří prvé počátky červené krve, sh leda l i  bychom , že je ve lm i nepo� 
dobn�' naši dnešn í l idské podobě. By l tak od l išný. že bychom vzbud i l i  
snadno odpor. l íč íce tehdejšího č /ověk.a, neboť by dnešn ím u material is
t ickemu mys l ite l i pl'ipad a l o  toto l ičen i groteskně.  M ě l  tehdy asi vývojo
vou hodnotu obojživeln íka. p laza. kter)' právě poč íná dýchat p l ícem i a 
pocaf  .se z di'ívějšího pohybu vznášení se či pla ván í učit ponen áh l u vzty
čovat na Zem i . Říká- l i  se. že č lověk za doby lemurské pro svt\j pohyb 
vo l i l formu.  která byla střídavě skokem. sotva j e ště krokem a pak opět 
vznásením se ve vzduchu.  setkáváme s e  nejv)·še u dá vných p lazú (sau
ria) s něčím, co by nás mohlo na tuto oko l nost u pomenout. Z těchto 
skutečností nezústa lo uchováno n ic .  co by geo logové mo h l i  naj í t jako 

ztvrd l i ny nebo zkameně l i ny. neboť tělo bylo zce la  mEkké a nebyly v 
něm vč leněny j eště kost i .  

Jaké bylo vzezf·en í  Země, když se  osvobod i la od Mě� ícc? Dř íve by la  

obklopena ohn ivou mlhou, jakoby ve vřícím, parami naplněném kot l i ,  
p a k  znenáh la tyto h usté vodn í páry ustoup i ly. Podoba Země byla pak 
taková, ž:c tu  byl ve l m i tenký ztvrd lý povrch ,  pod kterým by lo č i nné toto 
vi'ící ohn ivé moře. které bylo zbytkem ohn i vé m l hy z dávné atmosféry.  
Ponenáhlu se pak objevovaly malé ostd1vky, prvé počátky naš í  dnešn í 
říše nerostné . Zatímco na Měsíc i  by la ještě ř íše rosll i n ných nerostů , 

vykrystal izovaly prvé počátky dnešn ích skal a dnešn ího kamen í  ztvrd

nutím a zmineraJjzováním této látky. 
J iž dříve se vyvinula říše zvířec ích rost l in as i  na úrovelí dnešn í ř íše 

rost l i nné.  Bytosti .  které by ly n a  Mě::. íc i  l id ským i zv ířaty, se rozdě l i ly na 

dvě část i .  J edna šla s v),vojem a pi'ijala podobu l idskou . Avšak byly i 
takové bytost i ,  které neprož. i ly tento v)'voj . To j sou dnešní vyšší zvířata. 
Ta se zastav i la na dřívěj š ím stupn i , a poněvad ž ncmo h l a  j ít vpřed, stále 
v íce upada l a .  V šich n i  dnešn í savc i  j sou zbytky měs íčn ích l i d ský·ch zví

řat, která se zastav i la ve vývoj i .  Nesm ímc si tedy p ředstavov at, že č l ověk 
bvl někdy takovým zv íf·ctem, jaká dnes žij í na zem i . Tě la těchto zv ířat 
n�by la tehdy schopna, aby přija la  do sebe já, zastav i la se u měs íčn í sku
pinovosti a dál nepokročí la .  Pos ledn í tvorové, kteří téměř· ještě dosáh l i  

104



spojen í se Zem í ,  avšak pozděj i se ukázal i při l iš slabými, aby do jej ich 
n i tra moh la  vstoupit i nd iv iduáln í duše, jsou dnešní opice. Avšak ani ty 
nebyly n i kd y  skutečným i předky l idstva, nýbrž degenerovanými ,  ve vý
voj i upadaj ícími bytostmi . 

Země by\a tehdy za doby \emurské jakousi ohn ivou hmotou , ve které 
dnešn í nerosty byly z větší části rozpuštěny ve stavu tekutém, asi jako 
vid íme v h ut i  ve stavu tekutém železo. Z této hmoty se vyvinuly první 
nerostné ostrovy. Na těch se pohybova l i zčásti skokem, zčásti vznášen ím 
l idšt í pl·edkové. Duchov n í  j á  se usi lovalo spoj it s tímto č lověkem . 

Dávnou  ohn ivou dobu Země si m us íme představovat jako čas, ve kte· 
rém se vyskytova l y  v j i  stém vztah u ještě pos ledn í dozvuky si l starého 
Měsíce, které ponenáh\u mizely . Projevovaly se vládou. kterou měla 
l idská vú l e n ad s ubstancem i a s i lami přírody. Na Měs íc i byl ještě člověk 
cele spojen s přírodou,  na l idském byt í pracova la skupinová duše. Nyní 
to tak j i ž neby l o, ale by la tu stá le j eště j i stá magická souvislost mezi 
l idskou v ú l í  a s i lam i  ohně .  Měl � l i  č lověk m írnou povahu , působi l svoj í 
vú l í tak, že se přírodn í  žive l ohně ukl idiíova l . Tím se moh lo usazovat 
více pevné země .  V ášn ivý č lověk naproti tomu púsob i l svoj í vů l í magic

ky tak, že o h n i vé l átky bou ř i ly a zuři ly a protrhávaly tenký povrch Země. 
Celá d ivá, vášn ivá moc, která na Měs íc i a v době opakován í  doby mě
síčn í na Zem i byl a č lověku vlastní ,  pronikla ještě jednou nově vzn iklé 
indiv iduáln í  l idské duše. Vášně pllsobi ly na ohn ivé látky tak, že je pobu

řovaly a ve l ká část Země, kterou Lemurové ob)'val i ,  zan ikla a jen malá 
část obyvate l Lem urie se udrže la a dala vzn ik pozdějšímu l idstvu. 

Tehdy j sme j iž všich n i  ži l i .  Byly to naše duše. které se zachrán i ly z 
bou ř i ivých o h n i vých látek dávné Lemurie. Část l idstva. ktera se 
zachrán i I a, se odstěhovala do země, kterou známe jako Atlantidu a která 
se v podstatě rozprostíra l a mezi dnešn í Evropou a Amerikou. Odtamtud 
se pak l idské po ko len í  dále rozšíři lo . Ponenáh lu  se atmosféra Země tak 
změn i la , že vystou p i ly pos lední  zbytky ohnivé m lhy (,,rualr'. srovnej s 
německým Rauch,  rauchcn , t .j .  dým, kouř, kouř·it) a vzduch byl j iž jen 
nap l něn moh u tným i vod n ími  m lham i . Germánské pověsti si ucho\'a ly 
vzpomínku na tyto stavy v ,.N iťel he imu" č i l i  v zem i mlhy. v zem i. kterou 
pron i ka ly těžké vodní  m lhy. 

Které bytosti  zde pttsobily zvenčí až do doby klnurské'? hou to v 
prvé řadě v době saturnské bytost i , které naz)·vúme duchy egoismu. 

105



smysl u pro samost .  V době s l uneč n í  j sou to archandělé ,  duchov(: ohně 
V době měsičn í  jsou to bytosti. které byly takřka dobrými duchy tét� 
doby. ;mdělé.  theosofick�'m názvem duchové přísvitu . N ejv íce 
vyn ikaj íc ího vl!dce těchto duchovn ích  bytostí jsme označ i l i  jako "Ducha 
Svaté/to", vládce duch {J ohně jako "Krista", a v ládce doby satumské 
jako "Boha Otce". 

Posledním. jenž tu byl činn)· se svým vojem. by l d uc h ,  kterého křes
ťanství naz)·vá .. Duchem Svat�'m". V l ádce me� íčniho vývoje ,  duch , kter)· tu by l ještě pi"itornen. kdyz se opakovala na Zem i doba měsíční .  Byl to 
tento duch, kter)' zvenč í budova l č lověka a nyn í takřka vys l a l  paprsek 

své vlastn í bytosti do l idského n i tra. Na počátku lernurské doby musíme 

rozeznávat dvojí duchovní bytost i :  ty. které připravuj í n ižší tě l esnost, 
vkládaj í do n i tra č lověka vědomí j á  a vytvářej í  oba ly l id í ,  a pak onoho 
ducha, jeni: sám vstoupi l  do č lověka v okamžiku, kdy se tento nauči l  
fyzicky d),chat. 

Pomys l íme- l i  si. že vše. co na Saturnu j eště tvořílo jakous i  ohnivou 
látku, obk lopenou jemnou atmosférou, na S l u n c i  přeš lo do p lynného 
stavu a na Měsíci bylo pak obklopeno ohniv)'m i m lham i ,  m us íme tento 
vývojovSr děj naší Země chápat jako očistu. V)·voj l idstva sám j<:: pak 
takovou oči stou .  Co dnes naz}·váme vzduchem, očist i lo se ponenáhl u  od 

par a kour·e. M usíme si ujasn it , že to, co se z atmosféry vy louč i l o , byly 

substance. ze kter.)'ch se vytvoři la veškerá tělesnost.  V zd uch j e  nejčist

ším prvkem z toho, co tu zl'1stalo; je  nej lepš í substancí  pro vedouc í du

ch.Y Měsíce, anděly. Proto člověk pociťoval ve vzduchu, jenž se vylouči l  
a oči st i l ,  substanci nov)·ch vedouc ích duchli Zemč,  nyněj š ího vedoucího 
ducha Jehovu.  Vanul- l i  v ítr, poc iťoval tím C:lověk bytost, která ved la a 

říd i la Zem i .  Tak se l idstvo vyvíje lo a žije až do doby atlantské na pevn i
ně. která tvoř i la  dno nyněj š ího Atlantského oceánu tím , že v dechu ,  který 
do sebe přij ímalo, pocifovalo substanci božství. 

Magický vl iv, který vykonával i l idé na moře ohně, na děj e  Země 

v době lemurské, ponen áh lu m i ze l . Zato se však uchovala určitá j iná 

souvislost v prvých dobách atlantského vývoje .  Tehdy si  člověk ještě 
uchoval určitou magickou moc nad vzrt"1 stem rost l i n .  Pozved l - l i ruku, 
která tehdy mě la zcela j inou formu. nad rost l inou, by ! schopen urych!�t 
jej í  vzrůst vl ivem své vůle. Byl ještě v úzké souvis lost i s podstatou pn
rody. Cel}' život Atlantovce hověl  tomuto soužití s přírodou . 

106



Tehdy ještě nebylo to, co nazýváme smys lem kombinačn ím, Ít1tel i� gencí, log\ckýn1 myšlením.  N aproti tomu člověk vyvinul ve vysoke míte 
j iné v lastnosti,  napřík lad pamčť, o jej ímž přímo biječném vývinu si dnes 
nernt:'lžeme u tvořit V(Jbec představu . Č lověk nedovedl počítat, ani že 2x2:-:::4,  avšak zpaměti tu věděl ,  vzpomínal si pokaždé na dřhtě�š\ úá.ítek. 
l to se ucho'\la\o '\1 <!obi a\\an'\ské, 'í.e i když necítil v :;obě bezprostředni ptisoben í národn í duše j ako na Měsíci ,  pociťoval n icméně působení dáv
né národn í a rasové duše. Ta působi l a  tak s i lně, že by by lo bývalo zcela 
nernožné, aby ten, kdo náležel některému národu nebo některé rase. se 
spoj i \  s někým, jenž nátež.ei některé rase j\né. Me2i př\slušníky rů1ných 
národn ích duší  byl a  h l uboká antipatie. Lidé se navzájem mi lovali pouze 
pokud náleže l i  téže národn í duši .  Lze říc i. že spo lečná krev, která dfíve v 
době měsíčn í prýšti la z národn í duše do n itra l id í, byla dúvodem pospo
l itosti . Lidé si vzpomínal i ,  a to ne snad temně, nýbrž. zcela zřete\l'\ě, na 
zážitky předkú, c ít i l i se j ako článek celého řetězu předků, pohybujícího 
se spo lečnou krví, tak j ako c ít íme ruku, že je článkem našeho organismu. 
Tento c it pospol itosti souv ise l s vývojem potud, že tehdy při v),voj i , o 
ktertrn jsme twažova\i a který se děl v době, kdy se Slunce U\•olnilo a 
Měsíc byl ze Zcmč vy loučen , se udá l j iný významný děj . Ten souvisí se 
vším, co se vztahuj e  k děj i  tvrdnut í, zhutnění na Zemi .  Povstala říše 
nerostná a zárover'í se udál takovýto děj tvrdnut í v l idské přirozenosti. Z 
měkké \átky se ponenáh\u vytvořil tvrdší prvek, který dosáhl nejdříve 

stupně ztvrdnuti chrupavky a pak dokonce samé kosti . Teprve tímto 

usazováním se kost í v organ i smu počal u č lověka pohyb chťrze. 

S vytvořen ím kostí prob íha l souběžně j iný děj .  Během dalšího \I)'Vo

.ie, který byl způsoben vyloučením měsíční \átky ze Země a okolností, ze 
tu zbyl o  j en to. co bylo schopné vývoje, se v bytostech, které ob)·valy 
Zem i ,  vytvoř i ly dva d ruhy s i l .  S l unce a Měsíc by ly nyn í mimo, a sluneč
ní i měsíčn í  s í ly proto působi ly na Zemi zvenčí. A z tohoto smíšení s lu

nečn ích a rnčs ičn ích s i l ,  které pl'rsobily v Zemi samé, nyní však zářily 
zvenč í , vzn i k l  př·echod k poh lavnímu ž ivotu, neboť tyto s í ly. které se 
projevu.i í v poh lavn ím životě, jsou ovl iviíovány s i lam i S lunce a rvtěsíce. 

Vše, co v dávných dobách ,  kdy jdtč by ly spojeny Slunce. Měsíc a 
Země, pt ho b i I o j ako prvek žensk)·, bylo takřka oplodllovano silami sa

mého S l unce.  S l u nee by lo poc iťováno jako prvek tnužsk) , 1\lesíc jako 

prvek žensk)' . Když vystoup i l Měsíc, síly obou těl s� smísil
_y

. Bytosti. 
107



k teré vzn ikly až do doby vyloučen i  Měsíce, múžeme označit jako jakési 
bytosti ženské. neboť veškeré oplodi1uj íc í  s í ly přicháze ly  zvenčí ,  z e  s i l 

S lunce . Teprve na Zem i .  kterú vy lou č i l a  Měsíc, takže S l u nce zář i l o  pak 
na zce la j iné tě leso, se moh l dř ívěj š í neod l išený prvek ženský rozděl it v 
prvky dva, mužský a ženský, takže současně s dějem tvrd n utí a vytvoření 
kostí nastal i přechod ve stav oddě len í poh lav í .  

A tím byla dána možnost vypěstovat já správným způsobem . 

. -

108



XII. Vznj k  s m r·ti 

Zbytek jednopohlavnosl i v poměru fyzického a éte1'ického těla u muže a 
ženy - Dvojpohlavnost púsobí d(fetencování /id�kých bytostí � Vznik 
smrti. Boj krve mezi životem a smrtí - Žena jako udržovatel rasy, muž 
jako tvoFitel individualizace - Postupné zanikání ras v budoucnosti -

· Vzn ik kombinujícfho rozumu a členěné řeči - Přeměna vývoje doby at
lantské v době dnešní - Atlantské stéhování na východ. Asijská sídliště. 
Vědomí s tarého Inda. Germánsko-nordické kmeny jako zbytky Atlantov
ců. N(felheim - Kultura doby staroperské a chaldejsko-egyptské - Kněž
ská moudrost veku duše citivé. Odysseus a Laokoon - Kultura starého 
Říma - Přehled rázu prvých pěti arijských kultur 

I - zevně se udál  děj, který jsem vám vyl íčil jako oddělení pohlaví tak, 
že si mus íme představ it v I idském měsíčn ím zvířeti ještě obě pohlaví 

spojena, a totéž 1 u potornkít těchto l idskych zvířat v době opakován í 

Měsíce na Zem i .  Toto štěpen í se uskutečn i lo jakýms i ztuhnutím. Teprve 
když se vy� len i la říše ncrostná v podobě, s jakou se setkáváme dnes, 

moh lo  vzn i knout dnešn í l idské tě lo, které náleží určitému pohlaví .  Země 
i l idské tě lo muse ly ztvrdnout na stupdí dnešní nerostné přírody. V 
měk\,ých tě lech rněsíčn ích l idí i v prvých dobách naši Země se vysk)'to· 
val i j en j ednotn í l idé, mužsko - ženské bytosti . 

Vzpomet1me si na skutečnosti, že si člověk v j istém vztahu uchoval 
zbytek staré jed nopoh l avnost i  a to tak, že u dnešn ího muže je fyzické 
tělo mužské a éterické tě lo ženské, a u ženy je tomu naopak. Tyto sku

tečnosti nám otv íraj í  zaj ímavé výhledy do duševního života poh lav í. 

Schopnost ženy o bětovat se např ík lad ve s lužbách lásky souvisí s muž
skost í j ej iho ét�rického těla, kdežto ctižádost mužova je \'ysvětlitelná, 
vczme;ne- l i  v úvah u ženskou přirozenost jeho éterického těla. 

Řekl jsem j iž, že ze sm íšení  s i l ,  které nam vysílaj í  Slunce a Měsíc, 
vzn ik lo to , co zv lášlního se nám jev í v poh laví l id í .  M usíme si ujasn it. že 

pro muže vych ází s i lnější v l iv na tě lo éterické od Měsíce a na tčlo t)·zic 
ké od S lunce.  U ženy j e  tomu naopak: fyzické tě lo je ov l ivňováno silami 
Měs íce a éterické tě lo s i lami S l unce.  

Stalá v)'měna n erostn),ch látek v dnešním l idském fyzickém těle 

moh la zač ít, až když se vytvořil dnešní nerost. Před tím tu byla zcela jiná 
109



forma v)1živy. Za doby s lune(; n i  na Zem i pron i ka l y  veškeré rost l iny 
mlécné šťáv_v. V)'·živa se dá la sk ute(;ně tak. že č l ověk sál  z rost l i n m léčné 
šťávy. jako dnes se d ítěti dostúvá mateřs kého m léka . Rost l iny, které 
ještě dnes obsahuj i  m léčné šťávy, j sou pos l ed n ím i zbytky doby, kdy tyto 
šťávy bohatě poskytovaly všechny rost l i ny.  Teprve pozd�j i nasta la doba 
kdy na sebe \')'živa vzala dnešn í formu .  

' 

Abychom chápa l i  smys l rozdě len í poh lav í , mus íme si uj asn it, že j ak 
na Měs íc i . tak i v dobč opaková n i  Měs íce na Zem i si byly všech ny by
tosti ve l m i  podobné. tak j ako jed no dobytče má totéž v zezřen í j ako j eho 
mládě, jako všechna dobytčata tehož druhu,  neboť zák l adem j e  tu skup i
nová duše. Tak i l idé by l i sv)rm přcd kúm k nerozeznán í podobn í . To 
tn·alo d louho do doby atlantské . 

Skcl1ečno.'it ze l idé si j iž nejsou navLáj em podobn í, pochází ze v7,niku 
obou pohlaví .  Z dřívěj š í  oboupoh l avnosti se uchovala  v ženské bytost i 
snaha vytvoi·it podobné potomky. V bytost i m užské působ í j i ný vl iv, a to 

snaha způsobit rozmanitost, individua l izaci;  a tím, že m užská síla vply

nu la  do ženské, vytvářelo se stále vke nepodobnosti . Takto vznikla 

mužsk)'m v l i vellJ možnost, aby se vyv in u l a ind iv id ua l ita . 

Ještě jeuna zv láštnost by la spoj ena se starou oboupohlavností . Kdy
bychom se táza l i  dávného měs íčn ího č lověka na j eho zážitky, byly by 

nw připadé!ly zcela stejné jako jeho nejdávnějším rředkl'lm. Vše žilo 

j eště v pruběh u generac í. To, že se začal př i pravovat pozvo l ný vývoj 
vědomí, které se vztah uje pouze na dobu od zrozen í ke smrti,  má svůj 

púvod v ind ividual i zaci l idského poko l e n í .  Tím se tak6 vyvinula  mož
nost rod i t  se a umírat. jak je tomu dnes .  Neboť dávní  l i dé na Měsíci,  

kteří se pohyboval i vznášen ím nebo plavflním, byl i jen součástí okolí, s e  
kter)rm souv i se l i  krevn ími  provazc i ,  o n ichž by lo m l uvtno. Zemřela- l i  

taková bytost, nebyla to  smrt d uše . B y l o  t o  t a k ,  j ako když odumře úd, 
avšak vědom í  zůstává, tak jako kdyby nám na těle uschla  ruka a j iná by 

nám na jej ím m ístě vyrost l a . Tak pociťova l i t ito l idé ve svém m lhavém 

vědom í um í rán í, jako kdyby jej ich tě l a  usych a l a  a nová vzn ikala, avšak 

vědom í zůstávalo uchováno vědom ím sku p i 1 1ové d uše, takže tu by la 

skutečně určitá nesmrte lnost. 
Pak vzn i k la nynčjší krev, kterou dnes vytváří samo tě lo fyzické. 

Tento vývoj še l ruku v ruce se vzn i kem dvoj po h l a v nost i .  Tím nasta la 
nutnost zvláštního děje .  Krev působí neustálý boj mezi životem a smrtí a 

110



bytost, která v sobě vytváří červenou krev, v sobě nosí děj iště stálého 

boje mez.i životem a smrtí, nebot' červená krev se neustále opotřebovává 
a mění se v krev rnodrou, ve smrtelnou látku .  S přetvořen ím krve v člo
věku nastalo také zastřen í vědom í za hran icem i  zrození a smrti. Teprve s 
vývoj em předmětného vědom í  ztrati l č lověk dávnou nesmrtelnost, která 
by la pohroužeBa v m lhavost i .  Souv i sí tedy úzce s oddělením poh laví, 
nevidě l - l i  nyn í č lověk za hran ice zrozen í a smttí .  A s tím souvis\ ještě 
jedna okolnost. 

Když č l ověk ži l j eště ve skup inové duši, postupovalo bytí od genera
ce ke gen erac i a neexistoval o přerušen í zrozením a smrtí . Nyní nastalo 
toto přerušen í a tím i možnost se znovu vtělovat. Dříve byl syn bezpro

středn ím pokračován ím otce a otec děda; vědomí nebylo přerušováno. 
Nyní přišla doba, kdy se vědomí za hranicem i zrozen í a smrti ZZI.temi'lo
valo a teprve tím by la dána možnost pobytu v káma lóce a v dévachanu. 
Tato zm�na, tento pobyt ve vyšších světech byl umožněn teprve, když se 
l idská bytost i nd iv idua l izovala, když Země vy louč i la S lunce a Měsíc. 

Teprve tehdy nastalo to, co nazýváme dnes vtělován ím , a tím nastalo též 

mezidobí  mezi smrtí a novým vtělen ím, které též jednou pomine. 
Ta k dospíváme do dob, kdy se měn í starý oboupohlavní organismus, 

jenž je jakous i skup i novou duší) a dě lí se v pohlav í ženské a mužské) 
takže stej né a podobné dochází svého pokračování prostřednictvím po· 
h laví ženského a různost prostřednictvím pohlaví mužského. Mezi lid· 
stvem skutečně spatřujeme v ženství princ i p, který udržuje ještě staré 

kmenové rasy a národn í souvis losti ,  a v mužství princip, který tyto sou
vislosti neustále uvolňuje a púsobi do nich průlomy a takto l idstvo indi
vídtJal izuje.  V člověku skutečně působ í starý ženský princ ip jako skupi

nová duše, a nový mužský pr i nc ip j ako žive l individual izuj ící. Vývoj 
dospěje tak daleko, že jednou všechny souvis losti rasové a kmenové 
skutečně pom inou, jeden č lověk se od druhého bude stále více l iš it, po· 
spolitost nebude zptisobovat společná krev ale to, co poutá jednu duši ke 
druhé. To j e  chod l idského vývoje. 

V prvých atlantských rasách bylo ještě s i lné pouto pospol itosti, takže 
se prvé podrasy, čeled i .  č len i ly i pod le barvy a tento živel skupinové 
duše shledáváme j eště u rúznobarevn)'ch l id í .  Tyto rozd íly budou stále 
\• íce a v íce m izet, č ím v íce bude převažovat živel individuá lností .  Jednou 
v budoucnu př�jde doba, kdy j iž nebudmt ri"lznobarevQ� r.�$y .. Rozdíl ras 

111



zm izí, naprot i (om u  se hudou vvskytovat tv n e j větší  rozd í ly i n d i v id uální.  
Č ím dále jdeme do dávn)'ch d<

.
1 b  . .  t ím v íc� se. sctkúvúmc s t ím, ze živel rasy ph�vl<ídá.  l nd iv id un l izuj íc í  pr i nc i p  poč íná teprve v pozděj ších at

lantsk)"c h dobách . U stnrý·ch A t l an tovc l'l poc i ťoval i skutt:čně přís l ušn ic i  
jedné rasy h l ubokou ant ipat i i  prot i přís l uš n i k tlm rasy j i né .  Spo lečná krev 
púsobi la  pospo l itost a lásk u . Vstoup it ve si'íatek s prís l ti.�n íkem j i ného 
k.mcne bylo pro t i  dobr)·m m ravL'un. 

Kdybycholll u starého Atlantovce jasnovidně zk ou ma l i souvis lost 
mezi tě lem éterick)'m a fyzick)"ll1. doš l i  bychom ke zv l áštn í m u  o bj evu . 
Zatímco u d nešn ího C lověka se h lava éterické h o  tě l a témčř kryj e  s část í 
f-yzické h lavy a vyčn ívá jen něco málo pi·e s 11 i ,  přečn íva l a u staré ho At

lantovce éterická h lava daleko h lavu fyzickou, zej 11 1éna v část i če l a . 
Představme si na m ístě mezi obočím. _ jen asi  ce nti metr h l ou běj i , bod ve 
fyzickém mozku a druh)' bod v éterické h lavě, který by tom utu bodu 

odpov ída l . U Atlantovce byly tyto dva body ještě daleko od scb�:: a vývoj 
5poč íval právě v tom, ze se oba body navzáj em sb l ižova ly . V pátém at 
lantském včk u vstoup i l bod éter ické h l avy do fyz ického mozku .  Tím, že 
oba tyto body nyn í sp lyn u ly, vyv in u la se schopnost tvol; it poj my, inte l i
gence. Dříve m ě l i  Atlantovci jen vysoce vyv i nutou paměť, avšak žádný 
kombinuj ící  rozum . Zde se setkáváme s výchozím bodem stavu , ve kte
rém si člověk uvědomuj e  své ,�j á" ! - Dříve než oba zm íněné body sply
n u ly. nebyla u At lantovce samostatnost l id ské bytost i .  N ap roti tom u  
moh l ž í t  v mnohem užším styku s přírQdou . J e h o  o byd l í pozllstávalo z 
toho, co mu příroda poskytova la . Přetváře l kameny a spoj oval je rostou

cími stromy, jd10 obyd l í by lo vytvořeno z rostoucí  přírody, byly to 

v lastně jen přetvořené předmčty přírody. Takto ži l v m a l ých pospo l itos
tech, které byly udržová1 1y krev n í m  příbuzenstvím tak , 7.e v n ich vyko
nával s i lnou autoritu nej s i l nějš í , náčel n ík .  V še záv ise l o  na autoritt:, která 

však ještč byla vykonávána j iným zpúsobem . 
Když č lověk vstoup i l  do at l antské doby , n emol t l  j eště m l uv i t  art i ku

lovanou, č leně-nou řeč í .  Ta se vyv í j e l a  teprve během doby at l a n tské . 
Náčelník by nemoh l vyj ádř it  příkazy řeč í, naproti  tomu m ě l i  t i to l idé 

schopnost chápat řeč pří rody. O tom nemá dnešní  č l ověk představu, to se 

m usí teprve znovu učit. Pf·edstavme s i  napřík l ad pramen, ve kterém se 

zrcad l í náš obraz . Jsme- l i  oku l t isty, vzn iká  v naší d u š i  zv l áštn í  c i t. Řek

neme s i : muj obraz prot i mně vystupuje z tohoto pramene a to je pro 

112



mne pos led n i nilznak, jak na dávném Saturnu všechno vysílalo své zrcadl�r� í do prost�)ru . V zpomín ka na Saturn se vynořl v okul t istovi.  spatfí�l i SVUJ zrcad l eny obraz na vodn í  h lad i ně. A v ozvěně, která opětuje m\uvený zvuk, se vynořuje vzpomínka, jak se na Saturnu  všec.hno, co znělo do 
světovéh o prostoru , vracel o jako ·ozvěna.  Nebo po:wr�ieme. fatu rnorga
n u, zrcad l e n í  vzduchu, pl-i kterém vzduch téměř pl·ijal  to, co do něho 
vchází ja ko 0brazy a co j ako obraz opět vrací .  J ako okultisté v tom vid í
me vzpo m í n k u  na dobu s l unečn í . kdy S l unce, s ložené z plynú, přij ímalo 
do sebe vše, co se k n ě m u  dostávalo ze světového prostoru, zpracovávalo 
to v sobě a pak vyzařovalo zpět, spojuj íc s vyzařovaným obrazem vlastní 
p'í'irozenost. Na slunečn í p\anetě bychom b)'va l i  v idě l i , jak byly věci 
připraveny jako fata morgana, jako j akýsi světelný obraz v plynové látce 
s lunečn ího stav u .  

Tak se bez kouze l uč íme chápat svět mnohostranně a to  je duleiitym 
prostřed kem k tom u , abychom se vyv inu l i výše do duchovn ích světů. 

V dávných dobách rněl člověk vysoký stupe r1 chápan í přírody. Je vel
ký rozd í l , .l ij e- l i  č l ověk v dnešním vzd uchu nebo v takovém, jak}· by l za 
doby at lantské. Tehdej š í  vzd uch byl prosycen množstv ím mohutn)'Ch 

mlh . Slunce i Mčsíc byly obk lopeny ohromným duhovýn1 záha\em. Byla 
doba, ve které množství m lh bylo tak husté, že oko nemohlo videt hvěz
dy, ve které S l u nce i Měsíc byly ještě zatemněny a teprve ponenahlu se 
zv id ite l iíovaly l idskému zraku.  ],lk se S lunce, Měsíc a hvězdy stávají  
vidite l ným i ,  j e  ve l ko l epě naznačeno v b i b l i  l íčením o stvoření světa. Co 
je tan1 l íčeno, událo se skutečně, ba událo se mnohem více . 

Atlan tovec mě l j eště ve l ice si l n)' smys l a pochopen í pro okolní příro
du . Co zr 1 í  v š u m u  pramene a v burácen í větru. a nám je dnes neartikulo· 
vaným zvukem, tomu naslouchal  Atla.ntovec jako srozumitelné řeč i .  

Ncbyla tehdy při kázán í, avšak duchovno pron ika lo z e  vzduchu , prosyce

ného vodami a m l uv i l o  k člověku.  Bible to vyjadřL�ie slovy: "a duch boží 
vznf1šel  se nud vodam i " .  C lověk nns loucha l cluchovnu ze ršech věcí .  Ze 
Slunce , Měs íce a hvčzd m l u v i lo k němu duchovno a \' onech slovech 
b ib le nac házíme zřetelné vyjádření toho, co se dálo v l idském okolí. 

Pak nasta l a  doba, ve které zvlášť vyvi nutá část l idstv:l, která iila v 
kraj ině dnes rov n ěž pokrytě moi"ern, v bl ízkosti dnešn ího Irska, prožila 
�)�10 s i l né vč leněn i éterického tě la a tím také zv)'šeni intel igence. Tato 
cast se vydala, vcdt!rJa nejpo k roč i lejš im i  .iednotlivci , na v�-dwd. zatímc(l 

113



mohutné spousty vod ponenáh l u  zaplavova ly at lantsko u  pevn i n u .  Nej� 
pokroč i lejš í  část těc hto národl'1 táh la do Asie  a za l ož i l a tam střed isko 
ku ltu ry. kterou naz)rvúmc poa l lantsko u .  Odtarntuc! pak září ku ltu ra. Vy� 
chází od proudu l i d í. kter)' pozděj i post upova l dá le n a  východ a ze střed
ní Asie za lož i l  v Ind i i  prvou poat la ntskou k u lturu .  V ní lze j eště zj istit 
s i l né dozvuky atlantské ku ltury.  Starý In d n emě l j eště takové vědom í 

jako my dnes. avšak byla k tomu dána možnost, když dva uvedené body 
v mozku, o nichž j sem m l u v i l .  splyn u ly v jeden .  V At lantovci  ži l o  před 
tímto v)'vojov)rm stavem obrazné vědomí, kterým ještě zře l duchovn í 
bytosti .  Nenas louchal jen zřete lné řeč i bublán í prm nene, nýb rž před j eh o  
zrakem vystupova la z pramene und i n a, rusal ka, která má s v é  vtě l en í ve 
vodním živlu .  V prouděn í vzduchu zřel sy lfy, v p lano uc ím o h n i  sala
mandry. Zře l to vše a z těchto zážitktl povstaly mýty a povt:st i ,  které se 

uchovaly v nejč istší podobě na evropské púdě tam, kde zůsta ly zbytky 
At lantovct"' .  kteří nedošl i  až do I nd i e .  Všechny germán ské pověsti a mýty 
jsou pozústatkem zážitků, které staří Atlantovc i j eš l"ě m ě l i  ve svém světě, 

zahaleném m l ham i .  Řeky, n apřík l ad Rýn, žily ve vědom í těchto starých 
Atlantovců, jako kdyby se v n ich by la  u l ož i la  moudrost, která byl a  obsa
žena v těchto m lhách, ve starém "N ifc l hc im u " .  Tato moudrost se j im 
zdála skrytá v těchto řekách a ži l a  v n ich j ako vodn í víly nebo podobné 
bytosti .  

Tak ž i ly v těchto kraj i nách Evropy dozvuky at la ntské kultury. V Ind i i  
však povstala j iná kultura a n a  t é  s e  _ jev i l y  dozvuky onoho světa obrazů. 
Ten sám ovšem zan ik l ,  avšak touha po tom, co se v n č m  proj evova lo, 
starému I ndovi zůsta la .  S lyšel- l i At lantovcc prom louvat m oud rost příro� 
dy, zůstala  Indovi touha po tomto sj ednocen í  s př í rodou, a tak se cha
rakter této staroindické ku ltury proj ev uj e  v ús i l í  vrát it  se d o dob, které 
dříve č lověku byly při rozeností .  Starý I n d  byl  sn í l ke m .  Rozprostíralo se 
sice před ním to, co nazýváme skutečností , avšak tento svět smyslů plati l  
pro jeho zrak za "m�j u". To, c o  starý At lantove c  j eště zře l jako vznášej í
cí se duchovn í bytost i ,  h ledal starý I n d  ve své touze po d uchovn ím o bsa� 
hu světa, po bráhmanu .  A tento způsob v racen í se k dávnému s n i vému 
vědom í Atlantovců se uchoval v orientá l n ím š k o l e n í ,  které u s i l uj e  získat 
zpět tento dávný stav vědom í .  

D á l e  na severu s e  setkáváme s M edy a Peršany, kteří za l oži l i  prvotn í 
perskou kulturu . Zatímco i ndická kultura ve zvýšené m íře n eh l ed í  ke 

114



s
_
kutečnosti ,  j e  si Peršan vědom toho, že s touto skutečnosti musí počítat. 

Clověk zde vystupuje  poprvé jako pracovn ík, který si je vědom. že nemá 

usi lovat svými  duchovn ími  s i lam i jen o poznán í, nýbrž že tímto pozná
n ím musí d át Zem i novou podobu . Ta se mu jeví nejdříve jako nepřátel
ský žive l ,  který mus í  překonat. Tento prot ik lad se vyjadřuje v Ormuzdu 
a Ahrimanov i , v dobrém a zlém božství a v boj i mezi n imi .  Člověk se 
stá l e  v íce snaží I , aby necha l duchovn í  světy vp lynout do světa pozem

ského, alt: nemoh l jdtě nalézt ve vněj š ím světě zákonitost a přírodn í  řád. 
Stará ind ická kultura měla vpravdě poznání o vyšších světech, avšak ne 

na zák ladě přírodn ího  věděn í ,  protože vše pozemské mělo vztah k máje. 
Peršan sezna l přírodu  j en jako pracovní pole .  

Přicházíme pak k Cha l dej cům , Babylo11anúm a až ke starým egypt

ským národlnn . Zde se č lověk nauči l poznávat zákonitost v přírodě sa
mé. Kdy.l vzh l íže l ke hvězdám, neh ledal za n i m i  jen božství, nýbrž 

zkoumal  zákony hvězd, a tak povstala ona pod ivuhodná věda, se kterou 
se setkáváme u Chaldejců.  Egyptský kněz nepoj ímal fyzický svět jako 
cosi, co púsohí odpor, co se protiví, nýbrž včlen i l duchovnost, kterou 
našel v geometri i ,  v mčřičství, du své púdy a poznával vnější pfírodu a 
j ej í  zt1 kon itost i .  To byl třetí stupeií ku lturn ího vývoje .  

V chaldej sko-persko-egyptské moudrosti byla vnější věda o hvězdách 
úzce spoj en a s poznán ím o božstvech, která tyto hv�zdy oduševiíuj í. 

Teprve na čtvrtém stu p n i  poal lantského vývoje dospěl člověk tak daleko, 
že to, co v sobč prožívá sám jako duchovnost, včle•íuje do kultury. Tak 

j e  tomu v řec.ko-l at inské době. Zde vt iskuje člověk uměleckému dílu, 
formované h m otě svoj i v lastní  duchovnost. a to nejen v plastice, ale i v 
dramatu .  Vyskytuj i se i prvé počátky v)1stavby měst. Tato města byla 

j i ného rázu než v Egyptě a v době předřecké. Kneží vzh l ížel i ke hvěz
dám a pátra l i  po j ej ich zákonech. To, co se dělo na nebi, zobrazovali v 

tom, co stavě l i .  Tak ukazuj í  jej ich věže vývoj o sedmi  stupních, který 
člověk probr1da l  nejprve na nebeských tě lesech . Pyramidy nám vesměs 
ukazuj í kos111 ické poměry.  

Přechod od kněžské moudrosti k v lastn í lidské moudrosti nacházíme 

pod ivuhodně vyjád l·en v děj i nác h prv)'ch sed m i  ř'ímsk�'ch krá lú .  
Kdo j so u  t i to krá lové? Vzpomeiíme s i .  že  prvotn í děj iny Ríma souvi

st� í se starou Trój ou .  Trója se nám jeví jako pos ledn í v)·sledek starého 
kněžského spo lel:cnstv í, které zřizovalo města podle hvězdných zákonů. 

115



Pak nastává přechod k'� čtvrtélll ll ku l tu rn í m u  stupn i .  Stará moudrost 
knézská je ph:�konána l idskou chytrost í . jej ín1ž obrazem j e chytrý Odysseus . .lešte mízornejš i  obraz toho spatřujcn1t ve sk uteč nosti ,  kterou mú

zeme pochop it  jen když s i  uvedomíme.  l:.e t u  jde o překonán í kněžské moudrosti s i lotl l idského úsudku .  Za symbol l i dskt: moudrost i p lat i l ode
dávna had. Skupina Laokoonova nám pl"edstavuj c. j ak byla kně?.ská 
moudrost staré Tróje pi'ekonána bystrostí a moudrosti l idí, znázorněnou 
hady. 

Pak bvly rozhodu j ic íll1 i autoritami .  které púsobí  po t i s íc i letí , nazn a
čeny děj�. které se n�ely stát a podle kterých se děj j ny m usely říd it. Ti, 
kdo působ i l i  při za ložen í starého Říma, urč i l i  předem ku l turu Ří n1<1, 
sestávaj ící ze sedmi č lánkú, jak byly popsány v S i by l i ných kn i hách .  Ve 
jménecjJ sedmi králů se setkáváme s dozvuky sed m i  princ i pu. To j de 
dokonce tak daleko. že pátý král římský. rodem Etrusk, přichází zvenčí a 
představuje nárn část manasu, duchovn ího já, který tři n i žší č lán ky spo
j uje s třemi vyšším i .  Sed 1n římsk)1ch krá l l'I  nám představuj e  se.dm pri nci
pll v l idské při rozenosti .  V těchto vypravován ích j sou vypsány d uchovn í 

souv is losti . Ř i l11ská republ ika nen í  n ic  j in ého než l i dská moudrost, která 

vystřídává starou moudrost kněžskou . 1 ak p řecháze la třetí doba ve 
čtvrtou . Z toho, co č lověk nos i l  ve své duš i ,  dává vzej ít ve lkým umělec
k)'m d í lům. dramatu a právu. Dříve nacháze l veškeré právo ve hvězdách.  

Ř ímané se stal i  národem práva, protože zde č l ověk vytvoři l podle svých 
potřeb právo . . , ius".  

Žijeme v páté době . .l ak se v této době odh a l uj e  smys l  ce lého vývoj e? 
Dávná autorita vymizela, č lověk se stá l e  zvn itřií.uj e, j eh o  vněj š í  tvor·en í 
se stává stále více otiskem jdw ni tra. Kmeno vá spo lečen ství se rozpa
daj í � člověk se stále více ind iv i dual izuj e  a odtud pochází zárodek nábo
ženství, které praví : "Kd() neopust i otce a matku, bratra a sestru, ten se 
nem uže stát mým učedn íkem''. To znamená, že všechna láska, která je 
založená na přirozené pospol itost i ,  musí  přestat , č lověk mu s í  vej ít v 

porněr k druhétnu č lověktJ, j edna duše musí  na l ézt dru h o u .  
My pak máme za úkol abychorn to, c o  v řecko- latinské době vyp ly� 

n u lo z duše, vnáše l i  stált: více na fyzickou úroveií .  Tím se člověk stává 
bytostí, která se stále v íct hrouží de) mater ia l i sm u .  Tvoří- l i Řek ve svých 
uměleckých výtvorech ?.idea l i zovaný obraz svého cl u �e vn ího života a 

vlévá�li jej do l idské fmmy, vytvo ř i l - l i ř� í man ve svých práv n ích nor� 
116



mácll něco, co je j iž spíše osobní potřebou, pak vyvrchol í  náš věk ve 
stroj ích , které j sou jen material istickým výrazem zcela osobn ích potřeb 

l i d i . Lidstvo sestupovalo stále více dolů z nebes a tento pátý věk sestou· 

p i l  nejvíce do hloubi ,  je spojený nejvíce s hmotou. Povznesl-li Řek ve 

svých výtvorech č lověka nad člověka (nebuť Zeus přestavuje človeka, 

jenž je povznesen sám nad sebe), naeh�zíme-li v fímských právních 
normách cosi z č l ověka, jenž se vyš ine sám nad sebe (neboť Řírnan kla
de větší váhu na to, že je římským občanem než osobním človékem), tak 
se v naší době setkáváme s člověkem, jenž zužitkuje ducha, aby uspcko· 

j i l  svoje mater iá l n í potřeby. Je otázka, k jakému účelu slouží všechny 
tyto stroj e, paro lod i ,  železi1 ice, všechny kompl ikované vynálezy . Dávný 
Chaldejec uspokoj oval kdys i nejpi'Ostším zpúsobem potřebu potravy. 
dnes vynakládilme nesmírný dtunysl, abychom utiši l i  h lad a žízeň. Ne
smíme sebe sami klamat o této skutečnosti ! Moudrost, kterou takto pou
žíváme, sestoupila pod svou úroveň h luboko do hmoty . 

Bylo nutné, aby vše, co člověk přinášel dříve z duchovna, sestoupilo 
pod s voj i v lastn í úrovei1,  aby opět našlo možnost vzestupu. Tím se však 
také dostává našemu věku jeho vlastní úlohy. Proudi la- l i  v dřívějším 
č lověku krev, která ho pouta la s jeho kmenem. staví  se dnes mezi tako
vouto lásku stále větší propast . Láska, kt�rá je dm:hovn ího rázu, musí 
nastoup it  na j ej í  m ísto . Pak mllže11 1e opět vystoup it k duchovnu.  Že jsme 
sestoup i l i  z duchovna má své dobré oprávněni ,  neboť bylo nutno. aby 
l idé proži l i  tento sestup, aby našl i z vlastn í s í ly opět cestu vzhúru k du· 
chovnosti . Poslán í  anthroposofického hnutí je ukázat l idstvu tuto cestu. 

Sledova l i j sme cestu l idstva až do doby, ve které saml žijeme. Uká· 
žeme teď, jak se bude tato doba dále vyv íjet a jak č lověk. který prožívá 
f.asvěcen í ,  m úže j iž dnes předej ít l idstvo o j istý stuper1 na cestě svého 
poznán í a moudrosti . 

'· 

117



· XIII. Budoucnost lidstva 
Podsra{a zasvěcení - ZdkOJJilé pi'edurčeníjevú - z,�ení budoucna Cl sku
hÚ1é události budoucna - V1íchovm� ú6nek sfly egoismu � Ponenáhlé 
111/'zenípoh·{'IWÍch Sl'a::kú. 1)\'{Jj duchm·ní lúsky - Cíl .5estého kulturního 
období poatlamského - Urc�ení duchovních nauk - Vymizení ras - Práce 

čloreko na s\•éln vlastním zemím I')Írazu - Oddčlitelnosl těla éterického 

od těla fyzického v budoucím v)ívoji - Zrozování duchovního čfověka 
s/ove111 - PNšrí v_l:·voj lidského srdce - P1�eměna nerostného prvku na 

prrek rostlilmJ: - Rasa ::/Jích lidi" - Duchovní bmrrstvl v .§estém kulturním 
období 

Promluvíme nyn í o postupu l idského vývoje  v budoucn u a o tom, co 
nazýváme zasvěct:n ím a č ím č lověk. ktcr)' předchází ostatní l idstvo, pro
žívá stupně života, které l idé budou prožívat teprve v budoucnu .  

Zab}·váme-/ i  se předem prvou otázkou, mliže se nám zdát b u ď  trou
falosti. že chceme m luvit o budoucnosti, anebo též nemožností, abychom 
si o budoucnosti mohli  vytvořit obraz. N icméně budeme- l i  o věci poně

kud přemítat, sh ledáme, že názor, kdy múžeme něco vědět o budoucnu, 

nen í tak zcela neoprávněný. Stač í nám j en, srovnáme- l i  tyto skutečnost i 
s tím, co nám obyčejný badate l , například př írodn í  badatel ,  o budouc
nosti můL.e ř íc i . Může nám přesně ř íc i ,  že sm ís í- l i za j i stých oko lností 

kysl ík. vod ík a síru, vždy vzn ikne kyse l ina s írov:-1 . T .ze přesně ř íc i ,  co se 
stane, zachytíme-l i  z.rcadlem paprsky . Oa tato okolnost jde m nohem dále 
co do skutečnosti vněj šího života .  Lze před pov ídat zatměn í Měsíce a 
S lunce na neomezeně dlouhé doby předem . 

Proč je to možné? Je to možné, p rotože známe zákony fyzického ži
vota; a je to možné do takové m íry, do j aké je znám e . Kdo zná duchovní 
zákony života, múže na zák l adě těchto zákon li také říc i ,  co m us í nastat v 
budoucnu . Na člověka ovšem působí  tísnivě obyčejně j i stá otázka. Do

spíváme snadno k m íněn í, že je v rozp0ru se svobodou ,  s j ednán ím,  které 

č lověk sám chce, víme-l i předem , co se stane .  l t0 j t: nesprávný pocit. 

Smísíme-li síru, vodík a kys lík za j istých podmí nek, vzn i kne kyselina 

sírová, to je podmíněné zákonitostí tohoto sm í sen í . uc.�inínw-li to však, 
to závisí na naší vůli ,  a tak je to i v duchovn ím prliběhu l idského vývoje. 

Tak se stane,  když to člověk uč in í z úplně svobodné v ll le . A čím se člo� 

118



věk výše v · · · · · · , ·• · . . � yv IJ I ,  tm1 bude svobodněj.� í .  Nesmíme si ta ke myslit ze JlŽ 
nynt .J e llrceno, co bude člověk. dělat-v budouctHI protoíe to může před-
v ídat Větš i l ' d '  v 

' 
• • 

, · , �1.a I I vsak nemá pro tuto otázku správné porozumet11 a tato 
otazk� na.le�1• vskutku k těm nej obtížnějším.  Od pradávných dob se ti lo
sofove trap l 11 otázkou l idské svobody a zákonitého předurčení jevu. Té
měř vše� co bylo v tomto oboru napsáno , je nanejvýš nedostatečné, ne

boť l idé obyčejně nedovedou rozeznávat n�ezi tím, co lze předenl vidět a 
Co je předem urteno. Pokud se týká okolností, }c vid íme něco předem . . ie 
to totiž stejné, j ako když v id íme na vzdálené body v prostoru. Zíráme-l i  

lM vzdálený bod v prostoru, napříkktd na roh ulice a vidíme-li. že tam 
jeden č lověk druhého obdal'uje, způsobi l i  jsme toto jedn4ní? Tím, že 
tento děj vid írne, dal i jsme k němu nějak podnět? Nikol i .  Vidíme jen, že 
někdo vykon ává určitý čin, a tato okolnost nebyla podnětem. aby takto 

jedna l .  Co do času j e  tomu v j istém vztahu právě tak. jenže l idé to nedo
vedou chápat.  Dej me tomu, že se po několika tisíciletích znovu vtělíme. 

Vykonáme něco ze svobodné vůle. Je to právě takový příklad, jako když 
č lověk obdaruj e  druhého.  Jasnov idec za j ist)·ch oko lností zří, co se bude 
d ít v budoucnu. 'lento budouc í děj je však právě tak málo určen dnešním 
okamžikem, jako obdarování jednoho člověka druhým prostorovou 

vzdáleno�tí, ve které j sme tento děj viděl i .  Říká se často, že vidíme-li, že 
se něco stane, je to vlastně přece j iž předem určeno. Avšak pak zamě
i1ujeme budoucnost s přítomností .  Nemohl i  bychom nic zřít předem do 

budoucna, kdyby tato skutečnost byla j iž určena. Nevidíme přece něco, 

co tu j iž j e, nýbrž něco, co teprve přijde. Je nutné, abychom přesně po

chop i l i tento poj em nazírání do bwioucna. Je potřebné to cvičit a pěsto

vat v trpěl ivé med itac i . Jen tehdy nalezneme možnost, abychom pojatí 
správně tyto skutečnost i .  

Po těchto úvodn ích slovech chceme promluvit o okolnostech, které 
lze uvést o vývoj i I ict:stva do buctoucna. Dospěli jsme k době, kdy l idstvo 

sestoupi lo ne jh loubčj i do hmoty, kdy svých duchóvnídl sil pouiiva ke 
konstrukc i a výrobě nástroj(!  a strojl'l.  které slouží osobnímu životu. S 
tfm je spojeno stále postupuj íc í  zhutt'íován í l idstva a Země vllbec. Viděl i 
j sme, že to, co j e d nes nej hustš ím prvkem a co nazýváme neťQstnou 1-íší. 
vzn ik lo teprve kdys i v urč itém údobí našeho v)'voje. Tim teprve člověk 
vstoupí  I do svého nyněj š ího pozemského v)'voje. Ruku v ruce postupovalo s touto skutec ností  rozdělení pohlaví  a j iné jevy. Tehdy, když ještě 

119



člověk nevstoup i l  do tohoto fYzic kého vývoj e. ve kterém byla říše nemstná, byla jeho přirozenost též ještě mnohem jemněj š í  a měkč í. Aby� 
chom si o tct0 ok.ol lwst i  ut vol· i l i  ph:dstavu. uveďme. j ak se v těchto sta� 
rS·c ll dobách. kde ještě nebyla l)dde lená poh l av í, d á l o  rozmnožování  
l idstva . Tehdy zplozova l ještě obou poh lavn í č l ověk, jehož tě lesnost byla i· ídká a jemná. j inou bytost sám ze sebe. Ncděl o  se to d nešn ím zpl'tso� 
bem. a le as i  tak. jako když ve spir itistick)1Ch sezen ích z méd ia vystupl lje 
é terické tě lo nějaké j iné bytost i .  Tato mater i a l i zace ze sebe sam a  nám 
podá\á pi""ib l ižn)·' obraz. jak se ve star)'ch dobách  l id stvo rozp l ozovalo. 
L idská bytost, která byla zra lá, aby pokračova l a  sama ve svém v lastn ím 
v)rvoj i, byla jak)rms i  zpt1sobem vyloučena z m atei·s ké bytosti . 

Tak vidíme. že se zh uštěn ím podstaty č l ověka v k osmu je spojeno 
jeho sestupovci n í  do materiá ln ího světa . A s t ím j e  spojen vývoj j in é  síly 
která by se bez tohoto �estupu vúbec ntmohla  vyv i no ut :  je to ego i smus: 
Ten má dobrou a zlou stránku .  Je zák l adem l i dské samostatn ost i a 
svobody. Avšak jeho rub je d ť1vodem všeho špatnéh o  a všeho zla. Aby 

se však č lověk moh l nauč i t  konat  do bro :t:c svo bod né vůle,  byl o  nutno 

aby prošel s1 lou egoism u .  S i lam i ,  které ho d říve vedly, by by l n utně 
nabádán vždy jen k dobru . Bylo však nutné, aby n aby l možn ost i j ít sám 
y Jastn í  cestou.  Právě tak . j ako sestoup i l . m u s í  nyn í o pět  vysto upit  do 
duc hovnosti .  A Jako je tento sestup spojen se vzrústem egoismu,  tak je 

vzestup závisl)' na tom. že nesobeckost, poc i t sym pat i e  mezi l idm i , b ude 
s í l it .  L idstvo se vyvíj e lo rť1znými  věky . n eJ prve v dávném období 
ind ickém , pak v perském, pak v egyptsko-chaluej sko- baby l ó nském, v 
i·ecko- latinském až do našeho dnešn ího pátého věku . A po n ěm bude 
následovat věk šest)'. Tím, že l id ský vývoj pracuje  t ímto směrem 
překonává současně princip,  který n aby l nej větší s í ly,  když se tě l� 
éterické vč len i lo v urč itém bod u fyzického mozku,  j ak j sem uvedl v 
předeš lé rozpravě . To byla doba, kdy l idstvo upad lo do nej h l ubšího 

egoismu.  
V dřívěj š ím v)'voj i by l  č lověk také ego ist ický , avšak j iným zpiJso

bem. Tento egoismus, kt�rý tak h l uboce pron iká d uš i  v našem věku, 
souvis í  ce le s vytvořen ím materia l istického smýš leu í a sp ir ituá l n í věk 
bude znamenat překonán í tohoto ego i sm u .  Proto křesťanství a všechny 
směry, které pěstova ly skutečně náboženský ži vot, vědomě pracova ly k 

tomu ,  aby byly pro lomeny dávné krevn í svazky. K řesťanstv í proneslo 120



ntd ikál n í  větu :  " Kdo neopustí otce, matku, ženu,  dítě, bratra, sestru, ten 
se nemúže stát mým učedn íkem" .  

Tato s l ov a  nepoukazuj í k n ičemu j inému,  než že na místo všech 
krevn ích svazkl! musí  vstoupit duchovn í svazek mezi dušemi, mezi jed, 
not l ívým i  l idm i .  Vyvstává nyn í  otázka, jakým i cestami dosáhne l idstvo 
sp ir itua l i ty, to je překonán í m ater ia l i smu, a záraveú toho, co nazýváme 
sbratřen í m ,  vytvořen ím všeobecné l idské lásky. Moh l i bychom si nyní 

111ys let , že je zapotřebí ,  abychom s největší váhou zdůraztioval i všeobec
nou l id skou lásku a že tato l idská láska se musí j i ž  brzo dostav it. nebo že 
je nutné zakládat sdružení ,  která si stanoví za cíl pěstovat všeobecnou 

lásku mezi l id m i . Oku l t i smus n ikdy nezastává tento názor. Naopak. čím 
více č lověk m luví  o všeobecném bratrství a l idstv í v tom smyslu, íe se 
těmito hes\y opáj í ,  tim egoističtějš ími se l idé stávaj í .  Neboť právě tak, 
j ako je smyslová rozkoš , je i rozkoš duševní.  Dokonce je rafinovanou 
rozkoš í ř íkat : ,.Chc i  se stále více a v íce povznést v mravnosti" ' .  Je to v 
zák ladě vzato myš l enka, která nepůsobí sice obvyklý egoismus, avšak 
zato ego ismus rafi novaný.  

Vzn i k  lásce a souc itu v prúběhu l idského vývoje nedáme t ím,  ie je 
zdúrazňujeme. Lidstvo bude vedeno k bratrství spíše něčím jin)rm, a sice 
samotným spir i tu á l n ím poznán ím . Nen í j iný prostředek. abychom přivo· 

d i l i  všeobecné sbratřen í ,  než že š íř íme oku l tn í poznán í ve světě. Kdyby 
se m l uv i lo sebevíce o lásce a sbratření, kdyby se zak láda lo na tisíce 
sdružen í, ne povedou k c í l i . ke kterému maj í vést, byť by byla sebelépe 
m íněna . Dú ležité však j e, abychom konal i  to, co je správné. vědět, jak je 

nutné toto bratrstv í založit. Jen lidé, kteří žijí ve společné. pro všechny 
l id i  platné esotern í p ravdě , spoj í  se též v jedné pravdě. Jako s lunce spo
j uje květ iny , které se k němu obracej í a z n ichž každá je přece individu· 
a l i tou , tak rn u s í  být pravda , o kterou všichn i  us i lujeme, jednotná. Pak se 

na této cestě sh ledaj í vš ichn i l idé . L idé mus í o pravdu energicky usi lovat 

a pracovat , pak teprve mohou žít spolu harmon icky. 
Lze namítnout:  o pravdu usi l uj í  přece všichni .  avšak jsou ri1zná hle· 

d i ska, a proto se vyskytuj í spory a rt"'zn ice. To je poznán í pra"dy. které 
nejde  dostateč ně h l u boko. Nesm íme se odvolávat na to, že mohmt b):t 
rllzná h led iska pravdy. J e  n utné z ískat zkušenost, že je jen jedna jediná 
pravda. Ta nezáv is í na h lasovún í  l idu .  a le je pravd ivá sama v sobě. Ne· 
boť mllžeme dát h lasovat o tom, že t(·i úhl�, v trgJ.úhelníku s� rovnaj í  

121



I 

1 80''? .lc lhostejné. zda to phpust í m i l iony l id í , nebo an i jede n .  Jc�t l i žc jsme po?.nali 1v1o pravd u. pak pro nás plat í , je pro nás pravd ivá.  V prav
dé ncn i demo krac ie. Kdo se s t ím to núzorcm ještě nedo káže ztotožn it, 
ten ncpron ikl  ještě dost da l eko v pravdě, a odtud pocház í veškerý spor 0 pravdu . Lze řki :  ,,Ovšem. avšak o ok u ltn ích skutečn ostech tvrd í j ede11 to 
a druh�· ono !"  Nen í to tak, jde- l i  o skutečný oku lt ismus. Je to tak j ako při 
lllateria l i stick)'ch skutečnostech. Zde také tvrdí j t:den to, druh)' ono, 
avšak pak je jedno z toho nepravda.  Právč tak je to ve skutečném okul
t ismu.  Jenže čas to pan uj e  nepi'ístoj nost usuzovat o věcech oku l tn ích 
dříve. než z n ich č lověk něčemu rozum í . 

To je cíL ke kterému spěje šestý věk poat lantského l idstva : popu lari
zování okultních pravd v nej širš ím okru h u .  To je pos l án í tohoto věku.  
Spo lečnost která se duchovně srlružuje, má úko l vnášet tyto oku ltn í 
pravdy všude do ?.ivota a tam je bezprostřed n ě  prakt icky upot řebit .  1\. to 
chybí právě našemu včk u.  Poh lecfme jen,  jak náš věk h ledá a j ak n i kdo 
neJHůže naj ít to. co je správné . Vyskytuje se n esčíslně otázek, otázka 
výchovy. ženská otázka, lékařská, soc i á l n í, vyživovací apod . ,  a l idé v 
těchto otázkách uCcně bádaj í , píší četná učená poj e d ná n í ,  každý m l uv í 0 
věci ze svého stanovi ska, aniž by chtě l studovat to, co j e  ústředn ím prv
kem. esote1 ní  pravdu . Nejdc jenom o to, něco abstraktně vědet o du
chovn ích pravdách , n)'brž vnášet je bezprostředně do ž i vota, studovat 
soc iá ln í  otázku i j iné otázky , ba celý l i dský život ze stanoviska skutečné 

esoterní moudrosti . . .  Avšak pak by přece by lo n utné, abychom dříve 
poznal i  nejvyšší moudrost!"  Mohl by někdo nam ítnout. Tento názor 
vychází 7. omyl u , j ako kdybychom vždy skutečně by l i  n uceni  poznat to, 
co v životě užíváme. To však nen í nutné. Poznání  n ejvyšš ích životních 

zásad přichází často mnohem pozděj i ,  než j sme j e  použ i l i . Kdyby l idstvo 
chtělo čekat se zažíván ím, až by pozna l o  zákony z�ž ívání, pak by uebyl 
možn)r jeho v)'voj .  Tak rovněž ne máme za potřeb í poznat všechny du

chovn í  pravdy, a bychom moh l i  nechat vplynout d 1 1chovn í věd u do den

n ího ž ivota . To je právě zpt.Jsob, j akým chce ros i kruc i án ská metoda po

jednávat o duchovnu .  Méně abstrakce , zato však v íce uvažova n í o otáz

kách denn ího života. Mys l íte s i ,  že d ítě zná všec h na m l uvn ická prav i d l a  

řeč i .  když s e  nauč i l o  m l uv it? Nejdř ív se uč í m l uvit  a pak teprve m l uvni

ci . Proto m usíme k lást váh u na to, aby č l ovčk přistoup i l pomocí sp i r i tu
álních nauk k tomu,  co ho bezprostředně obk lopuje , dříve než se zabývá 

122



t í �n ,  co �ze n aj ít v
. 
nej vyšších světech , co poskytuje vědomosti o astrál· 

n un a devach anskem světě . Nebot' jen tak chápeme, co se děje v našem 
okol í ,  do kterého m usíme sam i  zasahovat. Proto je konkrétním úkolem 
opět spoj it I idstvo, mezi kterým zej í propasti a které je  vytržené z dá v· 
ných svazků pokrevn ích n kmenových, sjednocuj ící esotemi , c;,p\rituá\ni 
moudrostí . 

Tím,  že se vyv i neme z pátého do šestého a dále do sedmého věku, 
bude stá le v íce pom íj et dávná spoj itost v kmenových a krevních svaz
c ích . Lidstvo se mísí, seskupuj íc se z hledisek duchovních . Nebylo 
správné, že se v theosofi i  m l uvi lo  o rasách tak , jako by měly stále trvat. 
Pojem rasy ztratí j iž pro nejb l ižší budoucnost � č ímž jsou ovšem mínény 
m i l iony roků - svúj smys l .  Věčné mluven í o tom, že se ve světě vyvíjelo 
vždy sedm a sedm ras, je spekul ativní rozšíření pojmu , který platí jen 
pro náš věk směrem nazpět a vpřed . Okultismus, jasnovidné bádání, to 
nikdy netvrd i Jo . Jak všechno vzn iká, tak vzn ikly i rasy. a jako vše zan i
ká, tak i rasy zaj dou . T i ,  kteří m l uv i l i  vždy jen o rasách, budou nuceni si 

zvykat, aby své poj my uč i n i l i  pohybl ivějším i ;  je to pouhá pohodlnost! 

Poh lédneme- l i  trochu do budoucna, neplatí j iž pojmy, kterých jsme pou
ži l i v minulost i  nebo v přítomnost i .  Hlavní věcí je, aby člověk to, co 

uved l v krásný poj em, nepokládal za věčnou moudrost. Musíme si zvy
kat na to, abychom učini l i  pojmy pohybl ivými a pozna l i , že se měn í .  To 

bude pokrok . Tuto možnost přej ít od pevných.  ztuh lých pojmů k poj� 

mům pohyb l ivým, tento život od dogmatu k pohybl ivému, tvárlivému 
pojmu je nutné vypěstovat mezi l idmi ,  kteří chtěj í být nos itel i budoucna. 

Nebot' jako se měn í doby, musí  se mčn it i naše pojmy, chceme-l i  tyto 

doby chápat. 
Ňyn í žij e  d uše l idská v těle, které j asně pozoruje smysly . Jak vzniklo 

toto tě lo? Dřívěj š í doby j sou rozd ílné - ba pro naše dnešní materiální 
nazírání  dokonce ve lmi  rozd í lné. Když duše sestoupi la, us íd l i la se 
v něm. Jak se č lověk vyv i n u l  do své dnešn í podoby? Tím, že duše sama 
pracova la na tě le  během všech svých vtělení .  O tom si múžeme učinit 
pojem, uváž íme- l i , co zbylo č lověku dnešní material istické doby z mož
nost i pracovat na svém těle. Práce. kterou člověk může konat na svém 
hustém tě le fyz ickém , je poměrně nepatrná, ale koná ji přece .  Všimněme 

si, jak přechodně pracuj eme na svém tě le a na své fyziognomi i .  Napří
klad něco nám zpt1sob í  úděs nebo ú��q�t_, .Q.9jmy.,�Ps-9�SJj a &tr9-9.1!,� P.Íl�Q-123



bi. že zblednemt. Naše fyz ické vzezře n í  měn í takt: stud . To opět přejde, 
avšak m úžcme pozorovaL j ilk se tento dčj odehrává . Nčco púsob í na 
duši .  takže se účinek přenáší  na krev a rou ro o k l ikou na fyzické tělo, na 
naše bezprostředn í  vzezř·en í.  Účinek m t."' žc h)'t j e�tť: i ntenzivnějš í .  Kdo 
vede duchovní život, rmi v rukou n rocn)' prostr'edck vytvo i' it ve sv� fyzi� 
ognom i i  otisk svého duchovn ího tvoi'·en í . M l'r:žcm e poznat, zda č l ověk ži l  nnplliován se  myš lenkami nebo bezmyšlenkov itě . Ta k pracuje  č lověk 
vždy ještě na svém zevn ím v)'razu a kdo uš lecht i le srn),š l i ,  u toh o se toto 
sm)·š len í proj evuje v uš lcchti l)>ch pohybech . To j sou jen nepatrné zbytky 
práce č lověka na sobě samém, která trva l a  m i l iony let. Zatímco dnes 
mť'Jžeme svou krev vehnat jen do tváří a zase j i nechat zm izet, by l člověk 
\' di'ívěj š ích dobách zce la ovl ivněn světem obra?.lr, který uyl výrazem 
d uchovn ího světa . 

To ptlsobi lo tak, :že č lověk mohl  pracovat mnohem větší 111ěrou na přetvářen i  svého organ ismu . Tehdy by l o  tě lo  ještě měkčí .  Kdysi byla 

doba. kdy by lo možné nejen napřáhnout ruku či  ukazovat prsty, nýbrž i 
vyslat do své ruky vtl l i . Tehdy by lo  možr 1é  ruku  formovat tak, že šlo 
natáhnout prsty v jakési prod loužené, vtažite l n é  chapad lo č i  tykad lo . 
Kdysj byla doba, kdy nohy n e hyly jeStě pevné, a le  kdy je č lovčk mohl 
pod le  potřeby prod loužit. Takto s i  č lověk vytváře l v lastn í tě lo obrazy, 
které přij ímal z oko l n ího světa. V nyněj š í  mater ia l i st i ckt:  době je toto 
přetvářen í  nej pomalejší ,  avšak v budoucnu se bude stá le v íce zrych lovat. I V hudoucnu bude člověk získávat stá l e  v íce v l i v u  na svoj i  fyzickou tě� 
lesnost. Pozorujeme- l i  podstatu zasvěcen í, spatříme, j ak si ten to vl iv 
získá. I když to nemúže dosáhnout v jediném L:ivotě, bude přesto moci 
uč in it mnoho pro nej b l ižší  vtělen í .  

Č lověk s i tedy sám přivod í budoucí  podobu svého tl: l a .  Spěj e ke své 
budoucnosti  tím,  že se bude stávat ve své tě l esnosti stá l e  měkčím, a to 

tak, že se od louč í od tvrd),ch součást í .  Přij d e  . i ednou doba, kdy č lověk 
bude jako v minul)'ch dobách žít j akoby nad svými pozemskými sou
částmi. Na tento stav, který lze srovnat s dnešn ím stavem spánku . bude 
navazovat stav j i ný, ve kterém č lověk bude moci l i bovolně vysunovat ze 

svého fyzického tě la tělo éterické . Hustší část l id ské bytosti bud: spíše 
zde do le na zem i a člověk j í  bude používat zvenčí  j ako nástroj .  C lověk 
j iž nebude nos it své tě lo tak, že by v něm byd l i l , nýbrž že se nad n ím 

bude vznášel a toto tělo samo se stane ve své podstatě j emnějš ím a řid-
124



šhn . To dnes při padá jako fantast ická myšlenka, avšak lze. to tvrd it s 
urč i tost í na zák\adé duchovních zákonú, právě tak, jak lze do budouc· 
nosti vypoč ítat zatměn í S l unce a Měsíce na základě astronom ických 
zákonů . 

Zej ména bude č lověk vykonávat přetvářej ící vl iv na plodivou sílu.  

M nozí l idé s i  nedovedou představit, že bv se člověk moh\ rozplozovat 
j iným zpttsobem, než. je  tom u  dnes. Avšak tento způsob rozplozování se 
změní .  Vše, co dnes nazý·vámc rozplozovacím úkonem a co souvisí s 
tímto pudem, přejde v hucloucnu do j iného ústroj í .  Ústroj í, které se k 
tom Lito úče l u j iž dnes připravuje, aby se stalo rozplozovacím orgánem, 
je l idský h rtan . Dnes může hrtan dát vzn ik pouze vzduchovým vý\.hVě
vům, může pouze to, co j e  v j eho s lově, sdě lovat vzduchu, takže výchvě· 
vy odpov ídaj í  s l ovu.  Pozd�j i bude z tohoto h rtanu vzn ikat nejen slovo v 
jeho rytrnu, ale toto slovo bude prozářeno člověkem a bude pron iknuto 

samotnou h m otou .  Jako se dnes stává s lovo vzduchovou v lnou, tak bude 
vycházet v budoucnu z hrtanu nej intimnějš í  podsta ta člověka. jeho 
v lastn í obraz. Č lo věk pak bude vzn ikat z č lověka . č lověk pak bude vy
slovovat č lovčka. A to se stane v budoucnu zrozením nového č lověka. 
Bude vysloven j i ným člověkem.  

Takové oko l nosti  nám urč itým zpllsobem objasní jevy, které ž ij í  v 
našem oko l í  a které nám žád ná přírodní  věda nemúže vysvětl it . Přetvo
řen í  rozmnožovacího pudu, který se stane opět nepoh lavn ím , převezme 
pak úko ly starého rozplozová t 1 í .  Proto nastává v llll1Žském organismu. 
dospívá� l i  č lověk k poh lavn í  zralost i ,  pf:etváření hrtan u  a hlas se stává 

h lubš ím . Tyto oko l nosti nám ukazuj í na bezprostředn í  souv islost věci. 

Okultismus nám tak objnsiíuje skutečnosti života a vnáší světlo do jevů. 
pro které nám žád ná materia l i stická věda nemůže poskytnout vysvětlen í. 

Jako bude přetvořeno ústroj í hrtanové, tak se jednou přetvoří i lidské 
srdce. Je to ústroj í, které souvi s í  co nejúžej i s oběhem krve. Věda se 
domn ívá , že srdce je jakýmsi če rpad lem . To je groteskn í fantastická 
představa.  Oku lt ismus n i kdy nevyslovoval taková fantastiGká tvrzen i, 

jako dnešn í mater ia l ism us.  Co je hybnou :; i lou krve. to jsou city duše. 
Duše pohání k.rev, a srdce se p1,1hybuje, protože je krev pohání .  Právě 
?Pak toho, co t v rel i n1ater ia l istická věda, je pravdou. Člověk však dn�s JCště neml'tže vést své srdce pod le své l i bovi'r le. Má� l i č lověk úzkost tluče jeho srdce rych lej i, poněwtdž dt pt"isQbí na krev a ta urychhtie po� 

125



�b srd�e. Co človčk d nes proc i ťuj c  n�chtěně. dostane pozděj i na vyš
šfri1 stupn i v�voje do své moci. V lastní vťl l í  bude poh ánět sv�j i krev a 
bude pohybovat vlas tn ím srdcem, jak  to dě lá rl nes se sva ly svých rukou. 
Sr·dce má pl'íčně pruhova11á svalová v lú kna,  která lze na lézt j en u svalu, 
.iimiz můžeme l i bovol ně pohybovat. Proč? Pon ěvadž srdce ještě dnes 
nen í  na konc i svého vývoj e. ale je ústroj fm budoucnosti, protože se stane 

svalem. j ímž bude člověk pohybovat pod le své l ibovl'r l e .  Proto ukazuje 
j iž dnes vlohy k teto povaze ve své stavbě.  

Co se děje v lidské duši, to vše přetváří s tav bu l i dského tě la. A před
stavíme- l i  si dnes člověka, který by byl schopen vytvoř it vysl ovením 
s lova bytost sobě podobnou, jehož srdce se stalo svalem, kterým muže 
l i bovo lně pohybovat. j enž přetvoř i l ještě i j in á  ústroj f,  pak máme před

stavu o budoucnost i l idského poko len í v planetárn ím vtě le n í, které bude 
následovat po naší Zem i . Na naš í Zem i dospěj e l i dstvo tak daleko, j ak 

da leko múže dospět j souc ov l ivií ováno nerostnou ř í š í .  Tato říše nerost
ná. pťestože vznikla naposled, jako první zmizí ve své dnešn í formě. 
Člověk nebude z nerostných substanc í  budovat své tě l o  tak j ako dnes. 

Příští l idské tě lo bude včlei'lovat do své pod staty pouze rostl inné sub
stance. Vše, co je dnes v člověku nerostného , zm izí.  Uved'me groteskní 
příklad: dnes človčk vyměšuj e oby6ej nou s l inu , která j e nerostn)'tn pro

duktem. Fyzické tě lo člov�ka je souhrnem vzáj em ného působení a vzá

jemuého pron ikán í nerostných děj ů . Až člověk dokoná svůj n crostný 
vf'voj, nebude pak vyměšovat nerostnou sl inu,  ale látku rostlinného rázu. 

Lze skoro říc i , že člověk bude vyměšovat kvčt i ny . Žlázy nebudou j iž 

vyl utovat látky nerostné , nýbrž rost l inné . Tím, že se člověk opět vyv i ne 

k rost l i nnému bytí, bude říše nerostná překonána. 
Tak přejde člověk svým životem do doby j upiterské a tím,  že vyloučí 

vše nerostné, přejde k rost l inném u tvořen í .  Pozděj i , až j eh o  srdce bude 

tak daleko, že bude moc i pt•sobit tvoři vě, přej de ke tvoře n í  zvířat (pak 
budou jiná zvířata než dnes).  Pak bude tvořit ve světě zvířat. jako dnes 

tvoří v říši nerostné . Pak nastane stav Ven u š i n .  A až si bude moci vytvá
řet bytost i sobě podobné t ím, že bude vys lovovat s v lij v lastn í obraz, pak 

bude smysl našeho vývoje dokončen a nap lněn výrok : "StvOJ�me <'5lověka 
k obrazu božímu". 

Jen t ím, že č lověk bude dbát tohoto h lediska, že d uše přetvoří tě lo fy
zické, změní se skutečně lidské pokolen í .  Jen myš len ím, které působ í v 

126



oku ltn ím, sp i rituá ln ím smys lu ,  nastane to, co jsme popsal i  jako přetvo� 
řen í  srdce a h rtanu .  Co l idstvo dnes mysl í. tím se stane v budoucnu . Lid· 

stvo, které mys l í  materia l i st icky, dá vznik v budoucnu hrůzným bytos

tem, a I idstvo, j ež mys l í  sp i rituáln í myšlenky, bude púsobit tak přetvo
řuj ícím zpúsobem na organ i smus budoucna, že dá vznik krásným lid

ským tělům .  
Ještě nen í skončeno to, c o  material istický způsob myšlení způsobuje. 

Setkáváme se dnes se dvoj ím proudem . S jedn ím velkým, materialistic
kým, který nap\ňuje ce\ou Zemi, a s druh)'m malým, spirituáln ím , který 

se omezuj e  na málo l id í .  Je nutné rozlišovat mezi vývojem duší a ras. 
Nemys leme s i ,  že j est l i že rasy přejdou ke groteskn í formě, že i duše 
uč i n í  totéž. V šechny materia l i st icky mys l íc í duše pracují na tom, aby 
daly vzn ik z lým rasám ; práce sp i rituáln í působí, že bude vznikat rasa 
dobrá . Jako l idstvo dalo vzn i k  tomu, co se vytvoři lo v úpadkové formě 
jako zv íře, rostl i na  a nerost, tak se odštěpí určitý díl a vytvoří zlou část 
l idstva . A v těle ,  které se zatím stane měkkým , dojde i zevně výrazu zlý 
charakter d uše .  Jako starší stavy, které sestoupi ly ke tvorům op ičím , se 
nám zdaj í dnes groteskn ími ,  tak ZListanou materia l istické rasy na stano
visku z la  a zal idn í  Zem i  jako zlé rasy. Bude záležet cele na l idstvu , zda 
některá duše bude chtít zůstat v rase zlé nebo vystoup it spirituální kultu

rou k rase dobré. 

To j sou skutečnosti , které musíme znát1 chceme-l i  svůj život do bu
doucna zaříd it pomocí skutečného poznán í .  J inak jdeme světem se zavá
zanýma očima, nebot' v l idstvu pracuj í  sí ly, které je nutno poznat a kte
rých j e  n utno dbát. Svoj i pov innost vliči l idstvu opomene ten, kdo se 
neobeznám í se s i l am i ,  které jdou na tu č i  onu stranu. Poznání  za účelem 
jen pozná n í  samého by bylo egoismem. Kdo chce poznávat, aby mohl 
nah l ížet do vyšš ích světú, ten si poč íná egoisticky. Kdo však chce toto 
poznání  vnášet do bezprostředn í praxe denn ího života. ten pracuje na 
da lš ím postupu př íštího v)'voje l idského . To je m imořádně vS·znamné, 
abychom se stále v ice liči li užívat v praxi to, co poznáváme jako ducho
vě-vědeckou teor i i .  

Takto v id íme, ž e  sp i r i tuá ln í  hnutí m á  zcela určit)� c í l . aby totiž pře
d:.1�1 vytváře lo příští l idstvo. Tohoto c í le ne lze dosáhnout j inak, než že 
P�'�J meme sp i r i tuá l n í  esotern í moudrost. Tak mys l í  č lověk, kter)· chápe duchovn í  poznán í j ako ve l  k)' ú kol  l idstva. Představuje si je v souv is losti 

127



:S vývojem a pok ládá je ne za choutku,  n)'brž :ta pov i n nost která ��� 
vzn iká . Č ím v íce budeme tuto skutečnost poznávat, tím rych lej i se pn� 

bl ížíme vytvořeni budoucího l idstva šestého věku . Jako se tehdy v dávné 
Atlantidě, v b l ízkosti Irska, stěhova l i n ej pokroč i lej š í  l idé na východ, aby 
založi l i  nové ku ltury, tak máme nyn í ú lo h u  pracovat na přípravě vel kého 
okamžiku v šestém věku , kdy l idstvo prožije ve l i ký sp i ri tuá ln í vzestup. 

M usíme se poku s it, abychom se opět dosta l i  z materia l ism u.  Sp iritu

á l n í  spo lečnost i jsou n uceny mys l it na to, a by pi·evza ly takovouto vúdčí 
úlohu mezi l idstvem, n i ko l i z nes krom nost i a p)1chy, a l e z pov in nost i . 
Urč itá skupina l id í musí  postu povat spo l ečně, aby př iprav i l a  budoucJlost. 
Tento společn)· postup nesm íme chápat m ístně .  Všech ny poj my m ísta 
ztrác í pak svůj smysl,  ježto nejde j iž o kmenové příbuzenstv í, protože 
záleží na tom. aby se l idé na celé Zem i sdruži l i  spir ituálně za tím úče

lem . aby budoucno vytvoři l i  poz it ivně . Proto, když náš věk směřoval do 

nej h l u bšího material ismu, zdůraziíovalo tehdy před 400 l ety ros i kruc i án
ské bratrstvo onu praktickou duchovní  věd u,  která chce dát poučen í o 

všech otázkách den n ího ž ivota . 

Zde se setkáváme se vzestu pným vývoj em v poměru ke sestupnému . 

.Jako staré poznán í plisob í  rozkladně - j ak se to j eví  v Mauthnerově 
"Kritice řeči" - tak h ledá sp ir i tuá l n í směr sj ednocuj íc í  pouto sp i r ituáln í  
moudrost i .  ,;,,. 

Odtud pochází škola nového zasvěcen í, která přímo počítá s t ím, že je 
nutné vést l idstvo do nového časového okruhu . Tak se váže pri nc i p  l id
ského vývoje s poj mem zasvěcen í .  

128



:X:JV. Podstata zasvěcení 

Esoterní školení - Rosikruciánská cesta - Křesťanská cesta. Janovo 
evangelium - Charakteristika této křesťanské cesty - Sedm stupňů cesty 
klest'anského .�kalení: 1. mytí nohou, 2. b ičování, 3. korunování trnovou 

korunou, 4. ukřižování. 5. mystická smrt a sestoupení do pekel, roztrženi 
chrámové opony, 6. kladení do hrobu a zmrtvýchvstání, 7. výstup na 
nebesa - Sedm stupňů rosikruciánského školeni: 1. studium - Podstata 
studia - V rosikruciánském školení není bezprostfední uctívání učitele -

2. imaginativní poznání, obraz Gráfu. 3. čtení okultního písma, 4. 
pNprava kamene mudrců, 5. shoda makrokosmu s mikrokosmem. 6. 
pohrouženi se do makrokosmu, 7. božská blaženost - Závěr 

V této rozpravě chceme prom luvit o principu zasvěcení či l i  o esoter

n ím ško l en í .  A s ice chceme prom l uvit o obou metodách školení, které 
berou předevš í m  v úvah u skutečnosti, které zde by ly vyloženy o vývoj i 
l idstva.  Je n utné si uj asn it, že urč itou pravdu nalezneme i tím, že se pře
neseme nazpět do dř ívěj š ích vývoj ových stavů lidstva. 

Bylo řečeno, že l idé ve staré Atl ant idě moh l i čerpat moudrost ze vše
ho, co je obklopovalo .  Čím dále jdeme nazpět do pradávné minulosti. 
tím více se setkáváme se stavy vědom í, kterými l idé nabýval i možnosti 
vnímat tvůrčí s í ly, které svět pronikaj í, duchovní bytosti, které nás ob
klopuj í. Vše, co nás obk lopuj e, vzniklo těmito tvúrčími bytostm i, a zřít 
je znamená právě "poznávat" .  

Když se l idstvo vyv inu lo k dnešn ímu stavu našeho vědomí, vlastně 
teprve za našeho pátého poat lantského věku, poc ít i lo v duš i touhu vnik� 

nout znovu do d uchovn ích oblastí. Hovoři l jsem, jak u starého indického 
národa púvod ně ž i l a  ona h luboká touha poznat v lastn í duchovno za 
vš ím, co nás o bk lopuj e ve světě, jak vzn ikl u tohoto národa náhled. že 
vše, co nás obk l op uj e, je snem, i luzí a že jedinou úlohou je proniknout 
ke staré m oudrost i . Žác i dávných riš ií'I us i lova l i, aby nastoupi l i cestu 
jógy. Ta je měla př ivést k nazírán í do oblastí ,  ze kterýth sami sestoupili . 
Us i lova l i opust it  máj u a vystoup it vzhúru do duchovn ích oblastí. 

To je j ed na cesta, kterou č l ověk mt1že nastoup it. Nejnovější cesta, 
která dnes existuje, aby lidstvo rnoh\o vystoupit k 1110\ldrosti, je \:esta 
ros i kruciánská. Tato cesta ukazuje člověku nejen do minulosti, nýbrž i 129



do budoucnost i a do onč�h stavil. které c lověk prožij e . Č lověku se do
stává pouč(w<in í. aby urč i tým i  metodam i sám ze sebe vyv i n u l moudrost 
k terá je ,. nčm skrytá jako v l oha.  

' 

To je cesta. kterou př" ines l zak ladatel  ros ikruc iánského esotern ího 
hnutí. zevně nazvan)· Christ ian Rosen kreutz. Nen í to cesta )JI"ot i křest'anská. n��brz cesta křesťanská, avšak upravená pro modern i poměry . Leží 
mezi v lastní cestou křesťanskou a mezi cestou j óey. 

Tato cesta se připravova la částečně j iž d l ouho před vzn i ke m  křest'an
ství. Dosta lo se j í  7.VIáštn í podoby oním ve l k)·m zasvěcencem, kter)' j ako 
Dionysios Areopagita v esotern í škol e  Pav l a  Athénského za l oži l škol e n í, 
ze kterého vzeš la v5cchna pozděj š í  moudrost a ško len í .  

T o  jsou obě. pov)tce pro západn í  země sch ll d 1 1 é  cesty esoterního 
školení. Vše, co souvisí  s naší ku l turou a s naším zivotem, který vedeme 
a kter)' musíme vést. vše to j e  povýšeno na pr i nc i p  zas vtcen í křest'an

sk)'m a ros ik ruciánsk)m ško len ím.  Č istá křesťa n s k á  cesta je pro součas
n íka poněkud obtížná. a proto byl a  zavedena rosi kruc iánsk� cesta pro 
dnešn ího č lověka, jenž musí žít v přítomné době. Kdo chce j ít č i stě křes
ťanskou cestou uprostřed moút:m ího živ ota, m u s í  m ít možnost odpoutat 

se na j istou dobu od vněj šího života, aby do něho potom t ím i n tenzi vn�j i  
opět vstoupi l .  Cestou ros ikruc iánskou m ůže v š a k  j í l každý. a ť  j e  č i n ný v 
j akémko l i  povolání  a kteréko l i obl asti ži vota . 5 

Chceme naznač it  č i stě k řesťanskou cestu . .J e přede psána, pokud j de o 
metodu. v nej h l ubší křesťanské kn i ze, kterou chápou nej méně právě 

zástupc i křesťanské theologie, v Ja11 ově evange l i u ,  a pok ud jde o ohsa h ,  
v Apoka lypse či l i  v Janově Zjevení .  

Janovo evange l i u m  j e  zvláštn í kn ihou .  Je nutné j i  žít, n i ko l i  j e n  číst. 
Lze ji žít, uvědom íme- l i  si, že to, co obsah uje, j so u  předp i sy pro vni třní 
život a že je n utné, abychom je správným zpúsobem zachováva l i  Ki·es
ťanská cesta žádá od svého učed n íka, aby pokláda l  .J anovo evange l i um 
za med itační  spis .  Zákl ad n í  před pok l ad ,  kter)' při ros i kruc i án ském ško

len í více nebo méně odpadá, je ten ,  ze je n utné m ít nejpř ísnějš í  v íru v 

5 Jedna z podob současného rvsikruciánství v (eské a Slovenské re

publice je po roce 1 990 známa pod zkratkou A . M O. R. C. a obsahuje 
některé prvky z rosikruciánstvi, o kterém je zde hovo/erw. Pozn. red . .  

130



osobnost - Ježíše Krista. Je nutné chovat v sobť aspoň možnost víry, že 
tato nejvyšší i nd iv idua l ita , tento vůdce duchll ohně z dQby �\unečn i ,  se 
fyzic.ky vtěl i \  jako .!ež.\š z N azaretu, že nebyl jen pouhýrn "prostým mu

žem z Nazaretu" ,  ne individual itou jako Sokrates, Platón nebo Pythago
ras .  Musíme nah lédnout zák ladn i odl išnost jeho osobnosti od všech j i
ných . M us íme v něm spatřovat božského č lo.věka jed inečné přirozenosti . 
chceme- l i  prožít čistě křesťan ské školení, j in ak nemáme správný základ

n í poc i t, jenž se obj evuje, probouzeje duši .  Musíme proto mít skutečně 

možnost, abychom věři l i  v prvá s lova počátku Janova evangel ia: "Na 

počátku byl Logos a Logos byl u Boha a Bůh by l Logos" až ke slovům: 
"A Logos sta l se tě l em a přebýval mezi námi" .  Tedy tatáž duchovní by. 

tost, která by l a  vládcem duchu ohně, která byla spojena s přetvářením 

naší Země, kterou nazýváme též Duchem Země, přebývala skutečně 
mezi námi v tě l esném obalu, obývala skutečně fyzické tě lo . To je nutné 
abychom uznal i l N ej sme-l i toho schopni, pak je lépe prožít j iné školení. 

Kdo však v tomto zák ladn ím předpokladu každé ráno po týdny a měsíce 
uvád í med itat i v ně před svoj i duši slova Janova evangel ia  až k m ístu 
"naplněného oddaností a pravdou'' a to tak, že tato s lova nejen chápe. ale 
též j im i  žije ,  pro toho se stávaj í s i lou, která probouzí duši. Neboť to 
nejsou pouhá s lova, nýbrž budivé s í ly, které dávaj í v duši vznikat j i Jtým 
si lám . Jen je nutné, aby žák mě l trpěl i vost a tato s lova si vždy znovu. 

každý den, v duš i  uvědomoval .  Pak vzbudí sí ly, které má zapotřebí pro 
křesťanské zasvěcen í, vyvo lávaje  zcela urč ité city. Cesta křesťanská je 
sp íše n iterná, zatímco při ško lení  rus ikruciánském musíme zan ítit city na 
světě vněj š í m .  Křesťanská cesta je cestou pomoci buzení  určitých citů, 

Je sedrn stupňů c.\tt\, které je nutné vzbud it . K tomu přistupuj i  j iná 
cvičen í, která m Ll le dát pouze č lověk č lověku, a jsou upravena podle 

jednot l i vého charakteru . Je však nezbytné, abychom proži l i 1 3 .  kapito lu 

Janova evange l ia ,  a to tak. jak chci nyní vyl íčit. Uč ite l říká žákov i : je 
nutné, abys v sobě vypěstoval urč ité city. Představ s i :  rostl ina vyrostla. 

avšak potřebuj e  pL1d u .  Tato rostl ina, něco vyššího, by nemohla žít bez 
n ižšího, a kdyby rost l i na moh la mys l it. musela by říc i zemi :  j sem s ice 
v),še než ty, a l e  bez tebe nemohu existovat a musela by se k n i vděcne 
sk lánět . Právě tak by muse lo i zvíh� udělat totéž vllč i  rost l ině. neboť bv 
bez rost l i n nemohlo existovat, a právě tak by se musel chovat č lověk 
vt'lč i zv ířet i .  A ž  č lověk j ednou vystoupí výše. musí si i'íci :  n ikdy bych 

131



nemoh l stan(lut  na svém dnešním stupn i .  kdyby r rebyl stupcií n ižší. 
Vděčně se rmrsí sk lánět k tom u to n ižš ím u stupn i .  n eboť tt:n mu u r n ožn i l  

že múže existovat. Žádná bytost na světč by ncmoh la existovat uez by� 
tostí nižších. j imž. musí být zavázána d íkem . Tak i Kri stus, nej vyšš í by. 
tost našeho světa. by nernoh l existovat bez dvanácti apoštol ů .  V kap ito le 
1 3 . Janova evange l ia je vyl íčen moh utný cit, jak se Kr istus , nejvyšší 

bvtost. sklán í k těmto dvanácti apošto l ů m  a myje  j i m I rohy . 
. 

Představíme- l i  si nyn í ,  jak se tento základní c it probouzí v duši člo· 
věka, žij e- l i  žák po t.),dny a měs íce v těchto úvahách a kontemplacích, 
které mu tento základ n í  cit v d uš i proh lubuj í, j ak vyšš í  má h l edět vděčně 
dol ú  k n ižšímu. které umožr1uje vyšš ímu jeho existenc i ,  pak j sme probtr· 

d i l i  prvn í základ n í  cit a proži l i  j sme jej dostatečně v okamžiku, kdy se 
objevuj í urč ité příznaky, to je určitý vněj š í příznak a vn itřn í v ize .  V něj· 
š ím příznakem je, že č lověk cítí, j akoby voda ob lévala j eho nohy. Ve 
vnitřnim vidění spatřuje sebe sama jako Krista, myjícího dvanácti apoš· 
tolům nohy. To je prvý stupeň, mytí nohou. Co je obsaženo ve 1 3 . kap i· 
tole Janova evangel ia, je nejen h istorickou událostí, nýbrž událostí ,  kte· 
rou rnůžc prožít každý. Vněj ším symptomatickým výrazem pro tuto 
událost _je, že člověk vystoup il tak da leko ve světě svých c i tl'r .  V tomto 

světě sv}·ch c itů nemůže vystoupit tak da leko bez obj even í se tohoto 

příznaku . 
Druhý �tupeň, bičování, prožíváme, pohroužíme-li se do této myšlen� 

ky: jak ti  bude, budou-l i  na tebe dopadat ze všech stran bo lesti a rány 

biče života? Musíš zůstat vzpřímený, s i lný proti všemu ,  co ti život půso
bí  jako strasti, které musíš snést. To je druhý zákl a dn í  cit ,  který m usíme 
prožít . Vnějšírn poc item pro tuto skutečnost j e bolestivé ch věn í a trhán í 
na všech místech vnějš ího tě la, a. spíše vn itřn ím výrazem je v ize, ve kte
ré člověk vidí, jal< je bičován,  a to zprvu ve snech , pak vt vidění.  

Třetí stupeň, který následuje, je korunování trnovou korunou. Zde je 
n utné prožívat po týdny a měs íce c it : j ak ti bude, budeš-li  n ucen snášet 
nej en strasti a bo lest i života, nýbrž budeš- l i nuce n  snášet hanu a vý· 
směch , kterým i budou l idé zasypávat dokonce to nejsvatější  v tobě, tvoj i  
duchovn í bytost? A opět nesm í žák naťíkat, a l e  m us í  mu být j asno, že 
přesto vše je nutné, aby zůstal vzpřímen . Jeho vn itřn í s í la, kterou vyv ine, 
mu musí umožnit, aby přes han u a výsměch zůsta l  pevně stát . Zůstává 
neochvějný, hrozi- \i coko\i zničit jeho duši l Pak zři ve vnitřní astrální 

132



vizi sebe sama s trnovou korunou a c ít í vnější bole!>t na hlavě, To je 
symptom, že pokroči l dost daleko ve světě s�ých citů, aby směl učinit 
tuto zkušenost . 

Čtvrtým stupn ěm je ukhžování .  Zde v sobě mus í žák opět vyvinout 
určitý c i t .  Dnes ztotoži1uje člověk své tě lo se svým já. Kdo chce: prožit 
křesťanské zasvěcení,  musí s\ zvykat, aby nesl své tělo světem tak, jako 
neseme každý j iný pfedmět. Tě l o  se musí stát č lověku cizím, musí je 
nést jako něc.{) cizího. Pokročil-li člověk v tomto základn ím citu dost 
da leko , obj ev í  se mu něco, co nazýváme zkouškou krve. Pokožka na 
určitých místech , na rukou , nohou a na pravé straně prsou tak zčervená, 
že č l ověk si tím může na těchto místech vyvolat příznaky ran Kristo, 
vých . Je-l i člověk vřelostí c itu schopen vyv inout v sobě zkoušku krve, 
což j e vněj š í  symptom, pak nastává i vn itřn í, astrální skutečnost, ž.e člo· 
věk vidí  sebe sama, že j e  ukřižován. 

Pátým stupněm je mystická smrt. Č lověk se povznáší vidy více k 
citu:  náležím do celého světa, jsem právě tak málo samostatnou bytosti 
jako prsty mé ruky . Cítí se být pohroužen do celého ostatního světa, 
jakoby k němu náleže l . Pak prožívá, jakoby se vše kolem něho 
zatemňovalo, j akoby jej zahalovala černá temnota jako opona, která se 
ko l em něho zhušťuje .  V této době se uč í žák křesťanského zasvěcení 
poznávat všech no utrpen í, všechny bolesti, všechno zlo i veškeré 
neštěstí ,  jež l p í  na každém stvořen í. To znamená sestoupit  do peke l , a to 
m usí  každý' č lověk prožít. Pak nastává zážitek, jako kdyby se roztrhla 

opona, a č l ověk pak zří do duchovn ích světtt To nazýváme roztržen ím 

opony. 
šest)tn\ stupněm je kladení do hrobu a zmrtvýchvstání. Je- l i člověk 

tak daleko, je nutné, aby si  moh l říc i :  zvykl j sem s i j iž považovat své 

tělo za něco c iz ího , avšak nyní pDvažuji vše na světě. jakoby mi stá lo tak 

b l ízko, jak mé v las tn í tě lo, ktet·é je právě složené z těchto látek ostatního 

světa ! Každá květ i na, každý kámen je mi tak blízko. jak moje vlastní 
tě lo . Pak je č lověk pohřben v zemské p lanetě. Tento stupeň je  nutně 

spojen s novým životem, ve kterém se člověk cítí sjednocen s hlubinami 
duše naší planety, s duš í Kristovou, která praví :  . •  Kdo j í  ml'tj ch léb. šlape 

mne nohama". 
Sedmým stupněrn je vystoupení na 11ebeso. Tento stupei'1 nelze po· 

psat. Je n utné m ít d uš i ,  která nen í odkázána na to, aby my�JUa pPffiQI!Í 133



f)'.zického mozku. A bychom c ít i l i , co prožívá takový č lověk j ako t 
vystoupen í na nebesa, mus íme m ít duš i , která j e schopná tento � i t pro�'to 

Proj ít s pokorou stavy, nap lněným i oddaností, je podstata křest��� 
ského zasvěcen í. Kdo projde s vážnost í tímto zasvěcen í m, prožU e své: 
zmrtv)·chvstá n í  v duchovn ích světech . Každý vsak toto dnes nem u· v . .  ze prožít. proto je n utné. aby zde byla J má metoda , která vede j iným způso-
bem do vyšších stupt'íů . A to je m etoda rosikruc iánská. 

Chci uvést sedm odd í l tl této cesty, které maj í podat obraz 0 to111, co 
toto školen í podává. M nohé z toho by lo j iž popsáno v časop ise "Lucifer
Gnosis"', mnohé z tohoto školen í lze podat j e n  od č l ověka k č lov�ku 
avšak m usíme si uvědom it, co toto školen í  podává. Má sedm 'stupňů: 
které však nemusí po sobě následovat. Záleží přitom na žákově ind ividu
al itě. Uči tel udá to, co se mu zdá pro 7áka vhodné , a j eště mnoho j i ného 
k tomu musí  přistoupit. což se však vymyká veřej n é  d i skusi .  

Těchto sedm stupiíú j e :  
1 .  Studium 

2 .  Imaginativ n í  poznán í 
3 .  Inspirované poznán í či l i  učen í s e  okultn í m u  p ísmu 
4. Připrava kamene mudrců 
5 .  Shoda makrokosmu s m ikrokosmem 
6. Poh roužen í  se do makrokosmu 

7. Božská blaženost 

Studium v ros ikruci án ském smys l u  je sch opnost pohroužit se do 

takového myšlen kového obsa h u ,  který nen í  vzat z fyzi c ké skutečnosti , 
ale z vyšších světů.  To nazývám e životem v čisré myšlence .  To 
fi losofové většinou popíraj í a tvrd í, že každé myšlen í musí  vykazovat 

aspoií určitý zbytek smys lového nazírán í .  Tak tomu však nen í, neboť 
n ikdo napřík lad nemůže vidět skutečn)' kruh .  Kruh lze v idět j en v duchu, 

na tabu l i vzn iká nakres len ím jen n a h romaděn í částeček křídy .  K poj mu 

skutečného kruhu lze dospět jen upust íme- l i  ode všech příkl adů,  od 

skutečnosti . Tak je v matemat ice myš len í  nadsmysl ovou č i n ností, avšak i 
při jiných skutečnostech světa se musíme učit, abychom mysl i l i 

nadsmyslově. A takový způsob myš len í pěstoval i  zasvěcenci vždy 0 
podstatě č lověka. Rosikruciánská d uchovn í věda j e  takov�to 

nadsmyslové poznán í a jeho stud ium,  j ak je pěstuj eme, je prv:rn 
stupněm samého ros ikruc iánského skolen í .  N epřednáším d uchovní  vedu 

134



z jakéhos i  vnějš ího důvodu, ale proto. že je prvým stup�ém 
rosikruciánského zasvěcen í .  Lidé si často myslí, že není třeba mltw\t 0 
článcích l idské přirozenosti, o vývoj i člověka nebo o různých 

vývojových p lanetárn ích stavech, nejraději by si osvoj i l i krásné city v 
duš i ,  jen studovat vážně duchovn í vědu nechtějL Avšak i kdybychom si 
osvoj i l i sebekrásnějš í  c ity, je nemožné jen jej ich pomocí vystonpit do 
vyšších světů . Rosikruc iánská duchovní věda nechce jen podnítit city, 

nýbrž nechat je mohutnými skutečnostmi duchovních světů, aby se 
rozezvuče ly samy. Rosikrucián pociťuje jako nedostatek studu, má�li 
zasypávat l i d í  citovým i výlevy. Vede je naopak k dějúm, týkaj ícím se 
vzn i kán í l idstva, přeclpokládaje, že c ity samy pak vzn iknou. Rosikrucián 
dává před zraky pos l uchačů vzn ikat přetvořuj ící se oběžnic i  ve světovém 
prostoru, a prožije-l i duše tyto skutečnosti, pak m usí být ve svých citech 
mohutně dojata. Je to jen plané mluven í ,  říká�li někdo, že je nutné se 
obracet přímo na cítění . Je to pouhá pohod\nost. Rosikruciánská 
duchovn í  věda dává m l uvit skutečnostem, a vplynou- l i  tyto myšlenky 
pak v c ítěn í, překonaj í j e - a to je správná cesta. Jen co člověk může cítit 
ze st:be sama, může ho oduševi1ovat. 

Ros ikruc ián dává promlouvat skutečnostem v kosrnu, a to je neosobní 
způsob, jak h lásat duchovní vědu . Je zcela lhostejné, kdo před vámi 
stoj í , neboť vás nesmí zaujmout osobnost. Dúlež.ité je však to, co tato 
osobnost k vám m l uv í o skutečnostech světového vznikání. Proto je v 
ros ikrucián ském ško lení  odstraněno ono bezprostředn í  uctíván í učitele, 
který uctíván í nežádá a nemá ho též zapotřeb í. Chce mluvit k žáku o 

tom, co je zde bez něho . Kdo chce pak vniknout do vyšších světil, mu$\ 

si navykno ut na myšlen í ,  které dává vznikat jedné myslence ze druhé. 

Takové IT'Iyš lení je podáno v mé ,,F i losofii svobod{' a .,Pravdě a vědě·'. 
Tyto knihy nejsou psány tak, že by bylo možné jednu myšlenku vzít a 
vložit mt j iné místo. Jsou psány spíše tak, jako vzniká organismus: pravě 
tak vzn i ká j ed na myš lenka ze druhé. Tyto knihy nernaj i  co činit s tim, 
kdo je napsa l .  A utor se poddal  tom u. co v něm myšlenky samy vytvořily 

a j ak se samy učlen i ly .  
Tak se musí ten, kdo l:bce j istým elementárn ím zpt'Jsobem absolvovat 

stud ium, obeznámit s e !en1el1túrn ím i skutečnostm i duchovní vědv same. kdežto pro toho, kdo se usiluje dostat \'jíše, je toto studium pohr�uženín; se do myšlenkové stavby, která dává jedné myšlence vznikat ze .dr.u.hé . 
. . - _ _  , __ . -·· . -. ·.·,·· · - -�··'··''- :-r 

135



l 

Druh�·rn stupněm je imaginativní pozmml,  poznání, které se: přic· lerh�jc k tomu, co se č lověku pl·i , .stud i u "  r nyš len ím podává. To je: 
Pt)dl dadem, k ter�·, č lověk musí  rozd�j i vypěstovat v lastn ím 
i maginat i \'n im poznán í m .  Ujasníme- l i  si m nohé z toho, co bylo 
naznačeno v posled n ích rozpravách, pak roc ít íme například v ozvěně 
dozvuky dějů, které byly běžné na Satu rn u .  Je tu možnost, abychom vše l 
ko lem sebe považoval i  za v)Taz n iterné d uchovnosti . L idé chod í po 
zemi.  která je j im konglomerátem ska l a kamen í, avšak č lověk se musí 
ucit chápat. že vše ko lem něho je výrazem ducha Země .  Jako je  tělo 
odusevněné. právě tak je i naše zemská oběžn ice vnějš ím výrazem 
ducha, kter)' ji obývá. Nah l ížej í- l i  l i dé na Zem i  j ak o  na člověka s tělem a 
duš í. teprve tehdy se j im dostane poj m u o tom, co Goethe m ín i l když 
pravi l : .. Vše pomíj ivé je jen příměrem". Vidíme- l i  v l id ské tváři pe;l it 
slzy. nebudeme je zkoumat zákony fyzi ky , jak rych le nebo pomalu slza 
stéká, ale bude pro nás výrazem vn itřn í truch l ivosti duše, právě tak jako 
usměvavá tvář je nám \r)'razem vnitřní radosti duše . Rosikrucián�ký žák 
se musí povznést k tomu , aby jde- l i  po louce , v idě l v každé květině 
vnější výraz j akési živoucí bytosti , výraz pro ducha n itra Země. Mnoho 
květin m u  připadá jako per l ící se s lzy, j iné opět j sou m u  radostným 
v)Tazem ducha Země. Každý kámen, každá rost l i na je mu vnějším 
v):razem ducha n itra Země, výrazem j eho fyziognom ie, která k němu 
m l uví .  Bylo n u tné, aby tak c íti l i  žáci Grá l u  i žác i ros ikruciánští. Říkalo 
se j i m :  pohleď na kal ich květ iny, j ak j ej ozařuj e s l unečn í paprsek a budí 

č isté p lod ivé s í ly, které dřímaj í v květině.  Proto se s l u nečn í paprsek 
nazývá kopím svaté lásky. Poh lédn i k č l ověku : stoj í výše než rostl ina, 
má v sobě tatáž ústroj í , avšak u něho j e  prol l i kn uté n ecudnou choutkou a 

chtíčem to, co rostl ina v sobě skrývá dokon a l e  č i sté a cu dnt . Budoucnost 
l idského vývoje spočívá v tom, že se člověk opět stane cudným a čistým 
a to pomocí j iného ústroj í, které se stane jeho přetvořeným 
reprodukčn ím ústroj ím a bude svúj v la stn í obraz vys lovovat do světa. 

Toto reprodukčn\ ústroj í č\ověka bude cudné a č i sté bez pudů a chtíčů .  
Jako ka l i ch rostl iny s e  cudně obrac í ku kop í svaté lásky, bude se  obracet 
vstříc duchovn ímu paprsku moudrostí a ten jej op lodn í, aby zrodil bytost 
vlastní podoby. Tímto ústroj ím bude h rtan . 

Žákovi Grál u se poukazova lo na toto: rostl i na na n ižš ím stupn i  má 
tento cudný kalich, člověk ho pozby l , sestou p i l ve svém vývoj i do ob-

136



last i  n ecudn ých chtíčll.  z produd\ovnčného slunečního paprsku musí dát 

opět vzn iknout tom uto ztracenému ka\ichu, v cudnosti musí vyvinout to, 
co vytvoťí svHtý Grá l budoucna. 

Tak zírá žák vzh un1 k vd kému ideálu .  Co se děje v pomalém vývoj i 
celého l i dstva, to prožívá za svěcenec j iž dříve. Ukazuje nám l idsky 
vývoj v obrazu a tyto obrazy púsobí  zce la j inak než abstraktní pojmy, 
které vzn ikly v dnešn í  materia l i stické době. Představíme- l i  s i  tentq vývoj 
v tak vzn�šcných a mohutných obrazech, jakým je obraz Grálu, pak je 
účinek zcela j iný než v obyčejném poznán i ,  které nemá schopnost, aby 
hlouběj i úč i n kova l o na náš organismus. Imaginativn í poznán í pracuje až 
do tě la éter ického a působí odtud na krev a ta je prostf·edn íkem, který 
Ptisob í  přetvořuj íc írn způsobem na náš organismus. Člověk bude mít 
stále větš í schopnost ov l ivríovat éterickým tělem svůj organi�mus. 
V cškeré i magi nati vn í poznán í, jež je pravd ivé, působ í zároveň oz.dravně. 
Ozdravuje krevn í oběh . Nej l epším vychovatelem je imaginativní 
poznán í, pokud je č lověk dost s i lný a naplněný oddaností, aby na něho 

moh lo púsobít .  

Třetím stupněm je  čtení okultního písma. To znamená. že č lověk 

nejenom .tří j ednotl i vé obrazy, a le dává na sebe púsob it poměru těchto 
různých obrazí:1. To se pak stává tím, co nazývame oku ltn ím písmem. 

Poč í náme seřazovat l i n ie  sil, které procházej í tvořivě světem pomoci 
imagi nace do určitých obrHZÍJ a barevných útvarú, učíme se pociťovat 
niternou souvislost, která se v těchto obrazcích objevuje. To p{\sobí jako 
duchovní  tón, jako harmonie sfér, neboť tyto obrazce jsůu vytvořeny 

úměrně pravýn1 světovým poměrúm. Naše písmo je posledním 
dekadentn ín1 zbytkem tohoto dávného oku ltn ího písma a je jeho 
napodobením.  

Ke čtvrtému stupni,  ,,k pNpravě kamene mttdrcú'", dosp ívá člověk 
cvičen ím dýchac ího procesu . Dýchá- l i  č lověk tak, jak mu přírodn í děj 
předepisuje, pak má k d)'chání zapotřebí rostl i ny. Kdyby neby ly rostliny, 

nemoh l i bychom �ít, neboť rost l ina nám dává kysl ík a asimiluje uhlík, 
který sarn i vydechuj eme. Rostl ina buduje vlastni  organ ismus z uhl íku a 
vrac í nám k.ys l ík, takže svět rostl inný stá le obnovuje člověku kyslík. 
L i dstvo by nernoh lo existovat, kdybychom odstran i l i  svět rost!inny . Brl.y 
by vymře l o .  V id íme tedy ko loběh : dýchame kyslík. kter�· rostlina vyde
ch uje .  Vydech ujeme u h l ík,  který rostl i na vdecht\ie a z.e kterého buduje 

137



vlastni tělesnost. lak path rost l i na k nám. je nástrojt:m. který n á111 udt·Ztlje .?:ivot. .lak si rost l ina bucluje tě lo z u h l íku.  v id íme v kamcnné111 uh l í  ktere nen í n i0 ím j in):'lll než mrtvo lam i  rostl in .  
' 

Rosikruc i <ínské ško len i  dává v určitém u praveném d)'chac ím procesu 
návod . aby č lověk vyvinul ústroji. které v něm bude moci samo působit 
přetvářen í uhlíku v kysl ík. Co dnes čin í ve vněj š í  přírodě rost l i tut, bude v budoucnu konat ústroj í. kt�ré v sobě pěstuje č lovčk školt:ním j i L:  nynf. To se poma lu  připravuje .  C lověk upravuje svúj d.ýchac í proces, vytvái'í 
sám v sobě nástroj k př·ípravě kys l íku, sta ne se bytostí j ecl notnou s rost
l inou . zatímco dnes je bytostí nerostnou.  Podrží v sobě u h l ík a z něho 
bude budovat své v lastn í  tělo, proto bude jeho tělo pozdčji podobnější  
rost l ině.  Pak se bude moc i sblížit s kopím rosvátné lásky. Celé l idstvo 
nabude pak v sobě včdomí, které dnes Lískává zasv�cen ec, povznese-l i 
se do vyš.ších sveti'J. 

To naz)rváme přetvořen ím l idské substance v onu substanci, j ej ímž 
základem je u h l ík .  To je alchymi e, která povede k tomu, aby s i  č lověk 
budoval své vlastn í tě lo, podobně j ako d nes ros t l i na.  Tento děj nazývá

me přípravou "kamene mudrců". Vnt:j ším symbolem toho je uhel. Avšak 
uhel se stává teprve tehdy "kamenem mudrců", až jej člověk bude moci 
V)·tvořit sám svým upraveným dých acím procesem . Tuto nauku lze sdělit 

jen od člověka k človčku, je zahalená v h lu boké mystérium a teprve a:l. je 

žák zcela oč ištěn , může se mu dostat tohoto tajemstv í .  Kdyby bylo dnes 
svěřeno veřejnosti, l idé by ve svém egoismu uspokojoval i  nejn ižší po 
třcby těm ito nejvyššími  tajemstvím i .  

Pátým stupněm j e  shoda mezi mikrokosmem a makrnkosmem. Přehlí
žíme- l i  cel)' děj ,  jak l idstvo vznikalo, v id íme, že to, co je dnes v č l ověku, 

vnikalo postupně zvenčí do n itra , např. žlázy rostly venku na Slunci jako 
dnes houby. Vše, co je d nes včleněno do hran ic l id ské pokožky, by lo 

kdysi ve vnějš ím světě. Lidské tělo je jakoby s loženo z kusů, které se 
vyskytovaly ve vnějším světě . Každý článek našeho těla fyzického, éte

rického a astrálního byl kdesi  ve vnějším světě ; to je makrokosmos v 
mikrokosmu. Našc dušč sama byla také krlysi v l ůně božstv í . Co v nás je, 
odpovídá některé skutečnosti , která je ve vnějším světě, a musíme s i 

zkušeností uvědomit tyto správné shody, korespondence . . Známe všichn i  m ísto na čele nad kořen em nosu, které n ám naznačuje, 

že cosi určitého, co bylo kdysi venku, vstoupilo clo člověka. 

138



Pron ikneme-l i  toto ústroj í meditativně, pohroužíme�l i se do ného, pak 
znamená tato č innost něco v íce než pouhé obrácení našeho myšlení k 
tom uto bodu . Pak· seznáváme j istou část vnějšího světa, která tomuto 

bodu odpo"Vídá. I hrtan a sí\y, které jej vybudovaly, takto seznáváme. 

Takto poznáváme makrokosmos. pohroužíme-li se do svého v lastn ího 
tě la . 

To neznamená h loubat v sobě nadarmo ! Nesm íme říkat: v našem n it
ru je božství ,  které chci h ledat! N ašli bycham �e.n ma\ého č\ověka, jehož 

povyšujeme na úroveň božství !  Takový člověk, který jen mluví o tomto 

p laném h loubání ,  uedospěj e n ikdy ke skutečnému poznání .  Dospět k 

tomuto poznán í cestou rosikruciánské duchovní  vědy je méně pohodlné 

a vyžaduj e  konkrétn í prác i .  Svět je  nap l něn nádherou a ve lko lepostí ,  je 
j en zapotřebí se do nich pohroužit. Je třeba znát božství v jeho jedrtotl i
vostech a pa k  ho n aj ít též v sobě samém, a teprve pak lze také poznat 
božství v j eho celosti . Svět je j ako velká kniha. Ve výtvorech máme před 

sebou p ísmena, která musíme číst od počátku až ke konc i , pak se naučí

me č íst kn ihu mikrokosmu i knihu makrokosmu cd začátku do konce. A 
to pak nen í  j en pouhým porozuměním; tento stav prožívá č lověk v ci
tech, č lověk sp lývá s celým světem a poc iťuje všechny věci jako výraz 

božského Ducha Země. Je- l i č lověk tak da leko , pak jedná sám od sebe z 

vůle  celého kosmu, a to je božská blaženost. 
Jsme-l i schopni  takto mysl it, pak putujeme po rosikruciánské cestě. 

Křesťanské školení buduj e  spíše na c itu , který musíme vytvořit v n itru. 

ško len í rosikruc iánské púsob í na nás tím, co je ve fyzické skutečnosti 

rozptý leno j ako božstv í Země a dává těmto v l ivťun vyznět do citú. To 
j sou d vě cesty , které j sou pro každého schúdné. Přemýšlíme-ti tak, jak se 
obyčej ně v přítomnosti přemýšl í ,  pak mllžeme j ít ros ikruc iánskou ces
tou ,  i kdybyc hom by l i  za ložen i sebevědečtěj i .  Moderní věda je dokonce 
pomtkkou , nesledujeme-l i  vzn ikání světů jen v písmenech, n�·brž hle

dárne- l i  v tom , co je za nimi skryto. Právě tak, jako v knize neh ledíme 

jen na p ísmena, a le  čteme jej ich smys l , mus íme za vědou h ledat ducha. 

Pak je nám věda j en písmenem pro ducha. 
To vše nemá být obsáh lým pop isem pro ros ikruc iánské ško len í. Tyto 

výklady maj í  být pouhým i poukazy, dávaj ícími  jen tuš it, co v n ich lze 
na lézt . Je to cesta pro č lověka přítomnosti, která ho uschopňuje, aby 
pCtsobi l do budoucna. Jsou to pouze e lementární stupně. �1eré maJí cha-

139



rakterizovat tu to cest u .  Tak pochopíme, jak lze ros i kruciánskou metodou -

vn iknout do vyšších tajemství. 
Duchovní vědy je l idstvu zapotřebí  k jeho dalšímu pokroku . To, co 

způsobí zmenu l idstva. musí  l idé vykonat sam i . Kdo v dnešn í i nkarnaci 
přijme pravdu. ten s i sám v pozdějších i nkarnacích vytvoří vnějš í podo
bu pro h l u bš í  pravdu .  

Takto n á m  zapadává to, o č e m  j sme m l uv i l i  v tomto před náškovém 
cyklu, do jednotného celku. Je to nástroj , který má pro ku lturu budouc
nosti působit tvořivě . Poznáváme tyto nauky, protože č l ověk je bude 
v budoucnu potřebovat. Je n utné, aby byly uvedeny do vývoje l idstva. 
Každ)·. kdo nechce tyto pravdy bu doucna přij mout, žij e  na útraty j iných. 
Kdo je přijme, i kdyby snad k nim z�rvu dospě l z ego isti cké touhy po 
vyšších světech. bude žít pro j iné.  Je-h cesta správná, pak sama od sebe 
zahlazuje sobeckost a dává vzn ik nesobeckosti .  

Lidstvo m á  nyní zapotřebí ok u ltn í vývoj a je  n utné, aby m u  byl voč
kován. Jedině vážné, pravé, od věci k věci j douc í usi lován í o pravdu 
vede k oné bratrskosti. která je největším kouzlem, sjednocuj ícím l id� 
stvo. To nám bude s loužit jako prostředek přiveden í k velkému koneč
nému cí l i  l idstva, to je k sjednocen í. Tohoto c íl e  dosáhn eme, vypěstuje
me- l i  v sobě k tomu prostředek, hudeme- l i  se snažit, abychom tento pro

středek vytvoři l i  nej uš lechti lej ším a nejkrásněj ším způsobem, protože 

j ím se dostává l idstvu posvěcen í .  
Duchovn í věda se nám nejeví jen jako velký ideá l , nýbrž j ako síla, 

kterou se pron ikneme, a z této s í ly n ám prýšt í poznán í .  Tato duchovn í 

věda se bude stále více popu larizovat, bude stá le  více pron i kat všechny 
náboženské i praktické stránky života právě tak, j ako velký zákon bytí 
proniká všechny bytosti a bude č in ite lem ve vývoj i l idstva. 

V tomto smyslu j sem m l uv i l o d uchovn í vědě v těchto rozpravách ja

ko o duchovn í vědě nebo o theosofi i ros ikrucián ské . Chápem e- l i j i  nejen 

v abstrakc i , ale tak, že pomoc í citů privodí  poznání,  pak může bezpro
středně působivě zasahovat do života . Jest l iže tyto poznatky vn ikly do 

všech našich údů, od h lavy do srdce a odtud do rukou , do veškerého 
našeho konání a tvořen í , pak j sme poj a l i zákl ad theosofie .  Pak j sme po
chopi l i  vel iký kulturn í úkol,  který je vložený do naš ich rukou, a z těchto 
poznatků se vyvinou i city, které by leckdo ve své pohodl nosti rád vyvi
n u l  přímo . 

140



Rosikruciánská theosofie se nechce utápět v citech. chce uvést před 
náš duchovn í zrak skutečnost i .  Č lověk musí pracovat, .musí hledat pod
něty ve skutečnostech, kterých se mu dostalo l íčením a j imi pak musí 

vytvořit v sobě ci ty a pocity. V tomto smyslu  má být anthroposofie moc· 
nýrn impu Jsem pro svět citl't,  ale zárovetí i tím, co nás uvádí bezprostřed
ně do skutečností nadsmys lového vn ímán í .  Tomuto vnímání dává vzni· 
kat nej prve v myšlenkách a vede pak h ledaj íc ího vzhůru do vyšších 
svět(J. 

A to mělo b)1t smyslem těchto rozprav . 

• •  p ... -

' ť  

141




